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SInAxAr 

„Învinge durerea, râzi cât se 
poate, căci tot la zi ajunge şi 

cea mai lungă noapte...”
William Shakespeare 
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MAxIMe 

 

Nu sunt mamă, deşi mi‑aş fi dorit. Spun asta 
de la început, ca să fie clar că nu am trăit 
această stare de graţie, cum o caracterizează 
unele femei, sau, dimpotrivă, acest coşmar, 

cum par să considere altele maternitatea. Experienţele 
mele în materie sunt doar de împrumut, din ocaziile în 
care am grijă de copiii prietenilor sau de finu‑
ţii mei. În rest, ascult şi eu istorisirile părinţilor 
dimprejur. Le văd zbaterile de a le asigura copi‑
ilor traiul de zi cu zi, chestiune uneori mai ceva 
ca o misiune imposibilă, la ce preţuri are laptele 
praf, de exemplu, ca să nu mai vorbim de cere‑
ale, piureuri de fructe şi altele asemenea, başca 
scutece, haine şi mai ales încălţăminte, precum 
şi cele necesare îngrijirii zilnice. Pe urmă, când 
mai cresc, vine grădiniţa, cu cele aferente, taxe, haine, 
rechizite etc. La şcoală, nici nu mai spun, se măresc 
ei, se măresc şi pretenţiile. Să fii părinte în ziua de azi 
este, de multe ori, o aventură care frizează absurdul. 
Cu toate acestea, oamenii au copii. De regulă, fiindcă 
au trecut 22 de ani de când contracepţia este permi‑
să şi accesibilă, oamenii au copii atunci când chiar şi‑i 
doresc. Nu o să intru acum în polemici morale privind 
avortul, pe care nu‑l susţin, cel puţin nu în condiţiile 

în care există multe alte soluţii de control. Cert este 
că, dacă ai un copil, doi, cinci, se presupune că ţi i‑ai 
dorit. Şi atunci, dacă tot ţi i‑ai dorit, cum poţi să‑i laşi 
de izbelişte? Să ne înţelegem, nu să‑i abandonezi la un 
centru de plasament, cu actele în regulă, ca să poată 
să‑i adopte cineva care a demonstrat clar că şi‑i do‑

reşte şi îi mai şi merită. Ci să‑i laşi, pur şi simplu. Ori 
să pleci, părinte fiind, şi să‑l laşi pe celălalt părinte să 
se descurce cum o şti, ori să‑i laşi pe cei mici în grija 
exclusivă a bunicilor, fără să le asiguri şi mijloacele ma‑
teriale pentru asta.

Sunt lucruri pe care nu le înţeleg, în societatea în 
care trăim. Nu înţeleg nevoia constantă de a discrimina, 
indiferent de criteriu. Nu înţeleg nevoia constantă de 
a‑i comenta pe ceilalţi, indiferent de motiv. Sunt însă şi 

lucruri, cum ar fi o mamă care îşi abandonează copiii, 
pe care nu numai că nu le înţeleg, dar care mă umplu 
de scârbă. Mă oripilează, pur şi simplu. Nu pot conce‑
pe cum să fii mamă şi să pleci fără să te uiţi în urmă, 
cum să dai viaţă şi apoi s‑o condamni la suferinţă, cum 
să fii creatoarea unui miracol şi să nu‑ţi iubeşti propria 

creaţie. Numai mamă să nu fii, se spune în popor 
şi toată lumea înţelege de ce.  Atunci când un copil  
se îmbolnăveşte, mama e cea care trage. Când cade 
şi se loveşte, vrea la mama. Când a visat urât, vrea 
la mama. Când are o temă grea, se duce să‑l aju‑
te mama. Mai târziu, orice dezamăgire a copilului 
ei, devenit adult, o va destabiliza emoţional şi o va 
face să sufere. Cordonul ombilical se taie în prima 
zi de viaţă, dar el rămâne acolo, în profunzimile re‑

laţiei acesteia aproape mistice dintre mamă şi prunc. Iar 
o mamă care pleacă, aşa cum a plecat mama copiilor 
din galaţi despre care scriam ieri, nu numai că nu e de 
înţeles, dar ar trebui decăzută din drepturi, sancţionată 
pentru abandon de familie. Pentru că aceşti copii, copiii 
născuţi de ea, vor creşte, cumva. Cu iubirea tatălui şi 
a bunicii, cu ajutorul străinilor. Dar cresc ştiind, fără 
niciun dubiu, că mama lor nu i‑a vrut. Iar asta, în opinia 
mea, e crimă. Şi încă una care rămâne nepedepsită.

Cu o mamă 
toţi suntem datori
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TV

Î
n prag de sărbătoare, ne pregătim casele şi sufletele pentru Lumina 

Mântuitorului. În vâltoarea cumpărăturilor, a curăţeniei, a organizării 

până în cele mai mici detalii a mesei de Paşte, uităm, câteodată, să 

ne concentrăm asupra adevăratei semnificaţii a sărbătorii. Ar trebui 

ca măcar acum să ne facem timp pentru noi, să facem tot posibilul să le 

facem o vizită celor dragi şi să le facem, astfel, o bucurie.

Ar fi bine să ne aducem mereu aminte că Lumina pe care o ducem în 

casele noastre în noaptea de Înviere ne aduce, dacă avem timpul necesar să 

observăm asta, un strop de linişte în suflete şi să ne transforme în oameni 

mai buni, mai curaţi, mai sinceri şi mai îngăduitori. Cu noi, cu cei de 

lângă noi, cu vecinul care iar a  parcat în locul nostru, cu doamna de la 

chioşc care uită mereu să ne dea restul, cu bătrânul de la colţul străzii, 

care cerşeşte pentru un colţ de pâine. Să fim mai buni şi mai îngăduitori 

cu toţi cei care trec pe lângă noi în fiecare dimineaţă când venim la 

serviciu. Şi toate acestea pentru că doar împreună putem face ceva: 

putem salva vieţi, putem schimba destine, donând pentru cei în 

nevoie, ajutând, din puţinul nostru, acolo unde sprijinul divin este 

insuficient. Minuni face doar Dumnezeu, se spune din bătrâni. 

Oamenilor nu li se poate cere decât să facă ce pot ei mai bine. Ceea 

ce vă dorim, de Paşti, dar şi în celelalte zile 

ale anului, dumneavoastră, cititorilor 

noştri dragi. 

Gânduri de Paºti

Lumina 
minunii 
din noi

Sărbători 
fericite!

”Lumina rece 
a dimineţii”

Un concediu liniștit pe coasta 

însorită a Spaniei se transformă 

într-un coșmar pentru Will Shaw 

(Henry Cavill), un proaspăt om 

de afaceri, care pornește într-o 

vacanţă alături de părinţii săi, 

pe un iaht. Ne�ind oricum într-o 

dispoziţie prea bună din cauza 

problemelor de la serviciu, si-

tuaţia devine și mai tensionată 

pentru Will datorită atitudinii 

extrem de critice a tatălui său, 

Martin (Bruce Willis). 

Lucrurile iau însă o întorsătu-

ră cu adevărat dramatică după 

ce Will pleacă pe ţărm căteva 

ore. Atunci când revine găsește 

toate lucrurile răvășite pe vas 

și semne clare ale unei lupte 

pe viaţă și pe moarte. Neștiind 

unde îi sunt părinţii, tânărul des-

coperă secretele familiei sale 

abia în momentul în care începe 

să �e urmărit de niște criminali 

cu sânge rece; agenţi guverna-

mentali, care nu se dau în lături 

de la nimic pentru a obţine ce 

vor. 

Citim…

”Blocul 29, 
apartamentul 1”

Romanul ”Blocul 29, apar-

tamentul 1”, de Corina Sabău, 

ce prezintă povestea Irinei, o 

femeie în devenire care își tră-

iește adolescenţa alături de o 

familie și de locatarii inadaptaţi 

ai unei scări de bloc, a apărut 

la editura Polirom, în ”Colecţia 

Ego. Proză”. Irina este o tânără 

de doisprezece ani, care locu-

iește într-un bloc de cartier. Își 

trăiește adolescenţa alături de 

bunic, un bătrân tipicar, obse-

dat de gospodarie și de reţete 

vegetariene, și de o bunică 

aproape neverosimilă, frumoa-

să, inteligentă și aiurită, pen-

tru care mica eroină dezvoltă 

o adevărată obsesie. În fundal 

evoluează perechea mamă 

- tată, doi inadaptaţi în plină 

criză socială, sentimentală și 

maritală, plus pleiada de vecini 

de bloc și amici de familie, �e-

care cu propria voce și propria 

poveste. 

Giulia Anghelescu a născut sâmbătă și deși spune că își con-

centrează toată atenţia asupra fetiţei sale, atunci când se va 

simţi pregătită să revină pe scenă, va relua colaborarea cu 

băieţii de la DJ Project. Ea va lansa în curând videoclipul variantei 

slow a piesei ,,Vorbe Goale”... 

Giulia a adus pe lume o fetiţă sănătoasă și spune că ”discuţiile au 

rămas în picioare cu băieţii de la DJ Project, în sensul că ne dorim la 

un moment dat să revenim la colaborarea noastră. Deocamdată, 

toată energia mea și toată atenţia mea se îndreaptă către pitica 

noastră. La un moment dat, când o să mă simt pregătită, o să 

revin, ori cu băieţii, ori singură. 

Am finalizat videoclipul ‘Vorge Goale’, care o să apară cât de 

curând. E varianta lentă a piesei. Tocmai ce l-am văzut, cu două 

zile înainte să nasc, așa că mi-am dat OK-ul”, a declarat Giulia 

pentru Music Channel.

După ce Giulia s-a retras, locul său a fost ocupat de Adela 

Popescu, care are acum zilele numărate în industria muzi-

cală.

,,Discuţiile au rămas în picioare”

Giulia 
se întoarce 
la DJ Project! 

Doar o săptămână mai lipsește până când Pepe și Raluca Pastramă vor de-

veni soţ și soţie. Artistul se ocupă de toate pregătirile, iar întreg evenimentul 

va avea loc la un local elegant, din Pipera... 

Cei doi se vor căsători doar la starea civilă și vor � cununaţi de primarul 

sectorului 4, Piedone.

,,Eu mă ocup de tot, Raluca se lasă pe mâna mea. Îmi place aici, e perfect”, 

a declarat Pepe, după ce a vizitat locul unde va avea loc evenimentul. 

,,Pepe nu a fost deloc un client pretenţios, cu �ţe, dimpotrivă. Nu a avut 

pretenţii deosebite, iar meniul l-am stabilit împreuna”, a declarat unul din-

tre reprezentanţii restaurantului în care va avea loc fericitul eveniment.  

Aproximativ 300 de invitaţi vor participa la marele eveniment, Adrian 

Enache şi Jean de la Craiova vor susţine concerte, iar Liviu 

Vârciu va avea grijă de atmosferă. Andra şi Cătălin Măruţă vor � 

nașii.

Săptămâna viitoare

Pepe se căsătoreşte 
cu Raluca Pastramă!

[ Crescătorii care vor să vândă carne 
de miel trebuie să sacrifice animalele în 

puncte autorizate temporar sau în abator 
[ Oficial, în judeţul Galaţi s‑au tăiat cu 
acte în regulă doar 600 de miei, însă pe 
piaţă sunt mii de animale ştampilate ca 
fiind sacrificate legal, deşi nu figurează 

în documentele abatoarelor [ Se fac 
acte false sau competenţa autorităţilor 

veterinare este discutabilă?

Legea se aplică doar pe hârtie 

PieŢele, 
Pline de miei 

tăiaŢi 
clandestin

evenIMent/3

Cumpărături

Supermarketurile  
sunt închise 
duminică
] mâine şi luni, cele mai multe dintre marile 
magazine au program redus

  

Consilieri mai 
mulţi, alegători 

mai puţini!

Normă de aleşi raportată la 
populaţia de pe hârtie, nu din teren

vArIA/8 econoMIe/4

Pe strada Oltului 
va curge cu 
remedieri

La nici un an 
de la asfaltare

Raport 
de la Parchetul General
diicOt 
nu a greşit 
în cazul Boldea

Parchetul General a dat pu-
blicităţii ieri raportul privind 
controlul efectuat la DIICOT 
Galaţi în urma scandalului is-
cat de plecarea din ţară a lui 
Mihail Boldea. În urma con-
trolului, cerut pe 22 martie 
de Laura Codruţa Koveşi, s-a 
stabilit că procurorii gălăţeni 
şi-au făcut bine treaba. „(...) 
În concluzie, cu privire la mă-
surile dispuse de procurorii 
DIICOT Galaţi, în dosarul pri-
vind pe Mihail Boldea, în peri-
oada cuprinsă între aducerea 
la cunoştinţă a învinuirii şi 
emiterea mandatului de ares-
tare în lipsă, nu s-au constatat 
încălcări ale dispoziţiilor lega-
le”, se arată în raport.

Teodora Miron

Important
Program 
modificat pentru 
mica publicitate

În perioada Paştelui, 
anunţurile pentru mica pu-
blicitate în „Viaţa liberă” se 
preiau după un orar modifi-
cat:
Vineri, 13 aprilie 8,00 – 17,00
Sâmbătă închis
Duminică închis
Luni 8,00 – 12,00

Ziarul apare şi mâine, însă 
primul număr de săptămâna 
viitoare va apărea marţi, 17 
aprilie.

Dorinel Munteanu n‑a uitat arbitrajul 
de la meciul cu Steaua, din tur 

„orIcIne, 
nuMAI tudor nu!”

Discuţii 
fără rezultat

a 12-a zi de grevă 
la Ţevi sudate 
În urma plângerii 
lui Alexandru Boza

nUP pentru 
procurorii 
din cazul Boldea

5Sondaj de opinie CCSB

mergem la vot, 
dar pe cine 
alegem?
Trei de vineri 13, 
la distanţă de 13 
săptămâni

Vineri 13, 
zi cu ghinion?

Iniţiativă contestată 
de profesori

constituţia 
ar putea reveni 
în şcoli

Aveţi nevoie 
de un act?

aflaţi care este 
programul 
celor mai 
importante 
instituţii!

Numărul 
donatorilor creşte 
înainte de Paşti

sânge 
pentru miel, 
ouă şi cozonac
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Candidaturi, 
până pe 1 mai
Cursa pentru 
Primăria 
Capitalei

Partidele, alianţele poli-
tice sau electorale şi candi-
daţii independenţi pot de-
pune candidaturile pentru 
alegerile locale până la 1 
mai, unii dintre competito-
rii electorali anunţând deja 
toţi candidaţii pentru pri-
măriile din Bucureşti, alţii 
doar o parte dintre cei pro-
puşi să intre în competiţie. 
Pentru Primăria Capitalei 
s-au anunţat candidaturile 
lui Sorin Oprescu (sprijinit 
de USL), Silviu Prigoană 
(PDL), Nicuşor Dan (inde-
pendent). De asemenea, 
liderul PNG Gigi Becali şi-a 
anunţat intenţia de a candi-
da. UNPR îşi va anunţa can-
didatul după Paşte, Neculai 
Onţanu spunând că va fi “o 
surpriză”. Alegerea primari-
lor se face într-un singur tur 
de scrutin, câştigători fiind 
candidaţii cu cele mai mul-
te voturi.

* Campania electorală 
începe cu 30 de zile înainte 
de alegeri, respectiv în 11 
mai şi se încheie cu 24 de 
ore înainte de deschiderea 
urnelor. Preşedintele PDL 
Bucureşti, Elena Udrea, a 
anunţat ieri că verdele va fi 
culoarea de campanie a PDL 
la alegerile din Capitală, 
arătând că această culoare 
semnifică tinereţe, forţă, 
speranţă şi înnoire.

Bucureşti

Două tinere drogate, 
găsite moarte

Două tinere drogate au fost 
găsite moarte într-o maşină 
din Bucureşti. Cele două femei, 
amândouă în vârstă de 27 de 
ani, au fost găsite în noaptea de 
miercuri spre joi de câţiva trecă-
tori, care au anunţat Poliţia. Cele 
două tinere, din Bucureşti, sunt 
în baza de date a Poliţiei ca fiind 
consumatoare de droguri. Una 
dintre tinerele de aproximativ 
27 de ani găsite moarte, joi dimi-
neaţă, într-o maşină din Capitală 
avea o seringă înfiptă în zona 
inghinală, în vreme ce asupra ce-

leilalte a fost găsită o altă serin-
gă. Tinerele au fost găsite în jurul 
orei 3.00, într-o maşină a firmei la 
care lucra una dintre cele două. 
Corpurile neînsufleţite au fost 
duse la Institutul de Medicină 
Legală, unde se va efectua ne-
cropsia. Medicii legişti vor efec-
tua autopsia cadavrelor, urmând 
să precizeze dacă decesele au 
fost provocate de o supradoză. 
Poliţia a declanşat o anchetă 
pentru a afla mai multe detalii 
legate de moartea fetelor.

Ministrul Agriculturii, Stelian 
Fuia, a declarat ieri că nimeni nu 
verifică reţetele producătorilor de 
alimente şi ingredientele folosite 
de aceştia, iar din acest motiv nu 
trebuie să se mire nimeni dacă 
din salam sau parizer se scurge 
apă. “Să nu ne mirăm când se 
scurge apa din parizer şi din sa-
lam, pentru că acum nimeni nu 
verifică reţetele producătorilor în 
privinţa ingredientelor folosite”, a 
afirmat Fuia. El a arătat că un act 
normativ din 1995, prin care mi-
nisterul a avut atribuţia de a con-
trola şi aviza reţetele de fabricaţie 
şi de a sancţiona operatorii care 
nu respectau normele privind 
compoziţia chimică a produse-
lor alimentare comercializate, a 
fost abrogat anul trecut, la cere-
rea producătorilor. “Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nu 
i-a fost dată nici atribuţia de a ve-
rifica şi aproba reţetele de fabri-
caţie a produselor alimentare, nici 
de a acorda licenţele de fabricaţie 
a produselor alimentare, nici de 
supraveghere şi control al activi-
tăţilor de producţie alimentară”, a 
afirmat ministrul.

  Până când...

Stelian Fuia a afirmat că a 
discutat problema în Guvern 
şi Ministerul Agriculturii şi a 
primit undă verde pentru cre-
area Registrului Industriilor 
Alimentare. Astfel, producătorii 
îşi vor putea desfăşura activită-
ţile doar dacă sunt înregistraţi în 

Registrul Industriilor Alimentare 
(RIA) şi deţin un certificat de 
înscriere. Potrivit unui proiect 
de hotărâre de Guvern, pro-
ducătorii de alimente vor fi 
obligaţi să se înscrie într-un 
registru electronic postat pe 
site-ul Ministerului Agriculturii, 
pentru a putea fi monitorizaţi, 
după ce le vor fi verificate cali-
tatea, compoziţia produselor şi 
procesul tehnologic.

Programul ”Rabla” pentru 
tractoare, o rablă

Programul “Rabla” pentru 
tractoare este o rablă deoarece 
prima acordată fermierilor este 
insuficientă pentru a-i ajuta pe 
aceştia să cumpere utilaje noi, a 
declarat ieri ministrul Agriculturii. 
“(…) acest program este o rablă. 
Consumă o tonă de hârtii biro-
cratice şi are o primă pentru un 
Logan, nu un tractor. Cu 4.000 
de euro primă, fermierii pot doar 
să-şi facă nervi, nu să-şi cumpe-
re tractor”, a afirmat Stelian Fuia. 
El spune că un tractor de 65 CP 
costă circa de 24.000 euro, iar 
unul de 250 CP ajunge până la 
120.000 euro. “În acest context, 
susţin iniţiativa celor de la MAT 
Craiova de a produce tractoare 
şi utilaje de mică capacitate, la 
preţuri competitive pentru micii 
fermieri”, a mai afirmat minis-
trul. În România sunt aproxi-
mativ 180.000 de tractoare, cu 
30.000 mai mult faţă de 1990, 
însă cele mai multe sunt uzate 
fizic şi moral.

„Ceauşescu n-a fost tâmpit  
cu asocierea în cooperativă”

Nicolae Ceauşescu nu a fost 
tâmpit susţinând asocierea agri-
cultorilor în cooperative, care ar 
aduce în agricultură o parte dintre 
românii plecaţi la muncă în străină-
tate, afirmă ministrul Agriculturii. 
“După 20 de ani de fărâmiţare a 
patrimoniului agricol, trebuie să 
vedem că Ceauşescu n-a fost tâm-
pit cu asocierea în cooperativă şi 

că fără asociere irosim potenţial 
agricol. Fără asocierea fermierilor 
nu putem spera la performanţă 
în agricultură”, a declarat Stelian 
Fuia. El a amintit că România are 
1.048.000 de exploataţii subven-
ţionate, din care 978.000 sunt 
parcele mai mici de 10 hectare fi-
ecare. “Asta este risipa prin fărâmi-
ţare. Am discutat un proiect-pilot 
cu sprijin nemţesc de asociere a 
micilor fermieri în cooperative, pe 
care să-l implementăm din acest 
an în 2-3 judeţe”, a spus oficialul. El 

crede că, pentru a fructifica poten-
ţialul, România trebuie să se rupă 
de agricultura de subzistenţă şi să 
treacă la agricultura de mare pro-
ductivitate.

 Ministrul a mai spus că pe lân-
gă accelerarea asocierii fermierilor, 
este necesară impulsionarea ex-
porturilor prin integrarea produc-
ţiei agricole şi a sectorului zooteh-
nic, dezvoltarea economiei rurale 
generatoare de locuri de muncă 
şi creşterea absorbţiei fondurilor 
europene.

Ministrul Agriculturii atenţionează

„Să nu ne mirăm când se 
scurge apa din parizer!”

A cincea evaluare

O nouă misiune FMI 
vine la Bucureşti

O misiune a Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), 
ultima condusă de Jeffrey 
Franks, se va afla la Bucureşti 
în perioada 24 aprilie - 7 mai, 
pentru cea de-a cincea evalu-
are a acordului stand-by de tip 
preventiv, a anunţat ieri, într-
un comunicat, reprezentantul 
FMI în România şi Bulgaria, 
Tonny Lybek. Franks va sosi la 
Bucureşti pe 25 aprilie şi va pă-
răsi România la data de 9 mai. 

Jeffrey Franks va fi însoţit de 
Erik De Vrijer, care va deveni 
şeful misiunii FMI în România 
pentru următoarea evaluare. 
Delegaţia FMI va fi însoţită 
de echipe din partea Comisiei 
Europene şi Băncii Mondiale. 

Reprezentanţii instituţiilor 
financiare internaţionale se 
vor întâlni cu autorităţile, cu 
reprezentanţii partidelor po-
litice, ai sindicatelor, ai asoci-
aţiilor patronale, băncilor şi 

societăţii civile, se mai arată în 
comunicat. Concluziile misiu-
nii vor fi prezentate la sfârşitul 
vizitei.

Boardul FMI a avizat în mar-
tie cea de-a patra evaluare a 
acordului de tip preventiv cu 
România, punând la dispoziţia 
statului cea de-a cincea tranşă, 
de 505 milioane euro, care ri-
dică suma totală disponibilă în 
caz de necesitate la aproxima-
tiv 2 miliarde de euro.

Anul acesta

Poşta nu mai face 
disponibilizări

Un număr de 511 de salariaţi ai 
Poştei Române au fost concediaţi 
în 2012, dar până la finele anului 
nu vor mai avea loc alte disponi-
bilizări colective, a declarat ieri 
ministrul Comunicaţiilor, Răzvan 
Mustea. Cei 511 salariaţi concedi-
aţi vor primi până la 30 de salarii 
compensatorii şi vor participa la 
programe de informare, consili-
ere şi mediere pentru găsirea de 
noi locuri de muncă. El a afirmat 
că încasările lunare ale operato-
rului poştal se ridică la 110 mili-

oane lei, iar cheltuielile cu per-
sonalul însumează 67 milioane 
lei. “Pe de altă parte, în structura 
veniturilor, circa o treime revi-
ne comisionului de distribuire 
a pensiilor. Concluzia este că ar 
fi nevoie de o politică mai efici-
entă pentru activitatea Poştei. 
Secretul unui management efi-
cient nu este întotdeauna să tai 
din cheltuieli, trebuie să creşti şi 
veniturile”, a afirmat Mustea. În 
2011, pierderile companiei au în-
sumat 68 milioane de lei.

Privatizarea Poştei se va 
încheia la finele anului

Privatizarea Poştei Române se 
va încheia la finele acestui an sau 
în primele luni ale anului 2012, 
nu în iunie 2011, aşa cum s-a 
convenit în urma discuţiilor cu 
FMI, termenul avansat iniţial fi-
ind unul nerealist, a declarat ieri 
ministrul Comunicaţiilor, Răzvan 
Mustea. “Poşta Română este cel 
mai mare angajator şi o compa-
nie foarte importantă pentru 
statul român, unde deţine 75 la 
sută din capitalul social. Nu sunt 
de acord cu privatizarea opera-
torului poştal cu orice preţ şi în 
orice condiţii. Vrem să identifi-
căm un investitor serios pentru 
Poşta Română. După încheierea 
acestui proces, statul va rămâ-
ne majoritar, cu 51 la sută din 
capital”, a spus Mustea. Celălalt 
acţionar al Poştei este Fondul 
Proprietatea, care deţine 25 la 
sută din capital.

Dreptate căutată peste hotare
România, condamnată la CEDO

Curtea Europeană a Drepturilor Omului i-a dat câştig de cauză unui bi-
horean al cărui tată a decedat în 2006 de cancer la rinichi, pentru care au-
torităţile române nu i-au furnizat gratuit medicamentele specifice, CEDO 
constatând încălcarea dreptului la viaţă prin refuzul la asistenţă medicală. 
Guvernul României va trebui să-i plătească despăgubiri de 20.000 de euro 
lui Alexandru Panaitescu. Aceasta este prima decizie în care judecătorii 
CEDO statuează faptul că lipsa asistenţei medicale încalcă dreptul la viaţă.

La sfârşitul lunii
Olga Tudorache revine pe scenă

Actriţa Olga Tudorache revine pe scenă - după ce a fost inter-
nată, la începutul acestei luni, ca urmare a suspiciunii de accident 
vascular cerebral - pe 30 aprilie, cu o reprezentaţie a spectacolului 
“Portretul Doamnei T”, la Teatrul Naţional de Operetă “Ion Dacian” 
din Capitală.

Eurojoburi
Olanda menţine 
restricţiile 
pe piaţa muncii

Ambasadorul agreat 
al Olandei la Bucureşti, 
Matthijs van Bonzel, a 
declarat într-un interviu 
acordat Mediafax că ţara 
sa va menţine restricţiile 
pe piaţa muncii până la 1 
ianuarie 2014, el precizând 
că până atunci Haga ia 
măsuri împotriva exploa-
tării muncitorilor străini. El 
spune că Olanda a explicat 
deja Comisiei Europene 
că actuala situaţie justifi-
că menţinerea restricţiilor. 
Diplomatul menţionează 
că autorităţile olandeze 
sunt conştiente că după 1 
ianuarie 2014 trebuie să fie 
pregătite pentru a primi 
români şi bulgari pe piaţa 
muncii şi profită de actuala 
perioadă pentru a adopta 
măsurile necesare pentru a 
face accesul unor noi mun-
citori gestionabil de către 
societate.

La momentul 
accidentului
Huidu era apt 
să conducă

Medicii legişti au comuni-
cat Parchetului Judecătoriei 
Braşov concluziile experti-
zei în cazul realizatorului TV 
Şerban Huidu, care relevă fap-
tul că acesta era apt să condu-
că în 16 octombrie 2011, când 
a produs un accident rutier, 
soldat cu moartea a trei per-
soane, au declarat surse ju-
diciare. În 18 octombrie 2011, 
Parchetul Judecătoriei Braşov 
a început urmărirea penală 
faţă de Şerban Huidu, pentru 
uciderea din culpă a trei per-
soane. Potrivit concluziilor ex-
pertizei tehnice, la momentul 
accidentului, maşina condusă 
de Huidu rula cu 87 km/h, în 
condiţiile în care limita de vi-
teză era de 50 km/h, şi a intrat 
total pe contrasens. “Şerban 
Huidu putea preveni produ-
cerea accidentului dacă şi-ar 
fi păstrat banda de circulaţie. 
Starea de pericol s-a declanşat 
în momentul în care Şerban 
Huidu a pătruns pe contra-
sens. Nu s-a putut stabili dacă 
putea sau nu să evite produ-
cerea accidentului”, potrivit 
concluziilor expertizei tehni-
ce ale cărei rezultate au fost 
transmise, în 23 martie 2012, 
Parchetului. Expertiza stabi-
leşte că accidentul a avut loc 
pe sensul opus celui de pe 
care venea maşina condusă 
de Şerban Huidu, el fiind cel 
care a intrat pe contrasens, 
în timp ce şoferul celeilalte 
maşini implicate în accident, 
un Logan, nu a avut nicio 
vină, circula corect şi n-a tăiat 
curba. Maşina vedetei TV i-a 
apărut brusc în faţă. Conform 
expertizei, Loganul rula cu 40 
de kilometri la oră.

Hunedoara
Biserica 
de la parterul 
blocului

Sute de enoriaşi din mu-
nicipiul Hunedoara se roagă 
într-o biserică amenajată în-
tr-un spaţiu comercial situat 
la parterul unui bloc din oraş, 
aceasta fiind o soluţie provi-
zorie, până la construirea unui 
lăcaş de cult pentru parohia 
respectivă. Parohia numărul 
7 din municipiul Hunedoara 
s-a constituit în urmă cu doi 
ani şi nu are încă o biserică, 
iar reprezentanţii Bisericii 
Ortodoxe au găsit o soluţie 
de compromis astfel încât cre-
dincioşii ortodocşi din cartier 
să nu fie obligaţi să parcurgă 
un drum lung până la lăcaşu-
rile de cult din alte cartiere. Ca 
urmare, au închiriat un spaţiu 
situat la parterul unui imobil 
cu trei etaje.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

3,5 grade 
pe scara Richter
Cutremur 
în Vrancea

Un cutremur cu mag-
nitudinea de 3,5 grade pe 
scara Richter s-a produs ieri, 
la ora 3.33, în Vrancea, la o 
adâncime de 134 de kilo-
metri. Acest seism este cel 
mai mare înregistrat din fe-
bruarie. Potrivit Institutului 
Naţional pentru Fizica 
Pământului, în medie, pe 
lună, se înregistrează 15-20 
de cutremure, iar activita-
tea seismică înregistrată în 
ultima perioadă este mică 
în comparaţie cu statistici-
le seismologilor. Astfel, în 
februarie s-au înregistrat 
opt seisme, în martie 14, iar 
în luna aprilie, până în pre-
zent, şase cutremure. AR
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Mii de miei sunt expuşi 
la vânzare, în aceste 
zile, în magazinele 

specializate din Galaţi. Aparent, 
totul se desfăşoară în condiţii le‑
gale însă, dacă „sapi” un pic, des‑
coperi că pe piaţă sunt de fapt 
de câteva ori mai multe animale 
decât sunt înregistrate în regis‑
trele abatoarelor. 

Deoarece avem bănuiala că 
multe dintre animalele pe care 
veterinarii au pus ştampila ca fi‑
ind numai bune pentru consum 
sunt de fapt tăiate în condiţii im‑
proprii, lângă gardul stânii sau la 
buza râpii, am încercat să des‑
cifrăm, în numele zecilor de mii 
de gălăţeni care vor avea miel 
pe masa de Paşte, traseul real al 
cărnii.

Abatoarele legale şomează

Direcţia Sanitar Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi a autorizat 
temporar patru puncte pen‑
tru tăierea mieilor care ajung 
pe piaţă, în această perioadă. 
Este vorba despre: SC Cominex 
TC SRL (Cudalbi), PFA Bogatu 
Viorel (Corod), SC Mondiala 
Electronics SRL (Vânători) şi SC 
Agroindustriala Lact Fresh SRL 
(Folteşti). În plus, se pot face sa‑
crificări la SC Livada Şerbăneşti 
SRL din Lieşti, abator care are au‑
torizaţie permanentă. 

Tăierea mieilor a căror carne 
urmează să fie pusă pe piaţă tre‑
buie să se facă în puncte autori‑
zate, în prezenţa şi cu implicarea 
medicilor veterinari desemnaţi 
de DSVSA. Potrivit directorului 
executiv al DSVSA, dr. Lenuţa 
Ichim, în judeţul Galaţi s‑au sa‑
crificat până acum peste 600 de 
miei, în condiţii legale. 

În teren, însă, situaţia este un 

pic diferită faţă de cea din scrip‑
tele oficiale. La Cudalbi, până 
miercuri după‑amiază, nu se sa‑
crificase niciun miel în punctul 
autorizat de DSVSA, iar clădirea 
în care se organizau astfel de ac‑
tivităţi în anii trecuţi era încă în‑
chisă în momentul vizitei noas‑
tre acolo, miercuri, 11 aprilie. 

„Eu examinez animalul viu, 
după care îl trimit spre abator, 
unde sacrificarea trebuie să se 
facă în prezenţa medicului vete‑
rinar. Până acum n‑am primit ni‑
cio solicitare, în acest sens”, ne‑a 
spus medicul concesionar de la 
cabinetul veterinar din Cudalbi, 
Aurelia Negrea.

Directorul executiv al DSVSA, 
dr. Lenuţa Ichim, ne‑a informat 
în cursul zilei de joi că, la punc‑
tul de tăiere SC Cominex TC SRL 
Cudalbi, s‑au efectuat 61 de sa‑
crificări. Datele sunt contradicto‑
rii, deoarece dr. Costică Stamati, 
medicul desemnat de DSV pen‑
tru a evalua calitatea cărnii miei‑
lor sacrificaţi, a precizat că în cur‑
sul zilei de ieri s‑au efectuat, de 
fapt, doar 31 de sacrificări. 

Ca urmare, ne întrebăm cât 
din carnea ajunsă pe piaţă a fost 
totuşi sacrificată corespunzător 
şi câţi dintre crescători au reuşit 
să fenteze procedura legală, iar 
consumatorii riscă să se îmbol‑
năvească. 

 „Nu am primit până acum ni‑
cio cerere pentru sacrificare de 
miel, deşi condiţiile pe care le 
oferim sunt foarte bune. La noi 
nu e punct autorizat temporar, ci 
se poate tăia tot anul. Preţul sa‑
crificării, în aceste cazuri, este de 
13 lei fără TVA”, ne‑a declarat, în 
cursul zilei de miercuri, George 
Scarlat, proprietarul abatorului 
din Lieşti.

La Folteşti, medicul concesi‑
onar Costea Elena ne‑a spus că 

Legea se aplică doar pe hârtie 

Pieţele, pline de miei  
tăiaţi clandestin

[ Crescătorii care vor să vândă carne de miel trebuie să sacrifice animalele în puncte autorizate temporar sau 
în abator [ Oficial, în judeţul Galaţi s-au tăiat cu acte în regulă doar 600 de miei, însă pe piaţă sunt mii de 

animale ştampilate ca fiind sacrificate legal, deşi nu figurează în documentele abatoarelor
[ Se fac acte false sau competenţa autorităţilor veterinare este discutabilă?

Discuţii fără rezultat
A 12‑a zi de grevă la Ţevi Sudate

Muncitorii de la fabrica de ţevi sudate ArcelorMittal Tubular 
Products Galaţi au intrat astăzi în a 12‑a zi de grevă, după un nou eşec 
al discuţiilor cu patronatul. Oferta salarială pe care acesta a avansat‑o 
pentru anul în curs a fost respinsă din nou de către reprezentanţii 
salariaţilor. „Suntem tot în grevă”, a declarat Ioviţă Lungu, unul dintre 
reprezentanţii angajaţilor din fabrică.

Rodica Mişcalencu

În aprilie 
127 de pensionari merg la tratament

127 de pensionari vor merge la tratament balnear în luna aprilie, 
potrivit informaţiilor furnizate de Casa de Pensii Galaţi. 

Sunt bilete pentru tratarea afecţiunilor cardio‑vasculare, ale reu‑
matismului, ale aparatului digestiv, în staţiunile din ţară. Repartizarea 
s‑a făcut pe baza cererilor depuse în luna ianuarie.

Maria Stanciu

Atenţie de unde şi ce cumpăraţi!

CJPC a găsit ouă şi carne 
expirate

Trebuie să fiţi atenţi de unde 
cumpăraţi şi mai ales ce cum‑
păraţi în această perioadă a 
Paştelui, pentru că unii din‑
tre comercianţi s‑au gândit să 
scape de produsele expirate. 
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC) 
a efectuat, în perioada 23 martie 
– 6 aprilie, mai multe controale, 
o tematică ce se adresa produse‑
lor specifice sărbătorilor pascale. 
Conform datelor furnizate de 
reprezentanţii CJPC, 48 de ope‑
ratori care comercializează ouă, 
vin, ciocolată, produse din car‑
ne, produse de patiserie au fost 
verificaţi. În urma controalelor, 
au fost aplicate 48 de sancţiuni, 

dintre care 23 de amenzi în va‑
loare totală de 44.700 de lei. Alte 
măsuri luate de comisari au fost 
oprirea definitivă de la vânzare 
a 85 de kilograme de produse, 
în timp ce 114 kilograme au fost 
oprite temporar.

Atenţie la termenul  
de valabilitate!

„În timpul controalelor efec‑
tuate de noi, urmărim mai multe 
aspecte începând cu starea am‑
balajelor. Dintre cele 12 socie‑
tăţi care vând carne şi produse 
din carne, la 6 am găsit nereguli 
privind termenul de valabilitate 
depăşit. Pentru astfel de abateri, 

sancţiunile sunt mai mari, iar 
gradul de toleranţă este 0, deci 
produsele au fost oprite definitiv 
de la comercializare pentru că 
pun în pericol sănătatea omului. 
Nu am verificat carnea de miel 
pentru că tematica s‑a înche‑
iat în data de 6 aprilie şi atunci 
aceasta nu era pusă în vânzare. 
De asemenea, am găsit o situaţie 
similară şi la un comerciant de 
ouă. A fost un caz izolat. 70 de 
ouă au fost găsite cu data valabi‑
lităţii expirată, motiv pentru care 
am dat sancţiuni. La ouă trebu‑
ie să avem mare grijă pentru că 
oamenii se pot îmbolnăvi foarte 
uşor dacă acestea sunt consuma‑
te în afara termenului de valabili‑
tate”, ne‑a explicat Aurel Panfile, 
comisar al CJPC. Tot acesta ne‑a 
spus că asemenea abateri au fost 
depistate şi la produsele de pati‑
serie, la vin şi ciocolată. „La pro‑
dusele din ciocolată (iepuraşi, 
ouă) am mai găsit şi sortimente 
din Turcia, care nu aveau infor‑
maţii scrise în limba română”, mai 
adaugă comisarul. Aurel Panfile 
recomandă consumatorilor ca, 
atunci când merg la cumpărături 
pentru sărbători, să îşi folosească 
la maximum simţurile: văzul, mi‑
rosul şi cel tactil. De asemenea, 
să fie atenţi la cântar şi la preţul 
produselor, dar şi la data‑limită 
înscrisă pe ambalaj.

Mihaela Gîdei

În urma plângerii 
lui Alexandru 
Boza
NUP pentru 
procurorii  
din cazul Boldea

Bogdan Alexandru Boza 
(arestat în cazul Boldea) a 
depus, în octombrie 2011, o 
plângere penală la Direcţia 
Naţională Anticorupţie ‑ 
Serviciul Teritorial Galaţi. 
Plângerea îi viza pe procurorii 
Sorin Cărare (cel care se ocu‑
pă de cazul Boldea), Bogdan 
Păcurariu şi Ion Ciafalon, dar 
şi pe Spiru Mantu, adminis‑
tratorul firmei Arcada. Boza 
îl acuza, în aceeaşi plângere, 
şi pe subcomisarul Daniel 
Minjirean, din cadrul BCCO. 
Cei trei procurori erau acu‑
zaţi de luare de mită, trafic 
de influenţă şi de abuz în 
serviciu, administratorul 
Arcada de dare de mită şi de 
trafic de influenţă, iar Daniel 
Minjirean de comportament 
abuziv.

 Este deja cunoscut faptul 
că Boza este cel care a soli‑
citat firmei Arcada, prin in‑
termediul avocatei Mihaela 
Bolboceanu (de la cabi‑
netul lui Boldea), suma de 
4.000.000 de lei pentru un 
contract de management, 
contract care, s‑a dovedit 
printr‑o expertiză grafologi‑
că, nu poartă semnătura lui 
Spiru Mantu.

 Procurorii de la DNA 
Galaţi au demarat o an‑
chetă în urma plângerii lui 
Alexandru Boza, iar zilele 
trecute au dat şi o rezoluţie 
în acest caz. Atât cei trei pro‑
curori, cât şi Spiru Mantu şi 
Daniel Minjirean au fost scoşi 
de sub urmărire penală, pen‑
tru că faptele semnalate în 
plângere nu există.

 Boza a trimis o plângere 
împotriva lui Sorin Cărare 
şi la Consiliul Superior al 
Magistraturii, acuzându‑l pe 
procuror de un comporta‑
ment abuziv în timpul audie‑
rilor. În urma anchetei făcute 
de CSM s‑a stabilit că procu‑
rorul Cărare nu a săvârşit ni‑
cio abatere de la îndatoririle 
de serviciu.

Teodora Miron

Din nou în bănci  
Consilierii, 
evaluatori ai 
calităţii în scoli

Tânărul consilier local libe‑
ral Raul Mihailov a fost ales, 
la recenta şedinţă ordinară, 
reprezentantul Consiliului 
local în Comisia pentru Eva‑
luarea şi Asigurarea Ca lităţii 
la Şcoala Gimnazială Nr. 25 
„Petru Rareş”. 

Social‑democratul Hrista‑
che Bogatu a fost desemnat, 
în cadrul aceleiaşi întruniri, 
reprezentant al Consiliului 
local în Comisia pentru 
Evaluarea şi Asigurarea 
Calităţii la Şcoala Gimnazială 
Nr. 41 „Sf. Grigore Teologul”. 
Mandatarea celor doi consi‑
lieri s‑a făcut prin vot secret, 
la solicitarea unităţilor de 
învăţământ respective şi la 
propunerea grupurilor poli‑
tice din Consiliu.

Anca Melinte

Soluţii 
financiare  
de partid
Progresul 
României, cu 
bani din chirie 

Pe listele de co‑
tizanţi şi donatori ai 
Uniunii Naţionale pen‑
tru Progresul României 
(UNPR) nu am găsit po‑
liticieni gălăţeni. Potrivit 
documentelor de partid, 
cuantumul total al ve‑
niturilor din cotizaţii şi 
donaţii pe 2011 s‑a ridi‑
cat la peste 700.000 de 
lei. Interesant este însă 
faptul că progresiştii au 
adunat venituri nu nu‑
mai de la membri şi sim‑
patizanţi, ci şi din subîn‑
chirierea spaţiilor pentru 
organizarea birourilor 
parlamentare! Declaraţia 
este surprinzătoare dacă 
avem în vedere faptul că 
parlamentarii primesc 
de la buget sume forfe‑
tare pentru organizarea 
şi funcţionarea acestor 
cabinete.

Anca Melinte

Daune morale 
de mii de euro
Cât valorează 
o ucidere  
din culpă

Primarul unei locali‑
tăţi a ajuns în instanţă 
acuzat de ucidere din 
culpă după ce un elec‑
trician a căzut de pe un 
stâlp din cauza centurii 
care s‑a rupt. O instan‑
ţă l‑a obligat pe edil să 
achite daune morale de 
10.000 de euro familiei 
îndoliate. Acesta a ata‑
cat hotărârea pe motiv 
că 10.000 de euro este 
o sumă prea mare şi nu 
ar trebui plătită de el. Şi 
cei care au cerut daunele 
au atacat sentinţa, moti‑
vând că nu li s‑a dat cât 
au cerut: 40.000 de euro. 
Edilul a explicat faptul 
că omul, electrician de 
meserie, avea o societate 
prin care l‑a angajat ca 
să monteze ghirlande pe 
stâlp. „El a mai făcut asta 
şi în trecut, iar eu îl an‑
gajam tocmai pentru că 
avea echipamentul nece‑
sar, nu aveam de ce să‑i 
fac eu instructajul pentru 
protecţia muncii, atâta 
vreme cât el răspundea 
de activitatea sa”, s‑a 
apărat primarul.

Maria Fabian

Vor să fie eliberaţi

Oamenii lui Boldea 
se judecă astăzi

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

s‑au anunţat, până în acest mo‑
ment, mult mai puţine sacrificări 
de miei decât în anii trecuţi. „Am 
văzut doar 150 de miei vii, care 
urmau să ajună în abatoare de 
la noi ca apoi să ia drumul pie‑
ţelor din judeţ. Peste 1.300 de 
miei au fost văzuţi pentru ex‑
port”, apreciază medicul conce‑
sionar. Conform datelor DSVSA, 

până ieri după‑amiază, la SC 
Agroindustriala Lact Fresh SRL 
Folteşti se tăiaseră 259 de miei. 
Directorul executiv al DSVSA, 
dr. Lenuţa Ichim ne‑a mai infor‑
mat că, în cadrul spaţiului ad‑
ministrat de PFA Bogatu Viorel, 
la Corod, au fost sacrificaţi 65 
de miei, în vreme ce la Vânători, 
la SC Mondiala Electronics SRL 

Vânători s‑au tăiat 300 miei. 

De ce să nu tai în apropierea 
pieţei de desfacere?

Ca să îşi poată desface marfa 
pe piaţă, crescătorul de ovine 
trebuie să taie mielul într‑un 
punct autorizat şi să se asigu‑
re că medicul a pus pe carcasă 
două ştampile. Una dintre ele 
indică faptul că respectiva carne 
e de miel (TO – tineret ovin), iar 
cealaltă indică numărul cabine‑
tului veterinar pe raza căruia s‑a 
efectuat tăierea şi are formă de 
tipul GL004003. 

Întrebarea este de ce un 
crescător ar prefera să sacrifice 
la tocmai la Cudalbi un miel pe 
care vrea să îl vândă în piaţă la 
Galaţi, în condiţiile în care trans‑
portul carcaselor atârnate în câr‑
lige, în camere frigorifice, este 
mai scump şi mai greu de făcut 
decât cel al animalelor vii. 

Dr. Ichim ne‑a declarat că 
pentru organizarea punctelor 
de sacrificiu în pieţe e nevoie de 
implicarea primăriilor oraşelor şi 
că, din experienţa anilor trecuţi, 
nu e indicată tăierea în astfel de 
locuri publice, sub privirile cum‑
părătorilor şi ale copiilor. 

Micii crescători  
preferă să vândă în viu

La Cudalbi, lângă punctul de 
sacrificare (care era închis, în lip‑
sa clienţilor) mai mulţi localnici 
cântăreau furaje. Alături sunt 
fostele clădiri ale CAP‑ului, unde 
oamenii îşi ţin animalele. 

„Noi avem aici oi şi miei, dar e 
mai profitabil să vindem în viu, 
la 15 lei kilogramul. Nu ne mai 
chinuim, că vin destui arabi care 
cumpără. Dacă tai şi duc carnea 
la firmele care vând pe piaţă, 
iau doar 16 lei pe kilogramul de 
carne, ca ei să poată vinde apoi 
cu 25 lei sau 26 lei”, ne‑a spus 
Fănică Irimia din Cudalbi.

În afară de secretara lui Mihail 
Boldea, Elena Petrea, ceilalţi şase 
inculpaţi care sunt cercetaţi în do‑
sarul parlamentarului gălăţean se 
vor afla astăzi la Înalta Curte, unde 
li se va judeca recursul declarat 
împotriva deciziei prin care li s‑au 
prelungit mandatele de arestare. 
Fosta subprefectă a Galaţiului, 
Aurica Luchiniuc, Alexandru 
Bogdan Boza, Ştefan Lazăr, zis 
Bidigă, Carmen Mirică, Sava Lucian 
Mirică şi Tudorel Vrânceanu au 
atacat decizia dată la începutul 
acestei săptămâni, care‑i obligă să 

mai stea o perioadă în arest, timp 
în care procurorii să îşi continue 
ancheta. Mai există o persoană 
aflată sub anchetă, este vorba 
de avocata Mihaela Bolboceanu, 
pentru care două instanţe au de‑
cis să rămână în libertate, dar fără 
dreptul de a profesa. Toţi cei no‑
minalizaţi sunt cercetaţi alături de 
Mihail Boldea, deputat de Galaţi, 
arestat şi el pentru constituire de 
grup infracţional organizat şi înşe‑
lăciune cu consecinţe deosebit de 
grave.

Maria Fabian
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Deşi te‑ai aştepta ca după 
asfaltare să nu mai fie necesară 
îndemânarea unui schior de sla‑
lom printre guri de canalizare, 
poţi avea o neplăcută surpriză. 
Mai mult, şi la parcarea laterală, 
precizia de „lipire” a maşinii de 
bordură trebuie să fie una ma‑
ximă. Gurile de canal tot nu se 
aliniază la cotele carosabilului. 
La unele, grosimea ramei e mai 
mare decât a capacului, la altele 
însăşi placa de beton pe care stă 
rama nu e la cota drumului, iar în 
jurul câtorva guri asfaltul s‑a dus 
deja, căscând adevărate gropi. 

Există şi o parte bună: prin 
locurile unde asfaltul s‑a crăpat 
deja, orice contribuabil poate 
să‑şi dea seama dacă stratul 
de asfalt are grosimea de 3 cm 
pentru trotuar, respectiv, 5 cm 
pentru carosabil, ca în proiect. 
Alveolele de parcare sunt o altă 
problemă. Deşi trebuiau să aibă 
minim 1,5 metri lăţime, acestea 
au cel mult 1,4 m, cei 10 cm fă‑

La nici un an de la asfaltare

Pe strada Oltului 
va curge cu remedieri

[ Parte a aceluiaşi lot de lucrări  
cu Eroilor, strada Oltului a fost adjudecată 
de Vega ’93 şi a costat 310.000 de euro fără 
TVA, la o lungime de 1,6 km [ La acelaşi 
preţ pe metru pătrat lucrat ca la Eroilor, 

erorile şi neconcordanţele  
sunt însă mult mai dese

Capacele de canal sunt cu câţiva centimetri mai jos decât asfaltul

Analiza zilei
Şedinţă 
anostă pe 
piaţa valutară

Menţinerea perechii 
euro/dolar peste pragul 
de 1,31 dolari a redus 
tensiunile şi aversiunea 
faţă de risc de pe pieţele 
internaţionale, astfel că 
monedele din regiune 
au înregistrat aprecieri 
faţă de euro.

Cursul monedei uni‑
ce a coborât uşor, de la 
4,3746 la 4,3741 lei, mai 
sus cu 0,58 bani faţă de 
începutul săptămânii, 
pe o piaţă unde tran‑
zacţiile s‑au realizat în 
jurul valorii de 4,3750 
lei, la ora 14.00 cotaţiile 
fiind de 4,3720 – 4,3760, 
valori apropiate de cele 
de la la închiderea de 
miercuri.

Cursul dolarului a 
coborât de la 3,3376 
la 3,3335 lei, iar cel al 
francului elveţian de la 
3,6409 la 3,6380 lei.

Investitorii nu au fost 
impresionaţi de anunţul 
BNR referitor la creşte‑
rea cu 64,1 la sută (663 
milioane euro), în prime‑
le două luni, a deficitului 
de cont curent al balan‑
ţei de plăţi comparativ 
cu perioada similară a 
anului trecut, pe fon‑
dul dublării deficitului 
balanţei comerciale şi 
reducerii cu o treime a 
excedentului transferu‑
rilor curente, urmare a 
scăderii semnificative a 
investiţiilor străine şi a 
remiterilor în valută ale 
românilor care muncesc 
în străinătate. Calmul 
din piaţă se datorează 
rezervei valutare consis‑
tente a BNR dar şi creş‑
terii fondurilor atrase de 
la UE.

Monedele din regi‑
une s‑au apreciat faţă 
de euro, cea poloneză 
coborând de la 4,192 la 
4,174 zloţi, iar cea ma‑
ghiară de la 298,2 la 
297 forinţi, după ce ieri 
aceasta se apropiase 
de pragul psihologic de 
300 de forinţi.

Faptul că obliga‑
ţiunile la zece ani ale 
Spaniei şi Italiei se men‑
ţin sub pragul fatidic de 
6 la sută a permis euro 
să urce ieri la 1,3103 – 
1,3163, faţă de minimul 
de 1,3034 dolari la înce‑
putul săptămânii.

În piaţa de la Sibiu, 
euro se tranzacţiona pe 
iunie  la 1,3107 – 1,318, 
respectiv, la 1,3131 – 
1,3180 dolari pe septem‑
brie, iar uncia de aur cu 
scadenţa lunară cobora 
la 1.650,5 – 1.654,8 do‑
lari. 

Radu Georgescu

Împrumuturi-punte
Bani pentru proiectele europene

Finanţele vor cere Guvernului să aloce, în trimestrul al doilea, suma 
de 2,4 miliarde lei (550 milioane de euro) din fondurile Trezoreriei 
pentru împrumuturi către autorităţile de management, în vederea 
susţinerii proiectelor cu finanţare UE.  Banii vor fi folosiţi pentru evi‑
tarea sincopelor în derularea proiectelor, urmând ca sumele să fie 
recuperate în momentul realizării plăţilor CE.

Ovidiu Amălinei

Cardul, sufletul comerţului

Stimulent pentru 
tranzacţiile on‑line
Privite la început mai degrabă 

ca o excentricitate decât ca un in‑
strument pentru plăţile de zi cu zi 
în magazine, cardurile bancare sunt 
din ce în ce mai des folosite în plata 
cumpărăturilor. Principalul motor 
de dezvoltare al acestui segment 
au fost promoţiile oferite de bănci, 
acestea reuşind să‑i facă pe clienţi 
să treacă peste reţinerile pe care le 
aveau iniţial. Potrivit reprezentanţi‑
lor MasterCard, anul 2011 a adus o 
creştere cu 92 la sută a tranzacţiilor 
realizate de români la comercian‑
ţii autohtoni. Mai mult, per total, 
numărul tranzacţiilor on‑line cu 
MasterCard şi Maestro la comerci‑

anţii români şi internaţionali a cres‑
cut anul trecut cu 50 la sută. Cele 
mai mari creşteri au fost înregistra‑
te de site‑urile de reduceri cu care 
MasterCard a încheiat parteneriate 
în 2011. Vânzările au urcat spectacu‑
los în perioadele de campanie, une‑
ori chiar şi de 25 de ori faţă de valorile 
înregistrate anterior. De asemenea, 
reducerile i‑au impulsionat să utili‑
zeze cardul online şi pe românii care 
şi‑au achiziţionat bilete de tren. Nu 
în ultimul rând, creşteri importante 
s‑au înregistrat şi în zona telecom şi 
pe site‑urile de cumpărături cu pro‑
duse de îmbrăcăminte.

Ovidiu Amălinei

După Sărbătorile de Paşti, start pe Măsura 1.2.1.

Proiecte pentru modernizarea 
exploataţiilor agricole

Imediat după Sărbătorile de 
Paşti se dă startul în depune‑
rea de proiecte pe Măsura 1.2.1. 
„Modernizarea exploataţiilor 
agricole” din cadrul PNDR. „Prin 
această măsură, la acest apel 
de proiecte este pusă la dispo‑
ziţia fermierilor cea mai mare 
sumă de până acum – 220 mili‑
oane de euro, iar proiectele se 
pot depune la Oficiul Judeţean 
APDRP începând din 17 aprilie 
până pe date de 31 mai”, ne‑a 
declarat Vasile Berlea, din cadrul 
Compartimentului de Dezvoltare 
Rurală Galaţi. Acesta ne‑a expli‑
cat că, la nivelul judeţului Galaţi, 

Măsura 1.2.1. a fost una dintre 
cele mai accesate măsuri, la fie‑
care sesiune fiind depuse în jur 
de 120 de dosare, în special din 
partea unor ferme mai mari, în jur 
de 80 la sută din proiecte vizând 
achiziţia de utilaje agricole. „O 
noutate importantă în ghidul de 
aplicare din această sesiune este 
aceea că se vor aloca o serie de 
fonduri special pentru fermierii 
care au accesat deja Măsura 1.4.1. 
«Sprijinirea fermelor agricole de 
semisubzistenţă». Ideea este de a 
ajuta fermele mai mici care au în‑
ceput să se ridice. Dacă ele se vor 
consolida, sperăm să devină mai 

active pe piaţă şi să depăşească 
cu totul stadiul producţiei de se‑
misubzistenţă”, ne‑a explicat re‑
prezentantul Compartimentului 
de Dezvoltare Rurală Galaţi. În 
aceste condiţii, pe lângă fermele 
mai mari, potenţiali beneficiari 
se anunţă, de exemplu, şi legu‑
micultorii. Unii dintre ei vor să 
treacă de la stadiul de solare cu 
folie de polietilenă la cel de sere 
cu structură din metal şi sticlă, iar 
fondurile puse la dispoziţie prin 
Măsura 1.3.1. reprezintă o opor‑
tunitate în acest sens.

Ovidiu Amălinei

Simplificare fiscală
Patronatele 
propun 
unificarea 
declaraţiilor 
privind TVA

Patronatele din ca‑
drul Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR), din care fac par‑
te şi patronatele gălăţene vor 
înainta Executivului o serie 
de propuneri ce vizează îm‑
bunătăţirea sistemului fiscal. 
Una dintre propunerile cele 
mai importante vizează uni‑
ficarea declaraţiilor care au 
legătură cu TVA. „În prezent, 
pentru declararea TVA‑ului 
aferent operaţiunilor interne 
cât şi intracomunitare există 
trei mari declaraţii obligatorii, 
respectiv Declaraţiile 300 (de‑
contul de TVA), 390 (declara‑
ţia privind operaţiunile intra‑
comunitare) şi 394 (declaraţia 
privind achiziţiile şi livrările cu 
TVA la şi de la parteneri din 
România). Din păcate, cele 
trei declaraţii sunt nu de puţi‑
ne ori întocmite eronat şi sau 
incomplet şi asta din mai mul‑
te motive: reglementări legis‑
lative interpretabile, slaba 
pregătire a celor care le întoc‑
mesc, neprimirea în timp util 
a tuturor informaţiilor şi do‑
cumentelor pentru a le putea 
întocmi corect sau complet”, 
ne‑a explicat Marian Filimon, 
vicepreşedintele CNIPMMR. 
Patronatele susţin că un pas 
spre simplificarea fiscală ar fi 
unificarea declaraţiilor 300, 
390 şi 394 în una singură. De 
asemenea, patronatele con‑
sideră că ar fi de folos pentru 
contabili şi, implicit, pentru 
firme, ca fişa acestor opera‑
ţiuni şi sumele declarate să 
poată fi vizualizate on‑line de 
fiecare firmă în dosarul fiscal 
on‑line. „Astfel s‑ar putea 
sesiza mai uşor eventualele 
neconcordanţe, iar corecţiile 
ar putea fi făcute într‑un timp 
mult mai scurt. Mai trebuie 
menţionat că aceste fişe fis‑
cale există în baza de date a 
Fiscului şi ele sunt folosite de 
fiecare dată când se face un 
control şi aproape sigur «te 
au la mână» cu ceva pentru 
că undeva, cumva trebuie să 
existe anumite date declarate 
la tine care să nu corespundă 
cu datele declarate la un mo‑
ment dat de o firmă care se 
află în relaţie cu tine”, a mai 
arătat reprezentantul patro‑
natelor gălăţene.

Ovidiu Amălinei

Mihai Angheluţă
redactie@viata‑libera.ro

Bordurile sunt mai ridicate decât trotuarul

foto Ionatan Ţuţu
foto@viata‑libera.ro

când deseori diferenţa între o 
maşină intactă în parcare şi una 
zgâriată, eventual şi cu oglinda 
retrovizoare smulsă de vreun 
alt participant la trafic, mai ne‑
atent. Ca o menţiune, proiectul 
prevedea ca şi străzile adiacente 
Oltului să fie asfaltate pe 5 m de 
la intersecţii. Acest lucru s‑a fă‑
cut pe cel mult 2 ‑ 2,5 m.

Trotuare  
pentru pietoni sănătoşi

Trotuarele arată şi mai rău de‑
cât carosabilul. Pe lângă faptul 

că în multe locuri asfaltul arată 
ca şi cum ar fi fost întins în mare 
grabă, trotuarele sunt pentru 
cei mai... sănătoşi. Trotuarele 
de pe Oltului urmăresc înclina‑
ţiile solului, iar în multe locuri 
sunt mai jos decât bordurile, 
ca şi pe Eroilor, favorizând for‑
marea... bălţilor de acumulare. 
Pentru cărucioarele copiilor sau 
persoanelor cu handicap, ram‑
pele de acces pe trotuare pot fi 
o aventură. Pe lângă faptul că 
în multe locuri au diferenţă de 
nivel de 3‑4 cm la racordul cu 
strada, nici înclinaţia lor nu e cea 
din proiect. În loc de 5‑8 la sută 
(max. 15 la sută), ele au şi 40‑45 
de grade! Ca să nu mai vorbim 
de faptul că nicăieri nu sunt fă‑
cute din materialele specificate. 
Sunt fie din asfalt, fie din borduri 
înclinate, fie din borduri uzate, 
dar nicăieri din „beton asfaltic 
rugos”. Iar semafoarele cu buton 
şi avertizările luminoase pentru 
trecerile de pietoni apar doar... 

în planşele proiectului! O dife‑
renţă strigătoare la cer faţă de 
proiect o reprezintă lipsa bor‑
durilor mici „la limita exterioară 
a trotuarelor”. La o stradă de 1,6 
km, ar fi vorba de vreo 3 km de 
borduri... lipsă.

Erori, exces de zel  
şi parcări pe invers

Două rampe pentru persoa‑
ne cu handicap, ce ar fi trebuit să 
fie ataşate trotuarului de lângă 
Şcoala Generală „Iulia Hasdeu”... 
lipsesc. Totuşi, una dintre ele 

apare pe trotuarul ce înconjoa‑
ră fosta fabrică de pâine, spre 
Centură, trotuar care nu era prins 
în proiect. Mai mult, acel trotuar 
a fost şi asfaltat, probabil să dea 
bine la recepţia finală. Multe tro‑
tuare coboară sub cota bordurii 
într‑o pantă foarte fină, uneori 
de sub 1 la sută (10 cm diferenţă 
de nivel pe o lungime de 15‑20 
m), de nici la cumpănă dacă o 
făceau nu le ieşea. În preajma 
Şcolii Generale „Iulia Hasdeu”, 
există o alveolă de parcare 
strâmtă, trebuie efectiv să îţi... 
tragi maşina de‑a latul. Alveola 
a fost executată... invers faţă de 
proiect. Trapezul dreptunghic a 
fost pus cu partea ascuţită invers 
sensului de mers, în loc să fie pus 
către acesta, pentru a permite 
parcarea laterală cu spatele. Pe 
strada Oltului ai impresia că re‑
cepţia finală s‑a făcut, dar nu la 
faţa locului. Altminteri, cum să 
fie vizibile atâtea defecte, dar nu 
şi pentru dirigintele de şantier şi 
membrii comisiei de recepţie?

Constructorul dă vina  
pe beneficiar  
şi promite remedieri

Pus în faţa fotografiilor, ingi‑
nerul Alin Constatinescu, şef de 
lucrări pe tot judeţul din partea 
Vega ’93: „Trotuarele nu au fost 
aduse la cotă fiindcă beneficia‑
rul (Primăria, n.n.) nu a aprobat 
suplimentarea cantităţilor cu lu‑
crările necesare. De asemenea, 
nu ni s‑au aprobat nici demon‑
tarea şi remontarea gardului de 
la «Iulia Hasdeu» pentru a putea 
efectua toate lucrările prevăzute 
în zonă. Capacele de canal sunt 
cele vechi şi multe nu se potri‑
vesc cu ramele la grosime, dar 
înlocuirea lor nu cade în sarcina 

noastră. În ceea ce priveşte se‑
mafoarele de la trecerile de pi‑
etoni, noi am executat lucrările 
conform părţii scrise din proiect, 
acolo unde nu concordau cu 
planşele. În privinţa erorilor de 
execuţie, precum neaduceri la 
cotă, rampe cu înclinaţie greşită, 
dar şi deteriorările vor fi remedi‑
ate în scurt timp, lucrarea fiind 
încă în garanţie.” 

Mai mult, patronul Vega ’93, 
Cornel Istrate, a ţinut să ne pre‑

cizeze că se va face rapid un in‑
ventar al tuturor celor sesizate 
de noi şi, săptămâna viitoare, 
ni se va pune la dispoziţie o lis‑
tă cu cele constatate pentru a 
putea urmări remedierile. „Veţi 
vedea că le vom face în cel mai 
scurt timp, până la jumătatea 
lui mai.” Tot dumnealui a ţinut 
să ne precizeze că acele lucrări 
neefectuate, precum bordurile 
de pe marginea exterioară a tro‑
tuarelor, asfaltările „scurtate” pe 
străzile adiacente, alveolele de 
parcare îngustate, dar şi trotua‑
rul neterminat de la Şcoala „Iulia 

Hasdeu” „sunt lucrări la care fie 
s‑au făcut renunţări, fie modifi‑
cări, de către beneficiar, şi există 
dispoziţii de şantier acoperitoa‑
re în acest sens. Noi lucrăm cu 
listele de cantităţi aprobate în 
contract, prin urmare benefici‑
arul trebuie întrebat de ce s‑au 
acceptat modificări faţă de pro‑
iect. Dar erorile noastre le vom 
îndrepta cât de curând şi vă vom 
chema să verificaţi”.

* * *

Asfaltarea străzii Oltului com‑
portă multe discuţii. Pe măsură 
ce Primăria ne va pune la dispo‑
ziţie datele, vă vom spune cum 
s‑au operat modificările pro‑
iectului de asfaltare în decursul 
execuţiei şi cum de preţul final a 
rămas acelaşi. O discuţie o vom 
face şi pe proiectul în sine, plin 
de inadvertenţe. Iar în ceea ce 
priveşte remedierile, de cum va 
anunţa Vega ’93 că le face, vom 
fi prezenţi acolo şi vă vom ţine la 
curent.

Parcarea cu spatele se poate face numai din mai multe mişcări

Dolar 12 aprilie 2012 

Valută LEI 

1 franc elveţian 3,6380

1 EURO 4,3741

1 liră sterlină 5,3116

1 leu moldovenesc 0,2773

1 dolar SUA 3,3335

1 gram AUR 177,3819
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Sondaj de opinie CCSB 

Mergem la vot, dar pe cine alegem? 

Pe măsură ce ne apropiem de 
data alegerilor, creşte interesul 
cetăţenilor pentru viitorul scru-
tin şi chiar şi ponderea celor ho-
tărâţi să meargă la vot. Conform 

unui sondaj al CCSB (Compania 
de Cercetare Sociologică şi 
Branding), realizat în perioada 
15-20 martie 2012, 74 la sută din-
tre cei intervievaţi s-au declarat 

foarte interesaţi de alegerile 
pentru Parlamentul României, 
în timp ce 54 la sută declară că 
vor merge la vot. Comparativ cu 
sondajul CCSB din februarie, pro-
centul celor interesaţi de alege-
rile parlamentare a crescut cu 3 
la sută, iar al celor care declară că 
vor vota, cu doi la sută. 

PDL, în cădere liberă, PPDD, 
în ascensiune  

Cât priveşte intenţia de vot 
pentru parlamentare, 59 la sută 
dintre cei chestionaţi ar vota cu 
USL, 15 la sută - PPDD, 13 la sută 
- PDL, 4 la sută - PRM, 3 la sută- 
UDMR, 2 la sută - PER şi câte 1 
la sută: UNPR, PNŢCD, P. Verde, 
PPMT şi PNG-CD. Comparativ cu 
intenţia de vot din februarie, USL 
este în creştere cu doi la sută, 
PDL a scăzut cu cinci la sută, în 
timp ce PPDD a crescut cu trei 
procente. Acesta este şi motivul 

pentru care în martie, Partidul lui 
Dan Diaconescu l-a întrecut în 
sondaje pe cel al lui Boc. UDMR a 
scăzut şi el cu un procent, în timp 
ce PRM a crescut cu un procent. 
„Staţionare” sunt PER, UNPR şi 
PNŢCD, în timp ce Partidul lui 
Becali a scăzut un procent, iar 
Partidul Verde a crescut cu 1 la 
sută.

Încrederea în politicieni,  
în scădere generalizată

Încrederea românilor este în 
continuare un barometru im-
portant. Sondajul din martie îl 
clasează pe primul loc în încre-
derea celor intervievaţi pe Sorin 
Oprescu (42 la sută), urmat de 
Crin Antonescu şi Victor Ponta 
(câte 33 la sută), după care se 
află Mihai Răzvan Ungureanu (29 
la sută). Preşedintele României, 
Traian Băsescu este cotat cu 10 
la sută la capitolul încredere. 

Ciudat sau nu, majoritatea celor 
enumeraţi mai sus nu se află în 
creşterea capitalului de încre-
dere a românilor, ci în scădere. 
Comparativ cu luna februarie, 
cea mai mare scădere este în-
registrată nu de Traian Băsescu 
(care are doar minus patru la 
sută),  ci de preşedintele PNL, 
Crin Antonescu (în scădere cu 
şase la sută). Şi Victor Ponta este 
în scădere dar doar cu patru la 
sută, cât a pierdut şi Băsescu. În 
creştere - e drept, doar cu 1 la 
sută, dar totuşi! - este premierul 
Mihai Răzvan Ungureanu (de la 
28 la sută la 29 la sută). 

Sondajul de opinie CCSB a 
fost realizat, prin interviuri tele-
fonice, în perioada 15-20 martie, 
pe un eşantion de 1.004 persoa-
ne şi are o marjă de eroare de 
+/- 3 la sută.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

În perioada 12-19 aprilie
Galaţiul oferă doar 45 de locuri 
de muncă

Judeţul Galaţi are printre cele mai puţine joburi disponibile – 
45 – în perioada 12-19 aprilie, conform Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă. La coada clasamentului se mai află jude-
ţele Olt – 41 de posturi vacante, Mehedinţi – 23 şi Caraş-Severin – cu 
doar 16 locuri de muncă.

Marius Chiriliuc

Un portofel furat şi o bătaie 
generalizată în stradă între cli-
enţii unui bar din vecinătatea 
Grădinii Publice terminată pen-
tru unii la spital, iar pentru alţii 
la Poliţie sunt ingredientele celui 
mai recent scandal petrecut în 
campusul studenţesc „Alexandru 
Ioan Cuza” din Galaţi. Conflictul, 
care s-a soldat nu doar cu amenzi 
şi dosare penale, este pigmentat 
cu acuzaţii grave pe care câţiva 
studenţi le aduc nu doar celor 
care i-ar fi agresat, ci şi poliţiştilor 
chemaţi să aplaneze scandalul.

De la portofel la maşină

Potrivit declaraţiilor mai 
multor membri ai grupului de 
studenţi care susţin că au fost 
bătuţi în bar, totul ar fi pornit de 
la portofelul unei colege cu care 
erau la karaoke. „Eram în bar şi au 
apărut doi copii, iar unul i-a furat 
portofelul unei colege. Colegii 
mei l-au prins pe unul dintre co-
pii şi am chemat Poliţia. Doi din-
tre colegi au fost atunci agresaţi 
de cinci indivizi, pe motiv că le-ar 
fi lovit maşina”, afirmă Cosmin 
Niţu, unul dintre studenţii mar-
tori la incident.

 Obiectul disputei între grupul 
studenţilor şi cel al agresorilor a 
fost un Mercedes ML, mai exact 
o presupusă avarie a uneia dintre 
portiere, pe care ar fi provocat-o 
unul dintre cei care a vrut să-l 

pedepsească pe hoţ. „Eram în 
bar şi la  masa  vecină  erau nişte 
tipi de-ăştia cu ceafa lată, care se 
uitau la fetele cu care eram noi. 
Unul dintre ei l-a luat pe colegul 
Topală şi l-a scos afară, să vor-
bească. I-a dat un pumn. Am ie-
şit să văd ce se întâmplă şi m-au 
lovit şi pe mine cu pumnul şi pe 
un alt coleg. Ne acuzau că le-am 
lovit maşina”, susţine Dumitru 
Rusu, unul dintre studenţii agre-
saţi.

Prietenul lui Rusu afirmă chiar 
că în timp ce încerca să aplaneze 
conflictul un tip din gaşca adver-
să l-ar fi ameninţat. „Au sărit şi la 
mine, unul mi-a zis că mă taie, că 
abia a ieşit din puşcărie şi nu îl 
interesează dacă mai face patru 
ani. Spuneau că un prieten de-al 
nostru a lovit un copil cu capul 
de maşină”, afirmă şi Dumitru 
Topală.

Cercetător băgat în spital

Printre cei care au fost bătuţi 
marţi noapte în faţa barului de 
la Studenţi se află şi un tânăr 
care este cercetător în cadrul 
Univesităţii. El susţine că ar fi fost 
călcat la propriu în picioare în 
momentul în care a încercat să 
aplaneze conflictul. „Am fugit, 
s-au luat după mine şi m-au lovit. 
Unul mi-a pus piedică în apropie-
re de statuie, am căzut şi au con-
tinuat să mă lovească cu pumnii 

şi picioarele. A venit Poliţia, iar 
unul din gaşca cealaltă m-a lo-
vit şi m-a scuipat de faţă cu po-
liţistul”, declară tânărul, care nu 
doreşte să îi fie dezvăluită iden-
titatea şi care împreună cu patru 
studenţi implicaţi în conflict a 
trecut mai întâi pe la Secţia 5, iar 
apoi la Spitalul de Urgenţă, fiind 
diagnosticat cu multiple trauma-
tisme la cap, faţă şi membre.

Studenţii în dubă,  
bătăuşii cu ML-ul

Tinerii agresaţi susţin că 
sunt nemulţumiţi de felul în 
care poliţiştii chemaţi în ajutor 
şi-au făcut datoria, acuzaţiile 
lor mergând de la faptul că oa-
menii legii nu au fost mai fermi 
când unul dintre ei a fost lovit 
cu pumnul şi scuipat până la 
felul în care au fost trataţi la 

secţie. „A venit Poliţia. Pe noi, 
cei bătuţi, ne-au urcat în dubă, 
iar pe ceilalţi i-au invitat frumos 
la secţie, cu maşina personală. 
Pe ei i-au ţinut 15 minute, iar pe 
noi aproape două ore”, comple-
tează Dumitru Rusu.

Reclamaţia privind furtul 
portofelului nu a fost, de altfel, 
singura înregistrată la Secţia 5. 
„În urma cercetărilor, poliţiştii 
l-au amendat pe proprietarul 
maşinii cu 200 de lei pentru 
tulburarea liniştii publice şi au 
întocmit două dosare pena-
le, pentru furt şi pentru lovi-
re”, a menţionat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Liga: „Nu suntem în siguranţă”

Preşedintele Ligii Studenţilor 
de la „Dunărea de Jos” susţine că 

zona campusului, în care sunt în 
prezent 3.000 de studenţi, a de-
venit tot mai puţin sigură de când 
acolo nu mai există secţie de po-
liţie. „Nu există pază permanentă, 
deşi ne-am adresat tuturor. Ar pu-
tea veni aici oricine, să facă orice. 
De când s-a desfiinţat postul, s-au 
petrecut aici tot felul de furturi, 
spargeri, bătăi, se adună tot felul 
de indivizi care fac scandal”, ne-a 
declarat Dorin Coteţ, preşedinte-
le Ligii Studenţilor.

Chiar dacă studenţii ar vrea să 
aibă din nou poliţie în campus, 
dorinţa lor s-ar putea să nu se 
materializeze, în condiţiile în care 
desfiinţarea secţiei la 1 octombrie 
a fost o consecinţă a reformelor 
din cadrul MAI, iar supravegherea 
zonei campusului a fost trecută în 
competenţa Secţiei 5 şi a Biroului 
de Ordine Publică pentru mediul 
urban.

De la un furt „banal”

Bătaie între interlopi 
şi studenţi în campus

[ Câţiva studenţi şi prietenii lor susţin 
că au fost agresaţi de un grup de „intruşi” 

cu maşină de lux [ Conducerea Ligii 
Studenţilor consideră că producerea 

incidentului a fost favorizată şi de lipsa 
secţiei de poliţie din campus, desfiinţată 

anul trecut

Deocamdată 
se aplică 
plafonul vechi
Pragul TVA, 
în aşteptare 

România a fost auto-
rizată de către Uniunea 
Europeană să majoreze 
plafonul de scutire de la 
plata TVA la 65.000 de 
euro. Prevederea se va 
aplica după schimbarea 
Codului fiscal, precizează 
Ministerul Finanţelor.

Publicarea deciziei în 
Jurnalul Oficial al UE a 
generat confuzii în rân-
dul contribuabililor. MFP 
menţionează că, pentru 
aplicarea măsurii, este 
necesară implementarea 
în legislaţia naţională a 
noului plafon al cifrei 
de afaceri până la care 
se poate aplica regimul 
special de scutire. 

În acest sens, se va 
modifica şi completa 
Codul fiscal. Până atunci, 
se aplică în continuare un 
plafon maxim de 35.000 
de euro scutit de TVA.

Mihai Angheluţă

Hoţii din 
Vrancea trec 
„graniţa”
A venit 
de la Slobozia 
Bradului 
pentru 
o poartă

Ionel D., de 40 de ani, 
din Slobozia Bradului, 
jud. Vrancea, a făcut, zi-
lele trecute, o vizită în ju-
deţul Galaţi ca să procure 
niscaiva fier vechi. A luat 
legătura cu un cunoscut 
din Brăhăşeşti, Emil E., 
de 38 de ani, care a sus-
tras de la un consătean 
o poartă metalică, un 
cărucior şi alte bunuri, 
pe care vrânceanul le-a 
încărcat în maşină pen-
tru a le duce acasă. El a 
fost însă oprit în trafic de 
poliţiştii gălăţeni, care au 
demascat firul „afacerii”. 
Oamenii legii au dema-
rat o anchetă pentru furt 
calificat, căutând să iden-
tifice toate persoanele 
implicate.

Mariana 
Constandache

Au jefuit 
un nonagenar
Doi tineri 
sunt cercetaţi 
pentru tâlhărie

Incidentul s-a petrecut 
la Folteşti, în noaptea de 
marţi spre miercuri. Doi 
tineri din comună s-au 
înţeles să facă rost de un 
televizor şi cum nu aveau 
bani s-au gândit să îl je-
fuiască pe un consătean, 
de la care nu se aşteptau 
să opună prea mare re-
zistenţă având în vedere 
vârsta înaintată. Astfel, 
Cătălin A., de 19 ani, şi 
Florin C., de 17 ani au 
dat buzna în toiul nopţii 
în casa lui Neculae N., de 
90 de ani, din Folteşti, şi 
după ce l-au lovit i-au 
luat televizorul color care 
nu valorează mai mult 
de 300 de lei. După ce 
agresorii au plecat din 
locuinţă, bătrânul a dat 
alarma, anunţându-şi un 
vecin care la rândul său 
a sesizat poliţia. În urma 
investigaţiilor efectuate 
prin sat, cei doi autori au 
fost prinşi. Potrivit cms. 
Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
tinerii sunt cercetaţi în 
stare de libertate pentru 
tâlhărie şi riscă să stea 
mulţi ani după gratii. 

Mariana 
Constandache

Trei 
de vineri 13, 
la distanţă de 
13 săptămâni
Vineri 13, 
zi cu ghinion?

Astăzi este vineri 13, zi 
considerată de mulţi ca 
fiind cu ghinion. Dacă de 
obicei, sunt numai două 
vineri 13 pe an, în 2012 
sunt trei: 13 ianuarie, 13 
aprilie şi 13 iulie. Şi asta 
nu este tot: pentru pri-
ma dată din 1984, aceste 
vineri 13 pică fiecare la 
distanţă de treisprezece 
săptămâni una de cea-
laltă. Oamenii de ştiinţă 
care se ocupă cu nume-
rologia susţin că oricine 
aude de vineri 13 are to-
tuşi un fior de teamă, deşi 
unii nu vor să recunoas-
că. Tom Fernsler  - pro-
fesor de matematică la 
Universitatea Delaware, 
zis şi Doctor 13, are o te-
orie inedită: „95 la sută 
dintre oameni sunt su-
perstiţioşi, iar restul de 
5 la sută sunt mincinoşi”, 
spune el.

Legat de numărul 13 
şi de ziua de vineri apar 
foarte multe referinţe, 
în istorie, religie şi mito-
logie. În creştinism, este 
cunoscut că la cina cea 
de taină au participat 13 
persoane, înainte ca Iuda 
să-l trădeze pe Isus care 
a fost înmormântat tot 
vineri. În acelaşi timp, se 
ştie că tot într-o zi de vi-
neri 13 au fost încarceraţi 
Cavalerii Templieri.   

Sunt însă şi numero-
logi care consideră că 
ziua de 13 aduce noroc, 
deoarece corespunde 
numărului fazelor de 
lună plină dintr-un an, 
care este egal tot cu 13. 

Alţi oameni de ştiinţă 
cred că vineri 13 n-are 
nimic special şi că într-o 
perioadă de 400 de ani, 
s-a putut constata că ziua 
de 13 pică mai des vine-
rea, decât în alte zile ale 
săptămânii. Aceştia sus-
ţin că necazurile întâm-
plate în zilele de vineri 13 
sunt rezultatul profeţiilor 
care se autogenerează, 
gândurile negative ale 
oamenilor atrăgând ghi-
nionul. 

Nu ne rămâne decât 
să aşteptăm să vedem ce 
se va întâmpla astăzi, iar 
pentru cei superstiţioşi 
există doar o singură re-
ţetă: gândiţi pozitiv.

Roxana Artene 
Penciu

Mariana Constandache
redactie@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Un cercetător de la Universitate susţine că a fost trântit la pământ şi lovit cu pumnii şi cu picioarele
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După ce preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy s-a folosit în cam-
pania electorală într-un mod nu 
tocmai onest de tema imigraţiei şi 

de reforma spaţiului Schengen, iată că şi contra-
candidatul său, socialistul Francois Hollande, se 
foloseşte de temele europene pentru a mai atrage 
ceva capital politic. De această dată este vorba 
de procesul de extindere a Uniunii Europene, 
Hollande declarând sus şi tare că, dacă va ajun-
ge preşedinte, nu va accepta aderarea Turciei la 
spaţiul comunitar. Astfel de declaraţii au afectat 
adesea relaţiile dintre Ankara şi Paris şi în nici 
un caz nu pot contribui la negocierile de adera-
re, chiar dacă, de principiu, ele sunt deschise de 
mai bine de şapte ani. Nici Sarkozy nu este un 
adept al aderării Turciei la UE. De altfel, în timpul 
actualului preşedinte s-a introdus în Constituţia 
franceză prevederea ca orice proces de extindere 
să fie aprobat prin votul direct al cetăţenilor, în 
cadrul unui referendum. Iar dacă vine vorba de 
referendum, şansele ca Turcia să primească undă 
verde din partea Parisului scad şi mai mult. Nu 
puţini sunt francezii care consideră că aderarea la 
UE a unui stat cu nu mai puţin de 75 milioane de 
cetăţeni, majoritatea musulmani, va afecta echi-
librul intern al spaţiului comunitar, şi aşa destul 
de încercat de valurile succesive de extindere spre 
ţările din Europa Centrală şi de Est. Prin urma-

re, oricare ar fi rezultatul alegerilor prezidenţiale 
din Franţa, Turcia nu se poate aştepta la progre-
se evidente pe calea spre aderarea la UE. Dar 
aici nu este vorba numai de Franţa. Nici Austria, 
nici Germania nu sunt foarte entuziaste la ideea 
aderării Turciei, iar în cazul Berlinului cancelarul 
Angela Merkel nu s-a ferit la un moment dat să 
vorbească de un eşec al societăţii multicultura-
le, cu referire tocmai la faliile care există între 
numeroasa comunitate turcă şi restul societăţii 
germane. Pe de altă parte, cei care resping ide-
ea aderării Turciei scapă din vedere avantajele pe 
care UE le-ar avea printr-o eventuală extindere. 
Prin Turcia, Uniunea Europeană şi-ar amplifi-
ca rolul de jucător major în zona Mării Negre, 
Marea Caspică, zona caucaziană şi ar putea avea 
un cuvânt de spus chiar şi în Orientul Mijlociu. 
Unii consideră, totuşi, că o asemenea influenţă nu 
este una neapărat controlabilă, dat fiind faptul că 
UE nu a fost întotdeauna capabilă să-şi găsească 
o voce comună în problemele de politică exter-
nă. În aceste condiţii, autorităţile turce au început 
deja să exploreze noi posibile sisteme de alianţe 
în zona asiatică şi Orientul Mijlociu. Aceasta nu 
pare a fi o problemă care să tulbure acum alegeri-
le prezidenţiale din Franţa, dar apariţia unui nou 
bloc politic şi economic în sudul Europei ar putea 
fi o temă de meditaţie la… sfârşitul mandatului 
viitorului preşedinte francez, oricare ar fi el.

   Ce are turcul cu Parisul

Rusia
Veniturile 
lui Putin

Vladimir Putin a obţinut 
în 2011 venituri de 3,66  mi-
lioane de ruble (aproximativ 
94.287 de euro), faţă de cinci 
milioane de ruble în 2010 
(129.231 de euro), conform 
declaraţiei oficiale a actualu-
lui premier rus, postată pe si-
te-ul guvernului. Viitorul pre-
şedinte rus deţine un teren 
de 1.500 de metri pătraţi în 
regiunea Moscovei, un apar-
tament în Sankt-Petersburg 
şi un garaj. Putin a fost ales 
pe 4 martie pentru un al trei-
lea mandat prezidenţial, ex-
tins la şase ani, după primele 
două mandate de patru ani 
şi unul de prim-ministru.

Dosarul nuclear 
iranian
Atenţionarea 
lui Ahmadinejad

Iranul nu va ceda nici mă-
car “o iotă” din drepturile sale 
nucleare, a declarat preşedin-
tele Mahmoud Ahmadinejad 
înaintea discuţiilor multila-
terale pe tema programului 
nuclear iranian. “Trebuie să 
ştiţi că naţiunea iraniană va 
fi fermă în legătură cu drep-
turile sale fundamentale şi 
nu va ceda deloc”, a subliniat 
Ahmadinejad. “Le recomand 
tuturor inamicilor Iranului şi 
marilor puteri arogante să 
schimbe comportamentul 
faţă de această ţară”, a insis-
tat preşedintele iranian.

Declaraţiile lui Ahma-
dinejad intervin în contextul 
în care sâmbătă vor fi relua-
te la Istanbul negocierile cu 
marile puteri pe tema con-
troversatului program nucle-
ar iranian.

Grecia, 
pe scurt
Alegeri 
anticipate 
în mai

Grecia va susţine ale-
geri parlamentare antici-
pate pe 6 mai, a anunţat 
miercuri seară premierul 
elen Lucas Papademos, 
după o întâlnire cu preşe-
dintele Karolos Papoulias, 
căruia i-a cerut să dizol-
ve actualul parlament. 
Premierul elen a subli-
niat că dizolvarea parla-
mentului nu înseamnă şi 
demiterea cabinetului şi 
că odată ce noul guvern 
va fi stabilit după alegeri, 
va avea decizii grele de 
luat, făcând apel la toate 
forţele politice să lucreze 
împreună. Luna iunie va 
fi una cu adevărat im-
portantă pentru Grecia 
care va trebui să treacă 
prin parlament o serie 
de măsuri pentru peri-
oada 2013-2014 prin care 
să se asigure o reducere 
de cheltuieli publice de 
cel puţin 11 milioane de 
euro.

Şomaj-record

Rata şomajului din 
Grecia a urcat în ianuarie 
la 21,8 la sută, dublu faţă 
de media zonei euro, de 
la 21,2 la sută în decem-
brie, iar în rândul tinerilor 
numărul celor fără loc de 
muncă îl depăşeşte pe al 
celor cu slujbă, a anunţat 
ieri biroul de statistică de 
la Atena. În ianuarie, pen-
tru a doua lună conse-
cutiv, grecii cu vârste de 
15-24 de ani au fost loviţi 
dur de criza economică. 
Şomajul în această cate-
gorie de vârstă s-a situat 
la 50,8 la sută, de două 
ori mai ridicat decât în 
urmă cu trei ani. Un nu-
măr-record de persoane, 
1,08 milioane, nu aveau 
locuri de muncă în ia-
nuarie, cu 47 la sută mai 
mult faţă de aceeaşi lună 
a anului trecut. Numărul 
angajaţilor a scăzut cu 
8,6 la sută, la minimul-re-
cord de 3,88 milioane de 
persoane.

Magnitudine de 6,9
Seism în largul Mexicului

Un cutremur cu magnitudinea de 6,9 a fost înregistrat ieri în lar-
gul coastei pacifice a Mexicului, informează Institutul american de 
Geofizică. Nu au fost semnalate pagube sau victime. Seismul intervi-
ne la numai câteva ore după un cutremur de 6,5 grade, care a afec-
tat miercuri vestul şi centrul Mexicului, fără a provoca victime sau 
pagube.

Bilanţul cutremurului 
Cinci morţi în Indonezia

Cinci persoane au murit, dintre care cel puţin două de crize cardi-
ace, în urma puternicului cutremur (cu magnitudinea de 8,6) care s-a 
produs miercuri în largul Insulei indoneziene Sumatra, declanşând o 
alertă de tsunami anulată rapid în lipsa unor valuri semnificative, au 
anunţat ieri surse oficiale. Alte şapte persoane au fost rănite, inclusiv 
un copil.

Trasnaia zilei

Arca lui Noe de lux
Un milionar american a decis 

să-şi investească banii în con-
struirea de blocuri care să reziste 
Apocalipsei. El mizează pe teama 
oamenilor de sfârşit şi pe faptul 
că se adresează celor care au bani 
şi care vor putea să trăiască în lux 
chiar şi după ce lumea, aşa cum o 
ştim, nu va mai fi.  

 Larry Hall (55 de ani) a cum-
părat un siloz care fusese folosit 
pentru lansarea de arme nucle-
are, în Kansas, şi a decis să con-
struiască apartamente de lux. 
În plus, locaţia exactă a com-
plexului subteran este păstrată 
secretă. Construit să reziste unei 
bombe atomice, blocul va putea 
linişti chiar şi cea mai paranoică 
persoană. Pereţii vor avea o gro-
sime de 3 metri, iar construcţia 
va ajunge până la 50 de metri 
adâncime. Blocul va fi proiectat 
să reziste multor scenarii devas-
tatoare, cum ar fi pandemii, ata-
curi teroriste, radiaţii ucigaşe sau 
foamete. Antreprenorul are în 
proiect alte trei asemenea blocuri 
în zone diferite din SUA. Blocul 
subteran va avea 14 nivele. Cei 
interesaţi pot cumpăra un etaj 
din cele şapte cu scop rezidenţial, 
pe care vor plăti două milioane 
de dolari, sau jumătate de etaj 
în schimbul unui milion de do-
lari. Legătura cu exteriorul se va 
face cu ajutorul unor monitoare 
uriaşe, care vor oferi imagini din 
Paris, New York, Tokyo, o plajă, un 

munte sau o pădure, în funcţie 
de preferinţele locuitorilor. Larry 
Hall a cheltuit 4 milioane de do-
lari pe siloz, inclusiv cei 300.000 
de dolari plătiţi în 2008 pentru 
locul respectiv. Antreprenorul se 
aşteaptă să vândă toate aparta-
mentele până în luna august a 
acestui an. Printre cei care s-au 

arătat interesaţi de apartamen-
te s-au numărat, potrivit lui Hall, 
un jucător din Liga de Fotbal 
American, un concurent de rali-
uri, un producător de film şi nu-
meroşi politicieni celebri, însă 
antreprenorul susţine că a decis 
să ceară toţi banii înainte de fina-
lizarea proiectului.

După un an de violenţe

Regimul sirian a încetat focul
Acordul de încetare a focului 

în Siria a intrat în vigoare ieri, la 
ora locală 6.00, conform ultima-
tumului fixat de planul emisa-
rului internaţional Kofi Annan, 
menit să pună capăt violenţelor 
care afectează ţara de peste un 
an. Autorităţile siriene au averti-
zat însă că armata va răspunde 
oricărui atac “terorist”, referindu-
se la rebelii care s-au angajat de 
asemenea să respecte ultimatu-
mul dacă Damascul face acelaşi 
lucru. Acuzat de mai multe ori 
de comunitatea internaţională 
că nu îşi respectă angajamente-
le, regimul preşedintelui Bashar 
al-Assad va fi supus unui test. 
Statele Unite au avertizat că vor 
judeca Damascul după “ceea ce 
face, nu după ceea ce spune”.

 Cu câteva ore înainte de in-

trarea în vigoare a acordului de 
încetare a focului, operaţiunile 
militare ale regimului au provo-
cat moartea a 25 de civili, dintre 
care zece în bombardamente 
la Rastan, un oraş din provincia 
Homs controlat de rebeli de mai 
multe luni.

 De la izbucnirea revoltei 
împotriva regimului lui Bashar 
al-Assad la 15 martie 2011, vio-
lenţele s-au soldat cu mai mult 
de 10.000 de morţi, majoritatea 
civili.  

Opoziţia se pregăteşte  
de manifestaţii  

 Liderul Consiliului Naţional 
Sirian (CNS, principala structu-
ră a opoziţiei) Burhan Ghalioun 
i-a îndemnat ieri pe sirieni să 

manifesteze, în urma intrării în 
vigoare a încetării focului, în 
opinia acestuia planul lui Kofi 
Annan “garantând dreptul de a 
manifesta paşnic”. Liderul CNS 
şi-a exprimat scepticismul, când 
a fost întrebat ce părere are de-
spre intenţiile regimului Bashar 
al-Assad cu privire la respectarea 
încetării focului, intrată în vigoa-
re ieri la ora locală 6.00.

 La peste cinci ore de la in-
trarea în vigoare a încetării fo-
cului nu a fost constatată nicio 
încălcare a acesteia, însă armata 
nu-şi retrăsese încă trupele din 
oraşe, aşa cum stipulează planul 
lui Annan. Regimul ar fi trebuit 
să-şi retragă trupele de marţi, 
conform primei etape a planului 
emisarului ONU şi al Ligii Arabe.

Cinci bărbaţi mascaţi, do-
taţi cu arme automate, au je-
fuit un vehicul blindat care ar 
fi transportat cel puţin două 
milioane de leva (un milion 
de euro), în noaptea de mier-
curi spre joi, pe drumul dintre 
oraşele Sevlievo şi Gabrovo, în 
centrul Bulgariei.

Vehiculul blindat a fost 
oprit de un autovehicul de 
teren sau un microbuz, înma-
triculat în străinătate, care l-a 
lovit frontal. Cei cinci indivizi 
puternic înarmaţi au tăiat ca-
roseria blindată cu ajutorul 
unor unelte speciale, au luat 

Pe timp de noapte

Jaf armat în Bulgaria
[  Mai mulţi 

bărbaţi mascaţi, 
dotaţi cu arme 

automate, 
au jefuit un vehicul 
blindat care ar fi 

transportat cel puţin 
două milioane 

de leva (un milion 
de euro)

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

 Liderul nord-coreean Kim 
Jon-il, decedat în decembrie, 
îşi îndemna ţara, în testamen-
tul pe care l-a lăsat, să continue 
să dezvolte arme nucleare, bi-
ologice şi rachete balistice, po-
trivit ediţiei de ieri a unei revis-
te japoneze. “Să aveţi în vedere 
că dezvoltarea permanentă şi 
menţinerea de arme nucleare, 
rachete balistice şi arme bio-
logice este singurul mod de 
a menţine pacea în peninsula 
coreeană. Să nu lăsaţi nicioda-
tă garda jos”, a scris fostul li-
der. Potrivit acestei reviste, Lee 
Yun-keol, directorul Centrului 
de cercetare sud-coreean NK 
Strategic Information Service 

Centre (NKSIS), a aflat ultimele 
dorinţe ale lui Kim Jong-il, tatăl 
noului lider nord-coreean Kim 
Jong-un, printr-o “persoană 
foarte apropiată de un oficial 
nord-coreean de rang înalt”. 
Publicarea acestui articol inter-
vine în momentul în care Coreea 
de Nord se pregăteşte să lanse-
ze, până pe 16 aprilie, o rache-
tă cu rază lungă de acţiune, cu 
scopul, potrivit Phenianului, de 
a amplasa pe orbită un satelit 
civil de observaţie. Dar Statele 
Unite şi aliaţii lor, mai ales ja-
ponezii şi sud-coreenii, acuză 
regimul nord-coreean că, în re-
alitate, vrea să realizeze un test 
de rachetă balistică.

Dorinţa lui Kim Jon-il

Testament ”nuclear” 
la Phenian

Finalul anchetei 
Whitney Houston 
a murit 
accidental 

Ancheta asupra dece-
sului cântăreţei americane 
Whitney Houston a fost fina-
lizată, miercuri, de poliţia din 
Beverly Hills, Los Angeles, 
care a ajuns la concluzia că 
nu există niciun indiciu că 
ar fi vorba de omucidere, 
moartea acesteia fiind acci-
dentală. Ancheta a fost des-
chisă după ce diva pop a fost 
găsită moartă, în cada came-
rei sale de hotel din Beverly 
Hills, pe 11 februarie, cu o zi 
înainte de decernarea pre-
miilor Grammy. În raportul 
medico-legal este consem-
nat faptul că artista a murit 
prin înec accidental, la pro-
ducerea decesului contribu-
ind consumul de cocaină şi 
problemele sale cardiace. O 
linguriţă cu o substanţă albă 
şi o foiţă de rulat, alături de 
obiecte diverse “au fost găsi-
te pe o măsuţă din cameră”, 
se mai spune în raport. În 
plus, printre lucrurile artistei 
se aflau circa zece tipuri de 
medicamente, prescrise de 
cinci doctori diferiţi.

banii, au incendiat vehiculul 
şi au fugit cu mai multe maşini 
de teren.

Potrivit unor informaţii ne-
confirmate, la locul jafului au 

fost trase şi focuri de armă. 
Membrii echipajului de secu-
ritate din vehiculul care trans-
porta bani de la mai multe 
societăţi locale au fost în stare 

de şoc, fapt pentru care nu au 
putut fi interogaţi pentru mo-
ment. Potrivit unui post de te-
leviziune, hoţii ar fi fost îmbră-
caţi în uniforme de poliţist.

 Ministerul bulgar de Interne 
a refuzat să ofere informaţii 
oficiale despre acest caz pen-
tru moment.
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Ieri după-amiază 
HC Oţelul Galaţi - CSM Cetate Deva 34-22

În etapa a XXI-a a Ligii Naţionale feminine de handbal, Oţelul Galaţi a evoluat, ieri după-amiază, în 
compania celor de la CSM Cetate Deva, într-un meci încheiat cu scorul de 34-22. Înaintea acestei confrun-
tări, jucătoarele pregătite de Alexandrina Soare ocupau poziţia a cincea în clasament, cu 23 puncte. Mai 
multe detalii în ediţia de sâmbătă-duminică a cotidianului „Viaţa liberă”.

Marius Chiriliuc

Câştigătorului SuperSix i-a revenit vocea

Ward vrea să lupte cu Bute
Pugilistul american Andre 

Ward, câştigător al turneului 
SuperSix şi deţinător al centu-
rilor WBA şi WBC, a declarat că 
este dispus să lupte cu Lucian 
Bute şi s-a arătat dezamăgit că 
boxerul român a ales să-l întâl-
nească pe britanicul Carl Froch. 
„Am fost dezamăgit. Bute şi pro-
motorul său strigau şi ţipau că 
eu mă ascund de ei, dar apoi ei 
se duc şi fac o înţelegere pentru 
două lupte cu Froch, iar dacă 
el va pierde primul meci, ce va 
face, îl va duce pe Froch înapoi 
în Canada? Nu înţeleg asta. Nu 
m-am ascuns niciodată de el, am 
vrut doar să pregătesc lupta cum 
trebuie. Eu veneam după doi ani 
de lupte grele şi am simţit că el 
avea nevoie să lupte cu cineva. 
Dar să mă ascund de el? Ce nai-
ba?! El vrea centuri, eu am două 
centuri chiar aici dacă vrea să 

se lupte pentru ele. Lumea mă 
întreabă pe stradă şi pe Twitter 
când voi reveni. Ei, bine, o voi 
face. Îl vreau pe Bute, dar sunt 
dispus şi pentru alte meciuri 
mari”, a spus Ward.

 Jean Bedard, preşedinte-
le InterBox, clubul lui Bute, s-a 

arătat surprins de afirmaţiile lui 
Ward. „E ca şi cum ar fi reînviat 
după Paşte... În fond, porecla sa 
este «Fiul lui Dumnezeu». Când 
am citit prima oară comentariile 
sale, am crezut că este o glumă. 
Nu am negociat niciodată cu 
Andre Ward. În fond, nu am mai 
auzit de el din 18 decembrie, de 
la ultimul său meci cu Froch, în 
finala turneului Super Six. Acum, 
dintr-odată revine la viaţă. După 
victoria sa cu Froch, Andre a spus 
că Lucian va trebui să lupte cu 
adversari de top până să ajun-
gă la el. Exact asta facem. Dacă 
îl dorea pe Lucian atunci, acum 
am fi fost cu o săptămână înainte 
de meci. Oricum e o veste bună, 
pentru că măcar acum Ward este 
dispus să lupte cu Bute”, a decla-
rat Bedard.

Marian Căpăţînă

Andre Ward, la antrenament

Astăzi, etapă în Liga a II-a şi Liga a III-a

Derbi pe „Siderurgistul”, 
Poli - Oţelul II

Dacă formaţiile din primul 
eşalon fotbalistic vor juca con-
form programului anunţat iniţial 
– condiţionat de transmisiile TV 
–  şi în zilele de Paşte, echipele 
din eşaloanele doi şi trei susţin 
meciurile acestei runde în cursul 
zilei de astăzi.

* În Liga a III-a are loc me-
ciul derbi gălăţean între for-
maţiile Politehnica şi Oţelul II. 
Întâlnirea va începe tot la ora 
17,00 şi va fi găzduită de terenul 
sintetic din Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”.

*  În Liga II, FCM Dunărea – 
care este scutită de grijile retro-
gradării – are de susţinut un meci 
greu. Astăzi, de la ora 17,00, echi-
pa antrenată de Eugen Baştină 
(care a revenit după o perioadă 
de repaus medical) şi Vali Stan 
va juca în deplasare, cu Săgeata 
Năvodari. Cum gazdele ocupă 
locul al doilea în clasament, este 
lesne de înţeles dificultatea par-
tidei.

 Gălăţenii au plecat ieri după-
amiază spre Năvodari (unde vor şi 

înnopta) pregătiţi să facă o figură 
frumoasă. „Băieţii au avut o eta-
pă liberă, s-au pregătit cu mare 
atenţie şi privim cu încredere 
confruntarea de astăzi. Vrem să 
ne facem cadou un rezultat favo-
rabil, de Iepuraş”, ne-a declarat 
tânărul antrenor gălăţean.

 Dunărenii au doi jucători ac-
cidentaţi – Marin şi Căldăraru - în 
rest stafful tehnic are la dispozi-
ţie un lot de jucători capabili de 
rezultate onorabile.

 Iată programul celorlalte jo-
curi ale etapei a 21-a a Ligii a II-a: 
FC Botoşani – Dinamo II, Astra II – 
Delta Tulcea, CS Otopeni – Gloria 
Buzău, Viitorul Constanţa – FC 
Snagov, FCM Bacău – Callatis 
Mangalia şi CSMS Iaşi – CF Brăila. 
Farul Constanţa stă. Din Seria 
a II-a se evidenţiază partidele: 
Luceafărul Oradea – FC Bihor, Gaz 
Metan Severin – Poli Timişoara şi 
Unirea Alba Iulia – Gloria Bistriţa.

Gh. Arsenie

Jucătorii FCM Dunărea speră să producă surpriza la Năvodari

Am mizat pe cel puţin trei goluri în marele derbi al Germaniei şi ne-
am ars. Măcar un telefon de consultare a specialistului în Bundesliga 
trebuia să dau. „Nu mă aşteptam la multe goluri, mă gândeam la un 
egal”, mi-a dat peste nas Dorinel Munteanu, „Neamţul” preferând să 
se uite miercuri seară la Dortmund - Bayern decât la Rapid – Vaslui. 
Totuşi, cu puţină şansă, ar fi putut să ne iasă, ultimul sfert de oră fiind 
incendiar. La 1-0, Robben a irosit un penalti, tot el ratat apoi din doar 
trei metri. Plus două bare, în mai puţin de 40 secunde, la o poartă şi 
imediat la cealaltă! Oricum, a comis-o acasă şi Napoli.

biletul 
zilei

Inter Zapresic - NK Lucko  1  (cotă 1,60)
 Le Mans – Amiens  1  (cotă 1,75)
 Petrolul – CFR Cluj  2  (cotă 1,70)
 VFB Stuttgart – Werder Bremen  1  (cotă 1,85)

Patru pentru un 
nou succes!

Argumentaţie

Am luat un meci din Croaţia în care gazdele sunt doar la un punct sub 
linia retrogradatelor şi trebuie să profite de şanşa unui joc cu un adversar 
deja retrogradat. Din aceleaşi considerente am adăugat meciul din liga a 
doua franceză, cu Le Mans, încercând să confirme forma bună din ultima 
vreme şi să scape de ruşinea unui sezon în liga a treia, acolo unde vor 
ajunge adversarii lor de astăzi, Amiens (ultimul loc). În liga I anticipez o ră-
bufnire a celor de la CFR, mai ales că insist să cred că Petrolul e una dintre 
cele mai subţiri trupe din campionat. Iar Stuttgart e într-o formă de invidiat, 
4 victorii şi un un egal în ultimele meciuri, serie cu care a ajuns pe un loc 
de Europa League, dar au avans de doar două puncte, ceea ce înseamnă 
motivaţie maxim şi la disputa cu Werder. Din doar patru evenimente am 
ajuns la o cotă generală de 8,80 pe un tichet ce miroase a încasări.

Patricia Ţig 
a eliminat 
principala 
favorită  
a turneului 
din Grecia

* În turul al doilea  pe 
tabloul principal de sim-
plu  al turneului de tenis 
Futures 2 Heraklioin 
(Grecia), Patricia Maria 
Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi) a iz-
butit o victorie surprin-
zătoare, trecând de 
favorita nr. 1 a concur-
sului, Kim-Alice Grajdek 
(Germania) cu scorul de 
6-1, 6-2.

* La Constanţa 
s-au desfăşurat între-
cerile etapei de zonă 
a Tetratlonului atletic 
şcolar (competiţia şcoli-
lor gimnaziale), concurs 
la care au participat şi 
echipele din Galaţi. La 
fete, Şcoala Gimnazială 
Nr. 41 „Sf. Grigore 
Teologul” (prof. Gabriel 
Ion) s-a clasat pe locul 
III, în timp ce la băieţi, 
echipa Şcolii Gimnaziale 
Nr. 24 „Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” (prof. 
Mariana Măcrescu) s-a 
situat pe locul IV. Pentru 
finala de la Iaşi s-au ca-
lificat numai formaţiile 
de pe locul întâi.

* Tenismana Teo-
dora Alexandra Mălă-
escu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi) par-
ticipă la „Cupa de 
Primăvară – Coreco” 
Iaşi. Gălăţeanca va juca 
în cadrul categoriei 
Under 12.

* Din delegaţia 
României care va par-
ticipa la Campionatele 
Mondiale de hochei pe 
gheaţă seniori (Divizia 
A, Grupa B) face parte şi 
un gălăţean. Este vorba 
despre Victor Corduban, 
antrenor federal, fost 
jucător la Dunărea (fiul 
unuia dintre fondatorii 
echipei gălăţene divizio-
nare moderne, Octavian 
Corduban) care face par-
te din staful tehnic con-
dus de team managerul 
Marius Gliga, secretarul 
general al federaţiei.

* În turul al doilea 
al Tennis Open Junior 
de  Cap d’Áil (Franţa), 
Gabriela Talabă / 
Chiara Volejnicek (C.S. 
Şcolar Galaţi / Elveţia) 
-  Antonia Lottner / Erin 
Rootlife (Germania / 
Canada) 3-6, 2-6.

* Rezultate ale 
sportivilor din Galaţi 
a cea de a IX-a ediţie a 
„Cupei Pygmalion‘‘ la 
dans sportiv, desfăşura-
tă în Sala „Antilopa” din 
Bucureşti: Andrei Antohi 
/ Simona Ginghină (Beija 
Flor) - locul IV la clasa D 
(14-15 ani) şi Bogdan 
Barbu / Alexandra Buşilă 
(Acanta) - locul V la cla-
sa D (12-13 ani).

  
 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Oţelul Galaţi va susţine mâi-
ne-seară un meci extrem de im-
portant în încercarea de a urca 
în clasament pe locurile care 
duc în cupele europene, întâl-
nind Steaua, pe teren propriu, 
în etapa a 26-a a Ligii I. „Este un 
joc decisiv privind prin prisma 
distanţărilor ce se pot produ-
ce în clasament, deşi mai sunt 
nouă etape de disputat. Cu o 
victorie intrăm în cărţi, cu un 
egal stagnăm la nivelul situaţiei 
de acum, iar la varianta înfrân-
gerii nici nu mă gândesc. Nu 
pot spune că egalul este un re-
zultat rău, ne-ar menţine în cur-
sa pentru cupele europene, dar 
vreau să legăm trei victorii la 
rând. Doar cu o victorie ne-am 
apropia de primele trei locuri”, 
a declarat antrenorul Dorinel 
Munteanu.

Totodată, tehnicianul Oţe -

lului i-a transmis lui Ion Cră-
ciunescu, preşedinte al Comisiei 
Centrale de Arbitri, dorinţa 
a nu fi arbitrat sâmbată de 
Alexandru Tudor, cel care a ofi-
ciat la centru la meciul Steaua 
– Oţelul, din turul campionatu-
lui. „Nu mă tem de arbitraj, deşi 
acesta va fi important în con-
diţiile în care anticipez un joc 
cu multă agresivitate, de mare 
angajament. Dar nu aş vrea să 
fie Tudor la acest meci, poate 
să fie oricine altcineva, numai 
el nu. Cu tot respectul pentru 
el, este valoros, dar el a arbitrat 
în tur. Se ştie ce a fost atunci la 
Buzău şi nu vreau ca jocul să fie 
decis de arbitraje”, a precizat 
Munteanu.

La partida din tur, câştigată 
de Steaua cu scorul de 2-1, gălă-
ţenii i-au reproşat lui Alexandru 
Tudor că a dictat eronat penal-

tiul din care steliştii au egalat, la 
un fault făcut de Skubici asupra 
lui Cristian Tănase.

„Ar fi o tragedie  
pierderea licenţei”

Antrenorul Oţelului a co-
mentat şi situaţia delicată prin 
care trece clubul din punct de 
vedere financiar în urma neîn-
ţelegerilor dintre conducerea 
executivă şi boardul acţionari-
lor.

“Există în rândul echipei o 
stare de nemulţumire, mai sunt 
cinci – şase care nu şi-au primit 
unele drepturi, sunt probleme 
legate de anumite bonusuri, 
însă nu este ceva care să le 
afecteze concentrarea pentru 
meciul cu Steaua” a explicat 
Munteanu. Acesta a adăugat 
că că ar fi o tragedie ca Oţelul 
să nu primească licenţa pentru 

viitorul sezon, situaţie posibilă 
în cazul în care nu se plătesc la 
timp către FCM Tg. Mureş cei 
50.000 de euro transferul lui 
Didi: „Ar fi o tragedie ca Oţelul 
să nu primească licenţa, această 
echipă este mândria Galaţiului. 

Nu vreau să mă gândesc la aşa 
ceva, dar din câte am inţeles din 
spusele domnului Stan (n.r. – di-
rectorul general FC Oţelul) este 
posibil şi un asemenea dezno-
dământ”.

Marian Căpăţînă

Dorinel Munteanu n-a uitat arbitrajul de la meciul cu Steaua, din tur 

[ Antrenorul Oţelului i-a transmis public şefului CCA, Ion 
Crăciunescu, să evite, la partida de mâine-seară, delegarea 
lui Alexandru Tudor, arbitrul pe care gălăţenii l-au acuzat  

la meciul din Ghencea că a făcut cadou un penalti steliştilor, 
la un fault făcut de Skubici în afara careului

Dorinel Munteanu n-a uitat ce a păţit la meciul din tur cu Steaua  
din cauza arbitrului Alexandru Tudor

Liga I
Programul 
etapei a 26-a

Meciurile primului 
eşa lon debutează astăzi, 
cu primele două par-
tide ale etapei a 26-a: 
Ceahlăul P. Neamţ – FC 
Braşov (ora 17,00 – GSP 
TV) şi Petrolul – CFR 
Cluj (ora 20,30 – Digi 
Sport 1). În continuare 
se va juca după următo-
rul program: Sâmbătă 
- Sportul Studenţesc – 
Astra (ora 15,30 – Dolce 
Sport), Pandurii Tg. Jiu – 
FCM Tg. Mureş (ora 17,00 
– Digi Sport 1), OŢELUL 
– Steaua (ora 20,00 – 
Digi Sport 1); Duminică 
- FC Vaslui – CS Mioveni 
(ora 19,00 – Digi Sport 
1), Rapid – Voinţa Sibiu 
(ora 21,30 – Digi Sport 
1); Luni , 16 aprilie - „U” 
Cluj – Gaz Metan Mediaş 
(ora 19,00 – Digi Sport 
1), Concordia Chiajna – 
Dinamo (ora 21,30 – Digi 
Sport 1).

Gh. Arsenie

Liga a IV-a
Lieştenii  
au făcut  
scorul etapei

În etapa a 16-a din 
cel de-al patrulea eşa-
lon fotbalistic Avântul 
Matca a  cedat meciul de 
pe teren propriu la un 
scor categoric. Primind 
vizita echipei  revelaţie a 
acestui sezon - Sporting 
Voinţa Lieşti, mătcaşii 
au pierdut cu 0-4.

În această rundă a 
mai fost un meci neo-
mologat, şi un scor ca-
tegoric la juniori. Iată re-
zultatele complete: CSS 
Tecuci - Unirea Braniştea 
2-1 (la juniori 8-0), 
Victoria Independenţa 
- Muncitorul Ghidigeni 
1-4 (1-5), Fulgerul 
Smulţi -Juventus Toflea 
neomologat (1-5 la ju-
niori), Viitorul Costache 
Negri - Gloria Iveşti 3-0 
(7-1), Avântul Vânători - 
Metalosport Galaţi 0-3 
(1-0), Bujorii Tg. Bujor 
- Unirea Hanu Conachi 
3-0 (3-0).

Echipele de pe podi-
um - care s-au detaşat 
categoric de restul plu-
tonului - au următoare-
le realizări în clasament: 
1. Bujorii - 40 puncte, 2. 
Sporting Lieşti - 37 p, 
3. Fulgerul Smulţi - 34 
puncte.

Situaţia din partea su-
perioară din întrecerea 
juniorilor este următoa-
rea: 1. Juventus Toflea 
- 57 p, 2-3 Sporting şi 
Avântul Vânători - cu 
câte 53 puncte. 

Iată ultimele rezul-
tate şi din Campionatul 
„Judeţ-seniori”, al cin-
cilea eşalon. Seria I: 
Victoria Băleni - AS Cuca 
2-4, Agrojor Jorăşti 
- Petrolul Schela 3-1, 
Progresul Măstăcani 
- Prutul Vlădeşti 2-5, 
Voinţa Cişmele - Mă-
lina Smârdan 0-0 şi 
Quantum Club Galaţi  - 
Voinţa Şiviţa 16-2. 

Clasament: 1. Quan-
um Club - 33 p, 2. Agrojor 
- 29 p, 3. Cişmele - 24 
puncte. 

 Seria a II-a: Inter 
Tudor Vladimirescu - 
Viitorul Umbrăreşti 2-3, 
Voinţa Cudalbi - Zorile 
Griviţa 6-1, Recolta 
Munteni - Unirea 
Cosmeşti 1-1, Olimpia 
Barcea - Siretul Piscu 
0-4. Meciul Avântul 
Valea Mărului - Avântul 
Drăgăneşti nu a fost 
omologat, iar Flacăra 
Pechea a avut etapă li-
beră.

Clasament: 1.  Avântul 
Drăgăneşti - 36 p, 2. 
Piscu   - 28 p, 3. Valea 
Mărului - 25 puncte.

Gh. Arsenie

La „Simion Mehedinţi” şi „Emil Gârleanu”

Competiţii 
sportive... speciale

Catedra de educaţie fizi-
că a Grupului Şcolar „Simion 
Mehedinţi” (profesori Ene 
Aret şi Octav Gurzu), cu spriji-
nul Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret a organizat o 
competiţie de volei destinată 
persoanelor cu nevoi speciale, 
în cadrul Programului Naţional 
„Sport şi Sănătate”. Iată compo-
nenţa echipelor care au câşti-
gat meciurile finale: Florentina 
Ivănescu, Emilia Ivănescu, Maria 
Chiriţă, Ionela Baciu, Raluca Radu 
şi Carla Hurduc – fete, respectiv, 
Sorin Drosu, Iulian Lungu, Mihai 
Păcuraru, George Băglae, Nicolae 
Echin şi Cătălin Şerban - băieţi. 

* În cadrul aceluiaşi pro-
gram, la Şcoala Specială „Emil 
Gârleanu” (profesori Matlen 

Nicolai şi Cristina Artene) s-a or-
ganizat un concurs de tenis de 
masă intitulat „Şcoala  altfel”. 
Iată-i pe primii clasaţi, la  catego-
ria abilităţi moderate: clasele VII – 
VIII - 1. Cristina Tănbacă, 2. Oana 
Gaitaneli, 3. Loredana Sârbu; 1. 
Florin Borşan, 2. Viorel Smitan, 3. 
Gelu Gheorghiţă şi Marcel Drăgoi; 
clasele V-VI - 1. Aurel Curelaru, 2. 
George Adrian, 3. Ovidiu Bernea 
(clasele V - VI); La categoria abili-
tăţi reduse, clasamentul pe podi-
um a avut următoarea alcătuire: 
1. Marcel Sandu, 2. Ştefan Victor 
Iliescu, 3. Claudiu Mihai şi Matei 
Teodosiade. Organizatorii au 
oferit tuturor participanţilor di-
plome şi dulciuri.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

„Oricine, numai 
Tudor nu!”
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După alegerile din 10 iunie, 
şase comune din judeţul Galaţi 
vor avea un număr de consilieri 
locali modificat faţă de cel stabi-
lit la ultimele alegeri locale, din 
2008. Numai că datele în funcţie 
de care prefectul judeţului Galaţi 
a socotit norma de consilieri nu 
reprezintă şi realitatea din teren. 
După cum se ştie, în octombrie 
2011, la nivel naţional a avut 
loc recensământul populaţiei, 
însă nu au fost prezentate da-
tele finale, ci doar cele parţiale. 
Acestea din urmă indică tendinţa 
de scădere a populaţiei judeţului 
Galaţi. Per total, judeţul Galaţi a 
pierdut în ultimii nouă ani (de la 
recensământul din 2002 la cel 
din 2011) peste 100.000 de cetă-
ţeni (de la 619.556 de locuitori, în 
2002, la 507.402 locuitori, numă-
raţi anul trecut). Cum datele fina-
le ale recensământului nu sunt 
încă gata, prefectul Paul Florea a 
stabilit norma de consilieri locali 
şi judeţeni în funcţie de ultima 
raportare a Institutului Naţional 
de Statistică (INS), din iulie 2011. 

Două comune cu mai mulţi 
aleşi, trei cu mai puţini

Conform deciziei prefectului, 
comunele Vânători, Smârdan, 
Măstăcani, Rediu, Smulţi şi 
Suhurlui vor avea un alt număr de 
consilieri faţă de situaţia din 2008. 
Primele două comune vor avea cu 
doi consilieri în plus (de la 13, câţi 
sunt acum, la 15), în timp ce urmă-
toarele trei vor avea cu doi consi-
lieri locali în minus – Măstăcani 
(de la 15, la 13), Rediu (de la 13, la 
11) şi Smulţi (de la 11, la 9). Ultima 
comună înfiinţată în judeţ (2008), 
Suhurlui, va avea 11 consilieri locali 
(câţi are şi acum). Toate celelalte 59 
de localităţi rămân cu acelaşi nu-
măr de consilieri ca şi până acum. 

O socoteală făcută în funcţie 
de câţi am fost

Deşi este stabilit prin lege, cri-
teriul luat în calcul pentru stabi-
lirea numărului de consilieri nu 
reprezintă realitatea din teritoriu. 
Numărul consilierilor calculat ar 

putea fi mult mai mic dacă s-ar fi 
luat în calcul datele parţiale ale 
recensământului. În iulie 2011, 
INS spunea că Vânători are 5.008 
locuitori, în timp ce datele parţia-
le ale recensământului spun că în 
comună nu sunt decât 4.760 de 
oameni. Discrepanţe sunt şi în alte 
cazuri: Smârdan (INS – 5.131 faţă 
de 4.608), Măstăcani (INS – 4.832 
faţă de 4.535), Rediu (INS – 2.076 
faţă de 1.850), Smulţi (INS- 1.392 
faţă de 1.321) şi Suhurlui (INS – 
1.564 faţă de 1.257). Per total, între 
datele INS privind locuitorii celor 
şase comune şi datele parţiale ale 
recensământului este o diferenţă 
de 1.672 de locuitori, care ar putea 
însemna tot atâtea voturi. 

Consilieri mai puţini în 
patru comune, conform 
recensământului 

În cazul în care calculul aleşilor 
s-ar fi făcut în funcţie de datele 
parţiale ale recensământului şi 
nu cele comunicate de INS, din 
cele şase comune, numai două ar 

fi rămas cu acelaşi număr de con-
silieri locali – Măstăcani (cu 13) şi 
Smulţi (cu 11). În rest, celelalte pa-
tru ar fi pierdut din aleşi: Vânători 
şi Smârdan ar fi avut doar câte 13 
consilieri locali (nu 15), Rediu 11 (în 
loc de 13) şi Suhurlui nouă consili-
eri (faţă de 11, cât i s-a calculat că 
va avea după alegerile din vară). 
Poate că diferenţele par nesem-
nificative, însă în condiţiile în care 
bugete întregi ale comunităţilor 
pot fi blocate de unul sau două 
voturi din CL, devine extrem de 
important numărul total al man-
datelor unui partid… 

Ce spune legea? 

Legea 215 a administraţiei 
publice locale spune că prefec-
tul stabileşte numărul aleşilor în 
funcţie de „numărul locuitorilor 
comunei, oraşului sau municipiu-
lui, raportat de Institutul Naţional 
de Statistică la data de 1 ianuarie 
a anului în curs sau, după caz, la 
data de 1 iulie a anului care pre-
cedă alegerile”. Dacă şi rezultate-

le parţiale ale recensământului, 
comunicate în acest an, ar fi fost 
considerate o raportare oficială a 
INS, atunci prefectul Galaţiului ar 
fi putut fi bănuit că a folosit rapor-
tarea care îi convenea mai mult – 
cea din iulie 2011, în baza căreia 
numărul de consilieri locali va fi 
mai mare! Însă „Rezultatele parţi-
ale ale referendumului nu se iau 
în calcul, iar ultima raportare ofi-
cială a INS este cea din iulie 2011”, 
ne-a spus directorul Direcţiei 
de Statistică, Nicolae Marinescu. 
Prefectul Paul Florea consideră că 
socoteala făcută în baza raportă-
rilor din iulie 2011 reflectă realita-
tea şi nu parţialele de la recensă-
mânt: „Nu cred că datele parţiale 
ale recensământului sunt chiar 
aşa de fidele cu realitatea din te-
ritoriu. În judeţ, avem o diferenţă 
de peste 100.000 de oameni, iar 
în municipiu, un minus de 50.000 
de oameni. E greu de crezut că au 
dispărut atâţia! Eu cred că rezulta-
tele finale vor corija aceste date”.

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Normă de aleşi raportată la populaţia de pe hârtie, nu din teren  

Consilieri mai mulţi, 
alegători mai puţini! 

[ Numărul aleşilor locali a fost stabilit în funcţie de situaţia statistică din iulie 2011 [ Rezultatele parţiale 
ale recensământului arată însă că, în realitate, comunităţile au mai puţini locuitori decât se crede [ Dacă 

se socoteau mandatele în funcţie de parţialele recensământului, am fi avut cu opt consilieri mai puţini decât acum

Poliţia Locală 
409 amenzi într-o săptămână 

Poliţiştii locali gălăţeni au aplicat 409 sancţiuni contravenţionale, 
în perioada 2 – 8 aprilie. Valoarea amenzilor aplicate a fost de 59.630 
de lei. Din cele peste 400 de sancţiuni, 134 au fost acordate pentru 
nereguli în traficul rutier. Alte 94 de amenzi au vizat siguranţa publi-
că, între care 30 de persoane au primit sancţiuni pentru consum de 
alcool în spaţii publice.

Marius Chiriliuc

Dosar penal
La volan cu permisul suspendat

Poliţiştii din cadrul Sectorului Poliţiei de Frontieră Folteşti i-au 
întocmit dosar penal unui bărbat de 39 de ani pentru că a condus, 
deşi avea carnetul suspendat. Silviu S. D. a fost oprit în trafic, pentru 
control pe raza localităţii Frumuşiţa. Poliţiştii l-au verificat pe şofer în 
baza de date şi au aflat că are permisul suspendat pe o perioadă de 
60 de zile pentru depăşirea limitei legale de viteză.

Teodora Miron

Pe Dunăre

La pescuit doar 
cu ordin de serviciu

O patrulă din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, aflată 
în misiune pe fluviul Dunărea, l-a 
depistat pe Ihim G., de 56 de ani, 
care pescuia comercial dintr-o 
barcă de tip lotcă.

Poliţişii au găsit asupra bărba-
tului o plasă de pescuit din aţă 
pescărească, având lungimea 
totală de 80 metri, şi cantitatea 
de aproximativ 15 kg de peşte 
de diferite specii (novac, plătică, 
şalău, caras).

“În urma verificărilor asupra 
documentelor de pescuit, po-
liţiştii de frontieră au constatat 
faptul că persoana în cauză de-
ţine ordin de serviciu de pescuit 
în scop ştiinţific valabil pentru 
râul Prut, dar nu deţine o licenţă 
pentru pescuitul comercial şi nici 
pentru barca respectivă”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt de la Serviciul Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Plasele şi barca au fost con-
fiscate, iar peştele a fost predat 
spre valorificare unei unităţi de 
profil. Pescarul de ocazie s-a ales 
cu dosar penal.

Teodora Miron

Iniţiativă contestată de profesori

Constituţia 
ar putea reveni în şcoli

Conform unui proiect legislativ 
depus în Parlamentul României, 
Constituţia ar putea deveni ma-
terie obligatorie în liceele româ-
neşti. Profesorii de ştiinţe sociale 
nu văd utilitatea măsurii, susţi-
nând mai degrabă alte materii 
care să ajute la formarea unui 
bun cetăţean. Proiectul de lege 
modifică Legea Învăţământului, 
obligând liceele de orice specia-
litate la introducerea Constituţiei 
României în programa obligato-
rie. Expunerea de motive susţine 
că introducerea noului obiect 
de studiu va avea drept rezultat 
formarea unor cetăţeni capabili 
să pună în practică principiile 
democraţiei, dar şi să promoveze 
valorile general umane şi naţio-
nale. Guvernul a dat aviz negativ 
pe motiv că programele şcolare 
cuprind deja conţinuturile ma-
teriei propuse prin modificarea 
legislativă.

Profesorul de ştiinţe soci-
ale Viorel Bogatu, de la Liceul 
Teoretic „Dunărea”, este total îm-
potriva introducerii acestei ma-
terii. „Constituţia se tot schimbă. 
Probabil că din acest motiv nici 
majoritatea parlamentarilor nu o 
cunosc… Aş vedea mai utilă in-
troducerea unei discipline de cul-
tură generală în domeniu. Dacă 
tot se doreşte educarea copiilor 
ca buni cetăţeni, aş propune un 
obiect precum Principii de etică 
sau, şi mai util, Conduită moral-
cetăţenească.” 

Profesorul Bogatu a mai adău-
gat că „în loc să înveţe prevederi 
legislative ce se tot schimbă, elevii 
ar trebui să-şi însuşească principii 
şi valori unanim recunoscute”. 

Proiectul legislativ a trecut de 
Camera Deputaţilor, fiind acum 
în dezbaterea Senatului, ca for 
decizional.

Mihai Angheluţă

Ori laie, 
ori bălaie!
Cine e 
cu Ciumacenco 
pleacă 
din PSD!

Daniel Apetrăchioaie, 
unul dintre social-demo-
craţii excluşi din partid 
pe motiv că nu respectă 
decizia USL de a susţine 
candidatura lui Marius 
Stan pentru fotoliul de 
primar, a declarat că mul-
ţi dintre tinerii social-de-
mocraţi sunt susţinătorii 
actualului viceprimar şi 
că-l vor ajuta în cursa 
pentru primărie. „Cred că 
întreaga organizaţie de 
tineret din PSD îl susţine 
pe Ciumacenco şi sunt si-
gur că mulţi vor face par-
te din echipa lui de cam-
panie”, a spus fostul so-
cial-democrat. Contactat 
telefonic, preşedintele 
TSD, Dorin Butunoiu a 
confirmat cele spuse de 
Daniel Apetrăchioaie. 
„Sunt convins că sunt 
mulţi susţinători ai vi-
ceprimarului, tocmai 
de aceea le cer să dea 
dovadă de fair-play şi să 
renunţe la calitatea de 
membru al PSD, chiar şi 
prin autosuspendare. Nu 
se poate să joci la două 
capete! Vreau să ştiu din 
timp pe ce oameni con-
tez în campania electora-
lă, pentru că avem multe 
acţiuni pe care trebuie 
să le începem împreună 
cu liberalii. Nu se supă-
ră nimeni! După alegeri, 
pot reveni în PSD fără 
nicio problemă”, spune 
Butunoiu. De altfel, aces-
ta a dizolvat în urmă cu 
o săptămână tot biroul 
de conducere al organi-
zaţiei municipale a TSD 
Galaţi (condusă, înainte, 
de Nicuşor Ciumacenco) 
şi l-a desemnat drept 
preşedinte interimar 
pe Ionuţ Puchianu. 
Organizaţia de tineret a 
PSD are în prezent în jur 
de 2.000 de membri.

Bogdan Nistor

Servicii de piaţă
Sezonul 
spălătoriilor

Activitatea de servicii 
de piaţă prestate popu-
laţiei a avut o cifră de 
afaceri cu 5,3 la sută mai 
mică faţă de perioada co-
respunzătoare din anul 
precedent. Cele mai mari 
scăderi s-au înregistrat 
la activităţile agenţiilor 
turistice (-11,1 la sută), 
precum şi în activităţile 
de jocuri de noroc şi alte 
activităţi recreative (-10,9 
la sută). Scăderi mai mo-
derate s-au înregistrat 
în serviciile de coafură 
şi alte activităţi de înfru-
museţare (-2,2 la sută) şi 
activităţile hoteliere şi 
restaurante (-0,6 la sută). 
Singurele creşteri au fost 
în activităţile de spălare, 
curăţare şi vopsirea tex-
tilelor şi blănurilor, cu 8,4 
la sută.

Ovidiu Amălinei

La Spitalul 
Judeţean
Cozonac 
şi ouă roşii 
în noaptea 
de Înviere 

Pe lângă meniul obiş-
nuit al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, în perioa-
da sărbătorilor pascale 
pacienţii care vor rămâne 
internaţi în spital vor pri-
mi cozonac şi ouă roşii. 

„Obiceiul ca pacienţii 
să primească preparate 
culinare specifice sărbă-
torilor de Crăciun şi Paşte 
a devenit de acum o tra-
diţie în spitalul nostru. 
Fondurile necesare achi-
ziţionării acestor alimen-
te provin, ca în fiecare an, 
din sponsorizări”, explică 
dr. Lucica Grigorică, pur-
tătorul de cuvânt al spi-
talului. 

Un alt gest care va lu-
mina noaptea de Înviere 
a pacienţilor va fi lumina 
care le va fi adusă chiar în 
saloane de la Biserica „Sf. 
Apostol Andrei”, aflată în 
curtea spitalului.  

Remus Basalic

La Şiviţa
Prinşi în trafic 
cu maşina 
radiată 
din circulaţie

Un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a oprit, în 
trafic, pentru control pe 
DN 26, pe raza localităţii 
Şiviţa, un autoturism mar-
ca BMW înmatriculat în 
Germania. Autoturismul 
era condus de Costel Z., 
de 20 de ani, în dreapta 
acestuia aflându-se pro-
prietarul autoturismului, 
Gabriel C.B., de 22 de 
ani. Având suspiciuni cu 
privire la perioada de 
valabilitate a numerelor 
de înmatriculare şi la au-
tenticitatea documente-
lor prezentate la control, 
poliţiştii de frontieră 
au făcut verificări supli-
mentare, în urma cărora 
au constatat că auto-
turismul era radiat din 
circulaţie. De asemenea, 
poliţiştii au constatat că 
asigurarea de tip carte 
verde nu întruneşte ele-
mentele de formă şi fond 
ale uneia autentice. Cei 
doi bărbaţi s-au ales cu 
dosare penale.

Teodora Miron
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Sâmbătă, 
duminică  
şi luni
Autobuzele 
„Transurb” 
circulă 
în regim 
de weekend

Sâmbătă, duminică şi 
luni, mijloacele de trans‑
port în comun ale socie‑
tăţii edilitare „Transurb” 
vor circula respectând 
graficul de weekend. 

În noaptea de Înviere, 
autobuzele se vor retrage 
în autobază la ora 23.30, 
iar duminică vor ieşi pe 
trasee la ora 5.00.

Maria Stanciu

Trafic adaptat 
cererii 
de sărbători
De Paşti, mai 
puţine trenuri 
Galaţi ‑ Iaşi

Trenurile InterRegio 
1863/‑2, 1864/‑1, 1865/‑2 
şi 1866/‑1 Iaşi ‑ Galaţi şi 
retur nu vor circula dumi‑
nică, în prima zi de Paşti, 
a anunţat compania fero‑
viară de transport călă‑
tori. Duminică, dar şi luni 
vor fi anulate şi unele 
trenuri Regio de navetă. 
Luni nu vor circula nici 
trenurile Intercity 573 şi 
572 Bucureşti ‑ Galaţi şi 
retur, însă în locul acesto‑
ra va fi introdusă în circu‑
laţie o pereche de trenuri 
InterRegio, 1573/‑4, care 
va circula suplimentar şi 
marţi. Garniturile CFR vor 
avea mai multe vagoane 
decât de obicei. Pe ruta 
Galaţi ‑ Bârlad, trenurile 
TFC vor circula normal.

Rodica Mişcalencu

Galaţi
Autogara  
este închisă  
de Paşti

Operatorii de trans‑
port intrajudeţean şi in‑
terjudeţean apasă peda‑
la de frână în weekendul 
pascal. „Autogara Galaţi 
este închisă şi în prima, 
şi în a doua zi de Paşti. 
Duminică nu circulă ni‑
ciun operator, iar luni, 
dacă circulă, pleacă de 
la peron”, au declarat re‑
prezentanţii autogării.

Rodica Mişcalencu

Curse regulate 
peste Dunăre
Bacurile 
circulă  
la fiecare  
30 de minute 
şi duminică

Aceia dintre noi care, 
pentru weekendul pas‑
cal, şi‑au făcut planuri de 
călătorie care includ mă‑
năstirile din Dobrogea 
trebuie să ştie că ope‑
ratorul Navrom Bac va 
efectua curse regulate 
peste Dunăre inclusiv 
duminică. „Bacurile vor 
circula din jumătate în ju‑
mătate de oră, între orele 
6.00 şi 22.00, în toate zi‑
lele de Paşti”, au anunţat 
reprezentanţii societăţii. 
Cei care vor dori să tra‑
verseze Dunărea chiar 
în noaptea de Înviere, 
pentru a lua lumină de la 
mănăstirile tulcene, vor 
plăti în regim de cursă 
specială.

Rodica Mişcalencu

Servicii medicale  
şi farmacii
Cine are grijă 
de sănătatea 
noastră?

Personalul de la Ser‑
viciul Judeţean de Am‑
bulanţă şi SMURD va fi 
pregătit şi în perioada 
sărbătorilor pascale să le 
vină în ajutor gălăţenilor 
care au probleme grave 
de sănătate. În spitale, se 
va lucra după program 
de sărbătoare legală, cu 
asigurarea urgenţelor şi 
gărzilor pe secţii. „Cele 
mai multe dintre farmacii 
vor fi închise duminică, în 
prima zi de Paşti. Sâmbătă 
şi luni, unele vor avea pro‑
gram normal sau program 
redus. Vor fi deschise însă, 
în permanenţă, farmaciile 
Hygea din Micro 19, vizavi 
de Spitalul Judeţean, şi 
farmacia Dona, de pe stra‑
da Siderurgiştilor, nr. 38”, 
a precizat preşedintele 
Colegiului Farmaciştilor 
din Galaţi, farm. Florina 
Bonifate.

Gabriel Kolbay

În zilele de Paşti
Protecţia 
Consumatorilor 
e pe fir

În perioada sărbători‑
lor pascale, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor pune la 
dispoziţia reclamanţi‑
lor numărul de telefon 
0236413929, la care va 
răspunde la orice oră un 
reprezentant al instituţiei. 
Acesta va prelua sesizări‑
le şi, dacă va fi nevoie, se 
va deplasa la domiciliul 
reclamanţilor în cel mai 
scurt timp posibil.

Mihaela Gîdei

Poluare 
de sărbători?
Linia telverde 
de la Mediu, 
operaţională 
şi de Paşti

Comisarii Gărzii Naţio‑
nale de Mediu vor fi gata 
să răspundă sesizărilor 
populaţiei şi în perioa‑
da sărbătorilor pascale. 
„Even tualele reclamaţii 
vor putea fi făcute la nu‑
mărul 0801‑010‑101”, a 
declarat purtătorul de 
cuvânt al comisariatului 
local, Ion Avram. Garda 
de Mediu verifică şi sanc‑
ţionează faptele care 
afectează în mod negativ 
mediul înconjurător.

Rodica Mişcalencu

În noaptea de Înviere
Trafic restricţionat în municipiu

Şoferii trebuie să ştie că în noaptea de Înviere, între orele 
22.00‑2.00, vor fi închise circulaţiei rutiere str. Domnească, de la in‑
tersecţia cu str. Basarabiei până la intersecţia cu str. Ep. Melchisedec 
Ştefănescu, şi str. Anghel Saligny, de la intersecţia cu Gh. Doja şi până 
la intersecţia cu str. Gheorghe Asachi, precum şi intrarea Liceului 
Auto din str. Frunzei.

Mariana Constandache

În weekendul pascal
Poliţiştii şi jandarmii, în stradă

Sute de jandarmi şi poliţişti îşi vor petrece sărbătorile în stradă 
pentru ca gălăţenii să aibă un Paşte liniştit. Peste 100 de jandarmi 
vor veghea la liniştea publică la catedrale şi mănăstiri, în zonele de 
agrement şi în cele cu risc infracţional. Jandarmilor li se vor alătu‑
ra poliţiştii, care vor fi pe drumurile publice şi în zonele aglomerate. 
Orice faptă antisocială poate fi sesizată la 112.

Mariana Constandache

La furnizorii de utilităţi

De Paşti, echipele de intervenţie sunt la datorie

Apă Canal

Astăzi, în Vinerea Mare, Apă 
Canal are program normal de lu‑
cru cu publicul, dar luni, în a doua 

zi de Paşti, birourile societăţii sunt 
închise. „Vineri avem program cu 
publicul până la ora 14.00, în timp 
ce casieriile au program până la ora 
19.00 (casieria centrală) şi până la 

Aveţi nevoie de un act?

Programul celor mai importante instituţii

Jumătate de vineri liberă, 
cadou de la „Iepuraşul” Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, cu 
toate serviciile şi direcţiile ei, in‑
clusiv Fiscalitatea, unde vă puteţi 
plăti dările către bugetul local şi 
amenzile, îşi va relua programul 
normal de lucru abia de marţi. 
Luni, pentru toţi bugetarii va fi zi 
liberă. Cât despre ziua de vineri, 
nimeni nu ne‑a putut spune care 
va fi programul de lucru cu pu‑
blicul, de parcă ar fi fost cel puţin 
secret de stat. Ne‑a lămurit însă 
primarul Dumitru Nicolae, care a 
recunoscut că, la fel ca în fiecare 
an, în Vinerea Mare le va trimite pe 
doamne acasă mai devreme, pen‑
tru a se putea ocupa de cozonaci, 
miel şi ouă. În concluzie, deşi pro‑
gramul de vineri este până la ora 
12.00, cel mai probabil la ora 10.00 
salariatele Primăriei vor putea ple‑
ca acasă. (Anca Melinte)

Serviciul Înregistrări Decese  
va lucra şi sâmbătă, şi luni

Starea Civilă va funcţiona vineri 
şi marţi conform programului nor‑
mal, am aflat de la şefa Serviciului, 

Anghelina Diaconu. Deşi vă dorim 
să aveţi parte de sărbători liniştite, 
este bine să ştiţi, în caz de nevoie, 
că Serviciul Înregistrări Decese va 
avea program de lucru cu publicul 
şi sâmbătă, şi luni, de la ora 9.00 la 
ora 13.00. Ziua de duminică va fi 
liberă. (Anca Melinte)

La Buletine e închis luni

Gălăţenii care au de ridicat noile 
cărţi de identitate trebuie să ajun‑
gă la sediul Serviciului de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei astăzi 
până la ora 12.00. Luni, în a doua 
zi de Paşti, ghişeele instituţiei vor 
fi închise. „Luni, 16 aprilie, birourile 
sunt închise, iar de marţi se rein‑
tră în program normal de lucru: 
8.00‑12.00 şi 12.30‑16.30, mier‑
curi avem program de la 10.00 
la 18.30, cu pauză între 14.00 şi 
14.30, joi programul este similar 
cu cel de marţi, iar vineri, până la 
12.00. În fiecare zi din săptămână 
se pot depune cereri şi se pot ri‑
dica documente, iar vinerea este 
destinată doar ridicării de acte”, 
a declarat şeful serviciului, Florin 
Tofan. (Maria Măndiţă)

Luni este închis la Paşapoarte, iar marţi este program cu publicul 
doar până la ora 14.00

Astăzi este ultima zi 
dinaintea Paştelui în 
care supermarketurile 

sunt deschise până aproape de 
miezul nopţii. Mâine, unităţile 
comerciale îşi închid porţile cu 
câteva ore mai devreme decât 
de obicei, iar duminică sunt în‑
chise.

METRO 

Magazinul METRO primeşte 
clienţi până la 23.00 în Vinerea 
Mare, iar mâine până la ora 
16.00, urmând să se redeschidă 
luni, pentru opt ore, de la 8.00 la 
16.00.

SELGROS

SELGROS este deschis astăzi 
până la 22.00, iar mâine doar 
până la 16.00. Luni, însă, în a 
doua zi de Paşti, Selgros are un 

Cumpărături

Supermarketurile  
sunt închise doar duminică
[ Mâine şi luni, cele mai multe dintre 

marile magazine au program redus

program relaxat de cumpărături: 
7.00‑22.00. 

Billa, Penny şi Kaufland

La Billa şi la Penny Market e 
deschis în această seară până la 
ora 22.00, iar la Kaufland până 
la 22.30. Mâine, unităţile celor 
trei retaileri îşi închid porţile la 
18.00 (Kaufland), la 20.00 şi la 
21.00 (Billa) şi la 22.00 (Penny). 
Luni, Billa şi Penny deschid ma‑
gazinele la primele ore ale dimi‑
neţii şi le închid seara, la 20.00 
(Penny) şi la 22.00 (Billa), în timp 
ce Kaufland are program scurt: 
9.00‑16.00.

Ultima noapte  
de shopping la Real 
hypermarket

Magazinul Real, care funcţi‑
onează non‑stop de miercuri, 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Pieţele, închise duminică şi parţial luni!

Dacă aţi lăsat cumpărăturile pentru Paşti pe ultima sută de 
metri şi vreţi să ajungeţi sâmbătă la piaţă, trebuie să vă grăbiţi! 
Toate pieţele din Galaţi vor fi deschise sâmbătă doar până la 
ora 16.00. În prima zi de Paşti, nicio piaţă nu va fi deschisă. Luni, 
în a doua zi de sărbătoare, Piaţa Centrală, Piaţa din Mazepa, cea 
de gros de pe Calea Prutului, precum şi toate pieţele din Micro 
14, Micro 19, Micro 16, Micro 20 şi Micro 39 vor fi închise. Vor fi 
deschise, în intervalul orar 7.00‑14.00, doar Piaţa din Ţiglina I 
(Hala de legume şi fructe) şi Piaţa din Micro 17. 

Bogdan Nistor

ora 18.00 (casieriile de teren). Luni 
nu se va lucra, însă pentru orice pro‑
blemă consumatorii pot apela nu‑
mărul dispeceratului: 0236463294”, 
a declarat şefa Biroului de relaţii 
cu publicul al societăţii, Cornelia 
Arnăutu. (Maria Măndiţă)

Apaterm

Potrivit directorului de produc‑
ţie al Apaterm, Mircea Ispas, anga‑
jaţii societăţii lucrează vineri după 
programul normal, care în această 
zi se încheie la ora 13.30. Luni, în a 
doua zi de Paşti, şi pentru salariaţii 
Apaterm va fi o zi liberă, iar marţi se 
va relua programul obişnuit de lu‑
cru. În cazul în care, în această peri‑
oadă, veţi avea probleme sau avarii 
legate de distribuţia apei calde, di‑
rectorul Ispas ne‑a asigurat că echi‑
pele de intervenţie ale Apaterm vor 
fi la datorie 24 de ore din 24 şi că la 

dispecerat vi se va răspunde. Iată 
şi numerele de care aţi putea avea 
nevoie: 0236311018, 0725257730 şi 
0725257824. (Anca Melinte)

Electrica

Casieriile Electrica au program 
normal astăzi şi marţi, fiind închise 
doar luni, în a doua zi de Paşti. La 
dispecerat (0236929) va răspun‑
de, însă, cineva la orice oră din zi 
şi din noapte şi va trimite echipele 
de intervenţie la deranjamentele 
semnalate pe reţeaua de alimen‑
tare cu energie electrică. (Rodica 
Mişcalencu)

GDF Suez

Şi lucrătorii furnizorului de 
gaze naturale GDF Suez Energy 
România asigură permanenţa 
în perioada sărbătorilor pascale. 

Dacă simţiţi un miros suspect de 
gaze sau aveţi probleme în ali‑
mentarea cu gaze, puteţi solicita 
intervenţia echipelor companiei 
prin dispecerat, apelând 0236928. 
(Rodica Mişcalencu)

Ecosal

Angajaţii serviciului de salu‑
britate Ecosal vor lucra şi vineri, şi 
sâmbătă, şi luni. Doar duminică nu 
se vor ridica tomberoanele şi pube‑
lele din oraş. „Vineri, programul cu 
publicul îl asigurăm până la 15.30, 
iar luni nu vom avea program cu 
publicul”, ne‑a declarat reprezen‑
tanta biroului de informaţii publice 
de la Ecosal. Pentru cazuri deosebi‑
te, gălăţenii pot suna la telefoanele 
dispeceratului: 0236322727 sau 
0236411197. (Maria Măndiţă)

Foto: Bogdan Codrescu

[ Informaţii de la Primărie, de la Starea 
Civilă, de la Buletine, de la Paşapoarte,  

de la Fisc şi de la Poştă

Program redus astăzi şi marţi  
la Paşapoarte

Astăzi, programul cu publicul 
al Serviciului Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple din 
Domnească 102 este unul mai 

scurt decât de obicei. „Vineri şi 
marţi, 17 aprilie, avem program 
de la 8.30 la 14.00. În mod nor‑
mal, programul este până la ora 
16.30. Din experienţa altor ani s‑a 
constatat că înaintea Paştelui, dar 
şi după, publicul vine la noi până 
în ora 12.00, după această oră nu. 
Luni serviciul este închis, iar mier‑

curi avem program până la 18.30. 
De joi revenim la programul nor‑
mal, până la 16.30”, a anunţat şeful 
serviciului, comisarul şef Aurelian 
Păduraru. (Maria Măndiţă)

Fiscul nu lucrează  
în a doua zi de Paşti

Ghişeele Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice din Galaţi sunt 
deschise astăzi, în Vinerea Mare, 
conform programului normal, de 
la 8.00 la 16.00. Ele sunt închise 
luni, în a doua zi de Paşti, insti‑
tuţia urmând să reia activităţile 
cu contribuabilii marţi. (Rodica 
Mişcalencu) 

Şi oficiile poştale  
sunt închise luni

Zilele acestea, angajaţii Poştei 
Române lucrează după progra‑
mul normal. Astfel, în Vinerea 
Mare sunt deschise toate oficiile 
poştale din municipiul Galaţi şi 
din judeţ, iar mâine doar Oficiul 
nr. 1 din Galaţi, respectând orarul 
unei zile obişnuite de sâmbătă. 
„Singura schimbare a programu‑
lui va fi luni, în a doua zi de Paşti, 
când toate ghişeele poştale vor 
fi închise”, ne‑a spus purtătorul 
de cuvânt al Oficiului Judeţean 
de Poştă, Gina Preda. (Maria 
Stanciu)

Foto: Bogdan Codrescu

primeşte clienţi şi la noapte, 
urmând să‑şi închidă porţile 
mâine, la ora 20.00. Unitatea va 
fi redeschisă luni, la ora 8.00 di‑
mineaţa.

Gunoierii nu lucrează duminică
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Pătimirile 
Domnului şi 
patimile noastre
Săptămâna 
Mare, modele 
şi antimodele 

„Ce modele şi antimo‑
dele ne aduce în atenţie 
Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos în aceste zile, 
pentru a ne ghida în dru‑
mul spre despătimire?”, 
ne întreabă Pavel D. din 
Galaţi.

Deniile din aceste zile 
ne‑au oferit multe pilde 
demne de luat în seamă, 
de la cea a smochinului 
neroditor, pilda celor 
zece fecioare ‑ cinci înţe‑
lepte şi cinci neînţelep‑
te ‑ şi până la vânzarea 
Mântuitorului de către 
Iuda. 

Smochinul neroditor

Pe drumul vechiului 
Ierusalim, Iisus descoperă 
un smochin verde, foios, 
dar fără roade, nerodnicie 
pentru care Mântuitorul 
îl mustră. „Într‑un anume 
fel şi noi astăzi ne asemă‑
năm cu smochinul nero‑
ditor care este prototipul 
omului fără fapte bune. 
Neroditor este omul care 
spune multe, dar care 
nu face nimic. Neroditor 
este cel care a ţinut post 
alimentar, dar care a 
rămas cantonat în ace‑
leaşi greşeli, în aceleaşi 
patimi”, ne spunea, de‑
unăzi, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. 

Pilda celor zece fe‑
cioare ne aduce în aten‑
ţie modelul celor cinci fe‑
cioare pregătite în orice 
moment să‑L primească 
pe Mirele Hristos, dar şi 
antimodelul celorlalte 
cinci fecioare care la so‑
sirea Mirelui nu aveau 
candela aprinsă. „În 
aceste pilde asistăm la 
antiteza dintre pătimiri‑
le Domnului şi patimile 
noastre omeneşti. Avem 
antiteza între dragostea 
lui Dumnezeu şi nepu‑
tinţa noastră omeneas‑
că de a renunţa la vicii. 
„Mântuitorul nu are pa‑
timi, noi suntem cei care 
avem slăbiciuni. Hristos 
pătimeşte pentru noi nu 
în mod simbolic, ci la mo‑
dul real răstignindu‑Se 
pe Cruce. Săptămâna 
Mare este un prilej pen‑
tru noi să ne despărţim 
de puterea celui rău şi să 
ne dorim despătimirea, 
să cerem harul şi Lumina 
lui Dumnezeu, pentru 
ca astfel să înviem şi 
noi odată cu învierea lui 
Hristos”.

Maria Stanciu

Cine mai crede în podul peste Dunăre?

Politicienii promit, 
inginerii sudori fac 

Prof. dr. ing. Emil Constantin 
este, din 1965, cadru didactic 
la Facultatea de Mecanică, la 
catedra de Robotică şi Sudare. 
A fost rector al universităţii gă‑
lăţene timp de două mandate, 
iar în prezent, în cadrul cursului 
pilot de calificare „Inginer sudor 
internaţional/european”, care se 
derulează în cadrul unui proiect 
european, Emil Constantin predă 
Proiectarea structurilor sudate, 
având ca finalitate, printre al‑
tele, proiectarea podului peste 
Dunăre de la Smârdan, Brăila. 
„Gândim un pod cu cabluri de 

Amendă de 10.000 de lei 
Casă construită fără autorizaţie 

Poliţia Locală Galaţi a aplicat o amendă de 10.000 de lei în cazul 
unui imobil construit ilegal. Sancţiunea i‑a fost acordată gălăţeanului 
Viorel V., care pe strada Transilvaniei, la numărul 32, a înălţat o locu‑
inţă (P+1 E+M) fără autorizaţie.

Marius Chiriliuc

Amenzi pentru societăţile comerciale 
Funcţionau fără acordul Primăriei 

Controalele efectuate de poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
„Activităţi comerciale” s‑au soldat cu amenzi cuprinse între 1.000 şi 
6.000 de lei. Societăţile Aquarius Seafood SRL, Priocan SRL şi Forma 
Stil SRL funcţionau fără să deţină acordul eliberat de către Primăria 
municipiului Galaţi.

Marius Chiriliuc

„Spre deosebire de alte jude‑
ţe, Galaţiul stă mai bine în privin‑
ţa celor care vin să doneze. Ca 
înaintea oricărei sărbători impor‑
tante, şi anul acesta ne aşteptam 
să se prezinte la centru un număr 
mai mare de donatori decât în 
mod normal”, ne explică direc‑
toarea  Camelia Stoichicescu.

Această creştere a număru‑
lui donatorilor solicită persona‑
lul medical, care este nevoit să 
muncească aproape dublu, faţă 
de o zi obişnuită. 

 De ce donează  
gălăţenii?

Chiar dacă mulţi gălăţeni aleg 
să devină donatori în această 
perioadă cu gândul la bonurile 
obţinute în schimbul sângelui 
dat, nu puţine sunt şi persoane‑
le care donează din cu totul alte 
motive.

Acesta a fost primul lucru pe 
care l‑am remarcat, îndată ce am 
ajuns în sala de aşteptare. Alături 
de un grup gălăgios de tineri, 
care repetau în gura mare că nu 
vor să apară la ziar, pe scaune 
erau şi persoane a căror atitudi‑
ne şi stil vestimentar te făceau 
fără întârziere să te gândeşti că 
nu bonurile pentru alimente 
erau motivul donaţiei. Robert 
Uzum, un bărbat ajuns la a doua 
vârstă, ne‑a mărturisit că un pri‑
eten cu probleme de sănătate 
este motivul pentru care a ve‑
nit să doneze. „Nu pot spune că 
sunt o donatoare cu experienţă. 
Astăzi am venit să dau sânge, 
pentru că tatăl meu este bolnav 
şi are nevoie”, ne spune şi Chiriţa 
Chicoş.

Alţii donează din consideren‑
te care ţin strict de starea lor de 
sănătate. „Donez sânge în mod 
constant, încă de pe la începutul 

anilor   80. Imediat după ce am 
început să donez am observat că 
mă simt mai bine, mai uşurat. De 
atunci, de fiecare dată când simt 
că sângele are o presiune prea 
mare, vin şi donez”, ne explică şi 
Ştefan Ugeac.

Mai rezervaţi, cu glasuri 
aproape şoptite, câţiva donatori 
recunosc că bonurile primite în 
schimbul sângelui le vor fi de 
un real folos pentru procurarea 
celor necesare pentru masa de 

Paşte. „Donez atât pentru că mă 
gândesc la pacienţii a căror via‑
ţă depinde de acest sânge, cât 
şi pentru bani”, ne spune Nelu 
Şerbu, un gălăţean de 56 de ani.

 Cum transformi  
sângele în mâncare?

Cei care doresc să facă o vizită 
la Centrul de Transfuzii trebuie 
să ştie că înaintea donării este 
important să beneficieze de o 

odihnă corespunzătoare şi de un 
aport cât mai bogat de lichide şi 
alimente bogate în fier. În acelaşi 
timp, trebuie evitată cofeina şi 
mâncărurile grase.

Pe lângă beneficiile asupra 
sănătăţii, gălăţenii primesc, în 
schimbul celor 450 de mililitri de 
sânge donat, şapte bonuri, în va‑
loare de nouă lei fiecare, pentru 
achiziţionarea alimentelor, o zi 
liberă şi transport gratuit pe tra‑
seele Transurb.

Numărul donatorilor creşte înainte de Paşte

Sânge pentru miel, 
ouă şi cozonac

[ Coincidenţă sau nu, numărul 
gălăţenilor care trec pragul Centrului 

Regional de Transfuzii Galaţi s-a dublat 
în zilele dinaintea Paştilor [ Dacă într-o 
zi obişnuită personalul medical recoltează 

sânge de la aproximativ 60 de pacienţi, 
în Săptămâna Mare numărul donatorilor 

este de peste 100 de persoane

Donatorii, pregătiţi de recoltare

Astăzi, în toate bisericile

Invitaţie la Prohodul 
Domnului

Vinerea Mare este ziua care stă 
sub semnul pătimirii, Răstignirii 
şi punerii în Mormânt cu trupul 
al Fiului lui Dumnezeu. Este ziua 
în care creştinul stă în aşteptarea 
Învierii Domnului.

În cursul acestei zile, cre‑
dincioşii se adună în biserici la 
Prohodul Domnului şi prin cân‑
tarea aparte Îl preaslăvesc pe Cel 
ce S‑a răstignit pe Cruce pentru 
păcatele noastre cele multe şi 
grele, în ideea şi speranţa că 
prin credinţa şi dragostea noas‑
tră vom învia şi noi în lumea de 
apoi. 

Prohodul Domnului este cel 
mai frumos poem bizantin care 
ne relatează despre momentul 
punerii în Mormânt a Fiului lui 

Dumnezeu. Este un imn de tân‑
guire şi de mărturisire a învăţătu‑
rii Sfinţilor Părinţi că Hristos, din 
dragoste de oameni, a dat cea 
mai înaltă lecţie de dragoste: S‑a 
Întrupat, S‑a Răstignit, a Înviat şi 
S‑a Înălţat la ceruri. 

Astăzi, la ceas de lumină lină, 
cu lumânări aprinse în mâini, 
creştinii înconjoară biserica şi 
trec pe sub Sfântul Epitaf care 
preînchipuie punerea în mor‑
mânt a lui Hristos.

În noaptea zilei de sâmbătă, 
din întunericul Mormântului, 
Hristos ne va chema să primim 
Lumina lină a Prea Sfintei Treimi. 

La Catedrala Galaţilor, rugă‑
ciunea începe la ora 18.00.

Maria Stanciu
Lecţii de iubire în prag de Înviere  

Cum se pregăteşte 
oraşul de sărbătoare

Apropierea Paştelui ne face 
în fiecare an să căutăm, măcar în 
jurul nostru dacă nu în noi înşine, 
dovezi de primenire. De la cură‑
ţenia făcută în grădina blocului şi 
până la iertarea greşelilor apropi‑
aţilor, sau chiar a propriilor greşeli, 
toate, până la urmă, sunt semnele 
dorinţei noastre de Înviere a spe‑
ranţei. 

Semnele sunt mărunte, dar la 
tot pasul, însă tocmai de aceea, 
pentru a le vedea este nevoie de 
lumina Învierii... În centrul oraşu‑
lui, acolo unde, de obicei, şoferii 
îşi parchează maşinile pe trotuare, 
pe banda întâi sau chiar pe refugi‑
ile de asfalt din mijlocul intersecţi‑
ilor, chiar acolo, o mână de gospo‑
dar a plantat câteva flori, după ce 
a săpat  din greu pământul bătă‑
torit de nesimţirea şoferilor care îşi 
ascund lipsa de bun‑simţ în spate‑
le eternei justificări „nu stau decât 
cinci minute”... 

În Aviaţiei, munca celor de la 

Luna trecută
Mai puţini 
şomeri 
înregistraţi  
la AJOFM

Numărul total al şo‑
merilor  înregistraţi  în 
evidenţa Agenţiei Jude‑
ţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă 
(AJOFM), la sfârşitul lunii 
martie, a fost de 15.254 
de persoane, cu 840 mai 
puţine faţă de luna ante‑
rioară. 

Dintre aceştia, 4.213 
au fost indemnizaţi, iar 
11.041 neindemnizaţi. 

Numărul celor care 
au primit indemnizaţie a 
scăzut, faţă de luna ante‑
rioară, cu 837 de persoa‑
ne, iar celor care nu au 
primit, cu trei persoane. 
La nivel naţional în pri‑
vinţa celor indemnizaţi, 
Galaţiul se clasează pe 
locul 5, iar în a celor ne‑
indemnizaţi, pe locul 7.

Mihaela Gîdei

În privinţa 
regulamentelor
Patronii 
trebuie  
să le ceară 
părerea 
angajaţilor

Regulamentul de or‑
dine interioară al unei 
societăţi comerciale tre‑
buie întocmit de către 
angajator consultând 
sindicatul sau reprezen‑
tanţii salariaţilor, se pre‑
cizează în Codul muncii. 

Juriştii susţin că, în 
mod normal, angajato‑
rul trebuie să facă mă‑
car dovada că a încercat 
consultarea angajaţilor, 
dacă aceştia nu şi‑au 
arătat disponibilitatea să 
coopereze la întocmirea 
documentului. 

În cazul în care an‑
gajaţii unei firme nu 
sunt reprezentaţi de un 
sindicat, ei trebuie să‑şi 
desemneze un repre‑
zentant care să negoci‑
eze cu angajatorul întoc‑
mirea regulamentului 
intern. 

Avocatul Sorin An‑
gheluţă susţine că „s‑ar 
putea crea o situaţie 
destul de delicată în 
cazul în care angajaţii 
refuză să‑şi desemneze 
un reprezentant, blo‑
când astfel întocmirea 
regulamentului intern. 
Neputând să‑i oblige la 
reprezentare, conform 
principiilor de drept, 
angajatorul ar trebui să 
poată dovedi, printr‑un 
convocator, că măcar a 
cerut părerea salariaţi‑
lor.” 

Tot Codul muncii, mai 
stipulează că în regula‑
mentul intern sunt abso‑
lut obligatorii prevederi 
referitoare la respecta‑
rea principiului nedis‑
criminării, proceduri de 
soluţionare a cererilor şi 
reclamaţiilor individuale 
ale angajaţilor, dar şi cri‑
teriile şi procedurile de 
evaluare profesională. 
Totodată, regulamen‑
tul intern trebuie afişat 
la sediul angajatorului, 
chiar dacă el a fost co‑
municat angajaţilor în 
mod individual. 

Angajatorii care nu 
au regulament intern 
nu sunt sancţionaţi 
de Codul muncii, dar 
în practică se aleg din 
partea inspectorilor cu 
dispunerea măsurii de 
întocmire a acestuia. Iar, 
potrivit Legii 108/1999 a 
Inspecţiei Muncii, neres‑
pectarea mă  surilor dis‑
puse în termen se sanc‑
ţionează cu amendă de 
la 5.000 la 10.000 de lei.

Mihai Angheluţă

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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 nu ştiu dacă mi‑i frică sau nu vreau,
 dar trebuie să mă uit în partea cealaltă:
 poate vine, poate întinde mâinile…
 oricum, nu am crezut niciodată
 că va să mi se întâmple această lumină,
 această uitare şi această libertate
 dacă mă uit în partea cealaltă
 a uitării alcătuite dintr‑o singură parte!
  

 adevărat şi foarte frumos!…nu se ştie
 dac‑o mai fi aşa de frumos vreodată
 şi până când acest adevăr va să reziste
 cu mâinile întinse!…şi nevinovată  
 şi adâncă şi înaltă această lumină
 cât va mai tăcea în iertare, până când
 va mai întoarce şi celălalt obraz!?…
 o, eli, eli…acolo, departe, sângerând!D
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Trebuie să mă uit 
în partea cealaltă 
(şi celălalt obraz)

oţel, cum sunt cele de la Bosfor, 
Lisabona sau Golden Gate, de la 
Los Angeles. De ce să nu avem şi 
noi Los Angeles‑ul nostru?”, afir‑
mă specialistul. „Toţi se întreabă 
de ce a fost scos din funcţiune 
podul lui Anghel Saligny, con‑
struit în 1895. Materialul este ca 
şi omul: oboseşte, îmbătrâneşte 
şi nu mai poate fi folosit, astfel 
că podul trebuie schimbat. La 
Cernavodă mai există un pod, aşa 
că cel mai bine este să  construim 
încă unul la Brăila, în dreptul loca‑
lităţii Smârdan, unde Dunărea e 
mai îngustă. De obicei, politicie‑

nii, din patru în patru ani, abordau 
problema podului peste Dunăre. 
Acum, dacă nu o mai spun ei, ne 
ocupăm noi de pod. Nu numai că 
trebuie să credem că acest pod 
se va face, dar trebuie şi să venim 
cu soluţii tehnice. Or, prin cursul 
de calificare pentru ingineri su‑
dori ce se derulează la Facultatea 
de Mecanică, absolvenţii tocmai 
acest lucru învaţă să realizeze: 
construcţii metalice de mari di‑
mensiuni, cu performanţe deose‑
bite”, declară Emil Constantin.

Angela Ribinciuc

Ecosal este dispreţuită făţiş de 
locatari, de vreme ce în fiecare zi, 
în faţa tomberoanelor goale zac 
mormanele de gunoi...      

În Micro 40, gospodarii s‑au 
gândit să îşi primenească şi gră‑

dina din faţa caselor, nu doar pro‑
priile locuinţe. Au curăţat locul, 
au plantat, au văruit trunchiurile 
arborilor, iar acum micuţa grădină 
atrage ca un magnet privirile tu‑
turor trecătorilor. În Micro 17 însă, 
micuţul cerşetor ‑ o figură cunos‑
cută pentru cei din zonă ‑ îşi con‑
tinuă căutarea obişnuită prin gu‑
noaiele altora. Pentru el, Paştele 
nu va însemna decât, probabil, 
PET‑uri mai multe (deci, bani mai 
mulţi dacă le va colecta şi le va 
vinde la centrele specializate). 

Gospodarii oraşului care ştiu 
aşa de bine să îşi îngrijească lo‑
cuinţele şi grădinile poate că nu 
vor uita nici de cei din jur şi mai 
ales de cei mai defavorizaţi dintre 
gălăţeni, cei care cu adevărat au 
nevoie de dovezi pentru a crede 
în minunea Învierii speranţei şi 
bunului‑simţ în cei de alături... 

       
Maria Măndiţă

Foto: Bogdan Codrescu

Text şi foto Remus Basalic
remusb@viata‑libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6. 
0746570828. (5993)
• Vând garsonieră sau schimb cu 
Focşani. 0763756646. (6127)
• Vând garsonieră, Micro 19, bal-
con, îmbunătăţită, liberă, 20 mp. 
0742.950.244. (6294)
• Vând garsonieră bl. I2, lângă Tribunal, 
etaj superior, totul nou, preţul pieţei, 
negociabil. 0753793210. (6369)

Vânzări  
1 cameră

• Vând cameră Port. 0744136840. 
(5455)

• Particular vând apartament, bloc 
mixt, Port, 10/10, panoramă Dunăre, 
67500 lei. 0745771872. (5736)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, parter, îmbunătăţiri, 31 mp. Tel. 
0735519961. (5938)
• P.f. vând apartament 1 cameră zona 
IREG. Tel. 0743451959. (6013)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră, Micro 20, etaj 4/10, mobilat, 
gresie, faianţă, termopan, uşă me-
talică, repartitoare. Tel. 0745266037. 
(6146)
• Vindem apartamente la che-
ie, o cameră, posibilitate rate. 
0733449104. (6359)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere, central. 
Tel. 0741511560. (3269)

• Vând 2 camere mansardă, I.C.Frimu, 
îmbunătăţită. 0751640219. (4437)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4576)
• Două decomandate Piaţa Ancora, 
etaj 1/4, 40.000 euro. 0757319700. 
(5070)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, Mazepa II, str. Armata 
Poporului, complet renovat, preţ 
negociabil, 48000 E. Foto pe imobili-
are.ro. Tel. 0722940181, 0722525041. 
(5170)
• Vând apartament 2 cam. confort 1, 
parter, cu balcon, îmbunătăţiri şi mo-
bilat, toate condiţiile, preţ 50000 euro, 
I.C.Frimu. Tel. 0757253460. (5264)
• Vând urgent 2 camere Mazepa II, 1/4, 
imobil liber. 0751370507. (5419)
• Apartament 2 camere Ţiglina II, bl. 
DJ, mobilat +garaj, exclus agenţii. Tel. 
0728219433. (5476)
• Vând apartament 2 camere, M.19, ne-
gociabil. Telefon 0336109748. (5631)

• P.f. vând urgent ap. 2 camere deco-
mandate, Micro 21, Turn TV, 7/10, cu 
îmbunătăţiri, zonă bună, 130000 lei 
neg. Tel. 0771796431. (5619)
• Vând apartament parter, 2 camere 
plus extindere (57+28 mp), toate dotă-
rile. 0744705263. (5676)
• Apartament două camere, 2/4, în spa-
tele Palatului de Justiţie. 0749513993. 
(5718)
• Micro 19, etaj 3, amenajat, 105000 lei. 
0749374726. (5724)

• P.f. vând apartament sdec. Ţiglina 
I, etaj 3/4, termopan, gresie, faian-
ţă, UM, 1 balcon, izolaţie, 47 mp, 
22.000 euro, neg. 0761077557. 
Exclus agenţii. (5761)

• P.f. vând apartament 2 dec., et. 8/8, 
Mazepa 2, 39000 E. Tel. 0744797433. 
(5812)
• Vând 2 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 
etaj 1/4, g+f+p, t, AC, preţ 150000 lei. 
Tel. 0741550765. (5843)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
Tel. 0741536113. (5846)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, 
2 balcoane, decomandat, Micro 17, 
38000 euro. 0745798932. (5847)
• Persoană fizică vând mansardă 
Mazepa. 0752952536. (5933)
• Vând ap. 2 camere, et. 1, 2 balcoa-
ne, Siderurgiştilor, zona General. Tel. 
0745533010. (5934)
• 2 dec. Mazepa (în spate la Laura), par-
ter, simplu, 153000 neg. 0743925230. 
(6003)
• Vând apartament, fără intermediari. 
Telefon 0742504837. (6112)
• Vând 2 camere decomandat, conf. 2, 
et. 4, L3, Micro 19, int. renovat parţial, 
acoperiş renovat, izolaţie exterioară, 
ceas gaze, totul contorizat, preţ 65000 
lei. Relaţii la tel. 0758909187. (6117)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, parter, balcon, renovat re-
cent, Micro 21, izolat exterior, 26.000 
euro. 0748044374. (6140)

• P.f vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, zonă liniştită, preţ negociabil 
sau schimb cu apartament 2 came-
re zona Micro 19, Micro 17, Silozului. 
Exclus agenţii. Telefon 0744952598. 
(6153)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Port, îmbunătăţit. Tel. 0747811873. 
(6173)
• 2 camere 3/4 şi garaj dublu de 40 mp, 
poziţionate faţă în faţă, central, zona 
Hotel Turist, toate îmbunătăţirile. 
0754319024. (6186)
• 2 decomandate, zona Dunărea, etaj 
3, 27000 euro negociabil. 0749341048. 
(6213)
• 2 decomandate, etaj 3, la stradă, 
105000 ron negociabil. 0749341048. 
(6214)
• Proprietar 2 decomandate, centrală, 
Spitalul Copii. 0747353387. (6327)
• Vând apartamente 2 camere la cheie, 
posibilitate rate. 0733449104. (6360)

• Apartament 2 camere, modernizat, 
30.000 euro. 0768157583. (6417)
• PROPRIETAR 2 CAM DECOMANDAT 
ET 1/4 M21 -KAUFLAND. G, F, P, 
TERMOPAN, CONTORIZAT, IZOLATIE 
NOUA, 50MP, LIBER, CURAT. PRET 
38.000EUR NEG. TEL: 0746176352 
(6442)
• Vând apartament 2 cam., Ţiglina 2. 
Tel. 0742797074. (6249)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
etaj 3/4. Tel. 0748378535. (3432)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 20, etaj 3/10, mici îm-
bunătăţiri, 42.000 euro, negociabil. Se 
acceptă şi credit bancar. 0754533085. 
(3967)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4577)
• Particular vând, fără agenţii, ap. 3 
cam. Micro 16. Tel. 0737029230. (4993)
• Mansardă BCA, 73 mp, la cheie. 
0749374726. (5256)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
la cheie. 0758733933. (5496)
• Apartament trei camere în spatele 
Palatului de justiţie, 2/4. 0749513993. 
(5717)
• Particular vând apartament 3 came-
re, parter, Siderurgiştilor Vest, 42.500 
E. Tel. 0747071197. (5790)
• Vând ap. 3 camere îmbunătăţit, 
Centru, 45000 E. neg. 0722822977. 
(5896)
• Vând apartament 3 camere 110 mp, 
bloc nou, mobilat şi utilat. Telefon 
0755570864. (5905)
• Vând ap. p/4, str. Oltului, bl. D6, stra-
dal, 40000 E, accept variante teren. 
Tel. 0743938079. (6027)
• Vând apartament 3 camere, CT, îmbu-
nătăţiri, zona Hotel Vega, preţ 65000 
E, mobilat. Tel. 0746350803. (6043)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
avantajos. Tel. 0756379692. (6081)
• Vând apartament 3 camere, Micro 21 
(nou), decomandat. Tel. 0745335128.ş 
(6136)

• Proprietar vând apartament de-
comandat 3 camere, 2 grupuri sa-
nitare, parchet, CT, AC, geam ter-
mopan, parţial mobilat (bucătărie), 
etaj 8/8, Ţiglina I, PS13B, vedere 
Dunăre, preţ 42.000 euro nediscu-
tabil. Tel. 0722352905. (6160)

• 3 sdec., Micro 19, etaj 1, living, tm, p, 
g. 0742.950.244. (6296)
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

Departament publIcItate

Gars Port, curata    29000lei 
Gars Viaduct, renovata   46000 lei
Gars M40, 22mp  38000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata  50000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam,  PORT , imb., mob., util.  19500 euro
Ap 1 cam Icf , simplu,  curat,   16000 euro
Ap 1 cam M20, 32mp, curat  80000lei neg 
Ap 1 cam Centru, curata  22000 euro
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz.,, et int 32mp ,simplu , liber ,  22500 euro
Ap 2 cam, Centru,  100000lei;
Ap 2 cam dec., Sid vest, simplu, liber, 2 balcoane,  125000lei
Ap 2 cam ICF  135000lei ; 
Ap 2 cam dec, M17, 50mp,  110000lei
Ap 2 cam Aviatie, etaj interm  80000lei neg
Ap 2 cam Tig I, renovat, ct, ac, liber  27000 euro
Ap 2 cam Siloz, 2 balcoane, simplu  135000lei neg 
Ap 2 can, M19, curat, ac,  85000lei 
Ap 2 sdec,  M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18,  PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21, .imbunatatit   135000lei 
Ap 2 cam Dunarea, simplu,   85000lei 
Ap 3 cam, ICF,simplu, curat,   135000 lei
Ap 3 cam, Tig. III, 2balcoane   135000 lei
Ap 3 cam, M.19,  imb., CT  125000
Ap 3 cam Tiglina , Ps-uri simplu, liber  45000 euro 
Ap 3 cam dec., M18, etj interm  135000lei neg
Ap 3 cam Maz renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja et ¾  renovat,  CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig II ,simplu, liber  33000 euro
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, etaj. 2/4  30000 euro
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 euro

Ap 4 cam, dec,  M20, simplu,   150000lei
Ap 4 cam M39 et1/4,  simplu,   34000 euro
Ap 4 cam dec.  ICF, simplu   200000lei
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit, CT  50000 euro 
Ap 4 cam,dec, M18, etaj intermediar,  185000lei
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp  45000 euro
Teren Arcasilor  45 euro /mp
Loturi teren, Sendreni  10 euro/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 euro /mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  450 lei/luna
Ap 1 cam ,MAZ  mob  500 lei/luna 
Ap 1 cam, M17, mob util  150 euro/luna
Ap 1 cam ICF mob  600lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam Aviatie mob  100E/luna
Ap 2 cam ,M13, mob util, CT,  550lei /luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam TIGLINA  mob   550lei  /luna
Ap 2 cam, Micro 17, mob  650lei/luna
Ap 2 cam, MAZEPA mob Ct  AC  250euro/luna 
Ap 3 cam,Mazepa, mob util,  250euro/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 euro
Ap 4 cam, Maz.  350 euro/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars PORT, et 3/7, libera, parchet, TP, 20mp              35.000lei

Gars M 19, R-uri, parter, g+f+p, TP, UM, liber                 55.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 85.000lei neg

1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp             106.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,             100.000lei

2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu           110.000lei

2 dec M 14, et 1/4, liber, balcon, geam la baie                112.000lei

2 sdec TIG 1, et 2/4, Tp, UM, parchet, 2 balc                   120.000lei

2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber                     123.000lei

2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber                                        30.000E

2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp         140.000lei

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu         145.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM                       163.000lei

2 dec SID, et 1/4, g+f+p, TP, UM, semimob              39.000E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 21, parter, g+f, Tp, UM, AC, 57mp         130.000lei

3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp              145.000lei

3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 2 bai, 2 balc   42.000E

3 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, UM, iz ext, g+f+p                44.000E

3 dec ICF, Z-uri, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai   45.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp             52.000E

4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai               62.500E

4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai             75.000E 

 
Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, necesita renovare, curte comuna              18.500E

Vila Vanatori la gri, p+1+m, ST=420mp, SC=300mp, tp int+ext, 

apa, fosa septica, curent                    55.000E

Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, D=23m                10.500E

Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, 2 deschideri, D=23m 11.500E

Teren Tulucesti, 1.737mp, D=25m la DN26, intravilan 10E/mp

Teren Str. Tecuci, St=249mp, utilitati                 170E/mp

GARS M40,GR.SAN,ET INT 25.000LEI NEG
GARS M 19,22MP,IMB,BL MIXT,LIBERA   50.000LEI
GARS VIADUCT,22MP,GR.SAN,IMB,LIBERA   44.000LEI 
GARS PORT,ET INT,GR.SAN,IMB   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB,LIBERA  73.000LEI 
GARS TIG I,ET INT,LIBERA  55.000LEI
1 CAM IREG,ET INT,CURAT,LIBERA   78.000LEI
1 CAM M20,ET INT,IMB   80.000LEI NEG
1 CAM TIG I,PS-uri,ET 1,LUX   120.000LEI NEG
1 CAM MAZ,PART,36 MP,LIBERA   100.000LEI
1 CAM TIG II,30MP,ET INT,IMB   82.000LEI
1 CAM PORT,36MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,ET INT,GAZE,BALC,IMB  65.000LEI
2 SD TIG,ET 2,2 BALC,T,UM,LIBER   120.000LEI NEG
2 CAM M16,ET INT,2 BALC,IMB   125.000LEI
2 SD M40,ET INT,IMB,LIBER   92.000LEI
2 DEC MAZ,LC-uri,ET1,GEAM LA BAIE  45.000E
2 DEC M20,PART,CT,LIBER   122.000LEI NEG
2 SD M39,IMB,LIBER   82.000LEI 
2 DEC N.L,ET 3,CT,AC,T   160.000LEI
2 DEC M17,PART,LIBER,T,IZ EXT  32.000E NEG
2 SD TIG II,PART,LIBER   130.000LEI NEG
2 SD M19,40MP,STRADAL   87.000LEI
2 DEC M14,ET 1,LIBER   110.000LEI
2 DEC M21,ET 2,IMB   135.000LEI
2 DEC TIG I,T,UM   120.000LEI
2 DEC M17,ET INT,2 BALC,LIBER   33.000E
2 SD TIG I,LIBER,CURAT   95.000LEI NEG
2 CAM M17,ET INT,LIBER  120.000LEI NEG
2 DEC P.CENTRALA,ET INT,70MP  40.000E NEG
2 DEC M19,ET INT,IMB  79.000LEI

2 DEC MAZ,ET 2,T,UM   164.000LEI NEG
2 CAM CENTRU,ET 3,53MP,LIBER   122.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,LIBER,IMB  135.000LEI
2 DEC SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI
2 DEC M39,ET 2,T,UM,56MP   123.000LEI NEG
3 DEC DUNAREA,75MP,ET INT   150.000LEI
3 CAM M18,PART,CT,T,78MP   185.000LEI
3 DEC M13,78MP,PART,BALC  165.000LEI
3 DEC M21,ET 3,LUX   40.000E
3 DEC DOJA,ET 2,CT,T INT/EXT  45.000E NEG
3 SD M19,50MP,SIMPLU  110.000LEI
3 SD M16,ET INT,2 BALC  155.000LEI
3 DEC M21,ET 3,IMB  42.000E
3 SD TIG I,ET INT,IZ EXT,UM,T  32.000E NEG
3 DEC ICF,70MP,IMB   45.000E
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB   40.000E NEG
3 DEC TIG I,ET 3,2 GR.SAN,LIBER   45.000E NEG
3 SD M19,IMB,LIBER   105.000LEI
3 SD M39,PART,48MP,T,UM   105.000LEI
3 DEC TIG,PS-uri,PART,BALC,IMB     48.000E
4 DEC ICF,PART,LIBER   60.000E NEG
4 CAM TIG,PART,BALC,IMB  185.000LEI
4 CAM M17,STRADAL,IMB    36.000E
TEREN VANATORI,1000MP,ZONA VILE, UTILITATI LA 100M  6E/MP
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN 800MP METRO   40E/MP
CASA IN GALATI,ST=200MP,SC=100MP,CT  60.000ENEG
CASA BRANISTEA ST=787MP,SC=61MP   120.000LEI

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs   42.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs IMB   42.000Lei
Gars Port ,et.5/7,    30.000Lei 
G Port p/7,gs,tm,p,  50.000 Lei
G M 19 20mp, balc,   48.000 Lei
Gars Tig 1 IMB    55.000 Lei 
1 c Centru et.2,imb   21.000 E
1 M 40 p/4,34mp    60.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux   58.000 Lei
1c Ireg,p/4 38mp,balc   98.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB    75.000 Lei 
2s Tig 2 3/4 ,tm,f    115.000 Lei 
2C M 20,p/4,imb              125.000 Lei neg
2sd M 21,p/4,renovat   110.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp   135.000Lei
2 Centru et.2,la cheie   34.000E neg
2D Tig2 7/9,CT,tm,   125.000Lei
2sd M38,p/4,iz,ren,   92.000 Lei
2D Tig-PS,et.3,2balc,imb   36.000 E
2DM 17,4/4,balc,liber                115.000 Lei N
2D Sid V 1/4  G,F,P.                  145.000 Lei

2sD M 40 et.3,2balc,p,g,f,  90.000 Lei
2D M 13,et.2,imb,54mp   135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,     95.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc   115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb              115.000 Lei neg
3d M 16 et.2 balc imb  135.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM           41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB           51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f           31.000 E 
3D NL , et.2 ,2GS          180.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + Sp comercial- 100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp               80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 900mp la rosu    98.000 Lei 
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm  70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta

ÎNCHIRIERI OFERTE
G Tig 1 mobilata-utilata               450lei
2 D ICF mobilat-utilat lux              200 E
2sdec Tig 2 mobilat –utilat            550 Lei

3s Tig 1
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• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. 0747059292. (6303)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere Micro 
19, confort 1, g, f, p, ct, AC, iz. Tel. 
0722455351. (1625)
• Proprietar vând apartament 4 came-
re Micro 18. 0744562823. (5866)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (6361)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (4566)
• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (4811)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (4562)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţii. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(4564)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (4567)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (4813)

• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (5257)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (4815)

Cumpărări  
4-5 camere

• P.F cumpăr 3 sau 4 camere în I.C. 
Frimu. Telefon 0745125649. (6312)

Vânzări  
Case

• Vând casă nouă, la cheie, p, etaj, M, 
total 300 mp, sat Şerbeştii Vechi, com. 
Şendreni. Tel. 0742462616. (1797)
• Vând casă nouă cu teren în com. 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. Tel. 
0748423839. (2221)

• Vând vilă la cheie, totul finisat, 
teren 2000 mp, livadă, DN26, zona 
Metro. 0748436779. (3773)

• Vând casă com. Cuca, suprafaţă 2800 
mp, preţ avantajos. Tel. 0754615308. 
(3849)
• Vând casă Şendreni. 0746530772. 
(4638)
• Vând casă compusă din 3 camere, 
baie, bucătărie, încălzire centrală, 
termopane, gresie, faianţă, cu 2.000 
m.p. teren în localitatea Şivita, in-
formaţii la telefon 0740214089. 
(4640)
• Vând casă p+m, Şendreni, teren pro-
prietate. 0746048003. (4745)
• Proprietar casă Braniştea, 113 mp 
amprentă+ mansardă, curte 900 mp, 
termopan, izolată- finisată exterior, 
gard BCA+ fier forjat, 38.000 euro. 
0749848674, 0728001048. (4777)
• Vând casă +teren Hanu Conachi. 
0749056148. (4795)

• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (4949)

• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
Sendreni cartier nou, 48000 E neg. 
0745499831. (5215)
• Casă nouă p+ etaj spaţioasă, toate 
utilităţile, zona Nae Leonard, 135.000 
euro. 0741715487. (5430)
• Vând casă Şiviţa. Telefon 0758616478. 
(5613)

• Vând casă Tuluceşti, DN 26, p+m, uti-
lităţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(5627)
• Vând casă Şendreni p+m, toate utili-
tăţile. 0752341589. (5685)
• Urgent vilă sat Costi, variante aparta-
ment+ diferenţă. 0742091500. (5835)
• Vând (schimb cu garsonieră Galaţi) 
casă sat Balinteşti. Telefon 0744562823. 
(5868)
• Casă p+1, munte, zona Poiana Sărată- 
Oituz, 75.000 E. Variante. 0745208845. 
(5881)
• Casă nouă p+1, zona Vega, Barieră, 
DN 26, la glet, 90.000 E, variante. 
0745208845. (5886)
• Vilă la roşu Smârdan, variante aparta-
ment. 0747870424. (5906)
• Vând casă Suceveni, 15 ari, fân-
tână apă curentă, negociabil. Tel. 
0730571017. (5919)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, îmbună-
tăţiri, negociabil. 0751305707. (6015)
• Vând casă comuna Costache Negri, 
teren 1000 mp. Telefon 0743768946, 
0751535341. (6066)
• Vând casă com. Şendreni, 464 mp, 
zonă centrală, teren proprietate, 
1,300 mld, cu îmbunătăţiri. Telefon 
0755350372. (6076)
• Vând /schimb vilă 2009, 148 mp, 
15 km de Galaţi, cu ap. +diferenţă. 
0741212587. (6084)
• Vând casă Odaia Manolache, preţ 
980 mil. Tel. 0745256937. (6102)
• Vând casă com. Braniştea. Tel. 
0741545680. (6110)
• Vand casa 5 camere + dependinte,1,6 
ha teren intravilan,vie,livada in sat 
Ganesti,com Cavadinesti,jud.Galati.
Pret 40.000 lei,negociabil. Relatii la 
telefon 0728976998. (6161)
• Vând casă de vacanţă şi teren 1800 
mp sat Brăneşti, şi garaj lângă şcoala 
13 Ţiglina II. 0722260915. (6166)
• Vilă p+1 Arcaşilor, proiect deosebit. 
0744207247. (6180)
• Vând 1000 mp (sau 500 +500) DN26, 
40 E /mp, după floricultură, zona case. 
Tel. 0751038482. (6199)
• Vând casă Ţiglina II. Tel. 0743182368. 
(6204)
• Vând casă+ 600 mp curte în Mihail 
Kogălniceanu, 650 negociabil. 
0745434180. (6236)
• Vând vilă p+1, garaj, sc=260 mp, 
st=1250 mp, construcţie 2010, toate 
utilităţile, negociabil, variante. Tel. 
0744321269. (6242)
• Vând imobil str. Domnească, condi-
ţii privatizare, medicină, avocatură. 
0741586728. (6293)
• Vând casă M. Eminescu 145. Telefon 
0752192639. (6445)
• Casă nouă finisată Smârdan, 125.000 
negociabil. 0745585834. (6451)

• Vând casă, sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0786220389. (6454)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Isaccea, jud. Tulcea, 
cu 4 camere, cu apă curentă, total 
3000 mp, cu apartament cu 2 camere 
Galaţi, etaj I- II, balcon sau vând casă. 
Telefon 0240540868. (4916)
• Schimb apartament 3 camere semi-
dec, total renovat, M.19, etaj 2, cu casă. 
Ofer diferenţă. 0745526098. (5265)
• Schimb ap. 2 camere semidec, Ţig. 
2, etaj 8/9, renovat lux, cu 3 came-
re aceeaşi zonă. Ofer diferenţă. Tel. 
0766888146. (6022)
• Ofer la schimb 2 autoturisme BMW+ 
Passat cu apartament 2 cam. sau teren 
+ diferenţă. Tel. 0755863219. (6030)
• Focşani schimb apartament conf. 
1, g,f,t, cu similar Galaţi. 0740071732. 
(6247)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (1499)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat, preţ avantajos. 0758502818. 
(2017)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (2946)
• Apartament o cameră, lux, regim ho-
telier. 0754788946. (2947)
• Două camere Centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (4556)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0757082323, 0742634633. 
(4559)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756633251. 
(4569)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (4572)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (4688)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (5266)
• 2 camere hotelier, zona Pizzeria 
Valmonely. 0742102102. (5364)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, renovat nou. 0728137276. 
(5480)
• P.f. ofer spre chirie apartament cu 3 
camere, mobilat şi utilat complet, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0745280801. 
(5506)

• Închiriez garsonieră A8, lux, 600 lei /
lună. Tel. 0724378518. (5645)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru, 42 mp, mobilat, utilat lux. 
Telefon 0745007565. (6079)
• Închiriez cameră zona Port, avans 2 
luni. 0744125675. (6158)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere. 0745497621. (6182)
• Închiriez apartament cu toate utilită-
ţile, 300 E. 0743659959. (6188)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Tel. 0745338492. (6196)
• Închiriez apartament cu o cameră, str. 
1 Decembrie. Tel. 0753427958. (6279)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, nemobilat. Tel. 0744779364. 
(6286)
• Caut colegă apartament. Relaţii 
0744988746. (6352)
• Apartament 2 camere, Centru, etaj 1, 
utilat. Tel. 0751168556. (6362)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat 
o cameră, zonă centrală (nespălata). 
Tel. 0744639142. (6397)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 50-
600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (3277)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCTIE, 
DEPOZITE, CAMERĂ FRIG, SITUATE 
LÂNGĂ METRO-GALAŢI. ACCES LA 
TOATE UTILITĂŢILE. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0756334923; 0236334138. 
(3483)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Galaţi, urgent. Telefon 0724036716, 
0724281455. (3640)
• Vând sau închiriez spaţiu com. strada 
Brăilei, Micro 20, suprafaţă 230 mp, aer 
condiţionat, încălzire în pardoseală, 
spaţiul este înregistrat persoană fizi-
că, deschidere 14 m, adâncime 16 m. 
0740253141. (4026)

• Parter, stradal, 50 mp, Brăilei, birouri, 
sediu firmă etc. 0747233382. (4195)
• Închiriez spaţiu p+1, ST 90 mp. 
0744184753. (4293)
• Spaţiu de închiriat, 100 mp. Telefon 
0749624574. (4898)
• Inchiriem 53 mp in Agentia CFR 
Tecuci str. M. Kogalniceanu nr.62. 
0788515376 (4954)
• Inchiriem 100 mp in Agentia CFR 
Galati, str. Brailei. 0788515376 (4956)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (5183)
• Închiriez clădire birouri, 800 mp (p+1), 
parcare proprie, str. Calea Prutului nr. 
60. 0740355607. (5329)
• Închiriez etaj I, suprafaţă 70+ 110 mp, 
dotat cu toate utilităţile în Ţiglina I, 
clădirea cu Bank Raiffeisen la parter. 
0746592871. (5714)
• Chioşc 12 mp Micro 21. Tel. 
0755504499. (5725)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (5927)
• Ofer spaţiu terasă pt grătar, chirie 
modică. Tel. 0742065467. (5930)
• Închiriez garaj Micro 39C. 0748278789, 
0742310083. (5971)
• Vând /închiriez casă Ţiglina II. Tel. 
0743182368. (6021)
• Închiriem spaţiu comercial, 27 
mp, cu vitrină stradală, lângă 
bănci, str. Brăilei, bl. P4 parter. Tel. 
0726984551. (6062)
• Închiriez spaţiu 48 mp pretabil pt ori-
ce. Tel. 0741631582. (6113)
• Spaţiu comercial 90 mp birouri, sediu 
firmă. 0724340007. (6118)

• INCHIRIEZ DEPOZITE NOI, 
ZONA METRO GALATI. TOATE UT
ILITATILE.0720533687,02396161
03 www.lindainvest.ro (6280)

• Societate comercială închiriază spaţii 
birouri şi depozitare clasa A, cu supra-
feţe cuprinse între 80- 300 mp, pro-
babil cele mai bune preţuri din oraş. 
Telefon 0722228829. (6323)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren pentru casă, 864 mp, str. 
Borzeşti. Tel. 0756104748. (1784)

• Vând teren zona Vânători, 1000 
mp. 0755798777. (2698)

• Vând loturi casă Vânători, DN 26, 660 
mp, 27.000 lei. 0721209753. (3117)
• Coşbuc, zona Moldova, teren 420 
mp. Telefon 0747524025. (3229)
• Proprietar vând loturi casă, cu utili-
tăţi. 0749466018. (3391)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(3563)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. 0236339894. (3821)
• 500 mp Arcaşilor, 90 E/ mp. 
0745300011. (4262)
• Vând teren, toate utilităţile, 180 
mp, Alexandru cel Bun. 0749500793. 
(4602)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(4637)

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200  

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200

Vânzãri
3 camere
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• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0744348493. (438)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (443)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro. (449)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.
ro. (450)
• Foto, video nunţi, botezuri, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (1959)

• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, garduri+ porţi, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (1979)
• Amenajări interioare la cheie. 
Tencuieli, zugrăveli, rigips, gresie, 
parchet, montat uşi interior, glafuri. 
Telefon 0751762487. (2516)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (2783)
• Electrician autorizat reparaţii, exe-
cuţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(2807)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, automatizări porţi, 
interfoane. 0741114619. (2809)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (2847)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (3172)
• Profesionişti executăm vile, la preţ de 
criză. 0743909240. (3266)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (3528)
• Muzică nunţi, formaţie+ DJ. 
0746254831. (3779)
• Transport balastru, pietriş, nisip, mo-
loz, basculabil. 0757962293. (4243)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (4380)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. 
(4459)

• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (4462)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (4579)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (4580)
• Închiriez platformă sau dubă 3,5 
tone. Tel. 0740606290. (4750)
• Instalatori executăm montaje sanita-
re, termice. 0758294335. (4757)
• Montez instalaţii sanitare, reparaţii. 
0742427125. (4789)
• AF efectuăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, şape, parchet, placări marmură, 
rapid, negociabil. Tel. 0755681431, 
0236448506. (4883)
• Execut puţuri forate, până la 50 m, 
indiferent de zonă. Tel. 0747553034. 
(4894)
• Echipă meseriaşi executăm cofraje şi 
armături pt betoane. Tel. 0748760035. 
(4903)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, instalaţii sanitare, parchet, şape, 
tencuieli apartamente şi case la cheie. 
0740536715. (4961)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC, zidării balcoane, reparaţii termo-
pane. 0745516410. (5123)
• SC Rol Art Deco SRL amenajări interi-
oare, construcţii civile, soluţii comple-
te, profesionalism, calitate şi preţuri 
mici. Tel. 0757322242. (5196)
• Transport marfă 2t, intern- internaţi-
onal. Tel. 0758304642. (5246)
• Împrumuturi avantajoase. 
Amanetăm, cumpărăm, vindem aur. 
Tel. 0740151173. (5284)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, SRL, 
PFA, intreprinderi individuale. 
0752904043. (5342)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (5347)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, 
izolaţii polistiren, instalaţii sanitare. 
0751338247. (5412)
• Instalator sanitar execut instalaţii 
sanitare, montări centrale termice, 
branşamente apă canalizare, montări 
aer condiţionat, amenajări interioa-
re. Rapid şi convenabil. 0742376858. 
(5486)
• Curse Bucureşti, aeroport, 60 euro, 
profesionist. 0734263898. (5510)

• Cabinet expertiză contabilă Savin 
Lucia Georgiana şi-a schimbat se-
diul: Domnească 121. 0745666937. 
(5629)

• TERMOIZOLAŢII! Superofertă de la 40 
lei/mp, acum şi în rate, seriozitate ma-
ximă. Tel. 0753956797. (5670)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale, aspiraţie. 0744694623. 
(5673)
• Reparaţii televizoare. Telefon 
0741486120. (5808)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(5819)

• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ief-
tin, imediat. 0745671839, 0732245884. 
(5839)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, 
copertine. 0740551841. (5885)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(5975)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (6162)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet, rog seriozitate. 0742722664. 
(6169)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
instalaţii igienizări, rigips. 0755228918. 
(6183)
• Restaurant Select organizează 
nunţi, banchete, botezuri, ani-
versări, pomeni. Tel. 0236310077, 
0752819744. (6260)
• Restaurant Select oferă servicii cate-
ring, grădiniţelor, unităţilor after scho-
ol, în condiţii de calitate. 0236310077, 
0752819744. (6262)

• Construieşti? Renovezi? Noi îţi 
oferim cel mai performant şi să-
nătos sistem de încălzire de pe 
piaţă. Cel mai ieftin ca investiţie şi 
consum. Soluţii pentru încălzirea 
suprafeţelor cu gresie. Made în 
Danemarca. Telefon 0755483660. 
(6273)

• Echipă serioasă, case la roşu, man-
sarde, acoperişuri tablă Lindab. tel. 
0748549502. (6306)
• Echipă serioasă, zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gresie, faianţă, glet, rigips. Tel. 
0744840400. (6307)
• Inginer, repar televizoare, LCD-uri, 
cuptoare microunde. 0758454113. 
(6414)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie financiar nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avan-
tajoase. Program 9,00-17,00. Tel. 
0236411122, 0724599854. (2443)
• Amanetăm auto, electronice (Laptop, 
plasmă, LCD, telefoane mobile, calcu-
latoare). Tel. 0752157455. (4103)
• Amanetăm şi cumpărăm aur, ar-
gint la cel mai bun preţ garantat. Tel. 
0754497405. (4104)
• Vând afacere bar, complet utilat (spa-
ţiu în chirie). 0763218528. (5925)

• Afacere preluată din mers! Urgent! 
Rulotă fast-food în funcţiune, vad 
deosebit format, avize la zi, com-
plet utilată şi echipată, 9200 E neg. 
0751678660. (5662)

Cursuri
• 18-20 aprilie, 30% reducere la toa-
te cursurile newinfocompany. Tel. 
0236437177, 0741393712. (5018)
• Fundaţia de sprijin a vârstnicilor 
Galaţi organizează cursuri pentru: 
îngrijitoare bătrâni la domiciliu- 360 
ore, asistent personal al persoanei 
cu handicap grav- 100 ore, contabili-
tate primară- 100 ore. Relaţii telefon 
0754010902. (6190)

Adunări  
Generale

• În data de 14.04.2012 ora 13.00 la se-
diul din Str.1 Decembrie 1918 nr.12 BI. 
S9D parter se convoacă adunarea ge-
nerală a membrilor A.J.P.S Galaţi con-
form Art.20 Alin.(2) din statut. Dacă nu 
se poate realiza majoritatea, a doua 
reuniune se va ţine în prezenţa per-
soanelor interesate, chiar dacă nu este 
întrunită majoritatea în aceeaşi locaţie 
în data de 15.04.2012 ora 13.00. (6374)

Meditaţii
• Meditez avantajos, la domiciliul 
elevului, engleză sau română, I-XII. 
0749397116. (1623)
• Profesor matematică, pregătesc 
examene, curs intensiv. 0743016243. 
(5514)

Pierderi

• Pierdut pui Husky alb cu gri, ofer re-
compensă. 0743194108. (6163)
• Pierdut certificat de membru al 
OTDR, pe numele Chiper Dora Monica. 
se declară nul. (6376)
• Găsit 2 câini rasă, superbi, îi ofer gra-
tis. Tel. 0740514195. (6398)

• Pierdut certificat constatator al SC 
WPD ROMANIA WIND FARM 04 SRL. 
Se declară nul. (6411)
• Pierdut carnet handicapat grupa II 
ACC, Radu Ionel. Se declară nul. (6412)
• Pierdut act de concesiune nr. 
312/2009 pe numele Tănase Radu, 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SV 
P4, R6, L19. se declară nul. (6415)
• Pierdut act de concesiune nr. 
313/2009 pe numele Tănase Tinca, 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SV 
P4, R6, L20. se declară nul. (6416)
• Pierdut legitimaţie de servici nr. 
78331, pe numele Ciofu Viorel. se de-
clară nulă. (6419)
• Pierdut certificat de înregistrare 
SC Servicomval SRL. Se declară nul. 
(6426)

Diverse
• SC Eliseeastar SRL organizează 
nunţi, botezuri, mese festive şi alte 
evenimente la cele mai mici preţuri. 
Locaţia Casa Armatei. Relaţii la telefon 
0744852754, 0745944005. (5533)
• Asociaţia Proprietari solicită ofertă 
placări tencuieli exterioare. Telefon 
0747594079. (6244)
• Muzeul de Artă Vizuală casează 
obiecte de inventar şi mijloace fixe 
cu durată de funcţionare executată. 
Lista poate fi consultată la sediul mu-
zeului din strada Domnească nr. 141 
până pe data de 27. 04.2012. Telefon 
0236413452, 0730081616. (6402)
• C.N.T.E.E Transelectrica S.A. Bucureşti 
- Sucursala de Transport Constanţa 
prin împuternicit SC Galaţi Eol Sud 
S.R.L. Bucureşti, titular al proiectelor “ 
Celula electrica racord 110 KV in Staţia 
Electrica Smârdan “ anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului şi fără evaluare adec-
vată , de către A.R.P.M Galaţi în cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului şi de evaluare adec-
vata pentru proiectele sus menţiona-
te propuse a fi amplasate în intravilan 
mun, Galaţi în incinta Staţiei de trans-
formare 400/ 110/20 KV Smârdan , T 99 
P 95/2 ,jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.R.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret , 
nr.2 în zilele de luni- vineri între ore-
le 8.00- 14.00 precum şi la următoa-
rea adresa de internet http:/arpmgl.
anpm.ro / Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul de-
cizie de încadrare în termen de cinci 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ , până la data 18.04.2012. (6413)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Fiat, 80 CP. 0743513793. 
(3565)

• Vând cap tractor Man TGA 460, 
an fabricaţie 2003. Relaţii la telefon 
0740429703. (5607)
• Vând Met erbicidat, capacitate 2500 l, 
lăţime de lucru 18 m. Tel. 0751354833. 
(6390)

Vânzări  
Auto

• Cabinet juridic acord consultan-
ţă gratuită în litigii de daune auto. 
0742217575. (2132)

• Cedez leasing Renault Megane 2008. 
0753339389. (3848)
• Vând Skoda Fabia 2007 1,4 TDI, 
AC, ABS, computer bord, închidere 
centralizată. Preţ 5100 E, neg. Tel. 
0746975081. (4487)
• Vând auto Seat Leon, diesel, 1,9, echi-
pat full, an fabricaţie 1999, km 180000, 
negociabil. Tel. 0726340950. (4654)
• Vând BMW 520 d, 1995 cmc, culoare 
gri, dotări full options, an fabricaţie 
2011. 0742507773. (5331)
• Vând rulotă fast-food, superutila-
tă şi echipată complet, autocolant, 
nou, deosebit, urgent, 6200 E neg. 
0751678660. (5661)
• Nissan Primera, 1,9 DCI, impecabilă. 
primul proprietar. Tel. 0722744180. 
(5824)
• Vând urgent BMW 318i Coupe, an 
‘99-2000, recent adus, 1.9, arată şi 
funcţionează impecabil, preţ 3000 E. 
0756706041. (5832)
• Vând Ford Fiesta 1997, AC, înmatricu-
lat, 87 mil. 0751256888. (5857)
• Skoda Octavia 2006 -2009, diesel, în-
matriculate. 0747870424. (5904)
• BMW X5, 2003, full, 13500, variante. 
0753923548. (5908)
• Vând Renault Megane, 2005, 1,6, 115 
cp. Tel. 0735519961. (5937)
• Vând Ford înmatriculat, 850 euro. 
0743752224. (5983)
• Cauciucuri SH en- gross, 20 lei. 
0722246678. (6039)
• Unic proprietar vând Honda CRV 
2009, neg. 0758320441. (6082)

• Vând Toyota Corolla, 1,4 LT, ben-
zină, 38600 km. Tel. 0746048735. 
(6089)

• Peugeot 107 2007, VW T 2005 1,9 TDI, 
8+1, Opel Vivaro 1,9 2003 marfă, Ford 
Mondeo Ghia 2006 2,0 TDI, Volvo S60 
2,4 Diesel 2003, BMW Z4, variante. 
0742844449. (6097)

• Vând Logan 2009 Preferance, urgent, 
negociabil. Tel. 0749419185. (6121)
• LOGAN 2005, URGENT, ROŞU, FOARTE 
AVANTAJOS. TEL. 0766249376. (6144)
• Vând Ford Mondeo avariat, 2001, 
benzină. 0743155177. (6154)
• Vând Dacia Logan 2006, întreţinută, 
negociabil. 0743878792. (6156)
• Vând Fiat Punto 1995, recent adus. 
0771689023. (6157)
• Vând VW Passat 2009, Break, full 
option, recent înmatriculat. Tel. 
0745338492. (6194)
• Vând Opel Corsa D, an fabricaţie 2007, 
motor 1,8 CDTI, 75 CP. Tel. 0723293089. 
(6207)
• Smart Fortwo an 2000, benzină, cu-
tie automată, full options, negociabil. 
0745653815. (6248)
• Vând BMW 316i, an 1994. Tel. 
0745290518. (6257)

• Vând VW Passat 2009, bluemo-
tion, 2.0 tdi, opţiuni multiple, re-
cent înmatriculat, 12.300 euro, 
0742015474. (6321)

• Seat Cordoba, 2002, 1.4 MPI, clima-
tronic, ABS, 2 airbaguri, faruri xenon, 
senzori parcare, km- 110.000, 3200 
neg. 0724308795, 0756091832. (6340)
• Logan 2007, AC, 39000 km, unic pro-
prietar. 0745363930. (6344)
• Vând SuperNova, 5000 lei. 
0743540810. (6346)
• Ford Fiesta 2003 1.3 benzină, 3150 E, 
neg. Tel. 0745253285. (6370)
• Audi A6 2007 3,0 automat 4x4 
full, BMW X3 2007 2,0, recent adus, 
Passat 2007 DSG full, BK, recent adus. 
0744639142. (6395)
• Passat 2009 recent adus, Passat 1,9 
TDI 2002, Ford Transit 2,5 cmc, 8+1, im-
pecabil, 1997. Tel. 0744639142. (6396)
• Vând VW Golf 5, motor 1,6, an 2007, 
proprietar, full option. Tel. 0743426549. 
(6418)
• Vând VW Sharan 2005, VW Passat 
2005. 0752955775. (6429)
• VIND DACIA 1310 BREK AN 2002,SET, 
AMBREIAJ, PIVOTI NOI TEL 0744503549 
(6443)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr vouchere REMAT. 
0742015474. (6322)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (1684)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (3608)
• Cumpăr două maşini pentru Rabla 
sau voucher. 0741582972. (4254)

• Cumpăr maşini vechi (Rabla). Tel. 
0744977072. (5248)

• Cumpăr tichete Remat. Tel. 
0751139905. (5921)
• Cumpăr Dacia Break pe injecţie, sta-
re excepţională, cu toate taxele. Tel. 
0733007337. (6366)
• Rabla 2012. Firmă autorizată co-
lectează autoturisme, autoutilitare 
pentru eliberarea tichetelor Rabla 
2012. Tel. 0753051106, 0755862146. 
(6380)
• Cumpăr două tichete Remat. 
0740659792. (6389)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asi-
gur radiere şi transport. 0740904551. 
(6400)

Matrimoniale
• Italian tânăr, simpatic, respectuos, 
doreşte să cunoască domnişoară 24-
38 ani, drăguţă, serioasă, nu robustă, 
scopul, căsătorie. Descrie-te prin SMS. 
Vei fi contactată. SMS 0721641912. 
(4458)

Arenda  
Închiriere

• SC Agro Staver SRL ia în arendă pe 
raza comunelor Drăguşeni şi Smulţi. 
Relaţii 0236414588. (5637)
• Arendez 1 ha teren arabil, zona Fileşti. 
0744554470. (6103)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (4578)
• Vând combină frigorifică, frigider, 
congelator. 0753862501. (5972)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

Nou-născuţi în ziua de 
11.04.2012

1. Petosu David Mario
2. Deliu Aurel Andrei
3. Neculiţă George Adrian
4. Rotaru Denisa Ştefania

Nou-născuţi în ziua de 
12.04.2012

1. Bejan Darius Andrei
2. Negoiţă Rebeca
3. Cornea Raisa Maria
4. Bozean Antonia Mădălina
5. Avram George Laurenţiu
6. Preda Denis Andrei
7. Manole Yanis Florian Victor
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• Angajează-te! Şcoală europeană 
organizează cursuri reflexoterapie/ 
masaj, cosmetică, coafor, manichiură, 
indiferent vârstă. 0722196463. (1199)

• Angajăm sudori autogen. Telefon 
0755476037. (1923)

• Angajăm macaragii, tăietori oxi-
gaz pentru lucrări Mittal. Vizavi de 
Autogară. (3519)

• Angajăm două vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(3553)
• SC Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
şi informaţii între orele 8,30-17,00, la 
sediul din str. Ing. Anghel Saligni nr. 4, 
Castel WBC. Tel. 0236322200. (3557)

• Salon Gabiza angajează coafeză, cu 
experienţă. Tel. 0740461977. (3977)
• Oferim locuri de muncă în Cypru 
bucătari, barmani, recepţionere, teh-
nician, cameriste, cu experienţă limba 
engleză nivel mediu. Aşteptăm CV cu 
poză pe adresa: lojobopportunities@
gmail.com, contact 0035796873732. 
(4304)

• UK Fashion angajează muncitori 
în confecţii textile. 0236320024, 
0236320025. (4405)

• Local I.C.Frimu angajăm personal cu 
experienţă. 0744431568. (4411)
• SC angajează mecanic auto cu expe-
rienţă. Relaţii la sediul firmei Bariera 
Traian 441, între orele 8.00- 12.00. 
(4719)
• Angajez ospătăriţe, carte muncă, 
Micro 19. Tel. 0745526224. (4756)

• Patiseria - covrigăria Krantz angajea-
ză urgent patiser, modelator cu expe-
rienţă. Telefon 0757185812. (4848)

• Laborator cofetărie- patiserie- 
covrigărie- pizzerie, angajează 
personal calificat, cu experienţă. 
0740308020. (4902)

• Salon central angajează /închiriază 
posturi: coafură, manichiură, frizerie, 
masaj. 0745280880. (4981)

• Studio videochat angajează per-
sonal feminin şi masculin, vârsta 
minimă 18 ani, cunoştinţe minime 
operare PC şi engleză. Oferim trai-
ning gratuit, suport tehnic non- 
stop, discreţie şi seriozitate maxi-
mă, program flexibil. 0754393527. 
(5149)

• Angajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri, cosmetice. Numai persoane 
serioase, capabile. 0740661134. (5268)

• SC Adi Get SRL angajez modela-
toare covrigi, cu domiciliul în Micro 
19, 20, 21, 18. Telefon 0723198168. 
(5454)

• Angajăm operator staţie PECO. 
Condiţii minime: liceul, vârsta minim 
21 ani. CV la simona_barbascu@ya-
hoo.com sau telefon/ fax 0236470894. 
(5467)

• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0743579239. (5485)
• Angajez muncitor pentru vulcanizare 
(cu experienţă). 0747475294. (5495)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM MAISTRU LACATUS, 
LACATUSI, LACATUSERIE GENERALA, 
CUNOSTINTE PLAN. TELEFON 
0756169772 ; 0756169771 (5517)

• SC Eliseeastar SRL angajează bucă-
tari, ajutor de bucătari, ospătari, mun-
citoare în bucătărie, vânzători califi-
caţi. 0744852754. (5535)
• Spălătoria Wash Team angajează 
spălători auto cu sau fără experienţă. 
Str. Ana Ipatescu nr. 9 (lângă fabrica 
de ulei Prutul). Telefon: 0755104097. 
(5574)
• SC Rovimetal SA angajează sudori 
CO2. Telefon 0749501513, email: offi-
ce@rovimetal.ro (5632)

• Angajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rog seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (5636)
• Angajez agenţi imobiliari. CV la ser-
vicii_imobiliare_oana@yahoo.com 
(5644)

• Angajăm bucătari, ajutor bucătar, 
pizzari. salariu 1000-1800. Interviul 
cu CV 12- 13 la restaurantul Corabia 
Piraţilor de la parterul Casei de 
Modă. (5693)

• SC BBQ HOUSE SRL angajează 
personal fast- food cu experien-
ţă. Tel. 0748711990, 0757620474. 
(5747)

• Salon cosmetică auto angajează 
personal spălat tapiţerie auto şi 
polish. 0723882399. (5803)

• Angajez lăcătuşi, strungari, sudori 
(sârmă plină), cunoştinţe minime de 
italiană, pentru lucru în Italia. CV la 
adresa romcompactestm@yahoo.
com. (5805)

• Angajăm electricieni reparaţii cu 
experienţă la Mittal sau ICMSG. B-dul 
George Coşbuc nr. 432 vizavi de 
Galmopan. Tel. 0236461751. CV-urile 
la: superakru@yahoo.com (5823)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (5826)

• Angajez vânzătoare magazin bijute-
rii. 0746985115. (5831)
• Pizzerie Adriano angajează per-
sonal bucătărie, cu experienţă. Tel. 
0751708589. (5860)
• Angajez muncitori termoizolaţie. 
0743861556. (5861)

• Angajez conducător auto categoria 
D pentru cursă convenţie, poate fi şi 
pensionar. Tel. 0755156678. (5869)
• Angajez conducător auto maxi-taxi 
categoria D traseu 76. Tel. 0755156678. 
(5870)
• Angajez conducător auto C,E,D pen-
tru cursă regulată România -Germania 
transport marfă. Tel. 0755156678. 
(5871)

• Angajez frizer cu experienţă. 
0756292891. (5890)

• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu experienţă. Tel. 
0236319412, 0741524447, orele 8,00-
16,00. (5892)
• Angajăm personal fast- food cu ex-
perienţă. Tel. 0753068403. (5895)
• Angajez vânzătoare alimentaţie 
publică (linie autoservire) restaurant 
Hazard. Rel. la tel. 075115647. (5900)

• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Relaţii la tel. 
0751155647. (5902)
• Angajez urgent farmacist. Salariu 
motivant. 0758599021. (5909)

• Angajăm mecanic auto, cu expe-
rienţă. Tel. 0236412560. (5918)

• Angajăm tinichigiu auto, cu expe-
rienţă. Tel. 0236412560. (5920)

• Angajez operatoare jocuri electro-
nice cu experienţă. Tel. 0752302980. 
(5931)
• Pizzeria Amadeus angajează perso-
nal sală (barmani şi ospătăriţe), aspect 
fizic plăcut şi experienţă. Relaţii la 
0748226460. (5945)
• Angajăm agent pază. paza_guardr@
yahoo.com. (5991)
• Baza de cereale Tg. Bujor, Galaţi an-
gajează laborant cu licenţă gradator 
cereale, secretară, operator contabi-
litate primară, tractorist rutierist ac-
tivităţi agricole pentru zona Vlădeşti. 
Se cer: experienţă minim 3 ani, califi-
cări, studii de specialitate. Relaţii tel. 
0723140655, CV-uri la fax 0236340089. 
(5994)

• Angajez ospătări, bucătari şi piz-
zari (fete şi băieţi) cu experienţă. Tel. 
0751670781. (6004)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, manichiu-
ristă. Tel. 0751063455. (6047)
• Închiriem scaune coafor(3), 100 E. Tel. 
0751063455. (6048)
• Angajăm buldoexcavatorişti cu expe-
rienţă. Rel. la tel. 0740429703. (6067)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0754556384. (6073)

• Formaţia “Pancronic”, din 
Galaţi, caută solistă de muzi-
că uşoară şi populară. Telefon 
0754525601. (6075)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar. Pentru detalii telefon 
0752341531. (6080)
• Angajăm coafeze şi frizeri. 
0740403610. (6086)
• Angajez barman (barmaniţă). 
0744559216. (6093)
• Societate comercială cu capital privat 
angajează doi sudori electric/ auto-
gen autorizaţi, un lăcătuş mecanic, un 
mecanic auto cu experienţă la autoca-
mioane MAN/ DAF. Tel. 0752444208. 
(6096)
• Caut femeie fără obligaţii, pentru în-
grijire bătrână nevăzătoare, la domici-
liu. Relaţii la tel. 0747862359. (6119)
• SC Adricard Projet SRL cu sediul în 
Galaţi angajează secretar(ă). Relaţii la 
tel. 0745303245. (6130)
• Angajez vânzătoare magazin produ-
se nealimentare, zona Micro 19. Tel. 
0744671866. (6131)
• SC angajează lucrători pe schelă, dul-
gheri, fierari betonişti şi necalificaţi. 
0749134456, 0730137047. (6139)

• Angajez şoferi taxi, cu atestat. 
0744230218. (6141)

• SC Aquarius Seafood SRL angajează 
ospătar, barman, ajutor bucătar. Rel. la 
nr. 0733978795. (6150)

• Salon EGO STILE angajează fri-
zeri, coafeze şi manichiuriste. 
Relaţii la telefon 0722405352. 
(6152)

• SC Navrom Reparaţii SRL Galaţi, str. 
Portului nr. 54 angajează pe perioa-
dă determinată muncitori calificaţi în 
funcţia de sudor autogen. Relaţii la tel. 
0236460990, biroul Resurse Umane, 
dna Nedelcu A. (6155)
• SC angajează barman, ajutor bucătar 
şi bucătar. Tel. 0749549977. (6167)
• Angajăm muncitori în zootehnie pt 
fermă la Pechea. Se asigură masă şi 
cazare. Tel. 0748496249. (6212)
• SC angajează şoferi categoria C+E, cu 
experienţă. Tel. 0745626474. (6217)
• Angajăm agenţi pază. Telefon 
0754650859. (6228)

• SC Hepites SA Galaţi cu sediul 
în Galaţi, strada Henri Coandă 
nr. 5, angajează urgent farma-
cişti pentru unităţile farmaceu-
tice proprii din judeţele Galaţi, 
Brăila şi Vrancea inclusive mu-
nicipiile Galaţi, Focşani, Brăila. 
Relaţii la telefon 0236320494, 
0722348490. (6240)

• Societate comercială angajea-
ză farmacişti în Galaţi şi Brăila. 
Relaţii la telefon 0745426376. 
(6241)

• Angajez frizer(iţă) şi coafeză pentru 
Vânători, asigur transport, salariu fix+ 
comision. 0758434855. (6258)
• Angajez vânzătoare minimarket 
(zona Faleză), cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0744611469. (6263)
• Societate comercială angajează 
macaragiu pentru automacara, po-
sesor permis categoria C. Telefon 
0745345565. (6268)
• Restaurant Casa Românească anga-
jează ospătari, bucătari. 0751664069. 
(6274)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0751977250. (6275)
• SC angajează responsabil parc auto. 
CV-uri se trimit la office@andreeas.ro. 
(6302)
• Caut muncitori necalificaţi construc-
ţii, agricultură, şoferi, paznici, pentru 
muncă Italia, Germania, transport asi-
gurat. 0767703204. (6304)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Micro 17. 0745798932. (6305)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 2 
ani, atestat, seriozitate. 0758241490. 
(6325)
• Angajez maistru tubulator, sudor 
CO2 ţeavă, cu experienţă, pentru S.T.X 
Tulcea. 0748878184. (6326)

Comunicat de presă
Odată cu intrarea în vigoare a Legii privind desfăşurarea 
activităţilor de picnic, administratorul cimitirelor gălăţene SC 
Gospodărire Urbană SRL reaminteşte gălăţenilor ca activităţile 
de picnic, grătar, muzică sau petreceri sunt interzise în incinta 
Cimitirelor „Eternitatea”, „Sfântul Lazăr” şi „Ştefan cel Mare”.
Pentru ca toţi gălăţenii să se bucure de spiritul Sărbătorilor 
Pascale 2012 şi al Paştelui Blajinilor, să-şi poată comemora în 
linişte şi reculegere rudele decedate, grătarele şi alte activităţi 
de picnic interzise pe raza cimitirelor vor fi sancţionate conform 
legii.

Oferte de
Serviciu
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• Asistentul principal Tofan, auto-
rizat pentru îmbălsămări răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(4394)

• Cu nemărginită durere şi triste-
ţe în suflet ne despărţim, după o 
lungă şi grea suferinţă, de cel care 
a fost un bun soţ, tată şi bunic 
HURDUZA MARIN. Cei care l-au cu-
noscut îi pot aduce un ultim oma-
giu la Capela Sf. Lazăr. Slujba reli-
gioasă şi înmormântarea vor avea 
loc astăzi la ora 12.30. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! Familia. 
(6288)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea celei care a fost o bună 
soţie şi mamă TOMA TANŢA. Te 
vom iubi mereu şi vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. 
Înmormântarea are loc astăzi, co-
muna Cudalbi. Familia. (6371)

• Transmitem sincere condoleanţe 
familiei pentru pierderea cuscrei 
noastre TOMA TANŢA. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică. Fam. 
Bejan. (6372)

• Ne alăturăm cu compasiune fa-
miliei greu încercate de pierderea 
celei care a fost TOMA TANŢA. 
Dumnezeu să o ierte. Vecinii din bl. 
C10, sc. 5, Micro 13B. (6373)

• Cuvintele şi lacrimile sunt inu-
tile. Suntem alături de colegul 
nostru Toma Sandu la trece-
rea în nefiinţă a soţiei TOMA 
CONSTANŢA. Sincere condo-
leanţe. Electrica, Centrul de 
Măsură. (6377)

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia mamei noastre DONCIU EMILIA, 
58 ani. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, în localitatea Bereşti. Copiii 
Anişoara, Paula, Daniela, Marius şi 
George. (6379)
• Cu adâncă durere, surorile şi fraţii 
anunţă plecarea dintre noi la Domnul, 
a celui care a fost TĂBĂCARU PETRICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(6381)

          

• Soţia, copiii, ginerii şi nora de-
plâng trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost şi care va rămâne în su-
fletele noastre TĂBĂCARU PETRICĂ, 
83 ani. Dumnezeu să-l aibă în pază 
şi să-l odihnească. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 12,00, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (6382)

• Consiliul Director, Comisia de 
Cenzori şi colectivul de salariaţi 
a C.A.R Pensionari Galaţi, este 
alături de doamna contabil şef 
Tinca Buruiană la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei. Compasiune şi sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-i dăruiască odih-
na şi lumina veşnică! (6383)

• Suntem alături de colegul nostru 
Radu Dobre la decesul mamei sale 
DOBRE ELISABETA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Electrica Centru 
de Măsură Galaţi. (6406)

• Soţia şi fetele tale au rămas fără 
cuvinte şi regretă că nu ai mai ră-
mas lângă ele pentru a realiza visul 
nostru BRADEA VIOREL. Nu te vom 
uita, te vom iubi mereu. Soţia şi fe-
tele. (6409)

• Mama, tata, fraţii şi sora anunţă 
cu regret trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost fiu şi frate VIOREL NELU 
(LICĂ) BRADEA. Slujba de înmor-
mântare va avea loc la Biserica Sf. 
Ilie, la ora 11,00, iar înmormânta-
rea sâmbătă, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familiile Bradea şi Arhip. (6410)

• Colectivul Electrica Galaţi este 
alături de Sandu Toma în aceste 
momente grele cauzate de trece-
rea în nefiinţă a soţiei, SULTANA 
(TANŢA) TOMA. Suntem alături 
de familia îndurerată şi ne rugăm 
ca Dumnezeu să o odihnească în 
pace pe cea plecată în veşnicie şi 
să-i ierte toate păcatele. (6420)

• Colectivul Electrica Galaţi este 
alături de Radu Dobre în aceste 
momente grele cauzate de pierde-
rea celei mai dragi fiinţe, mama – 
ELISABETA DOBRE. Suntem alături 
de familia îndurerată şi ne rugăm 
ca Dumnezeu să o odihnească în 
pace pe cea plecată în veşnicie şi 
să-i ierte toate păcatele. (6421)

                

• Cu multă tristeţe şi durere în su-
flet anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost iubita noastră 
mamă şi bunică ŞTEFĂNESCU 
CATERINA. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Defuncta este 
depusă la Biserica Sf. Antim din 
cartier Micro 13. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 14.04.2012, la 
Cimitirul Eternitatea, la ora 12,30. 
Fiica Nicoleta şi nepoţii Laurenţiu 
şi Daniel. (6427)

• Cu regret anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost mamă şi bu-
nică PETREA VIRGINIA. Dumnezeu 
să o odihnească. Fiul Aurel şi familia. 
(6431)
• Anunţăm cu regret şi durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a iubi-
tei noastre mame şi bunici PETREA 
VIRGINIA. Dumnezeu să o odihnească. 
Înmormântarea 14.04.2012, în comu-
na Vânători. Fam. Buruiană şi Mazilu. 
(6432)
• Un gând de mângâiere şi compasi-
une colegei noastre Bradea Carolina, 
greu încercată de dispariţia celui care 
a fost soţ şi tată BRADEA VIOREL. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Conducerea şi co-
legii de la SC Regal SA. (6434)
• Compasiune şi sincere condolean-
ţe din partea Colectivului CFR IRV 
Barboşi, pentru colegul nostru Dobre 
Florin, în aceste clipe de grea încerca-
re şi durere pricinuite de moartea ma-
mei DOBRE ELISABETA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (6437)
• Lacrimi şi durere pentru întreaga 
familie la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ARGATU IONEL. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Vasile şi înhumarea va avea loc 
sâmbătă la prânz. Familiile Argatu şi 
Gheorghiu. (6440)

• Colegii din D.R.A.O.V. Galaţi trans-
mit sincere condoleanţe doamnei 
Mariana Trincă şi întregii familii 
îndoliate pentru pierderea pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a fratelui 
său. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (6450)

Comemorări

           

• S-au împlinit 40 de zile de durere 
şi dor de când buna noastră priete-
nă de o viaţă DUŢA COTÂRLAN, 
asistent farmacie, ne-a părăsit pen-
tru o lume mai bună. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul ei bun. Gina, Doru şi tanti 
Mărioara. (6367)

• Astăzi se împlineşte un an de 
nesfârşită tristeţe şi dor de la 
trecerea la cele veşnice a iubi-
tei noastre soţii, mame, bunici 
ELENA OPREA (IRIMIA), locali-
tatea Munteni. Dragi şi duioase 
amintiri vor rămâne adânc şi veş-
nic întipărite în inimile noastre. 
Bunul Dumnezeu să-i lumineze 
căile şi somnul de veci. Te iubim! 
Soţul Nicolae; copiii Gina, Fănel, 
Cerasela, Cezar; nepoţii Alina, 
Daniela, Giulia, Robert. (6387)

            

• Păstrăm în sufletele noastre 
aceeaşi durere şi acum, la trece-
rea celor 17 ani de la despărţirea 
de scumpul nostru soţ, tată, bu-
nic mr. (r) HARAM SANDU. Doar 
noi ştim că tu ne iubeşti, ne 
ocroteşti şi ne zâmbeşti dintr-o 
lume ştiută de tine. Cu aceeaşi 
durere în suflete îl rugăm pe 
Dumnezeu să te odihneşti în 
pace şi linişte. Familia. (6403)

• Astăzi este o zi frumoasă. Frumoasă 
dar lipsită de căldura, mângâierea şi 
dragostea nepreţuitei noastre mame, 
lipsită de iubirea, de vorba şi apropie-
rea scumpului nostru tată. Ne este dor 
de chipul lor, astăzi când se împlinesc 
şase ani, respectiv un an de când au 
plecat dintre noi iubiţii noştri părinţi 
TINCUŢA şi MARIN GORGAN. Îi vom 
păstra în inimi totdeauna şi nu-i vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace! Copiii, nepoţii, nora şi 
ginerele. (6424)

               

                          

• STELUŢA şi NICOLAE BALABAN. 
AD MAJOREM ‘MĂITZA 
MEMORIAM. Mi-a spus tata: Să 
nu faci politică, să nu călăreşti 
decât un cal ocazia şi să nu uiţi 
că nu există nenorocire care să 
nu vină din prea multă încrede-
re. Fiat lux perpetua et supra 
vobis luceat, nostri parentis. 
(6433)

Vânzări  
Terenuri

• Vând loc casă Fundeni (Galaţi. 
0744421804. (4793)

• Vând locuri de casă Hanu Conachi. 
0749056148. (4794)
• Vând teren Arcaşilor cu utilităţi. 
0745506564. (4832)
• Teren 400 mp, Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(5031)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d= 14, li-
ber, toate utilităţile, dreptunghi. 
0744527191. (5068)
• Vând teren 140 mp, zona ultracentra-
lă. 0740090012. (5186)
• Vând lot casă, sat Costi. Telefon 
0755525417. (5249)
• P.f. vând teren pentru casă, toate 
utilităţile, 430 mp. Tel. 0755305610. 
(5299)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, 7000 E. 
0740615196, 0751835191. (5317)
• Vând vetre casă Vânători, str. Mărului. 
0745393679. (5422)
• Vând teren intravilan 1133 mp, zona 
Biserică sat Costi. Telefon 0745630854. 
(5444)
• Proprietar vând teren Galaţi şi Costi. 
0740099682. (5482)
• Vând teren Schela, 1250 mp, po-
sibilităţi utilităţi la intrare Schela. 
0742376858. (5493)

• Comuna Grindu (Pisica), jud. 
Tulcea, 1500 mp- case şi vie, ra-
cord apă şi electrică. 0726369605. 
(5657)

• Vând vatră casă 500 mp, Tătarca, 
13.000 lei. 0740824261. (5754)

• Teren DN 26, zona Floricultura, 2 
loturi 700 şi 800 mp. 0752841771. 
(5804)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, va-
riante auto. 0747870424. (5907)
• Vând teren construcţii, situat în 
Fileşti, 55/ 20 m, 1100 mp, deschi-
dere pe ambele laturi, 10 E/ mp. Tel. 
0756386208. (5963)
• Vând 2 vetre casă, 2000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0748933744. (5964)
• Vând teren pe str. Dumitru Chicoş nr. 
52, 700 mp. 0746350803. (6042)
• Urgent, loturi casă sat Costi, 12 euro, 
cu utilităţi. 0742091500. (6068)
• Arcaşilor parcele vizavi grădiniţă, 
toate utilităţile. 0756409198. (6069)
• Vând teren casă 1000 mp, în Mihail 
Kogălniceanu, preţ 8 euro/mp. Tel. 
0723139343, 0752023183. (6072)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Costi. 0740218337. (6088)
• Vând teren Arcaşilor, 500- 1000 mp. 
0751704889. (6101)
• Teren 1500 mp, sat Costi (Coşare). Tel. 
0741401968. (6105)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 121A 
(I.C. Frimu) utilităţi, gard beton, 160 
euro/ mp. 0721331373. (6122)

• Urgent 500- 600 mp str. Tecuci 
(Maşniţă), utilităţi. 0742502502. (6129)
• Teren Vânători zona case. 0720505079. 
(6148)
• Teren Port 80 E, negociabil. 
0745117760. (6187)
• Vând teren lângă Talcioc, 800 mp, 
utilizabil 1300 mp, posibilitate utili-
tăţi, preţ 140.000 lei. Tel. 0755622383. 
(6233)
• Vând urgent teren intravilan în comu-
na Umbrăreşti, sat Slobozia, deschide-
re 25 m, cu 300 lungime, total 7500 
mp, 2 E/mp. Tel. 0729541948. (6243)
• Vând 4 ha pământ, la Galaţi, negocia-
bil. Tel. 0723894278. (6252)
• Teren sat Costi, 10 euro. 0760664506. 
(6259)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 euro. 
0760664506. (6261)
• Vând 1000 mp, str. Traian. Tel. 
0745528903. (6281)
• Teren 500- 1000 mp, Cartierul 
Nou Vânători- Odaia, 7 euro /mp. 
0755750036. (6337)
• Vând teren intravilan, 710 mp, zona 
Şantier Naval, str. Nordului. Tel. 
0730609460, 0745031112. (6364)
• Vând 3 loturi teren construcţii, uti-
lităţi (apă, energie, gaze), în incinta 
fostului S.M.A. Telefon 0749454927. 
(6393)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Costi, lângă halele Asil, 18 euro /mp. 
0752991322. (6401)
• Vând vatră casă, 2000 mp Tuluceşti, 
urgent, preţ negociabil. Tel. 
0743393251. (6404)
• Vând teren proprietate pentru garaj 
zona Potcoava. 0748375191. (6407)

• Urgent vând vatră casă. Tel. 
0745349272. (6444)

• Vând teren 500 mp, Lepşa, urgent, 
preţ negociabil. 0751010665. (6453)
• Vând teren zona DN26, s=5300 mp, 
cu d=54 ml, la cerere se poate parcela. 
Tel. 0758731748. (6175)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren arabil: Matca, 
Drăgăneşti, Cudalbi, C. Negri, Pechea, 
Rediu, Băleni, Smârdan, Lieşti, Schela, 
Munteni, Ghidigeni, Corod. 1- 5 ha, 
4.500 lei/ ha; 5- 10 ha 5.500 lei/ ha; 10- 
20 ha 7.000 lei/ ha; 20- 100 ha negoci-
abil. 0753838561. (4030)

• Cumpăr teren intravilan, jud. Galaţi. 
Tel. 0744797433. (5814)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu comercial, 50 mp, str. D.Chicoş 
(lângă maternitate), 15.000 E, neg. 
0742299982. (4984)
• Spaţiu Brăilei 252, 52 mp, 80000 euro. 
Tel. 0743099677. (5228)
• Vând spaţiu comercial 30 mp, comu-
na Independenţa, lângă Primărie, 400 
mil. neg. Tel. 0757414289. (5640)
• Vând /închiriez restaurant cu terasă, 
pe Faleza Inferioară a Dunării. Telefon 
0744220526. (5686)
• Magazin cu vad p+1 (100+ 100) 
mp, str. Oltului- depozit Lineliv. 
0744526425. (5715)
• Vând/ schimb casă fără curte, la stra-
dă, pretabil cabinete, 80 mp, cu gaze 
(Columb c/c Eminescu). 0744526425. 
(5719)
• Spaţiu tip hală, cu vad, 430 mp+ etaj 
300 mp, str. Oltului- magazin Lineliv. 
074526425. (5720)
• Vând chioşc (copertina galbenă) 
lângă Liceul de Marină, 16 mp. Tel. 
0722995220, 0753645320. (5749)

• Hală Bariera Traian, 2 nivele x80 
mp, teren 180 mp, 220+ 380 V, 
gaze, centrală. Tel. 0745361164. 
(5838)

• Vând hală, magazin, casă, st=400 
mp. Tel. 0749864411,0746043666. 
(5875)

• Vând cabinet stomatologic+ la-
borator dentar, preţ negociabil. 
Tel. 0748862729. (6025)

• Vând chioşc, toate utilităţile, Ţiglina 
III. Tel. 0757744779, 0751385161. 
(6078)
• Urgent sau închiriez spaţiu comercial 
ultracentral 880 mp, p+ 2+ m, la par-
ter, funcţionează restaurant complet 
utilat, ST= 435 mp. Tel. 0743526211 sau 
0751929378. (6087)
• Vând chioşc 12 mp. Telefon 
0744795465. (6289)
• Vând hală zona Coşbuc, 48.000 euro. 
0755750036. (6338)

Vânzări  
Diverse

• Vând balast, nisip, pietriş, asigur 
transport, capacitate 3-30 tone. Tel. 
0758944020. (1692)

• Vând generatoare 220 V, 380 V, 
Hitachi. Tel. 0755476037. (1934)

• Vând garaj 25 mp, teren proprie-
tate, Mazepa- Ancora, 7950 euro. 
0744106690. (4077)

• AFACERE LA CHEIE! Vând 
SALINĂ -GALAŢI, suprafaţă 120 
mp, cu generatoare aerosoli, 
ventilaţie import (toate dotări-
le), funcţionabilă orele 10,00-
21,00. Posibilitate extindere 
cabinet medical. 0729032672, 
0749450474. (4518)

• Vând mobilier grădină, lemn, rustic. 
0744395480. (4714)
• Vând gunoi grajd vaci. 0740090012. 
(5184)
• Vând garaj Micro 20. Telefon 
0754331191. (5642)
• Vând garaj Micro 16. 0744764085. 
(5756)

• Ofertă de Paşti! Crama Oancea- 
depozit de vinuri en-gross şi 
pentru acasă oferă vinul roşu sec, 
semi- dulce şi demisec cu 3,50 lei/ 
l. Strada Mihai Bravu c/c Basarabiei 
la “Capul Podului”. (5762)

• Vând porci ecologici cu greutate 
cuprinsă între 50- 150 kg. Telefon 
0746402080. (5842)
• Vând sufragerie negociabil. 
0744529074. (5950)

• Genţi piele damă, en- gross. 
0722246678. (6041)
• Garaj 28 mp, cu beci, înălţime 2,40, 
Nae Leonard. 0752768807 (6083)
• Stupină completă 10 familii, Tudor 
Vladimirescu. 0752768807. (6085)
• Vând 4 cauciucuri BridGestone. Tel. 
0741545680. (6111)
• Vând vin nobil alb (netratat) calitate, 
rachiu din vin. Tel. 0741631582. (6115)
• Vând vin şi ţuică. Telefon 0753805392. 
(6230)
• Vând pui Shar-Pei, vaccinat. 
0743916886. (6270)
• Vând familii de albine cu şi fără ladă. 
Telefon 0746705791. (6283)
• Vând urgent familii albine. 
0336414172, 0770626731. (6365)
• Vând vin nobil alb, auro 5 lei/kg, vie 
nobilă bună. 0743860544, 0742011436. 
(6384)

• Societate comercială vinde se-
minţe certificate de orzoaică, ovăz, 
mazăre, câmp lucernă, porumb, 
floarea soarelui şi toată gama de 
seminţe legume şi pesticide. relaţii 
telefon 0755706232. (6392)

• Vând vin. 0757961818. (6428)

Cumpărări  
Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(1496)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
(transport gratuit). 0740397381. (3775)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
dosare de despăgubire, Legea 290, 
Legea 9. Plata pe loc. Tel. 0786935178. 
(4497)
• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (4568)
• Cumpăr de la domiciliu, fier vechi. 
Tel. 0757081950. (5344)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0767455740, 0744265579. (5850)
• Cumpăr centuri siguranţă alpinist. 
0743861556. (5862)
• Cumpăr maşină curăţat porumb. 
Telefon 0336809142. (6014)

• Cumpăr licenţă farmacie. 
0744230218. (6142)

www.viata‑libera.ro

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200  

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 11.04.2012

1. Smochină Maria
2. Hurduza Marin
3. Brighidău Valeria
4. Dumitrescu Luigi
5. Fasola Neculai
6. Tatoi Ana
7. Movilă Dumitra

Au încetat din viaţă 
pe 12.04.2012

1. Constantinescu Ruxanda
2. Toma Soltana
3. Mustea Ana
4. Cusutură Mariean
5. Rădăcină Mihail
6. Mărăsescu Ionel
7. Argatu Ionel
8. Tăbăcaru Petrică
9. Donciu Emilia
10. Cristea Paraschiv

• Profund îndureraţi şi trişti ne des-
părţim de draga noastră cumnată 
şi mătuşă TOMA SOLTANA (TANŢA). 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familiile Istrate şi Dodu. (6405)

• Cu durere în suflet ne rugăm la bunul 
Dumnezeu pentru iertarea păcatelor 
celui care a fost IONIŢĂ DINU, Tudor 
Vladimirescu, acum, când comemo-
răm 2 ani de la deces. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (6291)

• Mon Caprice angajează pizzar, grata-
ragiu, barman, ospătari, aj. bucătar, cu 
/fără experienţă. Depuneri CV 13,30-
15,00, Domnească nr. 87. (6355)
• Angajez faianţari. Telefon 
0746092548. (6385)
• Summer Time angajează ospă-
tari şi bucătari cu experienţă. Tel. 
0752004113. (6386)
• Angajez excavatorist cu experienţă. 
0742419389. (6408)
• SC METCHIM SA angajeaza Electrician 
intretinere si reparatii – autorizat. 
Experienta in domeniu constitue 
avantaj. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM). Relatii la 
tel. 0732.640.858, 0236.448.531 fax 
0236.448.530, intre orele 8.30 – 14.00 
(6423)
• Angajăm cu experienţă la 
ArcelorMittal sau ICMRSG: lăcătuşi, 
sudori electric şi autogen, maiştri 
mecanici. Bdul George Coşbuc nr. 432 
(vizavi de Galmopan). Tel. 0236461751. 
(6430)
• CAUT MUNCITORI NECALIFICATI 
CONSTRUCTII, AGRICULTURA, 
SOFERI PENTRU GERMANIA, 
ITALIA, TRANSPORT ASIGURAT.
TEL:0767703204. (6441)
• SC profil distribuţie, angajează agent 
vânzări cu experienţă. Cunoaştrea 
pieţei materialelor de construcţii sau 
vânzări sistem B2B reprezintă avantaj. 
CV pe email: alpin.distribution@gmail.
com sau pe fax la nr: 0236420208. 
(6452)

Oferte de
Serviciu
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 aprilie

FilmelaTV
13 aprilie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 199 cm - 13 cm
Hârşova 270 cm - 12 cm
Brăila   302 cm -   3 cm

GALAŢI  298 cm -   2 cm
Isaccea  231 cm -   2 cm
Tulcea  186 cm -   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie 2012

Viaþa Horoscop

13 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢeTA zilei

Spicuiri din presa locală interbelică

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

După-amiază s-ar putea 
să aveţi probleme senti-
mentale, pe care le rezolvaţi 
cu ajutorul talentului dum-
neavoastră de psiholog.

 Un vecin vă invită la o 
petrecere. Cu acest prilej, 
sunteţi remarcat/ă de o per-
soană sensibilă.

Chiar dacă sunteţi 
preocupat/ă de probleme 
personale presante, ar fi 
bine să acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor cu persoa-
na iubită.

Sunteţi în formă şi aveţi 
ocazia să rezolvaţi o pro-
blemă financiară a familiei. 
Puteţi să vă ocupaţi de pro-
bleme serioase.

Capacitatea de comuni-
care este excelentă şi vă aju-
tă să rezolvaţi o problemă 
financiară.  

În cursul dimineţii, luaţi o 
decizie în urma căreia sun-
teţi nevoit/ă să vă schimbaţi 
programul.

     

Uşurinţa în comunicare 
favorizează relaţiile cu cei 
din jur. Se întrevede o călă-
torie în interesul familiei. 

Aveţi succes într-o călă-
torie în interes de afaceri. Vă 
sfătuim să aveţi răbdare şi să 
evitaţi discuţiile în contra-
dictoriu cu partenerii.

În prima parte a zilei 
sunteţi tentat/ă să vă impli-
caţi în mai multe activităţi 
în acelaşi timp. Noroc că vă 
ajută prietenii!

Este o zi favorabilă comu-
nicării şi negocierilor. Aveţi 
şanse să finalizaţi o lucrare în 
care aţi investit mulţi bani.

Pe plan sentimental, lu-
aţi o decizie care determină 
schimbări benefice pentru 
viitor.

În partea a doua a zilei, 
sunteţi nevoit/ă să luaţi o 
decizie importantă pe plan 
sentimental.

1519 - Se naşte CATHERINA 
de MEDICI (m.1589), regină a 
Franţei (1547-1559).

1605 - Încetează din viaţă 
BORIS FEDOROVICI GODUNOV 
(n. 1551), ţar al Rusiei (1598-
1605).

1695 - Încetează din viaţă 
JEAN de LA FONTAINE (m. 
1621), scriitor francez, celebru 
autor de fabule.

1743 - Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om 
politic american, al treilea 
preşedinte al SUA (1801-1809).

1796 - Încetează din viaţă 
GHERASIM ANTONOVICI (n. 
1733), episcop ortodox.

1862 - Intră în vigoare 
Legea presei.

1869 - Se naşte POMPILIU 
ELIADE (m. 1914), critic şi istoric 
literar, membru corespondent 
al Academiei Române. 

1878 - Se naşte IOAN 
CIUREA (m. 1943), medic 
veterinar, parazitolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1885 - Se naşte GYORGY 
LUKACS (m. 1971), filosof, 
istoric literar, estetician ungur.  

1886 - Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, 
grafician, critic de artă, 
pedagog, laureat cu mai multe 
premii.

1892 [ Se naşte SIMION 
IAGNOV (m. 1958), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se  naşte ROBERT 
ALEXANDR WATSON-WATT 
(m.1973), fizician  britanic. A 
inventat aparatul radar.

1897 - Se naşte EMIL POP 
(m. 1974), botanist, membru al 
Academiei Române.

1898 - Se naşte 
CONSTANTIN DUMBRAVĂ 
(m. 1935), naturalist, geolog, 
cercetător polar.

1901 - Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. ?), 
poet, traducător, pedagog, 
laureat cu Premiul de poezie 
al Institutului de Literatură 
(1925), cu Premiul de poezie 
”Ioan N. Roman” (1934), cu 
Premiul ”Adamachi” (1943).

1906 - Se naşte SAMUEL 
BECKETT (m.1989), scriitor 
irlandez, laureat cu  Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1969).

1913 - Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Academia de 
Înalte Studii Comerciale şi 
Industriale, prima instituţie de 
învăţământ economic superior 
din România (cu trei secţiuni: 
Comerţ, bancă, asigurări; 
Industrie; Administraţie 
e c o n o m i c o - c o m e r c i a l ă) . 
Începe să funcţioneze de la 15 
septembrie, acelaşi an.

1924 - Se naşte ALEXANDRU 
LUNGU  (m. 2008), medic, 
grafician, pictor,  poet. Din 
1973,  stabilit în Germania. 

1930 ‑ Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU, regizor, actor, 
scenarist, producător de 
filme; după 1989 om politic şi 
senator.

1935 - Se naşte C.D. ZELETIN, 
poet, eseist, traducător. În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
“Serviciu Credincios” în grad 
de Ofiţer.

1936 - Se naşte NICOLAE 
VELEA (m. 1987), prozator, 
autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul 
Academiei Române pentru 
Proză.

1938 - Se naşte  CĂTĂLINA 
BUZOIANU, regizoare, 
pedagog, laureată cu Premiul 
Academiei Române (1973), cu 
alte premii.

1948 - Marea Adunare 
Naţională adoptă prima 
Constituţie postbelică a 
României. 

1952 - Se naşte, la 
Galaţi, VLADIMIR CRIVOI, 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale. 

1956 - Se naşte IOAN T. 
MORAR, poet.

1966 - Încetează din viaţâ 
GEORGE DUHAMEL (n. 1884), 
scriitor francez.

1993 - Încetează din 
viaţă FRANCISC MUNTEANU 
(n. 1924), prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
scenarist, regizor.

1998 - Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.

2003 - Încetează din viaţă 
MIRCEA SĂUCAN (n. 1928), 
regizor.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală  
- „Natura statică şi peisajul în 
creaţia pictorului Teodor Vişan”, 
„Imponderabil” – Corneliu 
Vasilescu şi expoziţiile perma-
nente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţie flo-
rală (cu vânzare). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile „Harta de 
campanie militară – sec. XVIII 
– XIX”, „Armonii de primăvară”,  
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 

decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă - expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  expoziţiile  
„Viaţa în pădure”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, „Strategii 
de supravieţuire în lumea in-
sectelor”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia  de fotografie 
„Lumină şi culoare”, a membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Sediul “Vieţii libere” – Galeria 
„Umor la etaj”, „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de pic-
tură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program  9,00 – 
20,00, Sala de lectură pentru co-
lecţii speciale – 8.00 –16,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
12,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Corina, Corina
(dramă, SUA, 1994)

Pro Cinema, ora 20.00
Cu: Whoopi Goldberg, Tina Majorino

Titlu original: Corrina, Corrina
     
Când so-

ţia lui Ma-
nny Singer 
moare, Mo-
lly, fetiţa lui 
în vârstă de 
opt ani, re-
fuză să mai 
vorbească 
şi devine 
din ce în ce 
mai închisă 
în ea. El o 
angajează 
pe Corina, 
o menajeră amuzantă şi plină de viaţă, pentru a-l mai ajuta cu tre-
burile casnice şi pentru a avea grijă de Molly. Corina reuşeşte să spar-
gă cochilia în care s-a ascuns fetiţa şi le arată atât ei cât şi tatălui ei 
un nou stil de viaţă. Prietenia care ia naştere între Manny şi Corina o 
bucură pe Molly, dar îi înfurie pe ceilalţi locuitori ai oraşului. Aşa că, 
într-o zi, Corina decide să dispară...

Personal şi confidenţial
(dramă, SUA, 1996)
Prima TV, ora 20.30

Cu: Robert Redford, Michelle Pfeiffer
Titlu original: Up Close & Personal  

Tally Atwa-
ter este o tâ-
nără ambiţi-
oasă, dornică 
să-şi croiască 
o carieră în 
televiziune. 
Tenacitatea 
sa, conjugată 
cu interesul 
şi ajutorul 
a c o r d a t e 
de Warren 
Justice, direc-
torul depar-

tamentului de ştiri al postului TV care o angajase, fac din Tally o ve-
detă. În curând, relaţia profesională a celor doi e dublată de o intensă 
poveste de dragoste...

Iuda
(Italia, 2001)

Antena 1, ora 22.20
Cu: Enrico Lo Verso, Danny Quinn

     
Renunţând la 

bogăţiile familiei 
sale pentru a-L 
urma pe Iisus, Iuda 
aşteaptă cu ne-
răbdare să se reîn-
toarcă la Ierusalim 
şi să se bucure de 
gloria lui Iisus în 
timp ce-şi ocupă 
locul ce i se cuvi-
ne: Regele evrei-
lor. Când Iisus nu 
face nicio mişcare să ia puterea, Iuda începe să aibă îndoieli. Odată 
ajuns la Ierusalim, Iuda se întâlneşte cu fosta lui iubită şi tovarăşă, 
Sarah. Contrar mesajului de pace rostit de Iisus, Sarah era membra 
unui grup ce urmărea izgonirea romanilor cu folosirea violenţei.

     Biutiful
(dramă, Spania-Mexic, 2009)

TVR 1, ora 23.40
Cu: Javier Bardem, Maricel Alvarez

     
    Filmul spune 

povestea lui Uxbal 
(Javier Bardem), 
un tată singur, care 
află că are cancer 
în fază terminală, 
un om plin de con-
flicte, care încear-
că să împace rolul 
de tată cu dragos-
tea, spiritualitatea, 
sentimentul de 
vină şi mortalita-

tea, în mijlocul lumii interlope periculoase din Barcelona. Uxbal îşi 
duce viaţa de zi cu zi în afara limitelor, iar sacrificiile sale pentru copii 
nu cunosc margini. La fel ca şi viaţa însăşi, “Biutiful” este o poveste 
circulară, care se sfârşeşte unde începe.

- Îl vezi pe ăla cu nasul strâmb, gura 
lăbărţată şi urechile clăpăuge?

- Da. E soţul meu.
- Da? Vreau să spun că, pe ansamblu, 

îi stă bine.

[
- Claviatura pianului dvs. este din 

fildeş?
- Da!
- Dar văd că s-a îngălbenit.
- O fi fost elefantul fumător.

[
- Care e cel mai bun cofetar din 

oraşul vostru?
- Zaharescu, când este treaz!
- Şi care-i al doilea?
- Zaharescu, când nu este treaz.

Drob de miel
Se pun măruntaiele de miel să fiarbă la foc mic, în apă fierbinte. După 

ce s-au fiert măruntaiele, se toacă mărunt, se amestecă cu ceapa verde şi 
verdeaţa, tocate şi ele mărunt, se adaugă gălbenuşurile şi albuşul bătut 
spumă, sare, piper după gust. Se amestecă bine totul. 

Se unge o tavă cu unt, apoi se îmbracă cu prapur, se toarnă compoziţia. 
Se bagă la cuptor. 

V.P.

O relatare din ziarul „Acţiunea” apărut la data de 13 aprilie 1932:

O GĂLĂŢEANCĂ, 
VEDETĂ  LA  PARIS

Hazardul, acest copil capricios, 
supranumit zeul gazetarilor m’a 
înştiinţat de prezenţa Thinellei 
Anys, în oraşul lumină, în Paris. 
Ştiţi desigur cine este Thinelli 
Anys. Cine ar mai recunoaşte as-
tăzi pe fosta Thinelli Aronovici, 
de pe malurile Dunării, cu ae-
rul ei visător şi veşnic gânditor? 
Galaţi, Bucureşti, Berlin, Paris… 
Patru etape, patru escale, un ide-
al, o lansare, un debut realizator 
şi plin de succes şi pe drumul de 
glorie. Galaţi-Paris, câte himere, 
câte visuri, câte greutăţi, dar şi 
câtă izbândă! Trebuie să fii dotat 
cu frumuseţea visătoare şi neco-
mună, de perseverenţă, de talen-
tul şi în  special de inteligenţa vie 
a Thinellei Anys, ca să străbaţi, 
cu o iuţeală aproape vertiginoa-
să aceste filiere, drumuri lungi şi 
cărăruşe înguste, toate pline de 
spini ca să ajungi acolo unde a 
ajuns concetăţeana noastră! Ca 
si Mariana Ventura şi Yonel de la 
Comedia Franceză, întocmai ca şi 
Elvira Popescu – răsfăţata parizi-
enilor veseli, cari admiră sublimul 
ei accent străin – şi Alice Cocea, 
Thinelli Anys, care nu’şi reneagă 
originea, contribuie, în mare mă-
sură, la renumele ţării ei în străi-
nătate.

Interviul meu cu sublima cre-
atură? Ei bine, iată’l în câteva cu-
vinte:

- Allo, allo, D-şoara Thinelli 
Anys ? Chiar eu! Doriţi să-mi vor-
biţi? Dar sunt atât de ocupată! 
Bine, pe mâine, la ora şase p. m.

A doua zi la ora indicată ajuns 
în faţa luxosului apartament din 
cel mai şic hotel particular din 

Passy – unul din cele mai aristo-
crate cartiere din Paris – sun şi 
sunt introdus la frumoasa noastră 
vedetă. Înconjurată de un lux rafi-
nat şi atrăgător, Thinelli Anys mă 
primeşte cu aerul cel mai graţios 
din lume. Mă uit lung la ea căci 
n’am văzut-o de aproape patru 
ani de zile. Câtă graţie în mişcările 
ei! De o frumuseţe îngerească, cu 
faţa-i albă şi netedă, îmbrăcată 
într-o rochie neagră cu velur, cu 
părul ei negru şi lins, Thinelli Anys 
pare o madonă din poveşti.

Începutul carierei mele?

Ca orice început a fost greu. 
Dar înainte de toate ţin să vă 
spun, că în viaţa unei artiste de 
cinema, perseverenţa şi şansa nu 
au un rol secundar. Înarmată cu o 
simplă scrisoare de recomandare 
de către Carel, directorul general 
al unei societăţi germane de fil-
me, „UFA”, am debarcat, plină 
de curaj şi speranţă, în marea 
capitală a Rechiului. Mă prezint 
imediat la Babelsperg, aproape 
de Berlin, unde se află studiou-
rile giganticei întreprinderi ci-
nematografice şi cer portarului 
ca să fiu introdusă imediat. Dar, 
spre surprinderea şi grozava mea 
socoteală din târg, nu s’a potrivit 
de loc cu aceea de acasă. Era 
mai uşor să mişc o piatră grea de 
moară, decât inima acestui fioros 
cerber. Râzând sarcastic, acest 
păzitor al marelui panteon – mai 
uşor ai fi pătruns la Bismark de-
cât la el – îmi spune cu un ton de 
dezagreabilă nepăsare: Duceţi-
vă acasă, d-şoară! Păcat de 

timpul pe care îl pierdeţi! Dacă 
domnul director general ar vrea 
să’şi piardă timpul cu toate du-
duile care’l asaltează în fiecare 
zi, n’ar trebui nici să mănânce, 
nici să doarmă şi tot n’ar mai ter-
mina. Vedeţi-vă de treabă! Toate 
insistenţele şi plânsetele mele, au 
fost zadarnice. Tristă, desabătu-
tă, simţind în plin prima palmă a 
destinului, m’am întors la Berlin, 
într’un hal de adâncă desnă-
dejde. Vedeam toate planurile 
mele distruse şi speranţele puse 
în scrisoarea mea de recoman-
daţie spulberate! Dar „a quelque 
chose  malheur est bon”! O idee 
salvatoare îmi străbătu prin min-
te. Dacă i’aş telefona lui Willy 
Fritsch, marea şi renumita stea 
masculină de la „UFA”?

- Îl cunoaşteţi?
- De loc. Eram una din nenu-

măratele lui admiratoare înde-
părtate, încă de când făuream 
planuri de viitor în metropola 
Dunării de jos.

Zis şi făcut. Cu o deciziune fer-
mă de reuşită intru la întâmplare 
într’un cafeu, ce’mi iese în cale şi 
telefonez lui Willy Fritsch. Spre 
norocul meu era acasă.

- Allo, acolo dl. Willy Fritsch? 
Aici o domnişoară care vrea să 
vă vorbească. După accentul 
meu m’a cunoscut imediat că 
sunt străină. Vreau să vă vorbesc 
imediat într’o chestiune persona-
lă, chiar la d-vs. acasă. Dar eu nu 
pot primi la mine acasă o persoa-
nă străină pe care n’am văzut’o 
nici odată, fu răspunsul lui Willy 
Fritsch! Dar eu insist. Sunteţi cel 
puţin frumoasă? „Cred că da”, fu 
răspunsul meu.

(continuare într-un număr 
următor al ziarului) 

   
 Pentru conformitate,

    V. Guruianu

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,00-16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.
ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.04.2012

Agent de intervenţie pază şi 
ordine; agent vânzări; amanetar; 

asfaltator; asistent medical fizi-
oterapie;  automatist;  bucătar; 
conducător întreprindere mică, 
patron (girant) în prestări; confec-
ţioner – asamblor articole din tex-
tile; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician  întreţinere şi reparaţii; 
electrician montare şi reparaţii linii 
electrice aeriene; electrician verifi-
cări şi măsurători electrice în cen-
trale şi reţele; fiziokinetoterapeut; 
inginer producţie; kinetoterapeut; 
lăcătuş conf. metalice; lucrător co-

mercial; muncitor necalificat la de-
molarea clădirilor, căptuşeli zidă-
rie; operator  calculator electronic 
şi reţele; ospătar; pontator – limba 
engleză; preparator de semifabri-
cate şi preparate culinare; şef ser-
viciu financiar contabilitate; şofer; 
stivuitorist; strungar universal; su-
dor;  tehnician electronică; tracto-
rist; vânzător; zidar roşar tencuitor.   

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

AUSTRIA: 10 posturi drujbist.
DANEMARCA: 20 posturi sta-

giar - lucrător calificat în ferme de 
creşterea animalelor; 25 posturi 
stagiar - lucrător calificat în sere şi 
ferme de pomi fructiferi.

ITALIA: 2 posturi promotor 
centru de scufundări; 2 posturi in-
structor de scufundări.

GERMANIA: 1 post manager 
tehnic produs; 1 post senior ma-
nager produs; 1 post conducător 
de proiect  testări auto; 1 post con-

ducător de proiect 77 GHz Radar; 
1 post conducător proiecte clienţi 
- multiple proiecte Radar; 1 post 
dezvoltator şi proiectant sisteme 
auto SW/HW; 1 post inginer testări 
auto; 1 post dezvoltator software 
- sisteme integrate; 1 post inginer 
algoritm SW.

NORVEGIA: 10 posturi senior 
inginer de proces. 

Detalii pe:
 www. eures.anofm.ro.

Următorul roman din se-
ria “James Bond” va fi scris de 
romancierul britanic William 
Boyd, un fost nominalizat la 
premiul Booker. William Boyd 
a fost ales de fundaţia care ad-
ministrează averea scriitorului 
Ian Fleming, creatorul perso-
najului 007, şi a primit misiu-
nea de a scrie următorul ro-

man din franciza “James Bond”. 
Precedentele două romane 
din această serie s-au intitu-
lat “Carte Blanche”, de Jeffery 
Deaver, şi “Devil May Care”, 
de Sebastian Faulks, şi au fost 
publicate în 2011, respectiv în 
2008. William Boyd a refuzat 
să ofere detalii despre intriga 
viitorului roman, dezvăluind 

doar faptul că acţiunea aces-
tuia va fi plasată în anul 1969, 
în perioada Războiului rece. 
Romanul va fi publicat în 2013, 
anul în care va fi marcată cea 
de-a 60-a aniversare a perso-
najului James Bond, introdus în 
lumea literară de scriitorul Ian 
Fleming, în romanul “Casino 
Royale”, apărut în 1953.

Anul viitor
Un nou roman 

din seria “James Bond”
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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- răsare: 627:40 am
- apune: 7:49 pm
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Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Între Marc Anthony şi Jennifer Lopez
Ruptură oficială

    Cântăreţul de salsa Marc Anthony a cerut în mod oficial divorţul de soţia sa, 
cântăreaţa şi actriţa americană Jennifer Lopez, de care se despărţise în iulie 2011, 
potrivit unor documente depuse, miercuri, la Curtea Superioară din Los Angeles. 
Cererea de divorţ a fost depusă luni, la tribunalul californian. Marc Anthony a in‑
vocat motivul “diferenţelor ireconciliabile” şi a solicitat custodie comună asupra 
gemenilor cuplului, Emme şi Max, în vârstă de patru ani.

   M.Z./Mediafax

 Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fim de folos cu sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Chiar dacă o spu‑
nem de fiecare dată în preajma 
Paştelui, vă reamintim cât de pe‑
riculos este să le oferiţi animalelor 
de companie resturi sau alimente 
de pe masa dumneavoastră de 
Paşte. Mielul, indiferent sub ce 
formă este preparat, precum şi 
cozonacul nu trebuie să intre în 
meniul căţelului, oricât de pofti‑
cios ar fi. în caz contrar, riscurile 
sunt foarte mari. Luaţi în calcul 
indigestii cu variaţiuni de toate 
felurile: gastrite, colicistite, hepa‑
tite, enterocolite, vomă, diaree, 
slăbiciune, lipsa poftei de mân‑
care, febră în caz de colicistită 
septică, infecţioasă. Medicii vete‑
rinari sunt foarte categorici: pisica 
trebuie să mănânce mâncare de 
pisici, căţelul mâncarea lui pentru 
câini şi omul... mâncarea lui.

Dacă în zilele de Paşti aveţi în 

plan o ieşire la grătar, la iarbă 
verde, şi luaţi şi căţelul, înţe‑
lept ar fi să‑i faceţi un trata‑
ment antiparazitar intern şi 
extern înainte, ca să nu vă 
pricopsiţi cu vreo surpriză.

Iepuraş în vizită

Iepuraşul – vorbim despre 
animalul cu blăniţă şi urechi 
lungi, poate fi o surpriză plăcută 
pentru toţi copiii. Indiferent dacă 
îl veţi găzdui doar pentru câteva 
zile sau îl veţi adopta, ţineţi cont 
de faptul că este o vietate sensi‑
bilă psihologic la stres. O surpriză 
deosebită pentru toţi copii. Ideal 
ar fi să fie adăpostit într‑o cutie sau 
cuşcă cu hârtie igienică pe jos sau 
talaş cumpărat de la pet‑shop. Tot 
de aici este bine să îi cumpăraţi şi 
mâncarea specială, dar îi puteţi da 
şi morcovi. Apa de băut trebuie 
pusă într‑o cană, un vas din care să 
poată bea comod. Evitaţi pâinea 
sau produse de panificaţie, pen‑

tru că poate face diaree. Şi tot ca 
antidiareic, în apa de băut puteţi 
adăuga puţin oţet (o linguriţă la ju‑
mătate de litru de apă). Avantajul 
unui iepure în comparaţie cu pisi‑
ca sau câinele, este că nu lasă păr, 
nu face zgomot şi nici deranj. în 
plus este foarte prietenos. Educat, 
iepuraşul îşi va rezolva necesităţile 
fiziologice doar în talaş şi nu‑şi va 
încerca dinţişorii pe nici un obiect 
de mobilier din casă.

Sărbători cu bine! Până săptă‑
mâna viitoare vă aşteptăm între‑
bările pe adresa ancam@viata‑li‑
bera.ro.

Anca Melinte

Iepuraş, 
mi-am vopsit 
sânii pentru tine!

[ Piţipoanca fără ouă. 
Sânziana Buruiană aşteaptă 
deja Iepuraşul. Dar nu cu ouă‑
le încondeiate sau pictate, ca 
alte gospodine banale, fără 
pic de imaginaţie, ci cu sânii 
voluptuoşi vopsiţi de sărbă‑
toare. Fată cucernică, Sânzi a 
noastră a ţinut post, ba s‑a fe‑
rit până şi de gânduri lubrice 
ca să nu cadă în ispită la pat 
şi să facă sex. Dar nu putea 
spune „Nu” la propunerea 
de a face o şedinţă incendia‑
ră de Paşte şi s‑a lăsat goală, 
într‑o cameră de hotel. „îţi 
dai seama că odată cu veni‑
rea Iepuraşului fac şi eu nişte 
poze foarte, foarte sexy, dar 
decente. Să fac poze cât mai 
provocatoare şi or să iasă cele 
mai tari! Eu sunt un pic cam 
pudică aşa, dar sunt poze 
artistice nu vulgare, deci se 
poate vedea şi un pic de nu‑
ditate”, mărturiseşte năucitor, 
în faţa camerelor, diva blondă, 
la „Poveştirile de Noapte”. Nu, 
explică juna, pozatul goală nu 
e un păcat, fiindcă rezultatul o 
să fie văzut abia după înviere. 
Unde mai pui că o asemenea 
apariţie nudă o să‑i foloseas‑
că la prezentări sau la job‑uri. 
Adică oricum job‑ul ei este să 
umble mai mult goală şi să 
găsească orice pretext posibil 
ca să se dezbrace! Buruiană le 
strânge de zor pe Sânzi – vop‑
sită în roşu, şi pe Ana, pictată 
în albastru, cele două comori 
scăpate din sutien şi decorate 
cu două floricele. „Tocmai de 
Paşte vreau să fiu pregătită de 
Iepuraş [doar n‑o să se pregă‑
tească de Moş Crăciun! n.r.]. O 
să vopsesc ouăle îţi dai sea‑
ma. O să le ciocnesc una de 
alta. Iubitul o să vrea şi el să se 
joace cu ele”, explică dezlânat 
Sânziana şi nu mai ştiu dacă 
vorbeşte despre umilele ouă 
produse de galinacee ori des‑
pre sânii ei vopsiţi. Fotograful 
încins îi aşază picioarele des‑
făcute cât mai artistic şi filo‑
zofează: „Dacă ea arată bine 
dezbrăcată, de ce s‑o mai 
îmbraci? Sânziana este foarte 
bine naturală. Nu are decât 
sufletul tunat de experienţa 
vieţii, ca toată lumea”. Daa.

[ Tantra yoga. Sărim de 
pe sânii pictaţi ai Sânzianei în 
decolteul matinal al Roxanei 
Vancea. De miercuri diminea‑
ţă, presa colorată a înnebunit 
de‑a dreptul pentru că vo‑
luptuoasa asistentă a reuşit 
să transforme o postură din 
salutul yogin al Soarelui într‑
o imagine demnă de Tantra 
yoga. Bănuiesc că şi lui Grig 
Bivolaru i‑ar fi plăcut! Ieri‑
dimineaţă, sânii Roxanei au 
trecut de la static la dinamic, 
şi am avut un dans sălbatic al 
sfârcurilor ieşite din decolteu. 
Auuu!

Astăzi este ultima zi în care aversele ne vor ocoli. 
Vremea va fi plăcută, chiar dacă pe cer se vor forma 
şi câţiva nori. Temperatura maximă va urca până la 
valoarea de 22°C, iar minima pe timpul nopţii va fi 
de 10°C.

Vântul va sufla slab, din sud, cu o viteză de până 
la 5 km/h. Presiunea atmosferică este de 756 mm 

coloană de mercur, nivelul umidităţii situându‑se 
la 65 la sută.

Pentru weekend meteorologii au prognozat 
mai multe averse.  

     
    (informaţii preluate din surse online)

La 13 aprilie 1897 s‑a născut, 
în localitatea Bucerdea Vinoasă, 
jud. Alba, Emil Pop. A urmat stu‑
dii liceale la Alba Iulia şi Braşov, 
apoi cursurile Seminarului 
Teologic din Sibiu (1915‑1918) şi  
ale Facultăţii de Ştiinţe Naturale 
şi Geografice a Universităţii din 
Budapesta (1918) şi pe ale ce‑
lei din Cluj (1919‑1922). în anul 
1928 şi‑a luat doctoratul în şti‑
inţe. A avut o carieră didactică 
prodigioasă, urcând toate trep‑
tele ierarhiei universitare, până 
la aceea de profesor, la cate‑
dra de Anatomia şi Fiziologia 
Plantelor la Universitatea din 
Cluj: între 1958‑1970 şi direc‑
tor al Centrului de Cercetări 
Biologice din Cluj, înfiinţat în 
anul 1958, Emil Pop fiind unul 
dintre membrii fondatori. A mi‑
litat pentru îmbunătăţirea ni‑
velului învăţământului superior 
de specialitate (a întocmit şi 
cursuri, ca de exemplu „Manual 
de fiziologia plantelor” 2 vol. 
1957, 1960), iar în cercetările în‑

treprinse a abordat varii dome‑
nii ale biologiei vegetale şi, nu 
numai; a făcut cercetări privi‑
toare la ecologia fitocenozelor 
şi a plantelor din mlaştinile de 
turbă ; a descifrat succesiunea 
vegetaţiei din Carpaţi în post‑
glaciar. în vederea conservării 
unor vestigii de o inegalabilă 
importanţă pentru istoria ve‑
getaţiei din România, a con‑
tribuit la întemeierea unor 
rezervaţii naturale. O încunu‑
nare a strădaniilor sale pentru 
investigarea complexă a tur‑
băriilor este realizarea mono‑
grafiei „Mlaştinile de turbă din 
Republica Populară Română”, 
apărută în anul 1960. Prin lucra‑
rea „Pădurile şi destinul nostru 
naţional”, editată în anul 1941, 
dezvăluie aspecte ale funcţio‑
nalităţii ecosistemelor forestie‑
re din România. A mai publicat 
monografii şi medalioane ale 
unor reprezentanţi de seamă 
ai ştiinţelor naturii: Şt. Emilian, 
Ioan Popp, Ştefan Micle, sau lu‑

crări generale : „Figuri de bota‑
nişti români”, „Monumente ale 
naturii din România”.

A fost membru al Comitetului 
Român pentru Istoria şi Filosofia 
Ştiinţei, membru (şi preşedinte) 
al Subcomisiei Monumentelor 
Naturii din Cluj, membru titular (din 
2 iulie 1955) al Academiei Române 
şi preşedinte al Secţiei de Biologie 
şi Ştiinţe Agricole (1963‑1965) şi al 
Secţiei de Ştiinţe Biologice (1965‑
1974) ale Academiei Române, 
precum şi membru al Academiei 
de Ştiinţe din Budapesta, al 
Academiei „Leopoldina” din Halle, 
al Academiei Internaţionale de 
Istoria Ştiinţei din Paris ş. a.

A încetat din viaţă la 14 iulie 
1974, la Cluj.

    V. G.

Volumul de faţă, argumen‑
tează autorul, utilizând şi docu‑
mentaţia unora dintre cercetă‑
torii de până acum în domeniu, 
îşi propune o istorie selectivă a 
cinematografiei naţionale, de la 
începuturile sale – situate încă 
în veacul al XIX‑lea – până în pre‑
zentul imediat (inclusiv primul 
deceniu al mileniului al III‑lea). Au 
fost selectate, în primul rând din 
considerente de fond, cele mai 
importante evenimente şi mo‑
mente petrecute pe spirala evo‑
lutivă, cu urcuşuri şi coborâşuri, 
cu lumini şi umbre, a filmului ro‑
mânesc. Istoria filmului românesc 
este periodizată de către autor, în 
capitolele: * începuturile cinema‑
tografiei naţionale (1897‑1916). A 
fost ales anul 1897, întrucât zia‑
rul „L’Independance Roumaine” 
anunţa în programul zilei de luni 
25 iunie 1897, primele „vederi ro‑

mâneşti”, dată ce consemnează 
un alt act de naştere a primelor 
„actualităţi cinematografice”. 
[Primul asemenea act a avut loc 
la data de 27 mai 1896, când, 
în clădirea aceluiaşi ziar, se pre‑
zenta Cinematograful Lumiere 
în România]. Celelalte capitole 
includ: * Bilanţul filmului preso‑
nor (1917‑1930) * Cinematograful 
sonor până la naţionalizare (1931‑
1948) * „Clasicizarea” filmului 
naţional (1949‑1970) * Deceniul 
unor mari promisiuni (1971‑1980) 
* Un deceniu neverosimil (1981‑
1989) * Sfârşit de mileniu în filmul 
românesc (1990‑2000) * Triumful 
unei noi generaţii (2001‑2010). Cât 
priveşte acest ultim deceniu al is‑
toriei filmului românesc, reţinem 
motivaţia autorului: „…în primul 
deceniu al mileniului trei s‑au pe‑
trecut evenimente primordiale în 
spaţiul cinematografiei naţiona‑

Remember

EMIL POP 
(1897-1974)

Apariţie editorială
Călin Căliman: 

istoria filmului 
românesc (1897-2010)

Lucian Pleşu (1924‑2012) ‑ ul‑
timul preşedinte al Asociaţiei 
Române pentru Propaganda şi 
Istoria Aviaţiei (A.R.P.I.A.), Filiala 
„C‑dor Anton Mărăşescu” Galaţi 
(2003‑2012) ‑ a trecut la cele veş‑
nice, luna trecută. Avea 88 de 
ani. Cei care l‑au cunoscut înde‑
aproape l‑au perceput drept un 
om între oameni, un brav ofiţer al 
Armatei Române, cu grad de co‑
mandor (echivalentul colonelului 
în Armata Terestră).

Şcoala

Născut în Galaţi la 8 octombrie 
1924, comandorul Lucian Pleşu 
a urmat cursurile Şcolii Primare 
de pe lângă Institutul Societăţii 
Femeilor Ortodoxe Române. 
Apoi şi‑a îndreptat paşii spre 
Liceul Militar „Ştefan cel Mare” din 
Cernăuţi, pe care l‑a absolvit în 
1942, ca şef de promoţie. Era stu‑
dent al Şcolii de Ofiţeri de Aviaţie 
de la Cotroceni (absolvită în 1945), 
când ţara l‑a chemat la arme. “A 
fost pilot de vânătoare în cel de‑
Al Il‑lea Război Mondial, perioadă 
despre care soţul meu nu prea a 
discutat. Din puţinul pe care însă 
ni l‑a povestit, ştim că în vremea 
războiului a avut misiuni de luptă 
şi a ajuns până în Germania”, ne 
povestea Amalia Pleşu, soţia sa.

1947 - an de răscruce

Anul 1947 a fost unul de răscru‑
ce pentru comandorul de aviaţie 
Lucian Pleşu. Refuzul de a se în‑
regimenta în partidul comunisto‑
stalinist care veniseră la putere l‑a 
determinat să o ia de la capăt. A 
demisionat împreună cu alţi 241 
ofiţeri. “Tata nu ne‑a dat amănunte 
prea multe despre acest moment 
delicat din viaţa sa. După 1947 a 
luat‑o de la capăt. S‑a înscris la 
Facultatea de Mine şi Metalurgie, 
perioadă în care a primit bursa 
Societăţii MINAUR, fostă RIMMA, 
Regia Industriei Metalurgice şi 
Miniere Aurifere. A absolvit aceas‑
tă facultate şi până la pensie a lu‑
crat ca inginer minier, însă cu gân‑
dul a survolat mereu văzduhul”, 
ne spune fiul său, Valentin Pleşu, 
profesor universitar în Bucureşti.

Atlet de cursă lungă

Viaţa comandorului Lucian 
Pleşu a fost asemănătoare cu cea a 

unui atlet de cursă lungă. Ca pilot 
a survolat cerul până la altitudinea 
de 8.500 de metri, iar ca inginer 
minier a cercetat adâncul pămân‑
tului, fiind preocupat de îmbună‑
tăţirea condiţiilor de lucru pentru 
mineri. Făcea toate din onoarea 
aceea pe care mulţi dintre noi as‑
tăzi am pierdut‑o. Comandorul 
Lucian Pleşu a rămas în amintirea 
celor care l‑au cunoscut drept “un 
brav luptător cu viaţa”. “Am toa‑
tă consideraţia pentru piloţii din 
aviaţia militară şi civilă, fiindcă nu 
întotdeauna au zburat pe ce le‑a 
trebuit, au zburat pe ce li s‑a dat. 
Şi s‑au acoperit de glorie”, mărtu‑
risea, cu ceva ani în urmă, coman‑
dorul Lucian Pleşu.

în 17 februarie 2012, la frumoasa 
vârstă de 88 de ani, inima coman‑
dorului de Aviaţie Lucian Pleşu a 
încetat să mai lupte cu nedreptă‑
ţile vieţii şi ale sistemului social‑
politic. Al patrulea preşedinte al 
A.R.P.I.A (înființată în 1994) a pornit 
pe drumul fără întoarcere. Galaţiul 
are astăzi, datorită iniţiativei sale, 
o amintire despre Al II‑lea Război 
şi despre Flotila 3 Aviaţie ‑ e vorba 
de placa comemorativă aşezată la 
fosta întreprindere de Sârmă Cuie 
şi Lanţuri din Galaţi, unde s‑a aflat 
fostul aeroport.

Onorul pentru zborul 
de dincolo

Deşi în ultimii ani a trăit într‑o 
discreţie de neimaginat, un plu‑
ton al Gărzii de Onoare (de la U.M. 
Tancuri 01551), în frunte cu maio‑
rul Mihai Ţupu, i‑au dat onorul la 
ultimul zbor. Pentru acest ultim 
gest de recunoştinţă, profesorul 
Valentin Pleşu mulţumeşte celor 
de la UM 01551, dar şi colone‑
lului Sorin Traian, comandantul 
Centrului Militar Galaţi.

    Foto: Arhiva 
familiei Pleşu

Comandorul Lucian Pleşu (1924‑2012) 

Ultimul zbor al unui 
pilot de vânătoare

le, prin apariţia unor filme de o 
valoare ieşită din comun şi prin 
recunoaşteri internaţionale de o 
intensitate fără precedent.

    Prezenta lucrare este de fapt 
o nouă ediţie, revăzută şi adău‑
gită [prima a apărut în anul 2000 
şi includea perioada 1897‑2000], 
în care autorul a corectat câteva 
dintre erorile ediţiei precedente, 
a  reconsiderat unele dintre afir‑
maţiile din respectiva ediţie şi a 
adăugat, lucru foarte important, 
acest ultim capitol, cu privire la 
primul deceniu al acestui secol 
de istorie cinematografică naţi‑
onală.

    Virgil Guruianu

[ Cum puteţi avea grijă de un iepuraş?

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Vineri, 13 Aprilie 2012

18
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Telenovela 

nu se Mântuieşte
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Deputatul gălăţeano-kenyan Mihail Boldea a cerut să fie 
scos afară de Paşte ca să petreacă aidoma bunilor creştini, în 
sânul familiei, adică în celula de bază a societăţii. Nici iepuraşul 
nu mai e ce-a fost odată… Parlamentarul rămâne în altfel de 
celulă, în aia de pază.  

[ Sărbătorile pascale din acest an vor fi înnobilate de apariţia 
unui post de televiziune dedicat exclusiv telenovelelor. Explicaţia 
e simplă: învierea este văzută ca un moft sud-american lacrimo-
gen. Hristos avea plete, deci se încadrează în peisajul lui alde 
Armando şi Rosalinda, iar scena morţii Mântuitorului prinde atât 
de mult la mase, că abia aştepţi episodul următor.

[ „Cutremur devastator în Indonezia”. Altfel nici că i s-a spus 
mişcării telurice de alaltăieri, iar canalele populate de inculţi de 
pe la noi au turuit ca nişte râşniţe că „şansele ca un asemenea 
seism să vină şi în România sunt scăzute”. Chiar aşa, nenicule. 
Alţii de ce sunt atât de norocoşi să primească ditamai cutremu-
roiu’ de Paşte, iar noi să nu avem „şansa” asta nici măcar de 1 
aprilie? Să-ţi fie ruşine, Charles Richter!

 [ Premieră în spaţiu: pe Staţia Spaţială Internaţională se 
produce whisky! Acum câţiva ani Mircea Geoană ne „amenin-
ţa” că a dat la pace cu NASA pentru a trimite un PSD-ist în 
Cosmos. Naiba l-a pus pe Nea Nicu Văcăroiu să aleagă Curtea 
de Conturi!

 [ Râdem noi, râdem, dar OTV-ul mai are licenţă doar până 
pe 4 iulie. Carevasăzică, după această dată ne vom descurca 
fiecare cum putem. Pe piaţă va exista OTV de la moldoveni, deci 
netimbrat, OTV bulgăresc de contrabandă, OTV de la ţărani sau 
OTV de soia.

[ Locuitorii Dubaiului i-au zis adio băuturii intitulate capuc-
cino. Ei savurează acum camelccino, preparat care are la bază 
laptele de cămilă. Bănuiesc că cetăţenii din Ferentari consumă 
de dragul trendului iapuccino. Să nu încurcăm licorile: armăsa-
roccino e un fel de Redbull la mâna a doua!

[ Zvântat de cântar la apusul carierei, fostul pugilist Leonard 
Doroftei şi-a oferit sieşi distincţia de „cel mai bun boxer din 
istorie”. De când face reclamă la Actimel, gură mare ăsta din 
Ploieşti ar merita să fie considerat şi cel mai bun bătăuş din 
istoria laptelui praf.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Victor Cilincă, 
ofranda 

şi perspectiva depărtării
Se află Cineva aici, printre noi, Cineva care mi-a dat vreme, timp şi 

posibilitate să-l cunosc pe Victor Cilincă. Mă grăbesc să-i mulţumesc 
şi să-i cer iertare acestui Cineva pentru asemenea Ofrandă! Să-i mul-
ţumesc, fiindcă nu oricine se gândeşte aşa de înalt la mine, la tine, la 
el…la noi! Să-i cer iertare, fiindcă am uitat (din când în când) să-mi 
aduc aminte ce face, ce este, cum este şi ce se spune despre Victor 
Cilincă!

 Aşadar, daţi-mi voie să vă spun că-l ştiu pe Victor tocmai de 
pe vremea şi timpul când „ţineam“ cenaclul în subsolul Teatrului 
Dramatic (înainte de 1980), iar el, autorul „Elegiilor vieneze“ (de as-
tăzi, de mâine şi dintotdeauna) era marinar şi don Juan şi ne citea şi 
ne încânta cu proza  „Don Juan“…apoi, am tot dus-o aşa, din loc în 
loc, până în anul 1990, când (poetul de astăzi) s-a făcut ziarist, dra-
maturg şi prozator (cu cărţi) de bătaie lungă…Şi ne-am tot întâlnit, şi 
ne-am tot citit, şi am tot publicat!…

 Iată o întâmplare foarte frumoasă despre Victor Cilincă…
 Ultima carte pe care a citit-o tatăl meu (la 89 de ani) a fost 

„Metapoveşti“, carte scrisă de Victor şi republicată, de curând, în 
Statele Unite ale Americii. La o întâlnire cu bătrânul din cătunul 
Zimbru (un fel de Macondo, daţi-mi voie, vă rog, în perspectivă!) 
prin toamna anului trecut, mi-a arătat cartea şi mi-a zis/poruncit cam 
aşa: „îmi place cartea asta! e cum trebuie! să-i spui omului ăsta că-i 
băiat isteţ!“…

 Iată (şi) o tristă şi bizară (dar minunată) întâmplare cu Victor 
Cilincă…

 Stăm la o masă. El bea cafea. Eu nu beau cafea. El fumează pipă. 
Eu nu fumez pipă. Vorbim ce ne trece prin cap…Şi, prin fumul de 
tutun aromat cum e albastrul de nu-mă-uita, vedem o Mână cum scrie 
o călătorie în „ţara de sub piciorul nimănui“: „prietenul meu se uită 
la mine. eu mă uit la prietenul meu. amândoi avem aceeaşi iubită 
şi acelaşi Dumnezeu… prietenul meu e singur pe lume. singur şi 
victorios şi ziarist. uneori, îmi aruncă adevărul în faţă: uite-aşa, deci 
exist…îl cred. şi ne luăm catrafusele pregătite de mama mea şi a lui. 
şi plecăm. ne aşteaptă iubita în ţara de sub piciorul nimănui…eu mă 
uit la prietenul meu, prietenul meu se uită la mine. iubita ne strigă pe 
amândoi: vă aştept, deci existaţi. ce bine“… 

 Îl ştiu pe Victor, dar nu-l cunosc aşa cum trebuie, aşa cum îşi 
poartă nobleţea şi modestia prin oraşul nostru şi prin opera sa. Sunt 
obligat să-i promit că mă voi strădui încă mulţi ani de acum încolo să-l 
cunosc şi să stăm cât mai departe de…catrafuse, pentru că înălţimile 
se admiră din perspectiva depărtării!

Rănit 
la mâna 
dreaptă
Împuşcat 
în Italia, tratat 
la Galaţi

S-a prezentat la 
Unitatea Primire Urgenţe 
a Spitalului Judeţean cu 
o rană la braţul drept, 
produsă în urma unei 
împuşcături. Este poves-
tea unui bărbat de 38 de 
ani, care a povestit medi-
cilor că a fost împuşcat 
în Italia, pe 10 aprilie. 
Motivul pentru care paci-
entul a ajuns să se trateze 
în Galaţi constă în faptul 
că muncea în Italia la ne-
gru, motiv pentru care nu 
avea asigurare medicală. 
Astfel, chiar şi un trata-
ment în regim de urgenţă 
ar fi ajuns să-l coste mult 
mai mult decât şi-ar fi pu-
tut permite. „Apostu O., 
din satul Buceşti, comuna 
Iveşti, ne-a spus că a fost 
împuşcat accidental în 
Italia, unde locuia de apro-
ximativ 10 ani. Pentru că 
nu avea drept de reziden-
ţă în acest stat, bărbatul a 
fost nevoit să se întoarcă 
în România, pentru tra-
tament. În momentul de 
faţă facem cercetări pen-
tru a verifica veridicitatea 
afirmaţiilor sale. Totuşi, din 
primele cercetări, se con-
firmă data intrării în ţară”, 
ne-a informat comisarul 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Remus Basalic

În această seară, de la ora 
20.30, la Pro Tv reîncepe marea 
bătălie a talentelor. Printre cei 12 
concurenţi care se vor înfrunta în 
cea de-a doua semifinală a con-
cursului devenit fenomen naţio-
nal „Românii au talent“ se află şi 
tecuceanul Florin Limbovici. Pro 
Tv garantează că vom avea parte 
de super-show şi că Florin va face 
o extraordinară demonstraţie de 
slackline, sportul echilibrului şi al 
concentrării.

La preselecţii, Florin Limbovici 
a sfidat incredibilul şi a reuşit să 
trezească admiraţia şi invidia ce-
lui mai afurisit membru al juriu-
lui, Mihai Petre. Cu o nonşalanţă 
fantastică şi un echilibru nemai-
pomenit, Florin a dansat pur şi 
simplu pe o chingă, suspendată 
în aer.  

A visat la Legiunea Străină

Florin Limbovici are 34 de ani 
şi este alpinist utilitar în Bucureşti. 
S-a născut la Tecuci, pe 8 martie 
1977 şi mai are trei fraţi mai mari. 
În afară de înot, a făcut mai toate 
sporturile, iar acum practică slack-
line şi căţăratul. Şi-a dorit mult să 
plece în Legiunea Străină, dar nu a 
reuşit din cauza vizelor necesare. 

Dintre cei 12 concurenţi ai 
Semifinalei, doar trei vor ajunge 
în marea Finală. Cei care vor deci-
de sunt atât publicul, cât şi juriul. 
În urma voturilor telespectatorilor, 
se va face un top patru al primilor 
clasaţi. Doi dintre ei vor merge 
direct în etapa următoare, iar ju-
riul va alege încă un finalist dintre 
cei clasaţi pe locurile trei şi patru. 
Vinerea trecută, la prima semifi-

nală a concursului devenit feno-
men naţional doctoriţa Constanţa 
Cobzariu din Tecuci a fost la numai 
un vot distanţă de calificarea în 
marea Finală a supertalentelor din 
11 mai. Nu rataţi deci spectacolul 
plin de adrenalină şi votaţi-l pe 
Florin Limbovici. Măcar el să ajun-
gă în Finală!

 Foto: Pro TV

Diseară, la Pro TV

Echilibristică 
la „Românii au talent”

[ Votaţi‑l dacă 
doriţi să‑l revedeţi 
pe Florin Limbovici 

făcând spectacol 
în marea Finală 

din 11 mai! 

Ion Ionescu
ion.ionescu@viata-libera.ro

Slujba spălării 
picioarelor 

Joia Mare, 
pildă 

de smerenie

Joia Mare este ziua când 
credincioşii au primit în bi-
serici pildă de dragoste de la 
Însuşi Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos, care, înainte de Cina 
cea de Taină, a dat dovadă de 
smerenie, spălând picioarele 
ucenicilor Săi. 

În Biserica Dreptmăritoare, 
încă din vechime, arhiereii 
reiau aceste gesturi esenţiale 
în sfânta zi din Joia pătimirii 
Domnului şi după Liturghie 
spală picioarele „unor semeni 
mai mici”. 

Anul acesta, la Catedrala 
Galaţilor, un grup de doispre-
zece elevi din suburbia Fileşti, 
care provin din familii cu ne-
voi, s-au aflat între cei care 
s-au bucurat de lumina haru-
lui şi binecuvântării prin mâi-
nile Arhiepiscopului Dunării 
de Jos - Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos. 

„Acesta este un gest care 
nu se limitează la o anumită 
curăţenie văzută, el are rezo-
nanţă mult mai mare şi atinge 
latura fiinţială a noastră, fiind-
că un trup curat trebuie înso-
ţit întotdeauna şi de o inimă 
curăţată de păcate”, a explicat 
Arhiereul locului. 

După slujbă, micii creş-
tini din Fileşti au stat la masa 
Prea Sfintei Treimi, alături 
de Arhiereul Dunării de Jos. 
Pe lângă darurile rugăciunii, 
pace şi lumină, cei mici s-au 
bucurat şi de încălţăminte 
nouă.

Maria Stanciu
Foto: Ionatan Ţuţu
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 aprilie 2012

9 - 14 aprilie 2012

14

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

9 - 14 aprilie 2012
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

În prag de sărbătoare, ne pregătim casele şi sufletele pentru Lumina 
Mântuitorului. În vâltoarea cumpărăturilor, a curăţeniei, a organizării 
până în cele mai mici detalii a mesei de Paşte, uităm, câteodată, să 
ne concentrăm asupra adevăratei semnificaţii a sărbătorii. Ar trebui 

ca măcar acum să ne facem timp pentru noi, să încercăm să le facem o 
vizită celor dragi dăruindu-le, astfel, o bucurie.

Ar fi bine să ne aducem mereu aminte că Lumina pe care o ducem în 
casele noastre în noaptea de Înviere ne aduce, dacă avem timpul necesar 
să observăm asta, un strop de linişte în suflete şi ne transformă în oameni 
mai buni, mai curaţi, mai sinceri şi mai îngăduitori. Cu noi, cu cei de 
lângă noi, cu vecinul care iar a  parcat în locul nostru, cu doamna de la 
chioşc care uită mereu să ne dea restul, cu bătrânul de la colţul străzii, 
care cerşeşte pentru un colţ de pâine. Să fim mai buni şi mai îngăduitori 

cu toţi cei care trec pe lângă noi în fiecare dimineaţă când venim la 
serviciu. Şi toate acestea pentru că doar împreună putem face ceva: 
putem salva vieţi, putem schimba destine, donând pentru cei în 
nevoie, ajutând, din puţinul nostru, acolo unde sprijinul divin este 
insuficient. Minuni face doar Dumnezeu, se spune din bătrâni. 
Oamenilor nu li se poate cere decât să facă tot ce pot ei mai bine. 

Ceea ce vă dorim, de Paşti, dar şi în celelalte 
zile ale anului, dumneavoastră, 

cititorilor noştri dragi. 

Gânduri de Paşti

Lumina 
minunii 
din noi

Sărbători 
fericite!

”Lumina rece 
a dimineţii”

Un concediu liniştit pe coasta 
însorită a Spaniei se transformă 
într-un coşmar pentru Will Shaw 
(Henry Cavill), un proaspăt om 
de afaceri, care porneşte într-o 
vacanţă alături de părinţii săi, 
pe un iaht. Nefiind oricum într-o 
dispoziţie prea bună din cauza 
problemelor de la serviciu, si-
tuaţia devine şi mai tensionată 
pentru Will datorită atitudinii 
extrem de critice a tatălui său, 
Martin (Bruce Willis). 

Lucrurile iau însă o întorsătu-
ră cu adevărat dramatică după 
ce Will pleacă pe ţărm căteva 
ore. Atunci când revine găseşte 
toate lucrurile răvăşite pe vas 
şi semne clare ale unei lupte 
pe viaţă şi pe moarte. Neştiind 
unde îi sunt părinţii, tânărul des-
coperă secretele familiei sale 
abia în momentul în care începe 
să fie urmărit de nişte criminali 
cu sânge rece; agenţi guverna-
mentali, care nu se dau în lături 
de la nimic pentru a obţine ce 
vor. 

Citim…

”Blocul 29, 
apartamentul 1”

Romanul ”Blocul 29, apar-
tamentul 1”, de Corina Sabău, 
ce prezintă povestea Irinei, o 
femeie în devenire care îşi tră-
ieşte adolescenţa alături de o 
familie şi de locatarii inadaptaţi 
ai unei scări de bloc, a apărut 
la editura Polirom, în ”Colecţia 
Ego. Proză”. Irina este o tânără 
de doisprezece ani, care locu-
ieşte într-un bloc de cartier. Îşi 
trăieşte adolescenţa alături de 
bunic, un bătrân tipicar, obse-
dat de gospodărie şi de reţete 
vegetariene, şi de o bunică 
aproape neverosimilă, frumoa-
să, inteligentă şi aiurită, pen-
tru care mica eroină dezvoltă 
o adevărată obsesie. În fundal 
evoluează perechea mamă 
- tată, doi inadaptaţi în plină 
criză socială, sentimentală şi 
maritală, plus pleiada de vecini 
de bloc şi amici de familie, fie-
care cu propria voce şi propria 
poveste. 

Giulia Anghelescu a născut sâmbătă şi deşi spune că îşi 
concentrează toată atenţia asupra fetiţei sale, atunci când 
se va simţi pregătită să revină pe scenă, va relua colabora-

rea cu băieţii de la DJ Project. Ea va lansa în curând videoclipul 
variantei slow a piesei ,,Vorbe Goale”... 

Giulia a adus pe lume o fetiţă sănătoasă şi spune că ”discuţi-
ile au rămas în picioare cu băieţii de la DJ Project, în sensul că 
ne dorim, la un moment dat, să revenim la colaborarea noas-
tră. Deocamdată, toată energia mea şi toată atenţia mea se 
îndreaptă către pitica noastră. La un moment dat, când o să 
mă simt pregătită, o să revin, ori cu băieţii, ori singură. 

Am finalizat videoclipul ”Vorbe Goale”, care o să apară 
cât de curând. E varianta lentă a piesei. Tocmai ce l-am vă-
zut, cu două zile înainte să nasc, aşa că mi-am dat OK-ul”, 
a declarat Giulia pentru Music Channel.

După ce Giulia s-a retras, locul său a fost ocupat de 
Adela Popescu, care are acum zilele numărate în indus-
tria muzicală.

,,Discuţiile au rămas în picioare”

Giulia 
se întoarce 
la DJ Project! 

Doar o săptămână mai lipseşte până când Pepe şi Raluca Pastramă vor de-
veni soţ şi soţie. Artistul se ocupă de toate pregătirile, iar întreg evenimentul 
va avea loc la un local elegant, din Pipera. 

Cei doi se vor căsători doar la starea civilă şi vor fi cununaţi de primarul 
sectorului 4, Piedone.

,,Eu mă ocup de tot, Raluca se lasă pe mâna mea. Îmi place aici, e perfect”, a 
declarat Pepe, după ce a vizitat locul unde va avea loc evenimentul. 

,,Pepe nu a fost deloc un client pretenţios, cu fiţe, dimpotrivă. Nu a avut 
pretenţii deosebite, iar meniul l-am stabilit împreunăa”, a declarat unul din-
tre reprezentanţii restaurantului în care va avea loc fericitul eveniment.  
Aproximativ 300 de invitaţi vor participa la marele eveniment, Adrian Enache 
şi Jean de la Craiova vor susţine concerte, iar Liviu Vârciu va avea grijă de at-
mosferă. Andra şi Cătălin Măruţă vor fi naşii.

Săptămâna viitoare

Pepe se căsătoreşte 
cu Raluca Pastramă!
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Coordonator supliment: Teodora Miron

Iulia Moman-Dănăilă, elevă în 
clasa a XI-a E la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” din Tecuci, a 

fost recompensată cu Premiul co-
tidianului „Viaţa liberă” la recentul 
Concurs interjudeţean de jurna-
lism „Pamfil Şeicaru”, organizat de 
Casa de Cultură Tecuci. Iată şi unul 
dintre materialele bine cotate: un 
interviu scris cu stil, un articol  care 
descoperă o întreagă lume într-un 
orizont aparent banal. A ajutat-o şi 
experienţa de viaţă: activează în-
tr-o fundaţie umanitară, unde face 
voluntariat pentru a ajuta vârstnici 
şi copii defavorizaţi! Este redactor 
la „Mesagerul”, postul de radio al 
şcolii, scrie şi pentru „Hyperion”, re-
vista colegiului. Printre premii – un 
recent loc IV la Olimpiada de Limba 
Română în acest an. Iată şi interviul 
semnat de Iulia:

„Cizmarul -  
cel mai bun analist al crizei

  <<Poporul nostru nu s-a scufun-
dat niciodată. Dar mereu a avut încăl-
ţările ude>> spunea [scriitorul] Valeriu 
Butulescu. Mă întreb dacă aceste cu-
vinte mai sunt actuale acum, când 
criza economică împânzeşte din ce în 
ce mai mult sufletele românilor. Oare 
nu trăim o scufundare lentă a popo-
rului? Măcinată de astfel de gânduri, 
alergând parcă pe trotuarele peticite 
ale oraşului, ochii încă ageri caută un 
atelier de cizmărie. Îl zăresc la etajul 
unu al unui bloc cu pereţii decojiţi şi 
pătaţi de trecerea timpului. Era prima 
dată când ajungeam într-o astfel de 
locaţie, fiindcă până acum o pereche 
de încălţăminte uzată era imediat în-
locuită de una nouă. Cum resursele 
financiare s-au redus semnificativ am 
zis: de ce să nu-mi repar pantofii să îi 
pot purta în continuare?

 Urc repede treptele înguste şi 
deschid uşa de lemn scorojit care 

scârţâie prelung. Mica încăpere este 
întunecoasă, răcoroasă şi cu un pu-
ternic iz de mucegai îmbinat cu tu-
tun. La o masă joasă stă concentrat, 
analizând o pereche de cizme, Nea’ 
Gicu, aşa cum îi spun clienţii săi. Ochii 
i-au sclipit când m-a văzut intrând, 
probabil bucurându-se că un client îi 
păşeşte pragul în acea zi, ridul adânc 
care îi brăzda fruntea s-a netezit şi tru-
pul, înfăşurat într-un halat gros, ros în 
coate,  i s-a ridicat vioi. Mii de întrebări 
mi-au invadat mintea la vederea aces-
tui om simplu, cu un destin simplu şi 
cu o meserie zic eu, la fel de simplă.

  M.I. : Întotdeauna am fost cu-
rioasă ce reprezintă pentru om 
munca pe care o face. De cât timp 
sunteţi cizmar şi ce înseamnă asta 
pentru dumneavoastră?

  Cizmarul: Cred că sunt aproape 
treizeci de ani de când muncesc ca 
cizmar şi tot ce fac este pentru fami-
lie. Zilnic stau aici si am speranţa că 
cineva îşi va aduce pantofii la reparat. 
Pe lângă asta, să repar încălţăminte 
este pentru mine ca o artă. Când ceva 
iese de pe mâinile mele ca nou ştiu 
că, deşi am cusut cu greu sau m-am 

înţepat în ac, acele încălţări poartă 
amprenta sufletului meu.

  M.I.: Veneau mai mulţi clienţi 
la atelier acum douăzeci de ani, să 
zicem?

  Cizmarul: Până acum zece ani, 
era de lucru toată ziua. La sfârşitul 
săptămânii aveam bătături la degete 
de la împinsul sforii în talpa pantofi-
lor. Înainte trebuia să programez ter-
menul de realizare a unei reparaţii şi 
să notez numele fiecărui client. Acum 
lucrurile stau altfel: îi aştept eu pe 
clienţi, nu mai aşteaptă ei să termin 
eu treaba.

M.I.: Ce părere aveţi despre ti-
purile de încălţări care sunt acum 
pe piaţă?

Cizmarul: (Râde) Ştii cum e acum, 
oamenii vor cantitate, nu calitate! 
Preferă trei perechi ieftine în locul 
uneia bune şi când se strică nu le este 
greu s-o arunce.

  M.I.: Eu, recunosc, am ajuns 
aici datorită crizei. Credeţi că va 
creşte numărul celor interesaţi să 
îşi repare încălţările pentru a le 
mai purta?

Cizmarul: (Trecându-şi mâna prin 
păr) Dacă şansa să câştig mai mult 
este criza, atunci asta mă bucură. Zic 
eu că este o idee bună să repari ceva 
şi să îl poţi purta în continuare când 
banii sunt din ce în ce mai puţini.

  M.I.: Am auzit demult zicala: 
cizmarul nu are opinci. Chiar aşa 
este?

  Cizmarul: Îmi amintesc cu drag 
de vremurile când făceam pantofi 
noi, după tiparul fiecărui client. Erau 
pentru mine cum sunt tablourile 
pentru pictori. Ştiam că acolo stă răb-
darea mea, îndemânarea şi vederea 
care mi se diminua cu fiecare pereche 
de încălţări pe care o făceam cu multă 
trudă. Înainte făceam pentru ceilalţi, 

iar eu purtam ce aveam. Acum, poate 
pentru a nu uita ce pot face, îmi lu-
crez mie pantofi pe care îi port foarte 
atent.

Am fost surprinsă să aud cuvin-
tele unui om pentru care existenţa 
este ca un fir de aţă care trece prin 
urechile acului pentru a desăvârşi ur-
mele lăsate de trecerea implacabilă a 
timpului.”

Paradoxurile vieţii...                 

Iată şi câteva fragmente dintr-
un alt material al elevei din Tecuci. 
În  reportajul „Eu nu cerşesc, oame-
nii îmi oferă câte un bănuţ”, Iulia 
Moman descrie cazul unui bătrân 
al străzii ajutat, iată, de un alt de-
favorizat. «Sub scările parcării unui 
hypermarket îl poţi întâlni zilnic. 
Bătrânul stă chircit pe o bucată de 
carton. Îl cheamă Mihnea - poartă 
nume de domnitor. Are buzele cră-
pate de frig, mâinile aspre (…) în 
urma unui accident în care părinţii 
lui au murit, şi-a pierdut vederea. 
Nu mai are rude şi se adăposteşte 
pe unde poate (…)  “Prieteni nu 
am” ne-a spus bătrânul Mihnea, 
plecându-şi capul. “Cu greu pot 
ajunge în alt loc, sprijinul meu e 
un copilaş de ţigani care zilnic îmi 
aduce mâncare şi mă mai însoţeşte 
prin zonă”. /   Un alt om al străzii are 
doar şaisprezece ani. Privirea încă 
îi păstrează un aspect copilăresc, 
dar vorbele îi sunt încărcate de du-
rere. Spune că nu mai ştie de când 
stă pe străzi şi că cel mai mult îşi 
doreşte să-şi cunoască mama. Cu 
ochii umezi şi barba tremurând 
m-a chemat să-mi arate “casa” lui. 
O baracă lângă containere însem-
na pentru el ”acasă” şi mândru îmi 
prezentă mobilierul făcut din lem-
nele strânse de la “oameni buni” 
cum le zice el».

Rândurile de mai sus, spiritul 
de observaţie, compasiunea, stilul 
elegant, o recomandă pe eleva din 
Tecuci pentru o carieră serioasă în 
domeniul jurnalismului, poate şi al 
literaturii.

Victor Cilincă
Foto: Valeriu Precupanu    

Viitorul mass-mediei se scrie acum

Jurnalistă…  de clasă: 
de clasa a XI-a!
[ Iulia Moman-Dănăilă  - Premiul „Vieţii libere” la Concursul interjudeţean
de jurnalism „Pamfil Şeicaru”, Tecuci
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Aromă, savoare şi culoare
Reţete 
de weekend

Arpagicul este o ceapă pitică, 
deasă, de la care se utilizează 
doar frunzele subţiri şi tubula-

re, cu aromă de ceapă, dar mai uşoară. 
Ca aspect  seamănă cu o ceapă verde 
foarte tânără. Gustul subtil şi plăcut al 
arpagicului îl face deosebit de popu-
lar în Europa Occidentală şi Centrală. 

Alte denumiri: Chives, Onion 
Chives, Rush Leek, Garlic Chives, 
Chinese Chives.

În gastronomie 

Arpagicul este potrivit pentru: 
omlete, sosuri pe bază de smântână, 
dressing-uri pentru salate, maioneză, 
garnituri (piure de cartofi, legume 
fierte, coapte sau la grătar), fructe 
de mare, preparate din carne de pui, 
supe, carne la grătar, peşte, noodles 
sau orez prăjit.

Indiferent la ce mâncare îl folo-
siţi, trebuie să ştiţi că nu se fierbe, 
ci doar se presară peste mâncare, 
dându-i acesteia un foarte delicat 
parfum de ceapă. Este compatibil 
cu: busuioc, hasmaţuchi, creton/
hreniţă, ceapă, usturoi, pătrunjel, 
sorbestrea de salată (Salad Brunet), 
măcriş.

Nu este recomandată combina-
rea arpagicului cu ceapa şi usturo-
iul, deoarece acestea vor domina 
aroma sa subtilă.

Pentru aromatizarea fripturilor la 
grătar (de pasăre, vită sau de peşte) 

şi a rasolurilor (pasăre sau peşte) se 
aşază peste carnea prelucrată ter-
mic bucăţele de unt amestecat cu 
chives tocat.

Pentru tartine se poate obţine o 
pastă de culoarea smaraldului, cu 
aromă delicioasă, prin omogeniza-
rea untului cu chives tocat şi sare;

Cantităţi recomandate pentru 
500 g: carne albă - 4 linguriţe; vege-

tale - 1 lingură; carbohidraţi (cartofi, 
orez, paste) - 1 lingură.

În medicină 

Puteţi prepara o supă de arpagic 
tăiat mărunt şi apoi fiert într-un ames-
tec egal din apă şi vin alb sec. Se face 
o cură de 14 zile cu câte o porţie de 
200 ml din această supă, de 2 ori pe 
zi.  Mai mult, fitoterapia arată că sucul 
din frunze şi rădăcini de arpagic, puţin 

încălzit, poate fi băut, împreună cu 
lapte cald pentru a trata dificultăţile 
de înghiţire şi insolaţia. Pentru cei 
care nu au poftă de mâncare le este 

recomandată o 
mâncare de porc 
sau miel cu ar-
pagic. Vânătăile, 
inflamaţiile şi du-
rerile cauzate de 
lovituri dispar, 
dacă aplicaţi pe ele 
frunze sau rădăcini 
strivite de arpagic. 
În cazul în care 
există erupţii cuta-
nate sau afecţiuni 
in fla matorii ale 
ochilor, nu con-
sumaţi arpagic. 

Medicina tra diţională chineză are un 
bagaj imens de date despre acţiunea 
farmacoterapeutică a multora dintre 
alimentele care fac parte din meniul 
bogat al asiaticilor şi spun că toate ali-
mentele pot deveni medicamente de 
nădejde şi fără riscuri. În această cate-
gorie intră şi banalul arpagic. 

Una dintre calităţile cele mai 
surprinzătoare ale arpagicului este 

aceea de anticoagulant 
al sângelui. Trebuie însă 
menţionat că arpagicul este 
contraindicat celor cu erupţii 
cutanate sau cu afecţiuni in-
flamatorii ale ochilor.

Magia plantei 

Legendele spun că în Evul 
mediu arpagicul se folosea 
în ritualuri de exorcism. Din 

vremuri străvechi se crede că planta 
ajută la învingerea obiceiurilor ne-
gative şi că protejează persoana de 
tentaţii rele.

ŞTIAŢI CĂ...

ARPAGIC (CHIVES)- nu trebuie 
confundat cu ceapa mică, obţinută 
din sămânţă şi care, răsădită, dă ceapa 
obişnuită.

Alimentele de culoare verde-în-
chis, cum ar fi spanacul, prazul, arpa-
gicul, conţin luteină şi zeaxantină, care 
protejează organismul împotriva raze-

lor ultraviolete, întăresc vederea şi scad 
riscul apariţiei cancerului la sân.

A fost descoperit în China, cu mai 
bine de 5000 de ani în urmă. A crescut 
în sălbăticia întregii emisfere nordice, 
chiar şi în condiţiile climatice se-
vere din Siberia, Suedia şi America 
de Nord. A fost adus de romani în 
Europa de Vest, iar schimbarea i-a 
priit atât de bine, încât astăzi e una 
dintre cele mai comune ierburi.

Arpagicul face parte din familia 
alliaceae (familia cepei; aceeaşi de-
numire este folosită de legumicul-
tori pentru planta aflată în primul 
an care se sădeşte pentru a obţine 
producţia de ceapă, aceasta fiind 
o plantă bienală). Planta este tipic 
europeană, fiind cultivată pe tot 
continentul.

În bucătăria franceză se foloseşte 
un amestec care conţine arpagic,  ta-
rhon, pătrunjel şi antonică (plantă cu 
gust dulce şi aromatic, intermediar 
între pătrunjel şi anason), numit fines 
herbescare care aromatizează multe 
preparate, de la salate la omlete, de 
la pui la peşte.

Se poate procura şi sub formă 
uscată de la supermarket. 

Prof. Aurelia Turcescu – 
Colegiul Economic 

”V. Madgearu “

Pastă de macrou 
afumat cu arpagic

Ingrediente: 250 g cre-
mă light de brânză, 4 buc. 
(300 g) fileuri de macrou 
afumat, suc de lămâie; 20 g 
arpagic verde, piper alb mă-
cinat. 

Mod de preparare: 
Puneţi macroul într-un cas-
tron, curăţându-l de eventu-
alele oase şi bucăţi de piele. 
Cu o furculiţă, fărămiţaţi 
peştele. Puneţi crema de 
brânză şi un pic de piper alb. 
Omogenizaţi foarte bine. 
Adăugaţi arpagicul verde 
(chives), spălat, şters de apă 
şi tăiat mărunt. Păstraţi un 
pic de arpagic pentru decor. 
Puneţi, după gust, suc de 
lămâie (una, două linguri). 
Amestecaţi şi băgaţi la rece 
până în momentul servirii.

Serviţi pateul de peşte 
afumat pe bucăţele mici de 
pâine prăjită sau pe biscuiţi. 
Ornaţi canapeu-urile cu ar-
pagicul păstrat.

Brioşe 
cu arpagic 

Ingrediente: 2 linguri-
ţe unt topit, 125 ml mălai, 
500 ml făină de patiserie, 
2 linguriţe sare, 1 linguri-
ţă praf de copt, 1 linguriţă 
paprika, 2 ouă, bătute uşor, 
250 ml zer, 175 ml lapte, 125 
ml brânză Cheddar dată pe 
răzătoarea mare, 125 ml de 
parmezan proaspăt ras, 125 
ml ulei vegetal, 3 linguriţe 
arpagic uscat.

Mod de preparare: Pre-
încălziţi cuptorul la 180˚C. 
Ungeţi o tavă pentru brioşe 
cu 12 poziţii cu unt  topit. 
Presăraţi mălai în forme şi 
întoarceţi tava cu fundul în 
sus pentru a elimina exce-
sul de mălai. Cerneţi făina, 
sarea, praful de copt şi pa-
prika într-un castron mare. 
În alt castron amestecaţi 
ouăle, zerul, laptele brânza 
Cheddar, parmezanul şi ule-
iul. Turnaţi încet amestecul 
şi amestecaţi cu o lingură 
de lemn. Adăugaţi arpagi-
cul. Puneţi tot amestecul 
în tavă şi coaceţi 10-25 mi-
nute, până când brioşele 
sunt crescute şi au o culoare 
aurie. Lăsaţi la răcit în tavă 
5 minute apoi transferaţi 
pe un grătar pentru răcirea 
completă.

Salată de castraveţi cu arpagic 
Ingrediente: un castravete mare, o lingură de arpagic tocat, o 

jumătate de lingură de mărar tocat. 
Pentru dressing: 2 linguriţe de miere, 2 linguriţe de muştar, 3 

linguri de ulei de măsline, oţet din vin alb. 
Mod de preparare: Se curăţă castravetele cu urme de dungi 

şi se taie în jumătate de-a lungul, apoi  se feliază jumătăţile şi se 
pun într-un vas cu arpagicul şi mărarul, se amestecă uşor. Combină 
mierea şi muştarul şi treptat adaugă uleiul de măsline. Adaugă oţet 
după gust, apoi sare şi piper. Pentru servire, combină dressing-ul 
cu castraveţii şi pune pe un platou. Taie arpagicul  şi presară-l pe 
salată.

Arpagic (Chives) -
fratele elegant al cepei
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Note de lectură

Nicolae Itu: „Cartea Bunicului” 

Fericitul mariaj al prozei 
cu epigrama

       

Dicţionar de fleacuri 
şi nimicuri eterne

Ludic (cine-şi mai aminteşte de 
Marin Sorescu?), ironic (poate nu pre-
cum Kierkegaard), mereu îndrăgostit 
(ehei, Brumaru, Brumaru!), religios quasi 
metafizic (ultraexistenţialist?), poetul 
Ion Zimbru ne reaminteşte că suntem 
contemporani cu unii oameni care 
transformă tot ce ating în poezie. Chiar 
şi satira ori critica socială!

Cele „cinci poeme de post” (după 
cum le descria succint autorul, cu bo-
nomie moldovinească) prezentate în 
vinerea dinaintea Floriilor (6 aprilie) con-
firmă acest miracol al zilelor noastre lite-
rare, primele două („Nu merg la judeca-
ta cea înaltă” şi „Şi cuiele de cruce sunt 
puţine”) stând sub semnul hotărârii de 
a nu se învăţa a muri vreodată…

Al treilea ( „Dicţionar de cuvinte rare”) 
se raportează la o călărire fantastică (şi în 
zori, şi pe-nserat, şi dincolo de timpuri) a 
tuturor cailor din lume pe pereţi… Al 
patrulea este un mic tratat şăgalnic, dar 
profund, oximoronic despre „Fleacuri 
şi nimicuri eterne”. Ultimul poem, fiind 
în săptămâna dinaintea Sfintelor Paşti, 
se preaocupă de o „Lucrare de control 
la curăţenie”… Măcar câte un vers an-
tologic în fiecare dintre textele care au 
purtat o pecete zimbriană inconfunda-
bilă (stilistic carevasăzică!), după cum au 
sugerat mulţi dintre iubitorii scrierilor lui 
I.Z. prezentaţi la cenaclu, această obser-
vaţie fiind făcută în fel şi chip, după cum 
urmează. Victor Cilincă: „Ion Zimbru 
călare pe un alt… Zimbru” (Mai exact: 
„Se pare că I.Z. se îndreaptă spre un alt 
I.Z., melancolic, filosofic…”). Ion Avram: 
„La prima vedere, de fiecare dată I.Z. mi 
s-a părut un poet accesibil. Dar numai la 
prima vedere…” Radu Vartolomei: „La 
acelaşi nivel din totdeauna. Sunt atât de 
la fel, încât parcă au mai fost (prezentate 
la cenaclu)”. Cristina Bălan: „Dacă data 
trecută reproşam aceeaşi linie literară, 
acum este o schimbare. Nu neapărat de 
evoluţie. Ironia se păstrează, dar simt o 
mutaţie sufletească.” Elenea Donea: 
„Unele texte mi-au plăcut mai mult”. 
Violeta Bobe, cu nonşalanţă, vorbeş-
te despre o voce îmbătrânită a Eului 
liric (din „Nu merg…”), schiţând câte o 
părere despre fiecare poem în parte, 
nemaiapucând să concluzioneze…
Nicoleta Onofrei: „Sunt expresii la care 
aş fi renunţat. (…) Pare mai puternic…” 
F.Buzdugan: „Stil rafinat, aşezat.”

Preluând ideea lui V.Cilincă, unele 
versuri chiar merită a fi încrustrate în 
piatră: „O puzderie de nimic nou sub 
soare!”; „pedeapsa dumneavoastră 
nu-i uşoară: iubiţi un om care nu vrea 
să moară”. Mai reţinem o autentică de-
claraţie de amor: „La prima întâlnire 
te fac dicţionar/ şi caut toată noaptea 
cuvântul cel mai rar” şi o definiţie qua-
siinvoluntară (poate) a Poeziei: „Numai 
fleacuri şterse mereu de târziu…”

a.g.secară

Vineri, 13 aprilie, citeşte poezie 
Tatiana Nona Ciofu.

Urmă o altă linişte, ca la facerea 
lumii: povestitorul muşcat de păreri 
de rău: „Oare trebuia să spun toate 
acestea?” (p. 256). Iată o întrebare în-
dreptăţită a unui prozator autentic. 
Există o vreme când scriitorul vrea 
să fugă dintre „caligrafiile” vieţii şi se 
refugiază în caligrafiile cărţilor sale. 
Cred că romanul „Cartea Bunicului” 
este cea mai bună dintre lucrările 
distinsului intelectual Nicolae Itu. 
Cartea poate fi abordată prin mij-
locirea registrelor din „repertoriul” 
epic: o selectivă „amintire” dintr-o  
istorie expozitiv-barocă; o demitiza-
re a unor „valori” improvizate; o me-
ditaţie (trasă dincolo de vehemenţe-
le, blazările, revanşele, scuzele inuti-
le ale prezentului) asupra înaripatei 
„treceri”.

Naratorul se desprinde din mul-
ţimea de martori ai unei existenţe 
exemplare – aceea a Bunicului (un 
nou „ghepard”, provenit însă din is-
torii tragice, pitoreşti sau chiar frivo-
le) care adăposteşte o nepângărită 
dragoste de viaţă. Omul a călcat pă-
mântul în cruciş şi-n curmeziş – dar 
numai cu încălţările lui: e pantofar 

de elită; de aici rezultă şi porecla 
„Savantul”. Destinul său, detaliat cu 
farmec de Nicolae Itu, pregăteşte 
„contrapagina” cuminţeniei nepotu-
lui său (copil abandonat, după moar-
tea mamei, din laşitate). Explicabilă 
este, aşadar, încleştarea celor două 
făpturi – Bunicul şi Nepotul – de a 
apăra viaţa. Ambii fac dovada apar-
tenenţei la un neam de „regi” ai su-
pravieţuirii. Iubitori de învăţătură, 
drept-credincioşi, foarte omenoşi, 
interpreţi subtili ai evenimentelor 
„cardinale”, uneori – simulanţi, alte-
ori – bătăioşi, senzuali (ca mai toţi 
contemporanii lor din acel spaţiu 
ondulatoriu), emulativi şi, uneori, 
confuzi, eroii din această ”Carte a 
Bunicului” concurează cu toate per-
sonajele din celelalte romane ale 
talentatului scriitor Nicolae Itu. Tatăl 
transfug, mama habotnică, calfa 
Zămuţ, Gherghişan, comerciantul 
de „vorbe verzi”, străbunicul, şefi 
mai vechi, şefi executaţi de noii acti-
vişti (ai democraţiei, fireşte), „nat de 
rând” (cum ar zice Coşbuc) şi apoi – 
„dincolo” – umbre înalte priveghind 
la toate cele trecătoare (de care ele 

s-au eliberat pe veci). Ritualul proho-
dirii are însă o notă din „Liliecii” lui 
Sorescu: „Fiecare îşi aduce de acasă 
o sticluţă (pentru vinars) s-o aibă aşa, 
ca pe-o roată de rezervă.” 

Solemna „trecere” aruncă o 
năframă de mătase, dar ea nu e 
întunecată, ci doar tremurătoare 
(ca la Blaga). Decorurile „reale” nu 
dispar, ci se dilată cosmic. Mi-aduc 
cu emoţie aminte de poezia altui 
scriitor de pe meleagurile Vinţului 
de Jos – Alba: Nicolae Drăgan şi de 
lirismul său blajin, dar şi de cursuri-
le veşnic-cârcotaşului Iosif Pervain; 
împreună cu colegii „din Apuseni” 
reconstituiam hazul homeric al lui 
Budai-Deleanu în faţa morţii. Nu 
ne păsa. Iată însă că, în partea se-
cundă a romanului său, Nicolae Itu 
a depăşit „finalul” fenomenal şi, de 
la o distanţă confortabilă, priveşte 
peisajul dantesc („doar n-am bătut 
de pomană drumul de-atâţia ani-lu-
mină...”). Fraza „Hai să văd cum va fi 
şi cu veşnicia” nu ofensează precep-
tele canonice. Sus mai străluceşte 
Steaua Ciobanului; jos, „în fundul 
Pământului nu ard nici florile artifici-

ale. Poate nădejdile neîmplinite ale 
oamenilor să ia foc...” Macedonski (în 
„Noaptea de Noiemvrie”), Eminescu 
(în „Sărmanul Dionis”) intrau în dia-
log cu veşniciile. Sub „dictatul” post-
modernismului sceptic, Nicolae Itu 
instalează „prezentul” (cu pletora de 
incidente – sociale, politice, casnice, 
artistice) într-un context eteric. 

„Cartea Bunicului” cultivă, de ase-
menea, un comic frust (limbaj, disi-
mulaţie, navigări parodice) aşa încât, 
prezenţi alături de autor la acest 
„maial al verii”, îndrăznim să privim 
spre locul unde trecerea anilor a 
răsturnat o oglindă. Oglinda care 
salvează, uneori, zădărniciile.

Prof. univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş    

Locul lui Dan Căpruciu printre 
prozatori este dat mai întâi de cele 
şapte volume de proză scurtă, apă-
rute din 1988 încoace (pe cele de 
epigrame şi sonete nu le luăm acum 
în seamă) şi apoi de stilul său incon-
fundabil, care constă în a imagina 
situaţii insolite şi a le oferi cele mai 
neaşteptate soluţii, sau altfel spus, 
în a reconstrui realitatea imediată 
prin mijloacele subtile ale umorului. 
Dar inventivitatea lui nu vine doar 
de aici. În câteva rânduri, el a încer-
cat să  facă interesante combinaţii 
de genuri, cum a fost aceea, într-un 
recent volum, dintre sonet şi epigra-
mă. Acum însă, tocmai a scos de sub 
tipar o  nouă carte – „Orfan de soa-
cră”, Editura Pax Aura Mundi – în care 
desface mariajul amintit şi însoţeşte 
epigrama cu proza scurtă. Catrenul 
este folosit în diverse maniere, fie la 
începutul textului, pentru a sugera o 
situaţie sau alta, fie pe parcursul des-

făşurării acţiunii, pe rol de intervenţie 
explicatoare sau replică a unui per-
sonaj. Dincolo de faptul că n-a mai 
comis nimeni până acum o astfel de 
„alianţă” de genuri, Dan Căpruciu o 
face cu măiestrie, astfel încât după 
lecturarea primilor „hibrizi”, cititorul 
se obişnuieşte şi intră în jocul auto-
rului. Spre final însă, ceea ce rămâne 
mai cu seamă este acţiunea propriu-
zisă din schiţa umoristică, epigrama 
nefăcând altceva decât s-o susţină, 
s-o nuanţeze şi să-i ridice tensiunea. 
Mai e de spus că prozele sunt struc-
turate pe cinci capitole: „Orfan de 
soacră”, „Mafia viselor”, „Impozitul 
pe nevastă”, „Homo homini lupus” şi 
„Cimitirul chinezesc” şi că la sfârşitul 
cărţii, autorul  situează un „În loc de 
postfaţă”, cu explicaţii asupra conţi-
nutului şi obiectivelor urmărite. 

Dar să intrăm în lumea pe care 
ne-o propune Dan Căpruciu: Un 
multimiliardar se apucă de cerşit cu 
rezultate foarte bune; un director 
solicită tot felul de facilităţi, pe motiv 
că este orfan, orfan de soacră, aflăm 
în final; un bătrân este dus de moşte-
nitori la Napoli ca să-l vadă şi apoi să 
moară, conform zicalei, dar el prinde 
gust pentru excursii şi n-are deloc in-

tenţia să decedeze; la o licitaţie cu ar-
ticole ce au aparţinut unor celebrităţi, 
un milionar se pricopseşte cu hârtia 
igienică a lui Einstein; un bărbat îşi 
sacrifică porcul de Crăciun, numai 
că va afla, după ce-l consumă, că în 
godac se încarnase un cumătru de-al 
lui; doi pitecantropi vin din istorie şi 
vor să ia masa la un restaurant, dar 
constată că nimic din ceea ce doreau 
ei nu se găsea, prilej pentru ei de a 
concluziona că în ţara asta s-a furat 
tot; cineva se gândeşte la transplan-
tul minţii de pe urmă; un poet edi-
tează carte după carte, fiind adeptul 
„Culturii mari”, care nu este altceva 
decât cultivarea de afine pe o supra-
faţă întinsă; deoarece un bărbat şi-a 
propus să treacă la islamism, pentru 
a putea avea mai multe neveste,  se 
introduce un impozit mare pentru 
soţiile suplimentare; un profesor vrea 
să divorţeze pentru că intenţionează 
să se căsătorească cu o extraterestră 
(adică, o fostă elevă care a picat „ca 
din Lună” la bacalaureat); un cerşe-
tor sponsorizează din agoniseala sa 
opera unei poet; un român pleacă 
să lucreze la minele de aur din Africa 
de Sud, iar, la întoarcere, cântărea, pe 
lângă cele 80 de kilograme ale sale, 

încă  300 de „metale grele”, asimilate 
în subteran; despre o bătrână inter-
nată într-un azil aflăm că este stră-
nepoata lui Iancu Jianu; chinezii vor 
să amenajeze în România un cimi-
tir cu o sută de milioane de morţi, 
ca să elibereze terenul lor pentru 
agricultură, dar se împotriveşte 
Uniunea Europeană… 

Sunt doar câteva dintre „po-
veştile” lui Dan Căpruciu, în care 
descoperim o fină ironie la adresa 
racilelor societăţii contemporane, 
o trimitere pe banca acuzaţilor a 
celor mai reprezentative personaje 
ale unei societăţi care nu-şi găseşte 
drumul şi moralitatea. Despre mo-
dul în care îşi pune autorul aceste 
personaje în scenă vorbeşte urmă-
toarea replică, rostită de un făt care 
nu vrea să se nască: „Mamăăă, ce 
hărmălaie mă aşteaptă! Nu vreau 
să ies! E tare bine aici… Ce-s fraier 
să mă hrăniţi cu lapte praf, să as-
cult toate minciunile voastre şi să 
mă uit în fiecare seară la Andreea 
Esca?” Amuzant, nu?  

Ion Manea

[ Dan Căpruciu: „Orfan de soacră”, Editura Pax Aura Mundi

[ Roman, Editura „Reîntregirea”, 2011
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Legende

Iepuraşul 
de Paşte

Iepuraşul aducător de 
ouă roşii provine de pe me-
leaguri germane şi simbo-
lizează fertilitatea. Prima 
apariţie a iepuraşului ca 
simbol al Paştelui a avut loc 
în Germania, apărând men-
ţionat în cărţi în jurul anului 
1500, deşi e probabil ca el 
să fie prezent de mai multă 
vreme în tradiţia populară. 
Germanii sunt, de altfel, pri-
mii care au inventat dulciu-
rile în formă de iepuraşi, la 
1800, din aluat şi zahăr. În 
aceeaşi perioadă, în Franţa 
şi Germania au apărut şi pri-
mele ouă din ciocolată.

Simbolul iepurelui provi-
ne încă din vremea festivalu-
rilor păgâne dedicate zeiţei 
Eastre. Legenda spune că 
Eastre a găsit într-o iarnă o 
pasăre rănită pe câmp; pen-
tru a o salva de la moarte, 
zeiţa a transformat-o într-o 
iepuroaică, aceasta păstrând 
însă capacitatea de a depu-
ne ouă. Pentru a-i mulţumi 
binefăcătoarei sale, iepu-
roaica decora ouăle făcute şi 
i le dăruia zeiţei. Din această 
legendă s-a născut şi tradiţia 
ca iepuraşul să aducă daruri 
copiilor.

În America, această tradi-
ţie a iepuraşului de Paşti, care 
aduce cadouri ouă vopsite 
copiilor cuminţi, a fost adusă 
de emigranţii germani. 

Deşi nu este un animal 
prea impresionant, iepurele 
este un mesager sacru al di-
vinităţii în multe culturi. 

În tradiţia chineză, iepu-
rele este o creatură care tră-
ieşte pe Lună, unde se ocupă 
cu măcinarea orezului, esen-
ţa vieţii. 

Pentru budişti, iepurele 
este, de asemenea, o creatu-
ră selenară. Legenda spune 
că, neavând ce ofrandă să-i 
aducă zeiţei Indra, iepure-
le s-a gătit pe sine însuşi 
în focul sacru şi, ca răspla-
tă, a fost aşezat pe Lună.  
Şi pe continentul american, 
animalul cu urechi mari este 
personaj de legendă. La une-
le triburi există un mit care 
descrie cum iepurele a adus 
oamenilor focul, în timp ce în 
cultura mayaşă era creditat 
cu inventarea scrisului.

Lumânarea 
de Înviere

În noaptea de Înviere multă 
lume merge la biserică. Fiecare 
credincios poartă în mână o lu-
mânare, pe care o va aprinde din 
lumina adusă de preot de pe masa 
Sfântului Altar. Această lumânare 
este simbolul Învierii, al biruinţei 

vieţii asupra morţii şi a luminii lui 
Hristos asupra întunericului pă-
catului. Mulţi păstrează restul de 
lumânare rămasă nearsă după 
slujbă şi o aprind în cursul anului 
în cazul în care au un mare necaz 
în casă. La sfârşitul slujbei, preotul 
împarte tuturor sfintele paşti, adi-
că pâine sfinţită, stropită cu vin şi 
cu agheasmă.

Ouăle roşii 

Legendele despre ouăle roşii 
sunt numeroase. Într-o serie din 
ele, Maica Domnului, hăituită, fie 
face ouă roşii pe care le aruncă în 
spate pentru a-i deruta pe urmări-
tori, fie transformă pietrele pe care 
le aruncau aceştia în ouă roşii. Altă 
legendă povesteşte că, la răstigni-
rea lui Hristos, Sfânta Maria pune 
un coş de ouă sub cruce ca să-i îm-
buneze pe soldaţi, iar acestea sunt 
înroşite de sângele Mântuitorului. 
O altă legendă povesteşte că ves-
tea Învierii lui Iisus a fost primită 
cu neîncredere de unii. O precu-
peaţă care vindea ouă în piaţă a 
zis: atunci voi crede când ouăle se 
vor roşi. Şi aşa s-a întâmplat! 

Pasca

Se coace de către gospodine-
le creştine numai o dată pe an, 
de Sfintele Paşti. În momentul în 

care se pune în cuptor, 
femeile de la ţară 

fac semnul crucii 
cu lopata pe pe-
reţii cuptoru-
lui, spunând: 
“Cruce-n casă,/ 
Cruce-n pia-

tră,/ Dumnezeu 
cu noi la masă,/ 

Maica Precista pe fereastră”. 
Despre originea pascăi există 

o legendă care spune că, în timp 
ce predica împreună cu Apostolii, 
Iisus şi Apostolii au fost găzdu-
iţi de un om foarte primitor care 
le-a pus în traistă, la plecare, pâi-
ne pentru drum fără ştirea lor. 
Întrebându-l pe Hristos când va fi 
paştele, Mântuitorul le-a spus că 
atunci când vor găsi pâine în trai-
stă. Căutând Apostolii au găsit în 
traistă ce le pusese acel om. De 
atunci fac femeile pască. 

Mielul

După tradiţie, în familiile creş-
tine se mănâncă în zilele de Paşti 
carne de miel. Mielul îl simboli-
zează pe Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos, care S-a jertfit pentru pă-
catele lumii şi a murit pe cruce ca 
un miel nevinovat.

Deniile

Unele dintre cele mai profun-
de, frumoase şi înălţătoare sluj-
be creştine sunt Deniile. 
Ele se ţin în Postul Mare 
al Paştilor. Mai frec-
ventate de lume 
sunt Deniile din 
Săptămâna Mare, 
care atrag o mulţime 
de credincioşi. Până la 
începerea Deniilor, în săptă-
mâna a cincea din Postul Paştilor, 
satele trebuie curăţate şi primeni-
te, începând cu casele şi ogrăzile. 
Toată lumea foieşte, aeriseşte şi 
scutură. Dar cei mai bucuroşi sunt 
copiii. După ce văruiesc pomii din 
livezi şi grădini, se îmbracă în haine 
de sărbătoare şi se duc la biserică. 
Magia Deniilor îi tulbură şi îi far-
mecă, la fel ca pe mamele, bunici-
le şi surorile lor, care în Săptămâna 
cea Mare intră în biserică cu capul 
acoperit de-o năframă neagră. 
Dar şi la oraş, deşi nu mai există 
aceste tradiţii atât de vechi şi de 
stricte, popularitatea Deniilor, a 
Săptămânii Mari este maximă.      

Focurile de Paşti

De Înviere, pe dealuri şi pe co-
line izbucnesc flăcări puternice. 

Sunt «focurile de veghe», care în 
unele sate sunt aprinse şi ard tot 
cursul nopţii, luminând nu numai 
dealurile ci şi văile. În jurul lor stau 
roată oamenii istorisind întâm-
plări din viaţa lui Iisus după Sfânta 
Scriptură a Noului Testament. 
Flăcăii şi băieţii sar pe deasupra 
focului, pentru ca vrăjitoarele şi 
fermecătoarele să n-aibă nicio 
putere asupra lor. În Bucovina se 
fac pe înălţimi clăi din cetină şi 
sunt ţinute aprinse toată noaptea. 
În Transilvania se aprinde o roată 
căreia i se dă drumul de pe deal la 
vale. În timp ce ard focurile, ţăran-
ca pregăteşte blidul. Într-un coşu-
leţ, ciubăraş sau castron aşază tot 
ce doreşte să sfinţească: pască, 
ouă încondeiate, o bucăţică de 
slănină, brânză, unt, hrean, iarbă 
mare, usturoi, mac, sare, leuştean, 
tămâie, busuioc, cârpa cu care s-au 
şters ouăle ro-şii şi o lumânare 
(care e păs- trată şapte ani şi 
este aprin- să împreună cu 
t ă m â i a , când e ame-

ninţat sa-
tul cu 

g r i n -
d i -
nă). 

Spălarea din dimineaţa Învierii

Legendele spun că în prima zi 
de Paşte, toţi ai casei trebuie să se 
spele cu apa dintr-un lighean în 
care s-a pus un ou roşu, în unele 
locuri două, şi o monedă de argint. 
Se toarnă apă proaspătă (neînce-
pută) adusă de la fântână. Toţi ai 
casei se spală pe rând, dându-şi 
fiecare cu oul roşu peste obraz 
şi zicând: «Să fiu sănătos şi obra-
zul să-mi fie roşu ca oul; toţi să 
mă dorească şi să mă aştepte aşa 
cum sunt aşteptate ouăle roşii de 
Paşti; să fiu iubit ca ouăle în zilele 
Paştilor». După aceea se ia mone-
da de argint şi trecând-o peste 

faţă se zice : «Să fiu mândru şi cu-
rat ca argintul»; fetele mai zic «să 
trec la joc din mână-n mână ca şi 
banul; să fiu uşoară ca şi cojile de 
ouă, care trec plutind pe apă». În 
unele sate, în lighean se pune şi 
o crenguţă de busuioc, deoarece 
se zice că dacă te speli cu el vei fi 
onorat ca busuiocul. 

Udatul fetelor

În mai multe zone ale ţării exis-
tă obiceiul ca a doua zi de Paşte, ti-
nerii să stropească fetele, iar aces-
tea la rândul lor să le dea băieţilor 
de băut şi să le ofere daruri, căci se 
crede că niciunei fete nu-i va mer-
ge bine dacă nu este udată. Înainte 
vreme, stropitul se făcea cu apă de 
fântână; astăzi este datina ca fete-
le să fie udate cu apă de colonie.  
Una dintre legendele care explică 
acest obicei spune că a doua zi de 
Paşte, o fată creştină vindea ouă. 
De la ea cumpăra o fată păgână. 
Cele două intrând în vorbă, prima 
îi explică legea creştinească, dar 
cea de-a doua, neîncrezătoare, îi 
spune: “Te-oi crede dacă s-or înro-
şi ouăle pe care mi le-ai vândut!” 
Pe dată, ouăle s-au înroşit, iar de 
spaimă, fetele au leşinat amân-
două. Trecând pe acolo doi flăcăi, 
le-au văzut şi le-au stropit cu apă 
de la fântână. Revenindu-şi, fetele 
le-au dăruit drept răsplată ouă în-
roşite, iar păgâna s-a încreştinat. 

Paştele cailor

Paştele cailor se săr-
bătoreşte în ziua de joi 
din a şasea săptămâ-
nă care urmează după 

Paşte, când se crede că, 
pentru un ceas, şi pentru o 

singură dată pe an, caii se satură 
de păscut iarbă. Se pare că în ve-
chime era o zi a Soroacelor, când 
se încheiau diferite afaceri. Cum 
data acestei sărbători putea varia 
de la an la an cu un număr mare 
de zile, importanţa ei s-a diminuat 
treptat, primind un sens peiorativ: 
a nu da înapoi ceea ce ai împrumu-
tat, a amâna până la Paştele cailor, 
până la Sfântul Aşteaptă, deci a nu 
te ţine de cuvânt.

Obiceiuri şi 
tradiţii de Paşti
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Top 10Şi ele sunt 
periculoase Animale drăguţe, 

dar periculoase
8. Veveriţa siberiană

E o creatură drăguţă şi 
bună de îmbrăţişat. Veveriţa 
măsoară 15 cm şi e cunos-
cută şi datorită vocii ei, apă-
rând în filmul Alvin and the 
Chipmunks. Cea mai mare 
problemă pe care ţi-o poate 
face, e să îţi fure sendvişul la 
picnic, dar poate fi periculoa-
să în alt fel. Poate fi putătoare 
a diverse boli. Veveriţele sibe-
riene sunt cele care răspân-
desc în toată lumea căpuşele 
(boala Lyme) şi rabia. Ambele 
se tratează, dar dacă boala 
este nedepistată şi netratată, 
pot apărea probleme cu ini-
ma şi probleme neurologice, 
urmate de comă şi moarte în 
cazuri extrem de rare.

9. Lebăda

Lebedele sunt nişte crea-
turi frumoase şi graţioase. Nu 
sunt doar nişte păsări delicate, 
ci sunt şi nişte părinţi grozavi 
şi ar face orice ca să îşi prote-
jeze puii până la capăt. Şi aici 
apare problema. Multe păsări 
au instinctul de a-şi apăra puii 
când sunt atacaţi de un pră-
dător, dar renunţă atunci când 
atacatorul e prea puternic sau 
periculos. Lebăda, însă, nu re-
nunţă. Continuă până moare 
ea sau cel cu care se luptă. 
Aceste creaturi, care pot cân-
tări până la 30 de kg, sunt 
foarte agresive atunci când 
sunt provocate, pot muşca şi 
lovi fără ezitare.

 
10. Pisica de mare

E ceva în natura acestui 
animal blând care îl face mai 
frumos ca altă creatură mari-
nă.

Când Steve Irwin, „Vână-
torul de crocodili”, a murit 
acum câţiva ani după ce o 
pisică de mare l-a atacat, mul-
ţimea a început să ocolească 
piscina pisicii de mare. Astăzi, 
popularitatea ei a rămas in-
tactă, dar asta nu înlătură fap-
tul că o pisică de mare poate fi 
foarte periculoasă.

Un pas greşit în nisip poate 
înfuria pisica de mare, aceasta 
atacând şi provocând o rană 
veninoasă, se poate încovoia 
pe picior, braţ, abdomen sau 
piept, poate elimina toxine, 
provocând umflături şi dureri 
teribile. Toxinele care au fost 
introduse în corp prin inter-
mediul înţepăturii pot trece 
prin corpul victimei cauzând 
multe alte probleme. Aceste 
animale nu sunt mereu mor-
tale.

1. Lemurul

Lemurul este unul dintre cele 
mai adorabile, drăguţe şi sfioa-
se mamifere. Cu un corp mic, 
ochii mari, este genul de animal 
pe care oamenii visează să îl 
ia acasă ca un ursuleţ de pluş. 
Oricum, în afară de faptul că 
sunt drăguţe, sunt şi cele mai 
otrăvitoare şi veninoase anima-
le. Prin otravă, lemurul produce 
o toxină în interiorul cotului 
printr-o glandă, care în caz de 
înghiţire ar duce la dureri de 
stomac. Ei îşi ung semenii mai 
tineri cu această excreţie, pen-
tru a-i ajuta să nu fie mâncaţi în 
sălbăticie. Sunt consideraţi ve-
ninoşi pentru că, dacă sunt pro-
vocaţi, pot inhala otrava din cot 
în gură, injectând-o în duşman 
prin muşcătură. Dacă cel care 
e muşcat are o reacţie alergică 
la toxină, poate chiar muri în 
câteva ore, în cazul în care nu e 
tratat cum trebuie.

2. Ursul polar

Frumosul urs polar a apărut 
peste tot, de la desene, filme şi 
reclame, apărând blând, pufos, 
liniştit.  Un urs polar dormind 

pe gheaţă cu labele strânse în 
jurul lui e ca un copil care îşi 
ţine ursuleţul, foarte drăguţ, 
dar aceeaşi creatură poate ata-
ca repede un explorator negli-
jent. Ursul polar este cel mai 
mare carnivor în America de 
Nord, cântărind până la 680 de 
kg şi având înălţimea de până 
la 3 metri când se ridică pe la-
bele din spate. Se estimează că 
urşii polari atacă între 20 şi 90 
de persoane în fiecare an. Cum 
nu are niciun rival, ursul mascul 
se spune că are puterea să sfâ-
şie o bucată de o grosime de 24 
de cm dintr-o focă, să o cureţe 
de piele ca şi cum ai desface o 
banană de coajă.

3. Ornitorincul

Ornitorincul este unul dintre 
cele mai ciudate mamifere de 
pe Pământ, cu corpul lui gros şi 
scămos, cu coada lui plată ca de 
castor, cu picioare ca de vidră, 
cu un cioc ca de raţă şi ochi ca 
mărgelele care parcă îţi spun 
că nu poate răni pe nimeni. Are 
două însuşiri unice, prima fiind 
ciocul lui. Îl foloseşte pentru a 
căuta mâncare, e asemănător 
cozii de rechin, permiţându-i 
să caute hrana îngropată în nă-
mol.

Cealaltă însuşire unică a lui 
este perechea de membre de 15 
milimetri. Înăuntrul lor se află o 
toxină, care poate fi îndreptată 
rapid spre duşman.

Veninul e mortal pentru ani-
malele mai mici, nu şi pentru 
oameni, dar poate cauza dureri 
mari care pot ţine şi câteva săp-
tămâni sau chiar luni.

4. Cimpanzeul

Cimpanzeul a fost mereu privit 
oarecum ca un strămoş al omu-
lui. Sunt singurele mamifere de 
pe Pământ, cu similarităţi ca ale 
omului, mâini (cu degete opo-
zabile), creier şi expresie facială. 
Cu toate aceste asemănări, nu 
ar trebui să fim atât de surprinşi 
că sunt şi înclinaţi spre violenţă. 
Cimpanzeii duc lupte sângeroase 
între ei pentru teritorii sau alte ne-
înţelegeri. Nenumăraţi cimpanzei 
„dresaţi” s-au întors împotriva 
stăpânilor, rânindu-i la mâini sau 
faţă, le-au rupt oasele. 

O deosebire importantă între 
un om şi un cimpanzeu este struc-
tura musculară. Cimpanzeul are 
de 5 ori mai multă forţă ca un om, 
nelăsându-i acestuia prea multe 
şanse de apărare dacă vreunul se 
decide să atace.

5. Delfinul

Delfinii au fost comparaţi cu 
oamenii în numeroase rânduri. 
Sunt inteligenţi, comunică între 
ei, au capacitatea să înveţe, fac 
scamatorii, glume şi îşi pot folo-
si aripioarele înotătoare aproape 
ca mâinile. Cum să nu îi iubeşti? 
Delfinii sunt cunoscuţi şi pentru 
ţipetele lor şi respectul pe care îl 

au faţă de celelalte animale din 
ocean. S-a arătat cu diverse oca-
zii că şi cei mai mari rechini albi 
sunt mai mult decât intimidaţi 
de un delfin. De ce? Probabil ei 
ştiu ceva ce noi nu ştim. Delfinii 
pot fi violenţi. Sunt cunoscuţi nu 
numai pentru faptul că omoară, 
dar îi şi mutilează pe cei mai ti-
neri şi apoi se joacă cu scheletele 
acestora din simplul motiv că li se 
pare amuzant. Masculii delfini sunt 
mai agresivi cu bărbaţii când e şi 

o femeie prin apropiere. De ce? 
Competiţie sexuală.

6. Hipopotamul

Iubitul hipopotam e un animal 
foarte popular din nenumărate 
filme, poveşti şi desene animate. 
Hipopotamii omoară în fiecare an 
oameni care se apropie de terito-
riul lor, chiar dacă ştiu sau nu asta. 
În ciuda greutăţii lor, care poate 
ajunge şi până la 4 tone, ei pot 

alerga o persoană cu până la 32 
km/h. Cu un maxilar care le permi-
te să mestece 3 tone şi nişte dinţi 
mari de 25 cm, nu e animal pe 
care să vrei să îl iriţi. Hipopotamii 
sunt ierbivori, deci nu mănâncă 
oamenii, dar dacă sunt provocaţi 
nu ezită să omoare pe cineva.

7. Elefantul

E un animal minunat, e liniş-
tit, blând, iubitor şi plânge atunci 
când un prieten sau copil moa-
re. Nicio creatură sau animal nu 
e perfect şi sunt momente când 
un elefant poate fi extrem de pe-
riculos. Cea mai mare problemă 
constă în mărimea şi puterea lor. 
Un elefant devine iritat, mai ales 
atunci când e atins pe picior sau 
pe colţ şi poate distruge tot ce 
găseşte în cale. Mai mulţi dresori 
de la zoo au murit din cauza unui 
aşa-zis elefant prietenos. Nu întot-
deauna se adaptează în captivita-
te şi se spune că nivelul crescut de 
testosteron la masculi din timpul 
împerecherii poate duce la agre-
sivitate şi atacuri necontrolate din 
motive nebănuite.

Există un motiv pentru care animalele sunt numite animale: 
sunt sălbatice. Se luptă din greu pentru supravieţuire şi dacă 
au fost create ca fiind unele dintre cele mai frumoase şi blân-

de creaturi de pe Pământ, asta nu are nicio legătură cu această 
caracteristică a lor. Majoritatea animalelor vor face tot ce e posibil 
pentru a rămâne libere, a procrea, a-şi apăra puii, a-şi păstra te-
ritoriul sau a mânca ceva delicios. Să aruncăm o privire asupra 
celor mai puţin cunoscute animale mortale de pe planetă, care se 
află şi printre cele mai drăguţe, frumoase şi graţioase.
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Billy Elliot

R enunţând la bogăţiile familiei sale pentru 
a-L urma pe Iisus, Iuda (Enrico Lo Verso) 
aşteaptă cu nerăbdare să se reîntoarcă la 

Ierusalim şi să se bucure de gloria lui Iisus în timp ce-şi 
ocupă locul ce i se cuvine: Regele evreilor. Când Iisus 
nu face nicio mişcare să ia puterea, Iuda începe să aibă 
îndoieli. Odată ajuns la Ierusalim, Iuda se întâlneşte 
cu fosta lui iubită şi tovarăşă, Sarah. Contrar mesajului 
de pace rostit de Iisus, Sarah era membra unui grup 
ce urmărea izgonirea romanilor cu folosirea violenţei. 
Cu toate că încă îl mai iubea pe Iuda, ea era dedicată 

complet cauzei, şi prin minciuni şi înşelăciuni fura 
bani de la Iuda, bani ce erau destinaţi sprijinirii 
oamenilor sărmani. Odată cu sosirea lui Iisus, situaţia 
se înrăutăţeşte şi mai mult şi lui Pilat din Pont îi 
scapă frâiele din mână. Încă devotat lui Iisus, dar 
voind cu orice preţ să-l facă să reacţioneze, Iuda îl 
dă pe Iisus pe mâna lui Pilat din Pont. Cu toate că 
Iisus fusese crucificat, Iuda mai spera că acesta se 
va salva. Când El moare pe cruce, Iuda ştie că nu va 
fi capabil să se ierte niciodată. Disperat, se spânzură 
de un copac.

Recomandări
tvr1,  Vineri,  13 aprilie,  ora 14:45

Nu rataţi!
tvr cultural,  Sâmbătă, 14 aprilie,  ora 20:00

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

Perioada  13 - 19 aprilie  2012

Zestrea românilor

O serie de documentare care au drept 
intenţie conservarea, sub forma imaginilor de 

televiziune, a bogatelor datini şi obiceiuri din zonele 
Vrancei, Mehedinţiului şi nu numai.

Ne aflăm în 1944, în Belgia, iar 
locotenentul Tommy Hart (Colin 
Farrell), privilegiat de originea sa 
(este fiul unui senator), nu se află în 
prima linie. Însă atunci când, aflat 
într-o misiune de rutină, se impli-
că într-o ambuscadă neaşteptată, 
sfârşeşte prin a fi torturat de nazişti 
până dezvăluie locaţia unui rezer-
vor de petrol. Este trimis într-un 
lagăr condus de colonelul William 
McNamara (Bruce Willis), sub privi-
rea vigilentă a maiorului SS Wilhelm 
Visser (Marcel Iureş), americanofil, 
absolvent al universităţii Yale, ad-
mirator al jazz-ului şi al operelor lui 
Mark Twain. Filmul abordează rasis-
mul din interiorul forţelor armate.

Biutiful

] SUA, 2002, dramă de război

ora  20:35

15 aprilie

ora  20:30

Paulie
] SUA, 1998, comedie

De vrei să ştii ce este în mintea 
lui Paulie n-ai decât să-l întrebi. Dar 
n-ar strica să te pregăteşti pentru 
un răspuns franc, pentru că Paulie 
nu ştie să mintă şi, mai rău, e cam 
slobod la gură.

Paulie este un papagal care 
poate vorbi cu adevărat. Problema 
lui este însă că, deşi a învăţat să 
vorbească, nu ştie când trebuie să 
tacă. Iar asta îl bagă în tot soiul de 
încurcături.

Filmul spune povestea lui Uxbal 
(Javier Bardem), un tată singur, 
care află că are cancer în fază termi-
nală, un om plin de conflicte, care 
încearcă să împace rolul de tată 
cu dragostea, spiritualitatea, sen-
timentul de vină şi mortalitatea, în 
mijlocul periculoasei lumi interlope 
din Barcelona. Este povestea de dra-
goste dintre un tată şi fiul său.

vatican - cel mai mic 
stat al lumii

ora  23:40

13 aprilie
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]  Spania-Mexic, 2009, dramă

Prin imagini în premieră este pre-
zentată o naţiune de dimensiunea unui 
oraş mic, dar nu orice oraş, ci unul care 
atrage două milioane de vizitatori pe an 
şi ale cărui activităţi au ecou în cele mai în-
depărtate colţuri ale lumii. Este un miracol al 
tehnologiei, comunicaţiilor şi al artei contemporane, 
aflat în perfect echilibru cu tradiţia conservatoare. 

14 aprilie

Sâmbătă, 14 aprilie,  ora 20:25

]  Anglia,  2000,  dramă

Războiul lui Tom Hart

Vineri, 13  aprilie, ora 22:20

Iuda
]  Italia, 2001, dramă

]   Colacu’ lu’ Dumnezeu. 
Datini, obiceiuri, superstiţii 

de Paşte în judeţul Mehedinţi

În urmă cu mulţi ani, profesorul de filosofie al lui Carter 
Chambers (Morgan Freeman) le dăduse drept temă 
studenţilor săi alcătuirea unei liste cu tot ceea ce şi-ar 

dori să facă şi să vadă înainte de a-şi da obştescul sfârşit. Însă 
realitatea vieţii de adult i-a schimbat planurile. Căsătoria, co-
piii, miile de griji zilnice şi cei 46 de ani de serviciu ca meca-
nic auto au transformat treptat această listă de dorinţe într-o 
amintire cu gust amar, reducând-o la un exerciţiu mental 
prin care Carter făcea ca timpul să treacă mai repede reparând 
maşini.

Pe de altă parte, miliardarul Edward Cole (Jack Nicholson) 
n-a văzut în viaţa lui o listă care să conţină altceva decât cifre. 
De când se ştie, a fost prea ocupat cu afacerile şi construirea 
propriului său imperiu financiar pentru a se gândi vreodată, în-
tre două achiziţii şi numeroase cafele, ce şi-ar dori cu adevărat 
în viaţă.

Carter şi Edward ajung amândoi într-un salon de spital, cu 

foarte mult timp la dispoziţie pentru a se gândi la ceea ce îi aş-
teaptă şi la ceea ce au realizat până atunci. Deşi aparent foarte 
diferiţi unul de celălalt, ei descoperă că au două puncte comu-
ne: nevoia neîmplinită de a se împăca cu ei înşişi şi deciziile pe 
care le-au luat în viaţă şi dorinţa intensă de a-şi petrece timpul 
care le-a mai rămas făcând tot ceea ce şi-au dorit cândva. Lista 
de dorinţe încetează să mai fie un simplu exerciţiu mental, de-
venind marea aventură a vieţii lor. Uneori, e nevoie ca viaţa să 
ne dea un ultimatum pentru a ne pune în mişcare.

Ultimele dorinţe
]  SUA,  2007, aventură

Viaţa lui Billy (Jamie Bell), fiul de 
11 ani al unui miner din nordul 
Angliei, se schimbă din momen-

tul în care în locul lecţiilor săptămânale 
de box nimereşte la un curs de balet. Mrs. 
Wilkinson (Julie Walters), profesoara de 
balet, e o persoană care nu lasă din mână 
ţigara şi are o limbă cam ascuţită. Billy e 
remarcat ca având o chemare pentru arta 
dansului. El trebuie să păstreze secretul 
noii sale preocupări faţă de tatăl său şi 
faţă de fratele lui mai mare.

Dezacordul familiei care află într-un 
final adevărul, boala bunicii, situaţia ma-

terială proastă îl pun pe Billy în situaţia 
de a renunţa la balet. Dar prietenia sa 
cu Michael (Stuart Wells) şi puterea de 
convingere a dnei Wilkinson  înving  şi 
Billy se duce la Royal Ballet School din 
Londra.

Nu rataţi acest film care merită urmă-
rit pentru energia sa deosebită, pentru 
Jamie Bell mereu plăcut de privit, pentru 
scenele extraordinare când Billy îşi risi-
peşte energia şi bucuria de a dansa peste 
tot, pentru cele din final, când tatăl timid 
de necizelarea sa asistă la un spectacol 
perfect, aproape magic.

Duminicăă, 15  aprilie, ora  23:00
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Mici sfaturi 
pentru gazde

Întreaga casă străluceşte de 
curăţenie, ai preparat cele mai 
apetisante bucate, iar vinul se 
odihneşte liniştit la răcoare. Ţi-a 
mai rămas un singur detaliu de 
pus la punct: împodobirea me-
sei. Fie că îţi plac aranjamentele 
simple, cu faţa de masă albă şi 
şervete apretate, sau ornamen-
tele în culori vesele, inspiră-
te din ideile noastre pentru a 
aduce sărbătoarea şi pe masa 
ta. Iată câteva idei pentru a vă 
decora masa de Paşti. 

[ Cu o foarfecă, taie fâşii 
subţiri de hârtie creponată ver-
de (se găseşte în librării/pape-
tării). Aranjează apoi fâşiile pe 
fundul unor coşuleţe împletite 
din pai, asemenea unor fire de 
iarbă, şi aşază deasupra ouăle 
de Paşti.

[ În loc de inel, şerveţelele 
de masă le poţi lega cu o fundă 
sau cu un fir de narcisă albă.

[ Vrei mai multă culoare? 
Aşterne o faţă de masă impri-
mată cu motive pascale şi asor-
tează şerveţele uni galbene, 
verzi sau roşii. Şerveţelele im-
primate ies mai bine în eviden-
ţă pe o faţă de masă albă.

[ În centrul mesei sau din 
loc în loc, pune o vază scundă 
cu lalele roşii, cu codiţele tăiate 
scurt. Roşul lor înveseleşte at-
mosfera şi stimulează pofta de 
mâncare. 

[ De asemenea, poţi aranja 
şi câteva lumânărele colorate în 
formă de ou, dar ai grijă să exis-
te suficient spaţiu pe masă ca să 
nu se răstoarne.

[ În dreptul tacâmurilor pla-
sează strategic şi câte un suport 
nostim pentru ouă, din cerami-
că sau material plastic.

[ Toată mulţimea de simbo-
luri de Paşti - iepuraşi, mieluţi, 
ouă - pot fi folosite ca obiecte 
decorative. Ouăle şi iepuraşii de 
ciocolată vor sfârşi iremediabil 
la desert sau pe post de gusta-
re dulce, dar cei din ceramică îţi 
vor împodobi casa şi la anul.

[ Pentru ca iepuraşul să-şi 
facă datoria, fiecare oaspete 
ar trebui să primească ceva. 
Aşază în dreptul fiecărui ta-
câm câte un mic cadou, poate 
fi o figurină de ciocolată, un 
breloc sau un album pentru 
fotografii.

De Paşte

Sărbătoarea Paştelui poate reprezenta un prilej 
excelent de a-ţi împodobi casa cu obiecte deco-
rative specifice. La fel de bine, însă, poţi alege 

să înfrumuseţezi şi masa de Paşte cu decoraţiuni 
de sărbătoare. Descoperă, în continuare, astfel de 
obiecte potrivite pentru masa de Paşti.

Decoraţiuni de efect
pentru masă

Decoraţiuni cu salcie
În vederea întâmpinării marii sărbători a Învierii 

Domnului avem la dispoziţie o sumedenie de idei 
creative şi de materiale uşor de procurat pentru ca 
locuinţa noastră să fie una foarte primitoare. Spre 
exemplu din ramuri de salcie putem împleţi o coroniţă 
pe care să o agăţăm pe uşa de la intrare sau pe care să o aşezăm pe 
măsuţa de cafea din sufragerie. Aceste rămurele pot fi frumos aranjate 
şi aşezate în vaze, care să împodobească întreaga casă. Dacă acestea 
vor fi puse din timp în apă, de Paşte vom avea bucuria să le vedem 
înflorite, împrăştiind astfel o mireasmă de primăvară. Crenguţele de 
salcie pot fi împodobite cu ouă colorate sau cu alte motive specifice 

Modele supradimensionate 

Supradimensionarea este elo-
giul constant adus opulenţei, în 
sectorul accesorizării. Indiferent 
de forma aleasă, ochelarii de 
soare supradimensionaţi se regă-
sesc în tendinţele acestui sezon 
şi îţi împrumută instantaneu un 
aer hollywoodian (acest model 

este preferat de vedete). Cine a 
promovat ochelarii de soare su-
pradimensionaţi? Casa Gucci şi, 
bineînţeles, Versace. 

Detalii de design 

La Burberry şi Stella 
McCartney, ramele ochelarilor 
de soare au fost stilizate, sati-

Alimente 
pentru un păr 
sănătos (II)

Dacă nu ai colesterolul 
crescut, se recomandă con-
sumul de carne roşie de două 
ori pe săptămână, în vederea 
menţinerii sănătăţii părului. 
Mai mult de 90 la sută din 
compoziţia firului de păr este 
alcătuită din proteine, aşa că 
nu este de mirare faptul că 
acestea sunt cele mai impor-
tante elemente pe care trebu-
ie să le asiguri. Pe lângă pro-
teinele de care părul tău are 
nevoie, carnea de vită conţine 
şi mai multă vitamina B şi, de 
asemenea, o serie de minera-
le necesare, printre care fier şi 
zinc. 

Ouă întregi sau doar albuşuri 

Dacă eşti vegetariană sau 
nu obişnuieşti să mănânci 
carne, atunci albuşurile sunt 
ideale în dietă pentru un păr 
sănătos. Acestea sunt pline de 
proteine, iar importanţa lor nu 
este nici pe departe îndeajuns 
de promovată. Ouăle întregi 
sunt şi ele la fel de sănătoase, 

dar sunt adesea evitatedin ca-
uza mitului legat de creşterea 
colesterolului. Totuşi, studiile 
au arătat că două-trei ouă pe 
săptămână nu pot influenţa 
negativ starea de sănătate, ci 
dimpotrivă. 

Orez brun 

Carbohidraţii complecşi 
oferă energie organismului 
pentru o perioadă mai înde-
lungată decât carbohidraţii 
rafinaţi. În meniul pentru un 
păr frumos, alături de protei-
ne ar trebui să existe şi o sur-
să de carbohidraţi, iar aceasta 
este reprezentată de orezul 
brun. În plus, acesta îţi va ofe-
ri şi necesarul de vitamina B şi 
fibre. 

(va urma)

Buchet de flori 
şi decoraţiuni pastelate

Paştele este sărbătorit pri-
măvara, astfel că una dintre de-
coraţiunile cu care ţi-ai putea 
împodobi masa este un buchet 
de flori de sezon. Te-ai putea 
opri asupra unei palete croma-
tice pastelate, inserând şi alte 
motive de primăvară pe masa 
de Paşte. Astfel, ai putea opta 
pentru o faţă de masă simplă, în 
carouri alb-crem, alb-cenuşiu, 
alb-roz pe care să aşezi un bu-
chet de narcise albe şi galbene 
sau unul de lalele multicolore. 

Continuă cu ouă şi găinuşe deco-
rative în culori pastelate, de primă-
vară: roz, bleu deschis, verde crud, 
galben-lămâie etc. O masă decora-
tă astfel poate fi completată per-
fect cu veselă albă.

Veselă cu motive de Paşte

O alegere interesantă şi plăcută 
pentru masa de sărbători este vese-
la cu motive pascale. În acest sens, 
poţi opta pentru vesela din cerami-
că albă, pe care au fost pictate găi-
nuşe şi ouă. Pentru a evita aspectul 
strident, ideal ar fi să te opreşti asu-
pra unui model în nuanţe pastelate. 

Şi în acest caz, un buchet de flori 
proaspete de primăvară va contri-
bui la crearea unei mese desăvârşite 
de Paşte.

Decoraţiuni sofisticate 

Nu este cazul să te îngrijorezi: 
decoraţiunile sofisticate de Paşte 
nu presupun automat folosirea 
unei vesele preţioase ori a unor 
obiecte decorative scumpe. Poţi 
alege, pur şi simplu, să inves-
teşti timp în crearea unor prăji-
turele - care să servească drept 
decoraţiuni comestibile - sub 
formă de brioşe. Decorează-le 
cu frişcă şi ouă micuţe, colorate, 
plus un steguleţ cu un puişor 
haios din hârtie pe care să scrii, 
de pildă, mesajul ”Încearcă-mă”. 
Decoraţiunile de acest tip nu se 

adresează doar unei mese de 
Paşte pentru o familie cu copii, 
însă cei mici vor aprecia cu sigu-
ranţă ideea ta.

Decoraţiuni cu motive animate 

Animalele cu care sărbătoarea 
Paştelui este asociată sunt mieii, oile, 
iepurii şi găinile. Toate acestea se pot 
transforma cu uşurinţă în decoraţiuni 
pe care să le aşezi pe masa de Paşte. 
Ai putea opta, în acest sens, pentru 
ciocolată în formă de animale. Pentru 
un plus de efect, alege ciocolată co-
lorată (albă, roz etc.) şi completează 
decorul cu lampioane în formă de 
ouă colorate de Paşte.

Decoraţiune pentru meniu 

Ai putea să îţi surprinzi familia 
în dimineaţa zilei de Paşte stre-
curând pe masă o foaie colorată 
pe care ai scris, în prealabil, me-
niul de dimineaţă. 

Nu uita să pui pe masă, îna-
inte ca familia să ajungă la masă, 
şi toate elementele care compun 
un mic-dejun reuşit şi arătos de 
Paşte: vasul cu ouă colorate, bună-
tăţile pascale, buchetul cu flori de 
primăvară şi câteva decoraţiuni în 
formă de iepure, ouă, găini.

Decoraţiune pentru coş 

Într-un colţ al mesei, poţi adăuga 
un coş mic din nuiele, acoperit cu 
crenguţe înflorite (naturale, dacă îţi 
sunt la îndemână), în care să incluzi 
ouă colorate sau ouă de ciocolată, 
pentru desert.

Topuri din dantelă

Dantela a revenit în atenţia designerilor în 
urmă cu câteva sezoane şi rămâne în tendinţe 
şi în acest an. Bluzele din dantelă au un aspect 
feminin, delicat şi elegant, iar preferinţa pen-
tru nuanţele nude şi pentru negru accentuează 
look-ul deosebit al acestora. Modelele cele mai 
populare de topuri din dantelă sunt cele care 
cad drept pe corp, fără să se muleze excesiv, la 
baza gâtului şi cu mâneci scurte. 

Topuri decupate/scurte

Pentru perioada când temperaturile vor înce-
pe să crească, cea mai în vogă tendinţă a sezonu-
lui cald va fi cu siguranţă reprezentată de topuri-
le decupate, scurte până deasupra taliei sau cele 
tip bustieră. De reţinut: acestea se poartă doar cu 
fuste sau pantaloni cu talie înaltă.  Topurile cu o 
croială largă şi care se termină cu câţiva centime-

tri deasupra taliei le poţi 
asorta la maiouri lungi, 
mai strâmte, într-o nuanţă 
contrastantă sau din aceeaşi 
paletă de culori ca şi topul. 

Bluzele drapate

Drapajele fac şi ele furori în continuare. 
Prezente pe podium încă din anii trecuţi, blu-
zele drapate arată atât de bine şi modelează 
orice siluetă într-un mod plăcut, astfel încât 
era imposibil să lipsească din tendinţele pri-
măverii. Alege un model care să îţi accentue-
ze partea corpului preferată şi să îţi ascundă 
în acelaşi timp micile defecte. Există zeci de 
modele inedite în magazine, aşa că vei găsi 
cu siguranţă o bluză care să ţi se potrivească 
perfect.

(va urma)

Nutriţie
Tendinţe

Cele mai 
frumoase bluze 
ale sezonului
Deşi temperaturile de afară încă oscilează destul de mult de la o zi la 

alta sau chiar pe parcursul aceleiaşi zile, cu siguranţă toate femeile 
au început deja să îşi înnoiască garderoba de primăvară sau abia 

aşteaptă să o facă. În ceea ce priveşte tendinţele în materie de bluze şi to-
puri, primăvara vine cu materiale fluide, culori feminine şi croieli fine. 
Iată ce bluze şi topuri sunt la modă în sezonul cald 2012. 

Descoperă

Ce ochelari de soare 
se poartă în 2012? (II)

Modelele care 
au încercat 
hibridizarea 

formelor de referinţă 
în acest sezon - ro-
tund şi rectangular 
- au devenit noi feti-
şuri de accesorizare 
care poartă semnătu-
ra Carolina Herrera şi 
Stella McCartney. Semi-
rotunzi şi semipătraţi, 
această tendinţă repre-
zintă o abordare moder-
nă a clasicilor ochelari de 
soare. Un model futurist, 
pe care merită să îl încerci. 

sfăcând una dintre regulile 
principale ale stilului: deta-
liul face diferenţa. Inserţiile 
aurii, bicromatismul, animal 
print-ul sau chiar interpretări 
galaxy (printuri abstracte, în 
nuanţe intense) au fost prin-
cipalii agenţi decorativi pen-
tru ochelarii de soare perso-
nalizaţi.   
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Talie de invidiat (II)
SFATURI

Deşi pare că restul lumii este 
hotărâtă să îşi consume pro-
pria greutate în ciocolată şi 

mâncăruri grele, nu lăsa Sărbătorile 
de Paşte să te abată de la planul tău 
de slăbit.

Paştele era pe vremuri cea mai 
importantă sărbătoare creştină, pri-
lej de sărbătoare solemnă a învierii 
Domnului. În zilele noastre din ce în 
ce mai puţini dintre noi o văd astfel 
şi folosesc Sărbătorile de Paşte ca 
scuză să se îndoape cu ciocolată şi 
produse tradiţionale.

O mulţime de ouă şi iepuraşi  
de ciocolată se vând cu tonele în 
această perioadă, iar aceste pro-
duse, consumate în cantităţi mari, 
sigur nu ajută când doreşti să mă-
nânci sănătos şi să îţi păstrezi greu-
tatea corporală.

Oul simbolizează în mod tradi-
ţional celebrarea unei noi vieţi, dar 
suntem cu toţii departe de această 
semnificaţie în zilele noastre.

Sunt o grămadă de feluri în care 
îţi poţi controla impulsul de a mân-
ca necontrolat de Paşte. Mai jos ai 
câteva astfel de sfaturi ca să te aju-
te!

Amendează iepuraşul

Nu este nicio regulă care să te 
oblige să sărbătoreşti Paştele cu 
dulciuri. Fii inventivă. În loc de dul-
ciuri, iepuraşul le poate aduce celor 
dragi tot felul de alte cadouri. Ce ai 
zice dacă le-ai face celor dragi ca-
dou câte o pijama drăguţă de Paşte 
sau orice altceva drăguţ şi util. Nu 

trebuie să mergi cu valul şi să îi ur-
mezi pe toţi ceilalţi. Fii creativă!

Mai puţin este mai mult

Nu trebuie însă să renunţi com-
plet la ciocolată, doar să fii puţin 
cumpătată atunci când cumperi. 
Nu cumpăra multă ciocolată, 
în schimb cumpără de calitate 
superioară. În loc să cumperi o 
sacoşă plină cu iepuraşi de un 
leu, mai bine cumperi câţiva, 
dar de calitate mai bună. Alege 
produse ale firmelor de renume 
şi în acest fel vei mânca mai pu-
ţină ciocolată, dar şi gustul va fi 
pe măsură. De asemenea, o idee 
foarte bună ar fi să mănânci 
căpşune cu ciocolată. În acest fel 
combini un aliment sănătos cu plă-
cerea vinovată a zahărului.

Cum să nu 
te îngraşi 
de Paşte

Răsuciri 
de trunchi

Stai aşezată pe 
spate cu genunchii 
îndoiţi şi mâini-
le încrucişate la 
ceafă. Genunchii 
trebuie să fie 
îndoiţi, uşor 
î n d e p ă r t a ţ i . 
Ridică ume-
rii şi roteşte 
trunchiul spre 
partea dreap-

tă, menţine câ-
teva secunde apoi 

întoarce-te la poziţia 
iniţială. Repetă aceeaşi 

mişcare şi cu partea cealal-
tă a corpului.

 
Ridicări la piept

Aşază-te pe marginea 
patului şi ţine spatele drept. 

Apucă marginile cu mâinile 
şi întinde foarte bine cor-
pul orizontal. Simultan adu 
genunchii în faţă şi apropie 
trunchiul. Aceste mişcări so-
licită mijlocul şi lucrează in-
tens abdomenul. 

Forfecări

Aşază-te pe burtă cu mâi-
nile şi picioarele întinse, uşor 
îndepărtate. Ridică picioarele 
de la sol şi mişcă-le în sus şi 
în jos imitând mişcarea foar-
fecelui. Exerciţiul acesta îţi 
lucrează foarte bine şolduri-
le şi îndepărtează aripioarele 
inestetice. 

Abdomene 

Aşază-te jos cu spatele 
lipit de podea şi ţine mâini-
le întinse deasupra capului. 
Ridică în acelaşi timp mâi-
nile şi picioarele astfel încât 
să atingi cu vârfurile gam-
bele. Acest exerciţiu are un 
grad de dificultate ridicat, de 
aceea ar fi recomandat să îl 
execuţi după o încălzire efi-
cientă.

Întinderi pe o parte

Aşază-te pe partea stângă 
a corpului cu picioarele îndo-
ite, sprijinită în mâna stângă. 
Ridică piciorul lateral şi men-
ţine-l câteva secunde, apoi 
revino în poziţia de început. 
Repetă de 20 de ori această 
mişcare. Apoi, după acelaşi 
model, lucrează şi partea 
dreaptă.

Limitează-te doar la duminică

Bunătăţile de Paşte apar în magazi-
ne cu câteva săptămâni bune înainte 
de sărbătoarea propriu-zisă. Dacă nu îţi 
poţi imagina Paştele fără ciocolată, bu-
cură-te de ouă şi iepuraşi în duminica 
de Paşte nu cu trei săptămâni înainte.

Nu pierde numărătoarea
Caloriile din ouăle şi iepuraşii de 

ciocolată se adună foarte repede. De 
exemplu, un iepuraş mediu are aproxi-
mativ 200 de calorii. Nu te învinovăţi to-
tuşi prea mult. În schimb, ai putea să îţi 
faci un jurnal zilnic a ceea ce consumi. 
Mănâncă salată şi porţia de peşte slab 

ca de obicei, dar în loc de cele două felii 
de pâine obişnuite, mănâncă o bucată 
delicioasă de ciocolată. Nu uita însă să 
nu întreci măsura!

Mergi pe negru

Deşi ciocolata neagră are ace-
leaşi calorii ca şi laptele, este mult 
mai bogată în antioxidanţi şi mult 
mai săţioasă. Ciocolata albă, în 
schimb, are cele mai multe calorii 
datorită conţinutului ridicat de lap-
te şi zahăr.

Cadouri bine intenţionate

Dacă o persoană dragă ţie încear-
că să slăbească şi ştii că urmează o 
dietă anume, nu îi cumpăra ciocola-
tă. Mai bine iei un buchet de flori.

Ai grijă şi de copii

Paştele poate să fie o frenezie de 
dulciuri pentru cei mici. Dar gân-
deşte-te că în zilele noastre din ce 
în ce mai mulţi copii sunt afectaţi 
de obezitate. Ar trebui să ai grijă. În 
loc să le pui în braţe o tonă de ouă 
de ciocolată, mai bine organizezi o 
sesiune de pictat ouă adevărate. Va 
fi foarte distractiv pentru ei şi mult 
mai sănătos. Iar o omletă în ziua de 
Paşte ar fi un mic dejun ideal! 
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Mihail Sadoveanu - ”Stejarul de la Orhei” (II)

”Ceahlăul 
literaturii române”

”Întâlnirea mea  
cu Sadoveanu”

În una din aceste zile de toam-
nă, l-am cunoscut îndeaproa-
pe pe Sadoveanu, în Institutul 
de Anatomie al lui Gr. T. Popa. 
Întârziasem și nu aveam curajul să 
dau ochii cu Sadoveanu așa târziu. 
Bucuria intrării fu și mai mare, deoa-
rece se terminaseră obligațiile față 
de discutarea producțiilor literare, 
iar Mihail Sadoveanu se pregătea să 
răspundă unor întrebări grave, ridi-
cate de către redacția ”Însemnărilor 
ieșene”, acuzată de lipsă de atitudi-
ne politică, combativă și de orienta-
re în atmosfera încordată.

Mihail Sadoveanu nu era însă 
omul discuției dialectice, a fixă-
rii ideilor politice într-o menghină 
strânsă, pe care să le atace, să le dis-
culpe sau să le aprobe. El era scriitor, 
împins de o intuiție artistică în toate 
împrejurările spre o exprimare plas-
tică, demonstrativă. Astfel, poves-
tirea lui Sadoveanu, fără prea mul-
tă alegorie în acea vreme, își avea 
morala ei; ”Avusese fericirea ca la o 
mare vânătoare să se întâlnească, 
pe neașteptate, cu un neamț și cu 
un rus, ambii intelectuali și scriitori 
de rasă. Goana după sălbătăciuni 
îi împrietenise, dar nu în măsura în 
care bătrânul Cotnar fusese în stare 
s-o consfințească, când rând pe rând 
ambii se maturizaseră, în momen-
te de slăbiciune sufletească, stare 
socială, economică și politică din 
țările respective. Ambii însă a doua 
zi, spăimoși și cu sufletul la gură, îna-
inte de plecare, își ceruseră scuze ca 
nu cumva Sadoveanu să facă uz de 
aceste mărturisiri, deoarece, în cazul 
acesta, nimeni nu-și poate închipui 
care le-ar fi fost soarta…

”O învățătură pentru atitudinea 
revistei noastre, filozofă cu simpli-
tate Sadoveanu. Nici la dreapta, nici 
la stânga, pentru ca nava culturii 
ieșene să nu se prăbușească… Asta 
e îndrumarea mea!” 

Aceasta era politica momentu-
lui, plină de prudență - la suprafață 
- față de noi, dar masonică și discipli-
nată în culise.

Nimeni nu poate tăgădui că po-
vestirea lui Sadoveanu nu impresi-
onase. Vorbea molcom, catifelat, ca 
sunetul unor bănuți alunecați pe o 
catifea. Vorba lui domoală, de oier 
ancestral, parcă venea din afund de 
veacuri, simplă, dar atât de sinceră, 
încât cel mai înfocat dușman de la 
masa din  acea seară n-ar fi fost în 
stare să-l încumete. Sadoveanu flu-
iera ușor vorbele, dar parcă fără mu-
zicalitatea intimă a frazei.

Nu numai pentru noi, dar și pen-
tru redacția însăși, această seară fu 
socotită ca magistrală… 

(va urma)
Vasile I. Cataramă 

”Bună țară, rea tocmeală!” era 
proverbul de la care pleca pre-
legerea lui Sadoveanu, expusă 
în fața Marii Loji Naționale și a 
Marelui Orient (Victor Eftimiu), 
ca o palmă și mai răbufnită pe 
obrajii lui Jean Pangal, care 
prin arderea efigiei nu izbutise 
să-l și suprime, în fața Marelui 
Arhitect, și de viață. ”Noi vrem 
o turmă și-un păstor, perora 
Sadoveanu, patetic, la sfârșitul 
discursului, dar nu în sensul bi-
blic… În care sens anume, eve-
nimentele ne-au demonstrat, 
fără a ne mai iniția în tainele 
masonice.

”Naivii cititori...”

Naivii cititori, ca și tinerii 
imberbi în culisele politice, 
nu-și puteau închipui cum se 
poate împăca masoneria 
lui Sadoveanu cu magia 
trecutului din proza 
sa, paseismul acesta 
profund, organic, 
legat de viața 
zbuciumată a 
poporului, cu 
d e s f i i n ț a r e a 
g r a n i ț e l o r , 
patriotismul 
sincer din 
opera sa, cu 
a n c o r a r e a 
în redacția 
z i a r e l o r 
” D i m i n e a ț a ” 
și ”Adevărul”. 
Opera sa, afară de 
”Creanga de aur”, 
care nu e în fond de-
cât o prelucrare după 
figurile lui Charles Diehl, 
nu oglindea nicăieri activita-
tea sa practică din politică, ma-
sonerie sau ziaristică.

Astfel că iubitul nostru scri-
itor a persistat scump inimii 
noastre din activitatea literară, 
fără a ne mai umbri idealiza-
rea cu impurități de altă na-
tură. Sadoveanu era ”Stejarul 
din Orhei”, ”Ceahlăul literaturii 
noastre”, iar când l-am văzut 
pentru prima dată, imaginea 
lua proporții colosale. Are 
Cezar Petrescu un roman de 
tinerețe - ”La paradis general” - 
care, în afară de intenția carierei, 
surprinde câteva personagii  în 
toată umoarea moldovenească; 
este un personaj, fără îndoială, 
caricat, dar în care se întrevede 
Sadoveanu. 

”Înalt şi enorm...”

Înalt și enorm, asemenea unui 
expediționist polar, Sadoveanu 
cobora dinspre Copou, în hainele 
cu croiala largă, masiv sub pălăria 
calabreză cu boruri largi, încât 
putea fi comparat cu un bătrân 
conifer, vegheat de pălăria ver-
de. Imaginea poporaniștilor nu e 
îndepărtată de cea a socialiștilor 
Nădejde, Morțun, Stavrii și alții, de-
oarece moștenitorii poporaniști 
au căutat să-l imite în fiziono-
mie, ca și în comportare, ca și în 
vestimentația tipică, înfățișate 
cu multă artă de R. Sanielevici în 
”Poporanismul reacționar”, ca și 

Paul Zarifopol…
Mihail Sadoveanu cobora spre 

mine ca din ere geologice, ase-
menea unui uriaș de mamut pe 
care nu-l impresiona nicio ființă 
de pe stradă, nicio priveliște de 
peste vechile zaplazuri ale curților 
boierești. Imaginea urieșească, 
descinsă tot mai la vale, mă fixase 
în loc, cu toate că labele păroase 
- asemenea unor șenile moder-
ne - m-ar fi putut strivi în această 
fixare (de la orice mișcare). Mihai 
Sadoveanu era într-adevăr enorm 
de muntos, dar figura bălană și 
împistruită de sub borurile pălări-
ei zâmbeau a prietenie artistică, a 
intimitate neobișnuită.  

”Ochii incolori  
priveau undeva departe...”

Ochii incolori priveau undeva 
departe, peste capetele noas-
tre, socotite poate niște vietăți 
într-un fund de eternitate, înte-
meiat peste nimicniciile noastre 
numai ”marelui nostru prozator. 
N-am fost însă singurul care, 
fără a se putea stăpâni, a excla-
mat: ”Uite, Sadoveanu!”… ”Trece 
Sadoveanu!”.         

În schimb, am văzut pe alții, 
lănicierii sau iconarii, scuipând 
cu scârbă, deoarece Sadoveanu 
trădase neamul, patria, 
naționalitatea etc. Opera lui nu 

mai valora nimic din clipa când 
autorul ei se înscrisese în rân-
durile trădării. Iar țara aceasta, 
după cifrele numerice ale ziare-
lor de dreapta înscriau mulți tră-
dători. Unii dintre ei ca Stere, fu-
seseră stropiți cu ouă clocite… 
Mihail Sadoveanu fusese huidu-
it, alungat și el cu ouă clocite, 
dar impasiv, omul nu se astâm-
păra. Trebuia să i se pregătească 
ceva mai solemn ca efectul să 
prindă la inimă, iar iconarii nu 
se sfiau să popularizeze pe sălile 
facultății noua cinste pe care se 
învredniceau să i-o acorde… 

Intrarea tineretului la 
”Însemnări ieșene”, prin urma-
re, nu fu văzută cu ochi buni. 
Poporanistul Octav Botez însă îl 
stima de la catedră, iar universi-
tarii ieșeni, democratizați până 
în măduva oaselor, îi populari-
zau  figura. 

”Admiraţia mea”

Admirația mea se înscrise-
se prin chiar debutul… de la 
”Însemnări ieșene”, când se tipări 
recenzia despre ”Cazul Eugeniței 
Costea” la locul de cinste. Apoi 
i-am recenzat operele în or-
dinea apariției ca ”Istorisiri de 
valoare”, iar Profirei Sadoveanu  
”Naufragiații de la Auchland”. 
Avea Mihail Sadoveanu una 
dintre fete, studentă la istorie, 
cu capul identic al lui taică-său 
aplicat pe trupul feminin, arun-
cau o distorsionantă neplăcută 
în ochii colegilor. Îmi plăcea ca 
să o examinez pe îndelete, de-
oarece voiam să surprind ceva 
din mina solemnă a tatălui său. 

Maestrul Mihail Sadoveanu 
stătea mai mult la București, 
decât în vila de la Copou, astfel 
că erau rare ocaziile când se ară-
tau pe la redacția ”Însemnărilor 
ieșene”. În schimb, toamna pe 
la culesul viilor, Sadoveanu se 
arăta prezent la Iași, deoarece 
îndeletnicirile gospodărești, ca 
și bătrânul Cotnar tânăr cu fie-
care toamnă, îl reține, în ciuda 
tuturor activităților practice și 
scriitoricești.

”A venit Conu Mihai”, numai 
ce auzeai pe Traiana Gheorghiu, 
membru al ”Însemnărilor 
ieșene”, se avânta ca și în lite-
ratură, mai puțin în anecdotica 
vânătoarei, decât între o practi-
că veritabilă a ei.

Vasile I. Cataramă
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AmintiriAcasă la academicianul Dimitrie Vatamaniuc (XI)
Eminescu 
în memoria lui Slavici

„Eram în multe privinţe foarte deo-
sebiţi unul de altul şi am fost cu toate 
acestea buni, în mai multe rânduri, 
chiar nedespărţiţi prieteni; de aceea, 
mi-a fost totdeauna greu să vorbesc 
despre dânsul, fără să vorbesc şi despre 
mine însumi. Am tăcut chiar şi atunci 
când alţii, care-l ştiu numai din auzite 
şi din puţina lui scrisă, au spus despre 
dânsul şi ceea ce nu-i adevărat, şi n-am 
să vorbesc nici acum despre Eminescu, 
poetul, care trăieşte, ci despre omul 
care a murit, sunt acum douăzeci de 
ani... Mie nu mi-a fost Eminescu poet, 
nici, în genere, scriitor, ci om sufleteşte 
apropiat, pe urma căruia am avut mul-
te zile de mulţumire senină, şi povăţui-
re în cele literare.” 

„Îndeosebi pe Eminescu îl ştia bine 
Samson Bodnărescu  din timpul pe 
care l-am petrecut la Viena, dar acum 
întâia oară stăteam sub acelaşi aco-
periş şi mâncam (era în anul 1874, la 
Şcoala Normală din Iaşi) cum se zice, 
din acelaşi blid cu el, încât puteam să-l 
cunosc în toate amănuntele vieţii lui.

Văzând cum îşi petrece el via-
ţa, îmi aduceam mereu aminte de 
Schopenhauer, care zice că pentru o 
lucrare intelectuală mai însemnată nu 
e de ajuns o bună desfăşurare a siste-
mului nervos, ci e nevoie şi de viguroa-
se organe de nutriţie, mai ales de un 
stomac şi de plămâni buni. Eminescu le 
avea pe toate din belşug. Petrecându-
şi viaţa ca dânsul, mulţi oameni s-ar 
fi prăpădit în timp scurt. Pe el nu-mi 
aduc aminte să-l fi văzut vreodată bol-
nav, nici posomorât...”    

„Eminescu era un foarte bun chiriaş, 
un fel de copil cuminte, care rămâne 
unde-l pui, face tot ceea ce îi zici şi bagă 
în toată clipa de samă, ca nu cumva să 
supere pe cineva. Gest necuviincios 
nu era la el cu putinţă, vorbă proastă 
din gura lui nu-i ieşea, la orişice ocară 
el numai prin zâmbet dispreţuitor răs-
pundea, şi nu-mi aduc aminte să-l fi 
văzut vreodată certându-se cu cineva. 
Era, ce-i drept, aspru şi necruţător şi îşi 
dădea fără de înconjur părerea pe faţă, 
dar vorba n-o lungea. Pe lângă toate 
acestea era întotdeauna în voie bună, 
râdea cu multă poftă, se mulţumea şi 
cu mai puţin decât ceea ce i se cuvenea 
şi chiar şi mâhnit ori supărat dacă ar fi 
fost, el nu se posomora, iar chiria şi-o 
plătea totdeuna înainte - pentru ca nu 
cumva să se încurce. 

Oarecare rânduială în felul de a-şi 
petrece ziua nu avea nici acum. Singurul 
lucru neîndoios era că-n timpul de la 
zece înainte de amiazăzi şi până la patru 
după amiazăzi era dus la redacţie şi la 
Enache, unde-şi lua masa când nu uita 
aceasta, de obicei o dată pe zi. De acolo 
înainte nu puteai să ştii dacă doarme ori 
e treaz, dacă scrie, citeşte ori stă de vor-
bă, marea lui slăbiciune.

Rar de tot i se întâmpla să lipsească 
de acasă ori să se întoarcă târziu de un-
deva. Mai înainte stătea de vorbă mai 
cu unul, mai [cu] altul până noaptea 
târziu, fie la redacţie, fie la vreo cafenea. 
Acum se simţea acasă mai bine decât 
orişiunde şi se bucura totdeauna când 
venea cineva să-l vadă să ia împreună 
cu el cafeaua, pentru care maşina îi stă-
tea mereu pe masă... „

Ioan Slavici - “Amintiri”
 

Continuăm să refacem „dru-
mul” întunecat al diagnos-
ticării lui Mihai Eminescu 

cu o boală de care nu a suferit 
- „nebunia”, diagnositic pe care 
l-a primit de la prima soţie a lui 
Ioan Slavici. 

Interlocutorul nostru este aca-
demicianul Dimitrie Vatamaniuc, 
cel care a cercetat şi publicat 
„Opera Integrală Eminescu” vre-
me de peste patru decenii. 

- Domnule academician 
Dimitrie Vatamaniuc, vă ru-
găm să ne spuneţi de la ce a 
pornit această mistificaţie şi 
cine i-a pus diagnosticul de 
„nebun” lui Eminescu?

 - Prima soţie a lui Ioan Slavici, 
o unguroaică - catolică, cu vreo 
patru clase pregătire,  i-a atribu-
it lui Eminescu diagnosticul de 
„alienat mintal”. Asta pentru că 
gazetarul obişnuia să redacteze 
noaptea comentariile care, în 
general, defineau poziţia coti-
dianului „Timpul”, să discute cu 
adversarii lui, uneori chiar să-i 
mai înjure. Şi Slavici, la presiu-
nea soţiei lui, bătea cu palma 
în perete ca să tacă. Tăcea ce 
tăcea şi iar începea. Pentru ea 
manifestările lui Eminescu erau 
ale unui alienat mintal...

- Astăzi sunt atâtea per-
soane care fac acest lucru... 
Şi culmea,  tot ele au tendin-
ţa de a calomnia şi a arăta cu 
degetul...

- Cât a fost Slavici acasă, 
soţia sa nu a putut face nimic, 
dar când Slavici era plecat la 
Viena să consulte nişte medici 
- fiindcă avea şi el probleme me-
dicale - prima sa soţie a luat şi a 
trimis un bilet lui Titu Maiorescu 
în care a scris: „Vino şi ridică-l 
că Eminescu a înnebunit!” Deci, 
pentru ea aceste manifestări ale 
lui Eminescu erau semne ale ne-
buniei.

- Atât de mare a fost do-
rinţa de răzbunare că Titu 
Maiorescu chiar l-a dus forţat 
pe Eminescu la un ospiciu?...

- Nu ar fi fost mare lucru, însă 
această femeie a primit con-
cursul lui Titu Maiorescu, deşi 
înainte cu câteva zile acestui 
moment, de pildă, în 11 iunie 
1883, Eminescu a fost la şedinţa 

”Junimii” şi în legătură cu acest 
moment Maiorescu notează în 
jurnalul său că „a fost o şedinţă 
foarte reuşită şi cu veselie”. Şi 
acum venim puţin şi la partea 
întunecată a lui Titu Maiorescu. 
Prima problemă care se pune 
ţine de modul de existenţă al 
lui Eminescu. Eminescu, în 
perioada cât a scris la coti-
dianul „Timpul”, a stat în 
gazdă la Ioan Slavici şi, 
în lipsa sa,  prima 
soţie a lui Slavici 
- unguroaică, zi-
ceam, cu câteva 
clase primare 
-  i-a pus 
d ia g n os -
ticul lui 

Eminescu de ”alienat mintal”.  
- Ce reiese că a făcut 

Maiorescu la primirea biletu-
lui?

- După ce a primit biletul de 
la soţia lui Slavici, Maiorescu se 
întoarce acasă şi completează în 
jurnalul său, la poziţiile respec-
tive, atenţie - cu creionul roşu: 
„Semne de alienaţie mintală la 
Eminescu”...

- După cum relataţi eveni-
mentele reiese că totul era 
premeditat...

- Desigur, Maiorescu nota des-
pre imaginare semne de „aliena-
ţie” pe care nu le văzuse cu o săp-
tămână înainte, la întâlnirea de la 

„Junimea”, când Eminescu a fost 
acolo de faţă cu ei, au discu-
tat. Atunci nu le-a văzut! Deci, 
Maiorescu, iată, este vinovat că 
a acceptat această mistificaţie...

- Este doar Maiorescu vi-
novat? De regulă astfel de 
oameni vicleni nu lucrează 
singuri. Au şi complici, şanta-
jabili, de regulă.

- Maiorescu este primul vino-
vat că a acceptat „jocul” primei 
soţii a lui Slavici şi a acceptat 
acest diagnostic fără consultul 
unui medic. Dar mergem mai de-
parte şi vedem că Maiorescu cu 
autoritatea lui a transmis acest 
diagnostic doctorului Şuţu.

- Doctor?! Pare mai degrabă 
un vraci...

- Acum doctorul Şuţu este şi 
el vinovat că a acceptat acest di-
agnostic fără să pună în aplicare 
cercetarea lui de medic. 

- Şi din atitudinea acestuia 
se vede premeditarea şi do-
rinţa oarbă de a înlătura un 
om cu verticalitate din calea 
lor...

- Aici se vede încă o dată acest 
lanţ al slăbiciunilor. Eminescu 
era incomod pentru că prin con-

cepţia lui despre Stat i-a atacat, 
deopotrivă, şi pe conservatori, şi 
pe liberali, care pentru el au fost 
totuna. Pentru Eminescu impor-
tante au fost  România şi românii 
obidiţi de o clasă politică prea 
preocupată de interese de grup 
sau individuale... Dar în concep-
ţia lui care esta una decentă şi 

de admirat, Eminescu şi-a 
făcut atâţia „prieteni”. Şi au-

torităţile vremii au proce-
dat aşa cum au procedat; 
i-au retras activitatea de 
la ziarul „Timpul” şi din 
redactor principal l-au 
retrogradat ca simplu 
redactor şi apoi l-au 
scos de tot din redac-

ţie. Şi apoi, 

Păucescu, cel care a venit la co-
tidianul „Timpul”, a vorbit foar-
te urât despre activitatea lui 
Eminescu...

- La o distanţă de peste 130 
de ani de la aceste evenimen-
te, privind înspre epocat lui 
Eminescu, ce vedem? Un coti-
dian „Timpul” care şi-a dobân-
dit renumele datorită întâi de 
toate lui Mihai Eminescu. Apoi 
datorită lui Slavici, Maiorescu, 
Caragiale care a fost adus tot 
de Eminescu. Domnule acade-
mician, cine are habar astăzi 
despre cine a fost Păucescu şi 
ce a scris el?...

- Nu ştiu... Cert este că 
Eminescu a fost izolat şi pe acest 
fond constat că a suferit o de-
presie mare. Eminescu nu a fost 
„nebun”, ci a suferit o mare de-
presie... 

(va urma)

[ „Nebunia” lui Eminescu, inventată de prima soţie a lui Ioan Slavici

Lumini şi umbre 
în relaţia 

Eminescu - Maiorescu (III)
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Catrene  
în Postul Mare
Unui politician
Cere-ţi Domnului iertare
Pentru gândul păcătos,
Dacă şi în Postul Mare
El îţi este tot la... os!

Postul Mare
Am intrat în postu-n care,
Poftele cu greu mi-alung,
Nu-i destul că-i foarte mare,
Pe deasupra e şi... lung!

O legumă afrodisiacă
Ea nu pune în mâncare
Ţelină, în Postul Mare,
Să nu cadă în păcat,
Pofticiosul ei bărbat!

Unui arivist
Spui că ţii post până-n Paşte, 
Şi te-am crede parolist,
Însă lumea te cunoaşte
Ca un mare... fripturist!

Iulian Bostan

Poante diverse
Aluatul
Când soţia plămădeşte
Fără nicio stratagemă;
Aluatul nu dospeşte,
Că-l frământă o problemă.

Farmec
Domnişoară ca Maria
Tot mai rar în România,
Că-i frumoasă şi isteaţă…
Numa’-n faţa ei... fac faţă!

Impresii
Mulţi îmi spun că sunt prea 
bun
Şi mă supăr tare, foc,
Pentru că ce azi îmi spun
N-ar fi fost ieri bun deloc.

Dansatorul
Toată viaţa, un artist,
La ansamblul său de joc,
A dat un exemplu trist:
Pasul l-a bătut... pe loc.

Vasile Plăcintă

În faţa puşcăriei „municipale”, 
mare aglomeraţie, bărbaţi şi 
femei, în devălmăşie, stăteau 

aşezaţi cuminţi la rând, coada întin-
zându-se pe o bună lungime a trotu-
arului. La început, alarmată de con-
ducerea penitenciarului, poliţia loca-
lă îşi făcuse apariţia spre a împrăştia o 
eventuală manifestaţie neautorizată 
în favoarea vreunui deţinut, căci după 
câte se cunoştea nu era o zi de vizită 
care să fi justificat prezenţa celor ce ar 
fi dorit să-şi vadă rudele ori prietenii. 
Curând însă, lămurindu-se asupra 
cauzei reale a  îngrămădelii, poliţiştii 
se făcură nevăzuţi, spre mirarea celor 
aflaţi în preajmă.

- Ce se dă aici?, a întrebat un tre-
cător curios. 

Fiindcă ce se poate primi la o puş-
cărie, ani de condamnare? Şi atunci, 
de ce ar fi stat „nebunii” aceia aştep-
tând să fie încarceraţi? Pe de altă par-
te, se ştie că ani de detenţie nu poate 
oferi decât tribunalul, iar aceasta nu-
mai în limita strictă a „dărniciei” jude-
cătorilor. Şi atunci?

În majoritate, cei care aşteptau la 
rând rămâneau muţi la întrebare, ba 
chiar mai mult, unii se încruntau şi 
„blagosloveau” curioşii cu înjurături 
rostite monosilabic. Totuşi, unul din-

tre cei care aşteptau, mai volubil şi 
mai amabil, răspunse ironic:

- Cum, nu ştiţi? Azi se dă pensia!
Curiosul rămâne complet nedu-

merit.
- Bine, domnule, dar aici este puş-

cărie, nu CEC ori Poşta Română, pe de 
o parte, iar pe de alta, observ şi mulţi 

tineri care nu pot fi pensionari.
- Gagiule, îi lămuri nedumerirea 

un tinerel şmecheros, nu este vorba 
despre pensia noastră, ci de cea a  
deţinutului  Pantelimon Gărgăreaţă, 
mare filantrop şi om cu frica lui 
Dumnezeu. Individul a muncit o via-
ţă întreagă şi are o pensie „babană” 
care acum nu îi mai trebuie, având 
aici toate cele necesare, aşa că s-a 
decis să o pună la dispoziţia celor ne-
voiaşi. În fiecare zi de pensie se face o 
listă cu cei mai săraci oameni, se dau  
numere de ordine şi se extrag dintr-
o urnă cinci câştigători care împart 
pensia. Iar aceasta se face în prezenţa 
deţinutului, care cu acest prilej  ia şi el 

o gură de aer proaspăt.
- Şi familia nu a ripostat la iniţiativa 

„binefăcătorului”? Ea nu avea nevoie 
de pensia lui?

- Bună întrebare. Totuşi, filotimul, 
creştinul cel darnic, are o soţie cu o 
pensie frumuşică, iar celelalte rude, 
inclusiv copiii, nu au decât să mun-

cească dacă vor bani, aşa cum a ho-
tărât domnul Pantelimon, pe care noi 
îl vom propune drept cetăţean de 
onoare al oraşului. Căci la urma urmei, 
singura sa vină este că a calomniat pe 
bună dreptate şi a adresat injurii unei 
„mari goange” ajunsă „la vârf”, fapt 
pentru care a fost dat în judecată şi a 
primit trei ani de detenţie. Mâine se 
judecă recursul cerut de avocaţi.

A doua zi, în sala plină până la 
refuz se produsese o rumoare gene-
rală, care împieta asupra desfăşură-
rii procesului. Şeful completului de 
judecată, pe bună dreptate, îşi arătă 
nedumerirea:

- Ce se întâmplă în sală, de ce se 

agită oamenii?
Grefierul, care între timp lămurise 

misterul, îi explică judecătorului:
- Aceşti indivizi sunt aceia pe care 

inculpatul  din unicul său venit i-a 
ajutat, ei fiind  oameni nevoiaşi, fie 
şomeri, fie lipsiţi de orice sursă fi-
nanciară. Aşa că aceştia au venit să-şi 
exprime solidaritatea cu  acuzatul şi, 
implicit, să-şi arate recunoştinţa faţă 
de el..

Judecătorul, auzind motivaţia şi 
dorind să înlăture posibilele proteste 
în cazul pronunţării sentinţei, se adre-
să mulţimii:

- Oameni buni, aici este un tribu-
nal  în care se aplică legea, se judecă 
faptele săvârşite de inculpaţi şi se dau 
sentinţele meritate. La noi, proteste-
le, intervenţiile şi presiunile de orice 
fel nu au şanse de izbândă. Având în 
vedere cele spuse, să nu vă aşteptaţi 
ca prin intervenţia voastră să i se apli-
ce vinovatului o pedeapsă mai mică. 
Acestea fiind zise, ce doriţi  de fapt 
dvs?

Urmă o clipă de tăcere, după care 
întreaga sală ripostă vehement într-
un glas:

- Să-i daţi câţi mai mulţi ani de 
puşcărie binefăcătorului nostru!

Dan Căpruciu

Protest spontan

Catrene dunărene
Călăul
Cum nu cunoaşte ce-i durerea,
A zis cu glasul mai scăzut,
Când i s-a cerut părerea:
Nu comentez, eu execut.

Enoriaşele
După slujbă, în miez de ziuă,
Sunt nespus de bucuroase:
Stau în drum, bat apa-n piuă,
Că-s atâta de pioase.

Hoţi hibernali
Iarna asta le-a priit,
Că-ntr-o bună dimineaţă
Toată banca-au scotocit
Căutând numai bani gheaţă.

Vasile Manole

Desen de Marian Şerban

Mă întâlnesc la gunoi cu vecina 
mea dinspre est-nord-est. O ştiţi, 
v-am mai vorbit despre ea. Mă mir 
de întâlnire, deoarece dumneaei, în-
trucât nu mânca, nu putea produce 
teoretic nici resturi menajere.

- Am trecut pe-aici în control, îmi 
explică.

- Cum aşa?
- Păi, deşi eu nu generez resturi 

menajere, cum zici mata, am dreptul 
să monitorizez mersul afacerii. Altfel 
spus, cu toate că nu folosesc avanta-
jele locului, plătesc taxa, deci, pot să 
mă interesez cum decurge presta-
ţia. Măcar să nu beneficiez degeaba 
de mirosul exalat (ai văzut ce vorbă 
ştiu?) de tomberoanele pline ochi. 
Câteodată...

- Şi ce mai controlezi?
- Ce se găseşte pe aici. Dacă tot 

plătesc, măcar să profit. Oricum am 
prioritate, că-s de-a locului.

- Cum aşa? Ai ajuns să umbli prin 
gunoaie, să aduni resturi? N-am ui-
tat că, după revoluţie, mata ai îm-
brăţişat cea dintâi capitalismul pe 

scara noastră, ţi-ai deschis o afacere, 
ai vândut borş... Iar acum ai pensie, 
eşti o femeie chibzuită. Apropo, cât 
curent ai consumat luna trecută?

- Am depăşit doi kilowaţi! Nici 
nu ştiu cum s-a întâmplat. Doar bă-
nuiesc. M-au sunat de vreo câteva 
ori la uşă nişte necăjiţi după ceva 

de pomană. Apoi, într-o noapte 
neagră-neagră, am visat ceva urât. 
M-am trezit şi din reflex, un reflex 
din tinereţe, am aprins veioza. Până 
să-mi dau seama în ce secol mă aflu, 
lumina a ars, nu?

- Lasă că nu te costă foarte mult 
consumul ăsta.

- Dar taxa pentru radio-TV n-o 
pui la socoteală? De ea nu pot să 
scap, deşi eu n-am asemenea apa-
rate. Însă e posibil să găsesc pe la 
gunoi aşa ceva. Cică, unii le aruncă... 
Dacă tot plătesc, nu mi-ar strica un 

radio şi un televizor în casă. Măcar 
de decor, că şi alea consumă curent.

- Dar n-ai găsit nimic, precum 
văd. Poate prin alte cartiere, unde 
sunt cetăţeni mai nervoşi. Aici, la 
noi, lumea este mai ponderată.

- M-am gândit şi eu la asta. Dar 
mă costă.

- Autobuzul...
- Nu, că pe maşină oricum nu plă-

tesc. Sunt trecută de 65 de ani... Însă 
prin alte locuri trebuie să achit taxă 
de protecţie mafiei locale. Că prin 
cartiere domnii şi doamnele care 
caută prin gunoaie s-au organizat 
pe carteluri. Şi nu-i simplu să te bagi 
peste tomberonul omului. Eu înţe-
leg asta. Corect e să plătesc. Dau 
banu’, îmi dă bon şi insignă – ca la 
şerifi – mi-o pun în piept şi am liber 
să cotrobăi în timpul afectat acestei 
activităţi. Că sunt orare şi trasee pre-

cis stabilite.
- Interesant. Şi către ce cartier te-

ai hotărât?
- Nu ştiu, urmează să dau cu 

banu’, dar n-am ban. Adică, acolo, 
o monedă s-ar mai găsi, dar dacă, 
după ce o arunc în sus, o pierd ori 
mi-o umflă vreun puşti care umblă 
cu cerşitul? Nu face să risc... Dar 
dumneata, vecine, cu ce treburi pe 
aici?

- Evident, cu gunoiul.
- Numai pentru atât? Credeam 

că vrei să mă dai la ziar, că se poartă 
milostenia. Iar apoi mă trezesc pe 
cap cu cine ştie câte milioane, de mi 
le impozitează statul.

- Fii liniştită, n-o să scriu.
- Mi-ai luat o piatră de pe inimă, 

ştiam eu că presa e cu noi... 
- Ştiai bine.
- Apropo, dacă recuperez ceva 

fain-fain, pot să te cadorisesc? La 
o adică, mă pun bine cu ăştia care 
scriu. Cred că nu ţi-ar strica vreun 
pix second-hand...

Dan Plăeşu

Cercetări menajere

Ve
sp

er
al

ă
Ca să fii acelaşi trebuie să te schimbi mereu
Filtrat de şcoli şi paradigme temporale
Să nu ratezi întâlnirea cu propriu-ţi eu
Înţepenite de inocenţă sunt mâinile tale.

Tu visezi să găseşti dimensiunea divină
Toate visele lumii le porţi acolo, în tine
De vânt te vezi spălat profund şi de lumină
În paranteze mici încap lucruri puţine.

Ochii ei sunt răniţi de-atâta indignare
Priveşti lichidul ce îl va bea buzele tale
Şi doreşti să evadezi prin spaţii imaginare
Iată acele pietre tombale printre animale.

Semne îţi descriu acele forme arhetipale
Acest Univers este precum o vastă simfonie
Suspină carpenul tău în zilele jelaniei sale
Seninătatea ne-a posedat, la calm ne îmbie.

Ilie Matei
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Coada se formase încă din 
zori, unii veniseră  chiar 
de cu seară, se încălzise şi 

rânjea primăvara prin grădini şi pes-
te rândul acela de cetăţeni cu găleţi 
în mână, lăbărţat pe uliţă, până hăt-
departe. Când ajungeai Acolo însă, 
nu îndeplineai decât o formalitate, 
numai să te primească şi să te alea-
gă, lăsai ofranda, luai binecuvânta-
rea şi gata, „misiune îndeplinită!”, 
cum îşi amintea că se spunea în ar-
mată, când o făcuse el, demult, tare 
demult, Ion Ionescu, fost bucătar în 
Italia, acum pensionar văduv, retras 
în comuna natală, 

- De nu ne-ar respinge, s-a mai 
întâmplat şi acum patru ani, şi chiar 
zilele astea,  numai ieri au fost trei 
cazuri clare de refuz, se băgă în vor-
bă femeia din spatele lui.

- Mare necaz ar fi!, exclamă băr-
batul, bucuros că are cu cine să mai 
schimbe o vorbă, trece timpul altfel 
şi, pe urmă, privind-o mai cu aten-
ţie, parcă şi-o amintea, nu fusese ea 
colega lui de bancă în clasa a treia?, 
oricum, arăta bine la vârsta ei şi-i 
stătea minunat cu basmaua de cu-
loare galbenă, legată tinereşte sub 
bărbie. Galbenă, ca şi găleata lui, 
special o alesese aşa, acolo, în ma-
gazin, se gândise la tricolor, roşu, 
galben şi albastru, galbenul la mij-
loc, imparţial adică, aşa voia să fie 
şi el, şi puse repede mâna pe recipi-
entul de culoarea ştiuletelui copt.

- Sigur că ar fi necaz mare, nici 
nu mă gândesc la aşa ceva, eu tare 
mult ţin la el şi vreau să fie în conti-

nuare, nu datorită lui am intrat noi 
în Cartea Recordurilor cu cel mai 
adânc puţ din lume? Parcă văd şi 
acum...  Străinii ce trebuiau să-l mă-
soare au venit cu laserul, au aruncat 
raza în puţ, aia s-a dus ca fulgerul, a 
atins apa, a clipocit o ţâră şi apoi a 
venit înapoi, tot ca fulgerul, anun-
ţând pe limba ei: 2 kilometri, 451 de 

metri şi 12 centimetri…  
- Da, Maricica, – ascultând-o îşi 

aduse minte cum o cheamă – aşa 
a fost cu puţul, dar cu cozonacul, 
cel mai mare cozonac din lume, n-a 
fost la fel?  

- La cozonac n-am fost, Ioane, 
că na, am fost colegi într-a treia, 
acum îmi dau seama, eram în spital 
atunci, la judeţeană, la neurologie, 
salon 12.

- Ehe, ce-a fost şi cu cozonacul… 
L-au copt în clădirea cazanului de 
rachiu transformat în cuptor, i-au 
scos geamurile, le-au zidit, dădu-
seră afară alambicul de aramă, au 
săpat o groapă mare dedesupt, ca 
să bage acolo lemnele şi cărbunii, 
şi l-au copt pe segmente, că nu în-
căpea întreg, avea două tone, patru 
sute de kile şi 80 de grame, cum 
naiba să-ncapă? Tot cu laserul  l-au 
cântărit…  

- Ştiu, ştiu, n-am fost acolo, dar 

am aflat, cine nu ştie de cozonacul 
nostru? Toată lumea ştie, record 
mondial! Zice că au băgat la dospit 
134 de saci cu făină şi cincizeci de 
kile de ţaic. Au pisat producţiile pe 
trei ani ale livezii de nuci, au deşer-
tat zece saci de zahăr tos, trei saci 
jumate de cacao şi au golit magazi-
nele de rahat…

- Ei, cum să nu ai încredere într-
un om ca ăsta?, interveni bărbatul 
din faţa lui Ion Ionescu. Ce era co-
muna noastră înainte? Zero abso-
lut. Şi ce a ajuns ea astăzi? O vedetă! 
Două recorduri mondiale, ne ştie 
toată globalizarea …

- Stai, mă, Fane! – pe bărbatul 
din faţă îl chema Fane – că se pre-
găteşte al treilea! Imediat după 
alegeri. Să vezi atunci globalizare!, 
declară pe un ton triumfal domnul 
Ion Ionescu. Deocamdată e secret, 
mai adăugă el, dar eu cam ştiu des-
pre ce-i vorba… 

- Şi nu ne spui şi nouă?, întrebă 
mieros Maricica.   

- Păi, dacă-i secret?, fu catego-
ric Ion Ionescu, apoi, privind încă 
o dată la basmaua galbenă, se mai 
înduioşă şi adăugă:

- Stai să ieşim de Acolo… 
Se apropiaseră mult şi chiar 

ajunseseră. În spate însă, coada era 

la fel de lungă, se pierdea undeva, 
departe, spre biserică. Sute de oa-
meni, bărbaţi şi femei, cu găleţi de 
diferite culori în mână, pline toate 
cu ce crezuseră ei de cuviinţă, aş-
teptau să ajungă. Primul intră Fane 
şi ieşi repede cu un zâmbet fericit, 
lăbărţat pe tot chipu-i ars de soare. 
Când Ion Ionescu ajunse în curtea 
vilei cu trei etaje şi-l văzu pe primar 
înconjurat de staff, lângă piscină, 
în faţa unei mese uriaşe, aproape 
că încremeni de emoţie. Îşi reveni 
însă repede, înmână găleata galbe-
nă, în care erau bine aranjate câte o 
pungă de  făină, orez cu bob lung, 
zahăr şi griş, o sticlă de ulei de floa-
rea-soarelui şi una de vin de regiu-
ne trei sferturi şi aşteptă, înfrigurat, 
verdictul.

- Bine, nea Ioane, s-a făcut, te las 
şi pe matale să mă votezi la vară!, 
îi zise primarul în funcţie, punând 
ofranda sub masă.  

Ion Ionescu răsuflă uşurat, 
ieşi şi-o aşteptă, în faţa vilei, pe 
Maricica.

- Te-a binecuvântat şi pe tine, 
văd pe chipul tău că eşti fericită!, o 
întâmpină el pe colega dintr-a tre-
ia.  O luă apoi de mână şi simţi aşa, 
un fior tineresc – nu înţelegea ce-i 
veni, la vârsta lui, să comită tam-ni-
sam un astfel de gest de tandreţe – 
şi-i şopti la ureche: 

- Ce ne-am fi făcut noi, Maricico, 
dacă nu ne-ar fi dat voie să venim 
să-l votăm la vară? Nu râdea tot sa-
tul de noi?

Ion Manea

Selecţia pag. 20-21:
Dan Plăeşu

e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Aiureli  
despre viaţă
-cronică rimată

Grea fu viaţa, oameni buni,
Când mă pricopseam din rate
Şi umblam prin staţiuni
Ca să-mi văd de sănătate.

Căci mă-ngrămădea nevoia,
Fir-ar mama ei de viaţă,
Şi mâncam salam cu soia,
Uneori, şi-un mic în piaţă.

Plin de praf şi nedormit,
Mă lăsam vândut visării,
Luam bilet în circuit
Şi băteam tot colbul ţării.

Nu ştiu dacă e momentul
Să mai torn pe răni otravă,
Doar să-mi vând apartamentul
Să mai fac aşa ispravă.

Leul nu era murdar,
N-avea la dolar ispită,
Îl vânam prin buzunar
Şi-l schimbam pe-o biată pită.

Ascultam cu scârbă fâsul,
C-aveam la cultură parte,
Mai că mă umfla şi râsul
Când dădeam doi lei pe-o carte.

I-aş zvârli de la etaj
Pe şnapanii laţi în şuncă,
Că nu-mi acordau şomaj
Şi mă obligau la muncă.

Azi de mă-ncovrig de frig
Şi mă fac de foame şnur,
Pot să zbier, să-njur, să strig,
Zdravăn, până cad în tur.

Nu mi-e patima îngustă,
Ştiu că nu mă papă gaia,
Pot să mă atârn de lustră
De grumaz sau de-altă aia.

Dar o-ntorc şi pe-altă faţă
Ca un chelner, din condei,
Dacă aia n-a fost viaţă,
Apoi cea de astăzi ce-i?

Constantin Cristian
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Citate... adnotate
La balamuc, birjar!
[ „Între 35-40 de ani toţi ar tre-
bui să mai facem câteva clase 
de liceu.” (C. Noica)
Unii s-ar putea întoarce fără 
complexe chiar la abecedar.
[ „În ţara în care sunt ucişi 
poeţii, există teamă şi res-
pect faţă de cuvânt.” 
(Mandelstam)
Noi nu ne mai dorim un aseme-
nea „ respect.” Parcă e mai bine 
aşa, la cheremul indiferenţei …
generale.

Vasile Ghica

Fior preelectoral

Apropo de prezenţa  
acad. Dan Berindei
În Academie, zău, nu m-au primit,
Că n-am descoperit prea multe-n viaţă,
Nu sunt scorţoşi, căci unul mucalit
Mi-a zis încet: „Păi, dac-aveai mustaţă!...”

Academicienii
Savanţi care se joacă diurn cu toate cele,
Vorbesc chiar toată ziua cu Lună şi cu 
stele,
Ei ştiu ce-a fost ieri şi ce va fi şi mâine,
Doar câteodată uită cât costă azi o pâine.

Cum simţim istoria
Noi o simţim după ce-a fost
Ca după lovituri, durere,
Şi sigur astăzi are rost,
Când nu sunt puncte... de vedere!

Numele de Berindei
Cu dumneavoastră ne mândrim,
Români din secole de glorii,
Dar aşteptăm ca să trăim
De mâine altfel de... istorii.

De la o afirmaţie  
a dlui academician
N-avem bani, n-avem mâncare,
La alţii nu suntem atenţi
Şi ne mirăm de fiecare...
Iar noi suntem... inteligenţi!

Ce este istoria
Istoria e azi învăţătoare?
Eu afirmaţia o critic,
Căci s-a iubit şi a făcut teroare
Oricând cu factorul... politic!

Ion Grosu 

Oaia nu ştie de ce se naşte,
ce paşte (când paşte)
şi de ce-i proastă hrana,
nu ştie cine-i tunde blana,
de ce Măgaru-i cap de turmă,
iar Câinii o iau din urmă.
Nu mai ştie de ce moare,
iar când moare de ce-o doare,
sau ce fiară,
primăvară de primăvară,
îi ucide mieii şi încă
de ce şi cine-i mănâncă
în zi de praznic sfânt.
Nu mai ştie – fir-ar să fie! –  
de ce-s atâtea oi pe pământ,

care, totuşi, n-au dat
măcar un împărat, 
un preşedinte, un suveran, 
un berbec barosan,
de neam mare şi tare, care
să le schimbe viaţa lor 
oarecare,
măcar pe cea de apoi.
Nu mai ştie de ce-s oile oi...
Pe scurt, Dumnezeu i-a dat 
năpasta
să trăiască ca proasta.

Şi nu-i singura vieţuitoare
în situaţia asta...

Vrăbioiul visător
- aproximativ sonet 

Ce nu ştie Oaia

Nu stiu de ce, dar parcă văd                       
că-mi vei ieşi in cale,
îmi vei zâmbi cu ochii cruzi
ca două verzi migdale
şi-mi vei vorbi de dorul tău
de nepăsarea mea,
că tu eşti bună, eu sunt rău 
că sunt aşa şi-aşa
şi-abia de pot să mai strecor

vreo două-trei cuvinte,
că tu mă iei şi mă săruţi
cu gura ta fierbinte!

Hei, tu, băiete, eşti candriu?
Probabil da, dar încă-s viu!...

Anton Stanciu         

Epigrame de Salon
Dan Plăeşu
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
13 - 19 aprilie 2012

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

    3  5 2  

     7   3 

8 6 3 2   9  7 

 1        

2   7  1   8 

       4  

4  6   8 3 9 5 

9   3      

 3 8  5

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, o noţiu-
ne din matematică definind sta-
rea în care se află două unghiuri 
care prin însumare dau împreu-
nă 90 de grade, iar pe orizontală 
alţi termeni din matematică.

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Primită cu o vorbă 
bună. 2) Uşor de prins! 3)Care ţine lo-
cul mulţimii. 4) Bilanţul acumulărilor 
de peste luni - Fermă de stat… la înde-
mâna bărbaţilor. 5) Aflat sub ocupaţie 
- Aleasă după ureche. 6) Nămolul din 
cimitir! - Secvenţe din viaţă interpreta-
te la pian! - Acte ce nu au nicio valoare! 
7) Se pierd în aplauze (sg.) - Duo... la un 
joc de cărţi! 8) Ţine de locul din faţă - 
Sare în angro. 9) Judecat în lipsă după 
cum îl duce capul- Primul care iese la 
zăpadă. 10) Selecţionat de probă (pl.). 

VERTICAL: 1) Ce ţi-e scris şi-n frun-

te ţi-e pus. 2) Se întreţine cu nu prea 
mare greutate. 3) Avut în vederea se-
lecţionerului - Baie comună pentru 
ortaci. 4) Ocupat cu hrana pentru ani-
male (pl.) - Termen limită! 5) Râmaşi 
după cariere - Dedublate! 6) Ieşiţi în 
pierdere la judecată - Un loc de bună 
credinţă. 7) Au viitorul asigurat din 
naştere - O indicaţie de la distanţă.8) 
Aflată în susul coloanei - Se exprimă 
cu mare greutate. 9) Merge ca de obi-
cei la biserică - Sunt în stare de căţărat! 
- În amonte de ponton! 10) Se ridică de 
jos cu multă greutate (pl.). 

6 5 11 4 8 11 1  

7 12 3 11 8 2 10 

3 11 7 11 3 9 5  

1 2 3 4 9 10 9  

3 11 5 11 9 10 13 

3 6 8 10 11 1 9  

3 6 13 11 9 7 9  

10 6 5 9 8 11 6  

3 9 7 8 11 14 9  

9 15 9 8 6 10 6  

9 13 12 7 9 10 6  

14 1 9 13 6 10 6  

9 7 12 5 9 10 6
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[ AO, AT, DE, EE, OC, OT, PC, PI, SR, VA;
[ ETC, IMI, RAS, TIS; 
[ AGIE, ARUT, ATOM, BRIO, EFOR, SUTĂ;
[ IRITĂ, IŢARI, LAIŢĂ, NAŢIE;
[ DOTARE, TAPETA;
[ ISPRAVĂ, MATISAT, PĂGUBIT;
[ ADĂSTARE, PĂSTRAT;
[ ARMĂ DE FOC;
[ ARĂTĂTOARE, HAINĂ DE DOC, HALATE ALBE, LAPTE BĂTUT. 

PreFaţări

 P  T      B  R C   

R  P R  Z  N T  R   R R

 L   T  R  S C  T  M

B  T    M R   S  D  T

 R  S C H  T    S  T

F  L M   T  P  T  L  C

 N    R      C  R

S  M  R  C  L T  R   T

 J  N T   T   N   R 

Grimase
Amărăciunea
Stropi reci
în defavoarea puterii
penetrând
sub umbrela durerii!

***
Durerile
Spini reci de gheaţă
încolţiţi
prin suflete de oameni
cuibăriţi!

***
Suferinţa
Atac de inimă
nimicind
speranţa omului
la greu rătăcind !

***
Agonia
Colac de salvare
de care
se-agaţă la greu
speranţa de viaţă
a eului meu! 
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Sudoku  5 2 1  4 8  9 

1 7        

4 8   6   1  

  5 6      

9   4  3   8 

     9 5   

 2   7   9 1 

       8 2 

  1 9  2 7 5

ExErciţii dE ÎncrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de 
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

rimE la 
pătrat

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera 
ajutătoare. La o 
dezlegare corec-
tă, pe cele trei 
coloane marcate 
prin raster se va 
putea citi un pro-
verb latin despre 
trândăvie.

ANOŞTI, 
ANTENĂ, BESTIE, 
CERŞIT, CINICI, 
EMOTIV, ENORIE, 
EPILOG, FRESCĂ, 
ICOANĂ, INTRUS, 
LIPICI, MINIMĂ, 
MORTAR, 
MUDAVA, 
OSTREŢ, REPEDE, 
RIZOMI, SCORNI, 
SMERIT, ŞICANĂ, 
UNANIM, 
VIŞINĂ, ZĂRITĂ.  
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Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.
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[ AR, EI, ET, IN, MO, RA, RI;
[ AŢE, BEC, ECE, IOC, OAC, URE; 
[ BASI, CANĂ, INEL, NĂRI, OMĂT, RISC;
[ ANICA, ECRAN, ONIŞI, UTERE;
[ CIMENT, LĂDIŢĂ, ONEŞTI, STATAL;
[ ERUDIŢI, PARIORI;
[ PRIMA CASĂ;
[ PARE SATIRĂ, PETIC CUSUT, SCURT PE DOI, SPORT PE 
APĂ, TOT ÎN CLASĂ.  
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

ANGOASĂ

ORIZONTAL:
ANSAMBLURI, BOSTANARIE, 
ACTOR, VACS, NI, LIBATII, 
OVA, TABAN, SISTARI, AE, 
TARLALE, F, BABA, GABIE, 
ATINEA, ETC, CE, CUNUNAT.  

ZILE DE POST

ORIZONTAL:   
P, C, P, COTONOG, PANICA, 
C, GARD, NT, BANI, GURI, 
LINS, CATA, PAS, ESEU, P, 
MESTER, SE, AI,  SOFERI, 
TU, SI, ARA, MARS, ESTET, 
TACT, TATU.

SuDOku

6 7 1 4 3 5 2 8 9
9 5 4 2 8 7 1 6 3
3 2 8 6 9 1 4 7 5
8 1 6 5 7 2 3 9 4
4 3 5 8 6 9 7 2 1
7 9 2 1 4 3 6 5 8
2 4 9 7 1 8 5 3 6
5 6 3 9 2 4 8 1 7
1 8 7 3 5 6 9 4 2

2 7 8 5 4 6 3 9 1
5 9 6 1 3 7 2 8 4
3 4 1 8 9 2 6 5 7
4 6 2 3 7 8 5 1 9
1 5 3 9 2 4 7 6 8
9 8 7 6 5 1 4 3 2
7 3 5 2 1 9 8 4 6
6 2 9 4 8 5 1 7 3
8 1 4 7 6 3 9 2 5 
 

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

ORIZONTAL: 
1) Briză, nisip, apă, soare 
-Agitaţie la mare. 
2) Marea, în miniatură (pl.) - 
Creangă verde, uscătură. 
3) Timpul petrecut la o terasă! 
-Ispitită de o figură frumoasă. 
4) Spectacol- în gura mare (fam.) 
-Spoitorul de valoare. 
5) A-şi găsi loc de şedere 
- Arsă la un surplus de putere. 
6) O întrebare în procente! 
- A da forme elocvente. 
7) E cu soare sau ... urât 
- Tras... în stradă şi atât! 
8) GoI prin zid pentru intrare 
- Nu e din îndepărtare. 
9) O "mucoasă" ce adesea se irită 
- Direcţie pe mare urmărită. 
10) Anii adunaţi în viaţă 
- Cel întins, direct în faţă. 

VERTICAL: 
1) Cuvânt pentru cei supuşi la 
mare. 
2) Răşinos... cu scuturare 
- Unul care-ţi face plinul. 
3) Puşi la drum să schimbe... tri-
nul - Statul ca o entitate. 
4) Primele la jumătate 
- Păsări ce îşi spun pe nume 
- Acte fără ce se pune! 
5) A pregăti de-ncolţire 
- Armată pentru ochire. 
6) Face rost de ţesătură 
- Fabulos... şi bun de gură. 
7) A parcurge ţara-ntreagă 
- Înşelat şi pus să tragă. 
8) Sunt de fel ziceri de bine - 
Zdreanţă, nu pentru oricine (trans.). 
9) Unul care te amână 
- Camere... scrieri de mână! 
10) Rea de gură la gargară 
-O întoarcere din gară! 

Dicţionar: TIRA

Efemeri
Gingăşie

Fire

Indicator

Întrebare
Soi răvăşit!

Caracter 
latin
Ibis!

Bun de zbor

În decor!

…

Epocă

Casete!

Şcolar

Adolescenţă

Întreg

Păcat

La macaz!

Lucrează 
pielea
Fac bucăţi

Drum lung
Acute!

…

Câine rău

...

Strânsă ghem

Cadru legal

Folositori
Singură Prieten

În cuvă!
Sortat

Pocal
Jocul cu focul

La ţară!

Florea Vlad
Gest 
necontrolat

La cotă!
De culoare

Cui bont
Maici!

…

Cap de copil!

Cusături 
finale

Firav la 
trup!

Film de 
dragoste

Legat 
la gură
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